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پیشگفتارپیشگفتار

مجلــه »پژوهش های فضا و مکان در شــهر« یکی از چند تلاش ســازنده بــرای معرفی مفهوم 
»شهرشناسی« و بازسازی حوزه  »مطالعات شهری« در مجموعه جهاد دانشگاهی واحد اصفهان 
است. این هدف گذاری از درک یک شکاف برمی آید؛ شکاف میان موقعیت این حوزه در جهان و 
ایران. مطالعات شــهری در اوایل قرن بیستم مورد پذیرش دانشگاهی قرار گرفت، و در اوایل دهه 
1970 به سرعت گسترش یافت. برخی از صاحبنظران نیز بر این عقیده ند که حوزه مطالعات شهری 
هرگز تا این اندازه نیرومند نبوده است. با این وجود در سپهر علمی پژوهشی کشورمان این حوزه 
هنوز به رسمیت شناخته نشده و عمدتا به یکی از رشته های زیرمجموعه اش فروکاسته شده است. 
مطالعات شــهری بر اســاس اجماع مراکز معتبر علمی در دنیا حوزه ای میان رشته ای است که 
اصلی ترین هدفش شــناخت و فهم شــهرها از دیدگاه های علمی و نظری معتبر است. این حوزه 
میان رشــته ای انجمن های حرفه ای، مجلات و نظریات خــود را دارد و عمدتا از روش های علوم 
اجتماعی اســتفاده می کند. محققین رشته های شهرسازی، معماری، و طراحی شهری همچنین 
تاریخ، جامعه شناســی، جغرافیا، اقتصاد، علوم سیاسی و مردم شناسی بیشترین دانش مطالعات 

شهری را تولید کرده اند. 
مجلــه »پژوهش هــای فضا و مکان در شــهر« با تایید ایــن گزاره که با وجــود موضوعات نو و 
چالش برانگیزی که در قرن 21 بوجود آمده اســت اکنون هــم بهترین و هم بدترین زمان برای 
مطالعه شهرهاست، برای اجتناب از دامن زدن به آشفتگی نظری و روش شناختی موجود با تعهد 
به مرزهای حوزه مطالعات شهری از میان موضوعات بی شمار بر مطالعه »فضای شهری« متمرکز 
خواهد بود. مرکزیت یافتن این موضوع/مفهوم مســتلزم اعتقاد به پیچیدگی شهر به عنوان یک 
پدیده چندوجهی با ابعاد اجتماعی، اقتصادی و محیطی اســت. بر این اســاس تلاش شده است 

اعضای هیات تحریریه مجله صاحبنظرانی متناسب با این ابعاد باشند.  
در پایان ضمن دعوت از همه محققین، صاحب نظران و فرهیختگان علاقه مند به موضوع شــهر 
و  حوزه مطالعات شهری به مشارکت مجدانه در انتشار دستاوردهای علمی شان، امیدوارم تلاش 
مجموعــه جهاد دانشــگاهی و گروه علمی اجرایی مجله منجر به تقویت نگاه میان رشــته ای به 
موضوعات مختلف از جمله شهر، به رسمیت شناسی حوزه مطالعات شهری و مفهوم شهرشناسی و 

ورود ایده ها و رویکردهای جدید به موضوع فضای شهری باشد. 

مهدی ژیانپور
مدیر مسئول
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تحلیل عوامل کلیدی موثر بر پایداری معیشتی با استفاده از رویکرد آینده نگاری 
)مطالعه موردی: شهرستان مانه و سملقان(

امین تجردفریمانی1
کارشناسی ارشد برنامه‌ریزی منطقه‌ای، گروه شهرسازی، دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه علم و صنعت ایران، تهران، ایران.
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استاد تمام گروه شهرسازی، دانشکده معماری و شهرسازی، دانشگاه علم و صنعت، تهران، ایران.
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چکیده 
تضعیف دارایی هایی معیشتی جوامع محلی و در معنای عام آن فقر، از جمله چالش های اساسی در سطح جهان، 
به ویژه در جوامع در حال توســعه است. بواسطه شرایط خاص اقتصادی و محیطی کشور، ایران نیز از این امر 
مستثنی نبوده و بسیاری از مناطق و سکونتگاه های آن، با چالش های معیشتی روبرو هستند. از آنجا که کشور 
ایران به واسطه در برگیری گستره وسیعی از شرایط انسانی و محیطی دارای شرایط متفاوتی در مناطق مختلف 
خود است؛ نحوه مواجهه با عوامل تاثیرگذار بر معیشت خانوارهای ساکن در مناطق آن، متفاوت از یکدیگر بوده و 
لازم است متناسب با شرایط خاص حاکم بر هریک، اقدامات مقتضی صورت پذیرد که لازمه آن شناسایی اصلی 
ترین عوامل اثرگذار بر معیشت است. روش تحقیق حاضر از نوع کاربردی بوده و به روش علم آینده نگاری، 
مصاحبه های صورت پذیرفته با افراد کلیدی در سکونتگاه‌های شهرستان مانه‌و‌سملقان )126 سکونتگاه( در قالب 
پژوهش استقرایی و با بهره گیری از روش نظریه بنیادی، تحلیل اثرات متقاطع و نرم افزار میک مک به صورت 
ترکیبی مورد تحلیل و ارزیابی قرار گرفته اند.  نتایج پژوهش حاکی از شرایط ناپایدار دارایی های معیشتی نقاط 
سکونتی شهرستان مانه‌و‌سملقان است. اگرچه در ناپایدارسازی ساختار معیشتی شهرستان عوامل مختلفی دخیل 
هستند. ولیکن در بین این عوامل آن دسته از عواملی که مستقیما به انسان و فعالیت های او ارتباط دارند بیشترین 
تاثیرگذاری را داشته اند و از آنجا که غالب این عوامل دارای عدم قطعیت بالایی می باشند، بایستی نحوه برخورد 

با آن ها متناسب با شرایط متغیر باشد.
واژه‌های کلیدی: معیشت پایدار، آینده نگاری، دارایی های معیشتی

a_tajarrod@alumni.iust.ac.ir :1. نویسنده مسئول
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مقدمهمقدمه
اگرچه جمعیت جهان با روندی سریع در حال فزونی 
اســت، ولی ابعاد مختلف معیشــتی مرتبط با انسان 
نتوانسته است همپای افزایش جمعیت رشد کند. این 
مسئله به‌ویژه در کشورهای در حال توسعه بیشتر نمایان 
و موجب ایجاد چالش‌های معیشتی برای این جوامع و 
به‌صورت خاص طبقات ضعیف، که عموماً در حاشیۀ 

شهرها و نقاط روستایی ساکن‌اند، شده است.
کشور ایران به‌واسطۀ دسترسی به دارایی‌های معیشتی 
مناســب، اگرچه توانسته است رشد بســیاری را در 
برخــی بخش‌ها ایجاد کند؛ ولی این مســئله در تمام 
ابعاد توسعه صادق نبوده و عملًا موجب شکل‌گیری 
توســعۀ نامتوازن و به‌تبع آن تضعیف معیشت بخش 
قابل توجهــی از جمعیت آن بوده اســت. علاوه بر 
موارد مطرح‌شده رخ‌نمون شدن مسائلی مانند جنگ، 
خشک‌ســالی، تحریم‌های بین‌المللــی و نظایر آن بر 

شدت تضعیف معیشت جامعه افزوده است.
اگرچه ســعی و تلاش تصمیم‌گیران و تصمیم‌سازان 
بر رفع مسائل و مشــکلات طبقات ضعیف جامعه، 
که عمدتاً در حاشیۀ شهرها و نقاط روستایی سکونت 
دارند، بوده اســت و حتی اصل ســوم قانون اساسی 
جمهوری اســامی ایران )ايجاد محيط مساعد رشد 
فضايل اخلاقــى و رفع تبعيض‌های نــاروا و ايجاد 
امكانات عادلانه براى همه( بر این امر تأکید دارد، ولی 
نتایج کارهای انجام‌گرفته گویای عدم موفقیت آن‌ها در 

تحقق این امر بوده است.
درخصوص دلایل شرایط حاضر و به‌خصوص ناپایداری 
معیشــت خانوارهای ضعیف جامعه، و یا به‌اختصار 
فقیر، دلایل گوناگونی از ســوی متخصصان تشریح 
شده است که پرداختن به هریک به پژوهشی جداگانه، 
به‌تفکیک هر منطقه، نیاز دارد. اما مهم‌ترین دلیل را باید 

در عدم شناسایی عوامل تأثیرگذار بر این افراد دانست.
تاکنون به‌منظور پایدارسازی معیشت و مقابله با پدیدۀ 
فقر مطالعات بســیاری در جهان و کشور انجام شده 
اســت که هرکدام از آن‌ها دارای نقاط قوت و ضعف 
مختص بــه خود بوده‌اند؛ ولــی در بین تمامی آن‌ها، 
الگوی پیشــنهادی سازمان توســعۀ بین‌الملل1 تحت 
عنوان »چهارچوب معیشــت پایــدار« از جامعیت و 
کاربرد بالایی برخوردار بوده اســت. توجه به اصولی 
از قبیــل مردم‌محوری، پویایــی، جامعیت، توجه به 
ســطوح مختلف و پایداری و نیــز تجربه‌های موفق 
به‌کارگیری این چهارچوب در ســطح کشور، گویای 
آن اســت که این چهارچوب با شرایط کشور سازگار 
اســت و می‌توان از آن به‌منظور پایدارسازی معیشت 
در سطح مناطق مختلف کشور بهره جست. شهرستان 
مانه و سملقان به‌عنوان منطقه‌ای که در نتیجۀ ضعف 
دسترسی به دارایی‌های معیشتی و تحت‌تأثیر بودن در 
اثر رخدادهای مختلف طبیعی، نظیر ســیل، در زمرۀ 
مناطق با کمترین میزان توسعه‌یافتگی دسته‌بندی شده و 
حتی برخی از نقاط آن از دسترسی به حداقل امکانات 
معیشتی مثل آب شــرب بهداشتی محروم‌اند. اگرچه 
در ســال‌های اخیر کارهای زیــادی در جهت بهبود 
شرایط معیشتی ساکنان نقاط سکونتی این شهرستان 
صورت گرفته اســت، ولی این کارها کاملًا مؤثر واقع 
نشده و پایدارسازی معیشت این افراد را تضمین نکرده 
اســت. دلیل اصلی این امر را باید در عدم شناســایی 
دقیق مهم‌ترین عوامل اثرگذار بر دارایی‌های معیشتی 
دانســت. ازاین‌رو، پژوهش پیش‌روی می‌کوشد تا با 
بهره‌گیری از رهنمون‌های چهارچوب معیشت پایدار 
مهم‌ترین عوامل اثرگذار بر دارایی‌های معیشــتی در 
سکونتگاه‌های این شهرستان و به‌صورت خاص نقاط 

1. Department for International Development(DFID)
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روستایی آن را شناسایی کند و پیشنهادهایی را به‌منظور 
تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری صحیح برای حرکت در 

مسیر پایدارسازی معیشت ارائه کند.
نتایج پژوهش‌های مرتبط با فقر در کشورهای در حال 
توسعه گویای آن است که فقرْ ناشی از زنجیرۀ عوامل 
مختلفی است که موجب ناپایداری دارایی‌های مختلف 
معیشتی شده است و ازاین‌رو، نمی‌توان تفاوتی میان 
خانوارهای فقیر شهری و روستایی قائل بود و حتی باید 
وجود سکونتگاه‌های غیررسمی شهری را در امتداد فقر 
نقاط روستایی قلمداد کرد. بنابراین، باید به موضوع فقر 
و ناپایداری معیشتی تحت عنوان موضوعی فرانقطه‌ای 
و به عبارتی منطقه‌ای نگاه کرد. بر این اســاس هدف 
اصلی مقالۀ حاضر، شناسایی مهم‌ترین عوامل مؤثر بر 
پایداری معیشت در سطح مناطق است تا بتوان به‌وسیلۀ 
آن مناسب‌ترین سیاست‌ها را به‌منظور انجام کارهای 
لازم اندیشید. ازاین‌رو، این پرسش مطرح می‌شود که 
چه عواملی بیشــترین تأثیر را بر معیشت خانوارهای 

مناطق کمترتوسعه‌یافته دارند؟
مبانی نظریمبانی نظری

در پرتو تلاش جهانی برای افزایش رفاه و گســترش 
آن در میــان گروه‌های مختلف جمعیتی، موضوع فقر 
و شناسایی ریشه‌های شکل‌گیری آن به‌منظور برخورد 
 Azzarri & Signorelli,(( صحیح با آن ضروری است
1: 2020. یکــی از مهم‌تریــن تبعات فقــر، افزایش 

آسیب‌پذیری افراد در برابر شوک‌ها، ناملایمات، بلایا 
و خطرات است که این موضوع خود زایندۀ گسترش 

)Li et al., 2021: 125(. فقر است
یافته‌های بین‌المللی گویای آن است که ریشه‌های فقر 
را نمی‌توان تنها محدود به یک عامل دانست و عوامل 
شکل‌دهنده به آن از فردی به فرد دیگر متفاوت است. 
ازاین‌رو، باید برای رفع آن راهبردهای متفاوتی اندیشید 

)Mabon et al., 2021: 222( و به‌دنبــال راهکارهایی 

بود تا بتوان با حفظ و تقویت منابع معیشــتی، بر رفاه 
جامعه تأثیر گذاشــت )Defe & Matsa, 2020:1( و 
ضمن ارتقای شرایط معیشتی، آن را در برابر تلاطم‌ها 
و حوادث پیشِ‌روی، که ممکن است نسل‌های آینده 
را نیز تحت‌تأثیــر قرار دهد، محافظت کرد و حتی بر 
پایداری معیشت در سطوح گسترده‌تر نیز اثرگذار بود

.)Poerwati et al., 2020: 210(

مرور مطالعات در کشــورهای در حال توسعه نشان 
می‌دهد که به‌واسطۀ عدم ریشه‌یابی صحیح دلایل فقر و 
به‌تبع آن عدم انجام کارهای صحیح متناسب با آن، اغلب 
برنامه‌های انجام‌شده در این کشورها، برای دستیابی به 
معیشت پایدار، ناکام مانده است. ازاین‌رو، رویکردهای 
مختلفی برای کاهش و ریشــه‌کنی فقر پیشنهاد شده 
اســت. یکی از این روش‌های رایج، روش معیشــت 
پایدار اســت که در دهۀ 1980 توسط چمبرز معرفی 
شد )شریفی، 1400: 214(. معیشت سیستم پیچیده‌ای 
اســت که ابعاد محیطی، اقتصادی، اجتماعی و نهادی 
را در بر می‌گیرد و بر این اســاس هر فردی معیشت 
خود را با اســتفاده از عوامــل مختلف ارزش‌گذاری 
 Lan( می‌کند و برای آن وجوه مختلفی متصور است
et al., 2021: 105(. چهارچوب معیشت پایدار معرف 

عوامل اثرگذار بر معیشــت مــردم و روابط میان این 
عوامل اســت. به همین دلیل ایــن چهارچوب در دو 
سطح برنامه‌ریزی برای انجام فعالیت‌های توسعه‌ای و 
ارزیابی میزان حمایت و مشارکت‌های لازم در راستای 
پایدارسازی معیشت، کاربرد دارد )نوبری، 1396: 9(.
با توجه به قابلیت این چهارچوب در تبیین مســائل 
مرتبط با معیشــت و پایدارســازی معیشت در برابر 
آســیب‌های احتمالی و نیز هم‌پوشــانی آن با اهداف 
توســعۀ پایدار مورد نظر سازمان ملل، از آن، در چند 
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دهۀ اخیر، توسط سازمان‌های بین‌المللی استفاده شده 
.)Munanura & Sabuhoro, 2021: 171( است

اين چهارچوب از سوى ســازمان توسعۀ بين‌المللى 
انگلستان1 براى كاهش فقر در كشورهاى دريافتك‌نندۀ 
كم‌كهاى بين‌المللى پيشنهاد شــده است و در عين 
حال، برخــى از ســازمان‌هاى بين‌المللى ديگر مانند 
صندوق بين‌المللى توسعۀ كشاورزى2، سازمان تعاونى 
براى كمك و امدادرسانى در همه‌جا3 و آكسفام4 اصول 
و روكيرد آن را متناســب با نيازهاى خود پذيرفته‌اند 

)صرافی و شمسایی، 1393: 82(.
چهارچوب معیشــت پایدار5 این امکان را می‌دهد که 
اطلاعات مربوط به دارایی‌های افراد به‌صورت بصری 
ارائه شود. در نتیجه روابط متقابل مهم بین دارایی‌های 
مختلف را آشــکار می‌‌کند. بر اســاس تغییرات یا در 
دســترس بودن دارایی‌ها، اشکال مختلف پنج‌ضلعی، 
بسته به شرایط منطقه و ساختار جامعه، به دست آمد. 
شــکل پنج‌ضلعی ارزش‌های مطلق یا کمّی را نشان 
نمی‌دهد، بلکه تصور کیفی را از گسترش انواع مختلف 
دارایی‌های معیشــتی نشان می‌دهد. با توجه به نتایج، 
درحال‌حاضر، دارایی‌های مختلف به شــرایط ایدئال 
1. Department for International Developmen (DFID)
2. International Fund for Agricultural Development (IFAD)
3. Cooperative for Assistance and Relief Everywhere 
(CARE)
4. Oxfam
5. DFID

خود در سبد معیشت نمی‌رسند. بنابراین، توانایی افراد 
برای سازگاری با استفاده از استراتژی‌های هدفمند برای 
 Kusumanti( کاهش آسیب‌پذیری آنها تقویت می‌شود
et al., 2021: 204(. شایان ذکر است که استراتژی‌های 

منبعث از این چهارچوب در هر منطقه متفاوت و شامل 
طیف وسیعی از عوامل نهادی )رسمی و غیررسمی( 
شده است )Scoones, 1998:1( که نشانگر توجه این 

چهارچوب به‌تمامی ابعاد توسعۀ پایدار است. 
مهم‌ترین مزیت این چهارچوب در مقایســه با سایر 
چهارچوب‌های توســعه را باید در ایجاد تعادلی میان 
رشــد مناطق و رفــاه اجتماعی و اقتصــادی جوامع 
محلــی جســت‌وجو کــرد )Chau, 2021: 356(. با 
تمام مزیت‌های ذکرشــده درخصــوص چهارچوب 
معیشــت پایدار و تمایــل دولت‌ها و ســازمان‌های 
بین‌المللــی در بهره‌گیــری از آن، منتقــدان ایــن 
چهارچوب بر این عقیده‌اند که میزان تأثیرگذاری آن 
 بر رفاه و پایدارســازی معیشت همچنان مبهم است

.)Chinangwa et al., 2016: 1(

در ســال‌های اخیر اغلب برنامه‌های معیشتی بر نقاط 
روســتایی متمرکز بوده اســت، ولی نبایــد در این 
خصوص از ضرورت پرداختن به محیط‌های شهری و 
مسائل آن‌ها در این برنامه‌ها غفلت کرد؛ زیرا بررسی‌‌ها 
نشــان می‌دهد در برخی محیط‌های شــهری میزان 

)Wijayanti et al., 2016: 137( انواع سرمایه‌های معیشتی و بدیل‌های آن :)جدول شمارۀ )1

بدیل‌های سرمایه‌ها نوع سرمایه

آموزش، سلامت، تجربه، دانش، مهارت/تخصص، نیروی کار، شخصیت/انگیزه/نوآوری و توانایی‌های فیزیکی سرمایۀ انسانی

مالکیت زمین، بهره‌وری زمین، منابع آب و خدمات زیست‌محیطی سرمایۀ طبیعی

سازمان جامعه، مشارکت، همکاری متقابل، خویشاوندی، شبکۀ اجتماعی سرمایۀ اجتماعی

درآمد، هزینه، پس‌انداز، بدهی و پرداختنی، پشتیبانی سرمایۀ مالی

امکانات و زیرساخت‌ها، تجهیزات کار/تولید، دسترسی سرمایۀ فیزیکی
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دسترسی به دارایی‌های معیشتی بسیار کم بوده و حتی 
میزان آسیب‌پذیری افراد در برابر تلاطم‌ها بیشتر است 

.)yirga, 2021: 155(

ازاین‌رو، لازم است در مطالعات مرتبط با معیشتْ تمام 
سکونتگاه‌ها به‌عنوان شبکه‌ای واحد و هم‌پیوند بررسی 

شوند.
در فرایند کشف عوامل مؤثر بر فقر و به‌صورت خاص 
عوامل مؤثر بر پایداری معیشت، علاوه بر توجه به کلیت 
انواع دارایی‌های معیشــتی، توجه به پیچیدگی روابط 
این دارایی‌ها و مهم‌ترین عوامل مؤثر بر آن‌ها اهمیت 
دارد )Jackson, 2020: 4(. تأییدکننــدۀ ایــن مطلب، 
کارهای صورت‌گرفته درخصوص توسعۀ مناطق کمتر 
توسعه‌یافته با اســتفاده از اقدامات کارآفرینانه است. 
هرچند نظرات یکدستی در مورد رابطۀ توسعه‌یافتگی 
و کارآفرینی وجود ندارد، ولی پژوهش‌های متعددی 
ارتباط Uشــکل بین این دو را تأیید می‌کنند )زیوری 
و همــکاران، 1398: 40(. بــه عبارتی می‌توان گفت 
همان‌طور که افزایش فعالیت‌های کارآفرینانه موجب 
توسعه و بهبود شرایط معیشتی می‌شوند، توسعۀ ابعاد 
مختلف معیشتی نیز بر وجوه مختلف کارآفرینی نظیر 
افزایش فرصت‌ها، انگیزه‌ها، دسترســی به سرمایه و... 
 Williams & Williams,( اثر مثبت خواهند داشــت
661 :2012(. به عبــارت دیگر، مردمی که در مناطق 

فقیر و کمترتوســعه‌یافته زندگی می‌کنند، به‌واســطۀ 
ضعف قابلیت‌ها، توان اندکی برای انجام فعالیت‌های 
کارآفرینانــه و راه‌انــدازی کســب‌وکارهای خلاقانه 
دارند )Moradiet al., 2020: 149(. ازاین‌رو، توســعۀ 
فعالیت‌های اقتصادی و به‌خصوص کســب‌وکارهای 
کوچک و متوسط در مناطق کمترتوسعه‌یافته، با ارتقای 
توانمندی‌های مختلف این مناطق وابســتگی مستقیم 

دارد )محمدکاظمی، 1400: 3-2(.

همچنین علاوه بر ارتقای توانمندی‌های افراد در این 
مناطق، باید با انجام کارهایی، تاحد امکان، ریســک 
فعالیت‌های کارآفرینانه را به حداقل رساند تا بتوان در 
صورتِ نیاز به جذب سرمایه )از طریق سرمایه‌گذاران(، 
یکی از مهم‌ترین دغدغه‌هاي کارآفرینان را به حداقل 

رساند )کافشانی و همکاران، 1397: 625-624(.
روش‌شناسیروش‌شناسی

در این نوشــتار به‌منظور تحلیل و شناسایی مهم‌ترین 
عوامل تأثیرگذار بر معیشت نقاط سکونتی شهرستان مانه 
و سملقان، در راستای فراهم آوردن فرایند آینده‌نگاری، 
از رویکرد کیفی »نظریه‌پردازی داده‌بنیاد« استفاده شده 
است. فرآیند تحلیل استقرایی برگرفته از رویکرد مذکور 
با سازماندهی داده‌ها در قالب واحدهای اطلاعات، که 
رفته‌رفته انتزاعی‌تر می‌شــوند، صورت می‌پذیرد. این 
فرآیند مستلزم حرکت رفت‌وبرگشتی میان مضامین و 
داده‌هاســت تا زمانی که مجموعۀ جامعی از مضامین 
ساخته شــوند. روش نظریه‌پردازی داده‌بنیاد، مبتنی بر 
سه شیوۀ کدگذاری باز، محوری و انتخابی است که، 
البته باتوجه به مقتضیات این پژوهش، در آن تنها از دو 
الگوی کدگذاری باز و محوری اســتفاده شده است.
در شــیوۀ کدگذاری باز، مفاهیمْ شناسایی و ویژگی‌ها 
و ابعاد آن‌ها در داده‌ها کشــف می‌شــوند. پیشامدها، 
وقایع و اتفاقــات به‌عنوان نشــانه‌های بالقوۀ پدیده 
یا موضوع، تحلیل می‌شــوند و برچســب مفهومی 
دریافت می‌کنند. در این راســتا، نشانه‌های ظهوریافته 
از مطالعــات کتابخانه‌ای1، مصاحبه با مدیران محلی2، 
فعالان اقتصادی و نخبگان شهرستان3 برچسب‌گذاری 
1 . طرح ناحیه‌ای استان خراسان شمالی مصوب سال 1393 و طرح آمایش 
استان خراسان شمالی مصوب ســال 1395، طرح‌های هادی روستایی
2 . انجام مصاحبه با دهیاران و یا اعضای شــوراهای اسلامی همۀ 126 

روستای شهرستان.
3 . به‌صورت نمونه‌گیری هدفمند از زمینه‌های فعالیتی گوناگون و مهم 
شهرســتان که به انجام تعدادی مصاحبۀ نیمه‌ساختاریافته در هریک از 

رده‌های فعالیتی یادشده منجر شد )مجموعاً 37 مصاحبه(.
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شده و با گردآوری بیش از 1300 نشانه در سطح 126 
نقطۀ روستایی شهرستان مانه و سملقان و مقایسۀ آن‌ها 
با یکدیگر، در نهایت، 24 مفهوم کلی تعیین شده است.

گفتنی است در این پژوهش، به‌منظور تحلیل داده‌های 
گردآوری‌شده و شناسایی تأثیرگذارترین پیش‌ران‌های 
مؤثر بر پایداری معیشتی نقاط سکونتی شهرستان، از 
نرم‌افزار میک‌مک1 بهره گرفته شــده است. با استفاده 
از این نرم‌افزار می‌توان ضمن شناسایی پیش‌ران‌های 
کلیدی براســاس میزان تأثیرگــذاری و تأثیرپذیری 
)Abdullah al., 2021: 9( آن‌هــا را در چهار دســتۀ 
معیارهــای وابســته، معیارهای مســتقل، معیارهای 

خودمختار و معیارهای پیوند دسته‌بندی کرد
)Singh & Misra, 2021:5125( 

1. MICMAC

در بخــش روش‌شناســی و تحلیــل میک‌مــک در 
مجموع دو نوع پراکنش تعریف شــده است که به نام 
سیستم‌های پایدار و ناپایدار معروف‌اند. در سیستم‌های 
پایدار پراکنش متغیرها به‌صورت L انگلیسی نشان داده 
شده است؛ یعنی برخی متغییرها دارای تأثیرگذاری بالا 
و برخی دارای تأثیرپذیری بالا هستند. در سیستم‌های 
پایدار مجموعاً ســه دسته متغییر را مشاهده می‌کنیم: 
الف: متغیرهای بســیار تأثیرگذار بر سیستم )عوامل 
کلیدی(؛ ب: متغیرهای مستقل؛ ج: متغیرهای خروجی 
سیستم )متغیرهای نتیجه(. اما در سیستم‌های ناپایدار 
وضعیت پیچیده‌تر است و متغیرها حول محور قطری 
صفحه پراکنده‌اند و در بیشــتر مواقع از تأثیرگذاری و 
تأثیرپذیری حالت بینابینی را نشان می‌دهند که این امر 
ارزیابی و شناســایی عوامل و شاخص‌های کلیدی را 

 (Arcadeal., 1999: 15( وضعیت پایداری سیستم :)شکل شمارۀ )1

شکل شمارۀ )2(: موقعیت قرارگیری شهرستان مانه و سملقان در منطقه )مأخذ: نگارنده(
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بسیار مشکل می‌کند )موسوی و کهکی، 1395: 214(. 
افزودنی است که در سیســتم‌های ناپایدار متغیرهای 
تأثیرگــذار، متغیرهای دووجهی )متغیرهای ریســک 
و متغیرهای هدف(، متغیرهــای تنظیمی، متغیرهای 
تأثیرپذیر یا نتیجه و متغیرهای مستقل قابل مشاهده‌اند 

)نعیمی و پورمحمدی، 1395: 58(.
محدوده و قلمرو پژوهشمحدوده و قلمرو پژوهش

هرچند اســتان خراسان شــمالی در دسته‌بندی‌های 
توسعه‌یافتگی در میان اســتان‌های ایران در رتبه‌های 
پایانی قرار دارد، باید گفت شهرستان مانه و سملقان، 
در میان شهرستان‌های این استان پس از شهرستان راز 
و جرگلان، دارای کمترین میزان توسعه‌یافتگی است. 
برمبنای تقسیمات سیاســی این شهرستان از شرق با 
شهرستان بجنورد، از جنوب با شهرستان‌های جاجرم 
و گرمه و از غرب با شهرستان مراوۀ تپۀ استان گلستان 
و همچنین کشور ترکمنستان دارای مرز مشترک است.

یافته‌هایافته‌ها
پیرو مطالب مطرح‌شده درخصوص رویکرد معیشت 
پایدار و نگاه خاص آن درخصوص شناسایی عوامل 
مؤثر بر پایداری معیشتی، نشــانه‌های استخراجی از 
مطالعات صورت‌گرفته در قالب عوامل محدودکننده و 
تقویت‌کننده دسته‌بندی شده‌اند تا مهم‌ترین فرصت‌ها 
و محدودیت‌های شهرستان مانه و سملقان با توجه به 
دارایی‌های معیشــتی شناسایی شوند. گفتنی است در 
فرایند شناسایی عوامل مؤثر بر پایداری معیشتی، اثرات 
روندهای بحرانی )تغییر جمعیت، منابع، شــوک‌ها، 
خطرات تهدیدکنندۀ سلامت انسان، خطرات طبیعی، 
مناقشــات و...( و رویدادهای فصلی )قیمت‌ها، میزان 
تولید، فرصت‌های شغلی و سلامت(، مورد توجه بوده 
که نهایتاً به تهیۀ فهرستی از موضوعات نیازمند مداخله 

تحت عنوان پیش‌ران‌های اولیه منجر شده است. 

مطابــق مطالعــات صورت‌گرفته، 1300 نشــانه در 
ســطح 126 ســکونتگاه شهرستان شناســایی و این 
نشانه‌ها با اســتفاده از رویکرد نظریه‌پردازی داده‌بنیاد 
برچسب‌گذاری ‌شده‌اند. همچنین 24 مفهوم کلی نیز از 
طریق مقایسۀ نشانه‌‌ها شناسایی شده‌اند که این مفاهیم 

به شرح جدول زیر است:
جدول شمارۀ )2(: مفاهیم کلی مستخرج از نشانه‌ها در 

شهرستان مانه و سملقان )مأخذ: نگارنده(
مفاهیمردیف

آسیب‌های اجتماعی1

اعتماد نهادی2

سرمایه‌های اجتماعی3

 سلامت4

 مهاجرت5

 سواد عمومی6

اقتصاد دامداری7

اقتصاد زراعت و باغ‌داری8

صنایع دستی9

صنایع کارگاهی10

گردشگری11

فعالیت‌های مکمل اقتصادی12

صنایع تبدیلی-تکمیلی13

فعالیت‌های بازرگانی بین‌جاده‌ای14

وقوع سیل15

دسترسی به سرمایه‌های مالی16

گازرسانی17

زیرساخت‌های آب شرب18

راه‌های ارتباطی19

برق‌رسانی20

مسکن21

رفاه22

تنوع معیشتی23

فعالیت‌های اقتصادی زنان24
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جدول شمارۀ )3(: مفاهیم کلی و جهت‌دار مستخرج از روش کدگذاری باز در سطح نقاط سکونتگاهی شهرستان )مأخذ: نگارنده(

 تکرارمفاهیم جهت‌دارمفاهیم کلی
مفاهیم

 آسیب‌های
اجتماعی

2افزایش میزان آسیب‌های اجتماعی با توجه به موقعیت جغرافیایی روستا و تسهیل دسترسی به موادمخدر
4افزایش میزان آسیب‌های اجتماعی به‌دلیل فقدان آگاهی و جایگاه متعارف اعتیاد در فرهنگ روستا

25افزایش میزان آسیب‌های اجتماعی )اعتیاد( به‌دلیل فقر درآمدی و بیکاری
11بی‌اعتمادی نهادیاعتماد نهادی

 سرمایه‌های
اجتماعی

2تضعیف سرمایه‌های اجتماعی به‌واسطۀ اختلاف بر سر آب و زمین
3تضعیف سرمایه‌های اجتماعی به‌واسطۀ اختلافات طایفه‌ای

2تضعیف سرمایه‌های اجتماعی به‌واسطۀ تنوع قومیتی
2تضعیف سرمایه‌های اجتماعی به‌واسطۀ ضعف سرمایه‌های مالی

سلامت

3تهدید سرمایه‌های انسانی به‌لحاظ سلامت )شیوع بیماری‌های خاص در روستا(
5تهدید ســرمایه‌های انســانی به‌لحاظ ســامت با توجه به ضعف دسترســی به خدمات بهداشتی-درمانی

3تهدید سرمایه‌های انسانی به‌لحاظ سلامت به‌دلیل آلودگی‌های محیطی
3تهدید سرمایه‌های انسانی به‌لحاظ سلامت به‌دلیل ضعف دسترسی به آب شرب بهداشتی

 مهاجرت

20 تهدید سرمایه‌های انسانی به‌واسطۀ مهاجرت با توجه به فقدان فرصت‌های شغلی مناسب
4 تهدید سرمایه‌های انسانی به‌واسطۀ مهاجرت با توجه به کمبود مسکن و محدودیت زمین
2تهدید سرمایه‌های انسانی به‌واسطۀ مهاجرت ناشی از ضعف خدمات کالبدی-زیرساختی

1تهدید سرمایه‌های انسانی به‌واسطۀ مهاجرت ناشی از ضعف سازوکار شرکت سهامی زراعی

 سواد عمومی
13ضعف سواد عمومی سرمایه‌های انسانی به‌دلیل ضعف شبکۀ ارتباطی

39ضعف سواد عمومی سرمایه‌های انسانی به‌دلیل فقر درآمدی
13ضعف سواد عمومی سرمایه‌های انسانی به‌دلیل نگرش‌های فرهنگی

اقتصاد دامداری

17تضعیف دامداری به‌واسطۀ پایین بودن صرفۀ اقتصادی دامداری سنتی
42تضعیف دامداری به‌واسطۀ آسیب‌دیدگی جایگاه‌های سنتی دام در برابر مخاطرات اخیر )بارندگی و سیل(
 تضعیف دامداری به‌واسطۀ افزایش قیمت و دشواری دسترسی به خوراک دام )خشک‌سالی، قرق مراتع

96و...(

6تضعیف دامداری به‌واسطۀ تلف شدن دام‌ها بر اثر بیماری
6تضعیف دامداری به‌واسطۀ تلف شدن دام‌ها در اثر دشواری تأمین آب شرب از لحاظ کیفیت و دسترسی

2تضعیف دامداری به‌واسطۀ سوء‌مدیریت شرکت سهامی زراعی
10تضعیف دامداری به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش بازاریابی-فروش
7تضعیف دامداری به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش عرضۀ نهاده‌ها

2تضعیف دامداری به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش لجستیک
3 تضعیف دامداری به‌واسطۀ عدم تمایل به دامداری ناشی از نگرش‌های فرهنگی

10تضعیف دامداری به‌واسطۀ عدم تناسب نژاد دام با اقلیم محدوده
3تضعیف دامداری به‌واسطۀ فروش دام به‌منظور تأمین هزینه‌های زندگی و مهاجرت از روستا

9تضعیف دامداری به‌واسطۀ فقدان برخورداری از سرمایۀ اولیه جهت خرید دام و ساخت جایگاه
9تضعیف دامداری به‌واسطۀ معضل ساخت جایگاه‌های دام ناشی از محدودیت‌های نهادی



13یرنگا هیندآ در رویکزافاده تی با استشیعم بر پایداری رثی مودیکل لماعو لیلحت

 تکرارمفاهیم جهت‌دارمفاهیم کلی
مفاهیم

 اقتصاد زراعت و
باغ‌داری

74تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ خشک‌سالی و محدودیت منابع آبی
29تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ ضعف مدیریت منابع آبی

38تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ هدررفت ناشی از شیوه‌های سنتی آبیاری
23تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ آسیب‌پذیری محصولات در برابر آفات

6تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ آسیب‌پذیری محصولات در برابر حملۀ حیوانات
11تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ عدم تاب‌آوری محصولات در برابر سرمازدگی و تگرگ

 تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ آسیب دیدن اراضی کشاورزی، منابع و سازه‌های آبی و تأسیسات
47آب‌رسانی در اثر وقوع سیل

13تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ تضعیف روابط تولید در بخش لجستیک
43تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش بازاریابی-فروش
3تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش تولید )نیروی کار(
45تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ تضعیف روابط تولید در بخش خدمات پشتیبان

35تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش عرضۀ نهاده‌ها
9تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ فقدان صرفۀ اقتصادی کشاورزی متأثر از خرده مالکی

7تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ کمبود زمین حاصلخیز کشاورزی
18تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ کیفیت نامطلوب راه دسترسی به اراضی کشاورزی

46تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ محدودیت‌های حقوقی و نهادی
37تضعیف زراعت و باغ‌داری به‌واسطۀ نظام تولید سنتی و ضعف سواد حرف‌های و مهارت سرمایه‌های انسانی

8تهدید زراعت و باغ‌داری در صورت اعمال محدودیت‌های نهادی در آینده
 برخورداری از ظرفیت توسعۀ کشت زعفران با توجه به تمایل جامعۀ محلی به تغییر الگوی کشت و

8وجود تجربه‌های موفق کشت محصول در روستا

5برخورداری از ظرفیت توسعۀ باغ‌های پسته به‌واسطۀ برخورداری از تجربه‌های موفق کشت محصول
2 برخورداری از ظرفیت توسعۀ باغ‌های زیتون به‌واسطۀ برخورداری از تجربه‌های موفق کشت محصول
 برخورداری از ظرفیت توسعۀ تولیدهای گلخانه‌ای به‌واسطۀ برخورداری از تجربه و نزدیکی به جاده

2جهت تسهیل لجستیک و بازاریابی-فروش

1برخورداری از ظرفیت توسعۀ تولیدهای گلخانه‌ای به‌واسطۀ بهره‌برداری از مجتمع بزرگ گلخانه‌ای آغمزار

صنایع دستی

11تضعیف صنایع دستی به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش بازاریابی-فروش
9تضعیف صنایع دستی به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش عرضۀ نهاده‌ها

2تضعیف صنایع دستی به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش خدمات پشتیبان
2تضعیف صنایع دستی به‌واسطۀ ضعف سرمایه‌های انسانی به‌لحاظ دانش و مهارت

14برخورداری از ظرفیت توسعۀ تولید صنایع‌دستی به‌واسطۀ برخورداری از مهارت تولید صنایع‌دستی

صنایع کارگاهی

2تضعیف صنایع کارگاهی به‌واسطۀ اعمال محدودیت‌های نهادی
3تضعیف صنایع کارگاهی به‌واسطۀ ضعف روابط تولید در بخش بازاریابی-فروش

12برخورداری از ظرفیت راه‌اندازی صنایع کارگاهی به‌واسطۀ برخورداری از تجربه و مهارت خیاطی
2برخورداری از ظرفیت توسعۀ صنایع کارگاهی به‌واسطۀ استقرار روستا در مجاورت جاده
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 تکرارمفاهیم جهت‌دارمفاهیم کلی
مفاهیم

گردشگری

7امکان توسعۀ گردشگری به‌واسطۀ برخورداری از جاذبه‌های گردشگری
4امکان توسعۀ گردشگری به‌واسطۀ برخورداری از ظرفیت ایجاد یا توسعۀ خدمات پشتیبان گردشگری

2امکان توسعۀ گردشگری به‌واسطۀ موقعیت جغرافیایی روستا )نزدیکی به شهر یا جادۀ آسیایی(
13برخورداری از ظرفیت گردشگری به‌واسطۀ برخورداری از جاذبه‌های گردشگری

 فعالیت‌های
مکمل اقتصادی

3برخورداری از ظرفیت آبزی‌پروری به‌واسطۀ برخورداری از تجربه و مهارت
17برخورداری از ظرفیت پرورش زنبورعسل به‌واسطۀ برخورداری از تجربه و مهارت

11برخورداری از ظرفیت پرورش زنبورعسل به‌واسطۀ پتانسیل محیط طبیعی
2برخورداری از ظرفیت پرورش زنبورعسل به‌واسطۀ برخورداری از بازار فروش

2برخورداری از ظرفیت پرورش شتر به‌واسطۀ مهارت و پیشینۀ ساربانی و پایین بودن هزینۀ نگهداری دام
2برخورداری از ظرفیت توسعۀ پرورش اسب به‌واسطۀ برخورداری از پیشینه و مهارت

22برخورداری از ظرفیت توسعۀ نوغان‌داری به‌واسطۀ برخورداری از درخت توت، تجربه و مهارت جامعۀ محلی
3برخورداری از ظرفیت کشت و بهره‌برداری از گیاهان دارویی به‌واسطۀ برخورداری از تجربه و مهارت

2 برخورداری از ظرفیت کشت و بهره‌برداری از گیاهان دارویی به‌واسطۀ برخورداری از کارآفرین
13برخورداری از ظرفیت کشت و بهره‌برداری از گیاهان دارویی به‌واسطۀ پتانسیل محیط طبیعی

صنایع تبدیلی-
تکمیلی

2برخورداری از ظرفیت راه‌اندازی صنایع تبدیلی-تکمیلی محصول پنبه به‌واسطۀ برخورداری از تولید بالا
3برخورداری از ظرفیت پرورش زنبورعسل به‌واسطۀ برخورداری از تجربه و مهارت و تولید بالا

2برخورداری از ظرفیت راه‌اندازی صنایع تبدیلی-تکمیلی گوجه‌فرنگی به‌واسطۀ برخورداری از تولید بالا
7برخورداری از ظرفیت راه‌اندازی صنایع تبدیلی-تکمیلی محصولات باغی به‌واسطۀ تولید بالا

2 برخورداری از ظرفیت راه‌اندازی صنایع تبدیلی-تکمیلی محصولات باغی به‌واسطۀ نزدیکی به راه
3برخورداری از ظرفیت راه‌اندازی صنایع تبدیلی-تکمیلی گیاهان دارویی به‌واسطۀ برخورداری از مهارت

 فعالیت‌های
2برخورداری از ظرفیت توسعۀ فعالیت‌های بازرگانی بین‌جاده‌ای با توجه به موقعیت جغرافیایی روستا بازرگانی

وقوع سیل

2تهدید ناشی از وقوع سیل به‌واسطۀ فعالیت‌های انسانی و تخریب جنگل‌ها و پوشش گیاهی
 تهدید ناشی از وقوع سیل و آسیب‌پذیری سکونتگاه‌ها و اراضی کشاورزی به‌واسطۀ قرارگیری در

10محدودۀ سیل‌خیز و فقدان سیل‌بند اصولی و مناسب

2 تهدید ناشی از وقوع سیل و آسیب‌پذیری اراضی کشاورزی با توجه به بالا آمدن بستر رودخانه
 دسترسی به
 تسهیلات

12ضعف دسترسی به سرمایه‌های مالی )تسهیلات( به‌واسطۀ عدم امکان ارائه تضامین مربوطه
2ضعف دسترسی به سرمایه‌های مالی )تسهیلات( به‌واسطۀ محدودیت‌های مذهبی

8ضعف زیرساختی به‌واسطۀ فقدان برخورداری از شبکۀ گازرسانیگازرسانی

 زیرساخت‌های
آب شرب

2ضعف زیرساختی )آب شرب( به‌واسطۀ فقدان برخورداری از منبع تأمین آب
13ضعف زیرساختی )آب شرب( به‌واسطۀ کیفیت نامناسب منبع تأمین آب

52ضعف زیرساختی )آب شرب( به‌واسطۀ نقص شبکۀ انتقال آب

راه‌های ارتباطی
 ضعف زیرساختی )راه دسترسی( با توجه به فقدان برخورداری از پل ارتباطی ایمن و مناسب و دشواری

33تردد در فصول پربارش

20ضعف زیرساختی )راه دسترسی( به‌واسطۀ کیفیت نامناسب مسیر دسترسی و فقدان ایمنی
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 تکرارمفاهیم جهت‌دارمفاهیم کلی
مفاهیم

3ضعف زیرساختی به‌واسطۀ فقدان برخورداری از شبکۀ برق‌رسانیبرق‌رسانی

مسکن

 ضعف زیرساختی )مسکن( به‌دلیل استحکام و ایمنی نامناسب و به‌تبع آن آسیب‌دیدگی بالا در اثر وقوع
16مخاطرات اخیر )سیل، زلزله و...(

 ضعف زیرساختی )مسکن( به‌دلیل استحکام و ایمنی نامناسب و به‌تبع آن آسیب‌دیدگی بالا در اثر وقوع
5مخاطرات اخیر )سیل، زلزله و...( و ضعف اقدامات نهادی جهت به‌سازی و نوسازی مسکن‌ها

 ضعف زیرساختی )مسکن( به‌دلیل استحکام و ایمنی نامناسب و به‌تبع آن آسیب‌دیدگی بالا در اثر وقوع
17مخاطرات )سیل، زلزله و...( و عدم استطاعت مالی جهت به‌سازی و نوسازی مسکن‌ها

 ضعف زیرساختی )مسکن( به‌واسطۀ محدودیت زمین جهت ساخت‌وساز و به‌دنبال آن افزایش تراکم و
2کاهش کیفیت مسکن

39محرومیت در رفاه به‌واسطۀ فقدان برخورداری غالب خانوارها از حمام و دستشوییرفاه

تنوع معیشتی

 فقدان تنوع معیشتی به‌واسطۀ اعمال محدودیت‌های نهادی )عدم صدور مجوز در زمینۀ صید ماهی از سد
3شیرین‌دره و احداث واحدهای صنعتی(

4فقدان تنوع معیشتی به‌واسطۀ ضعف سرمایه‌های انسانی به‌لحاظ دانش و مهارت
 فقدان تنوع معیشتی به‌واسطۀ عدم برخورداری برخی از روستاییان از زمین کشاورزی و به‌تبع آن ضعف

7دسترسی به سرمایه‌های مالی به‌منظور راه‌اندازی کسب‌وکار جدید

30فقدان تنوع معیشتی به‌واسطۀ فقدان فرصت‌های شغلی غیرکشاورزی و دامداری
 فقدان تنوع معیشتی به‌واسطۀ فقدان مالکیت زمین کشاورزی و ضعف دسترسی به سرمایه‌های مالی

2به‌منظور راه‌اندازی کسب‌وکار جدید

 فعالیت‌های
3امکان حضور فعال‌تر زنان در فعالیت‌های اقتصادی به‌واسطۀ برخورداری از تعاونی زنان روستاییاقتصادی زنان

چنان‌که ذکر کردیم، فرآیند تحلیل اســتقرایی داده‌ها 
یک‌سویه نبوده و از ویژگی انعطاف‌پذیری برخوردار 
است. ازاین‌رو، مفاهیم شناسایی‌شده ارزش‌گذاری و 
ویژگی‌ها و ابعاد هریک مشخص می‌شوند. شایان ذکر 
است، این ابعاد و ویژگی‌ها مبین ریشه‌های مفاهیم‌اند 
و از طریق بررسی روندها، رویدادها و نقاط ثابت مؤثر 
بر معیشت در سطح شهرستان به شکل‌گیری صد و نه 

مفهوم جهت‌دار منجر شد. 
خروجی‌های حاصل از پیاده‌سازی الگوی کدگذاری 
باز، که با تجزیۀ اطلاعات کیفی به بخش‌های جداگانه 
محقق می‌شود، مشتمل بر بیست و چهار مفهوم کلی و 
صد و نه مفهوم جهت‌دار است که به‌طور هم‌زمان در 
سطح سکونتگاه‌های شهرستان مکانی شده و مهم‌ترین 

مفاهیم جهت‌دار و یا به عبارت دیگر، مهم‌ترین دلایل 
بروز فقر و ناپایداری معیشت بر اساس بیشترین تکرار 
در سطح سکونتگاه‌های شهرستان مشخص می‌شوند. 
خلاصۀ نتایج مذکور در جدول زیر آورده شده است. 
شــایان ذکر اســت که در جدول ذیل، مفاهیمِ دارای 

بیشترین تکرار مهم‌ترین مفاهیم‌اند.
همان‌گونه که در جدول بالا مشــاهده کردید، موارد 
مطرح‌شده در زمینۀ فعالیت‌های اقتصادی، و به‌صورت 
خاص فعالیت‌های کشــاورزی، به‌عنــوان مهم‌ترین 
چالش کنونی در زمینۀ معیشت افراد به شمار می‌روند 
و بنابرایــن، بررســی اصلی‌ترین دلایل یــا روندها، 
رویدادها و نقاط ثابت اثرگذار در اقتصاد سکونتگاه‌های 
شهرستان و درک روابط میان آنها از اهمیت به‌سزایی 
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برخوردار است. گفتنی است، پس از مفاهیم مرتبط با 
فعالیت‌های اقتصادی، زیرساخت‌های رفاهی بیشترین 

تکرار را در میان مفاهیم داشته‌اند.
تعیین پیش‌ران‌های اولیه تعیین پیش‌ران‌های اولیه 

پس از بررســی مهم‌ترین روندها، رویدادها و عناصر 
ثابت مؤثر بر ناپایداری معیشت روستاییان، که مفصلًا 
بررســی شــد، در ادامه، در تعیین پیش‌ران‌های اولیه 
در چهارچوب روش داده‌بنیــاد، از الگوی کدگذاری 

محوری بهره گرفته شده است. 
الگــوی کدگذاری محوری، فرآینــد پیوند دادن میان 
مفاهیم در سطح ویژگی‌ها و ابعاد است. تحلیل‌گر كي 
مفهوم از مرحلــۀ G كدگذاري باز را انتخاب می‌کند. 
آن را در مركز فرآيندي، كه در حال بررســي آن است، 
به‌عنــوان پدیدۀ مرکزی قــرار و ديگر مفاهیم از قبیل 
شرایط علی، پيامدها، شرايط زمينه‌اي و مداخله‌گر را 
به آن ربط می‌دهد )دانایی‌فــرد و امامی، 1386: 83-
84(. ایــن فرآیند در نهایت، به شناســایی مقوله‌ها یا 

پیش‌ران‌های اولیه منجر خواهد شد، به‌طوری که انجام 
مراحل مذکور در این پژوهش به تدوین سی و نه مقوله 
یا پیش‌ران اولیه، از 109 مفهوم جهت‌دار به‌دست‌آمده 
از روش کدگذاری باز شده است. به جهت درک بهتر 
موضوع، در ادامه، فرآیند تدوین پیش‌ران »تاب‌آوری 
در برابــر مخاطرات طبیعی« به‌عنوان نمونه تشــریح 

می‌شود. 
در چهارچوب نظریه‌پردازی داده‌بنیاد، انتخاب پدیدۀ 
مرکزی باید به‌گونه‌ای صورت گیرد که نخست، سایر 
مفاهیم اصلي بتوانند به آن ربط داده شوند و دوم اینکه، 
به‌کرات در داده‌ها ظاهر شود. همان‌طور که در تصویر 
زیر مشاهده می‌شود، آسیب‌دیدگی دارایی‌های معیشتی 
از قبیل جایگاه‌های دام، اراضی کشاورزی و تأسیسات 
انتقال آب در اثر وقوع ســیل پدیدۀ محوری و اساس 
فرآیند در نظر گرفته شــده است. پتانسیل سیل‌خیزی 
منطقه و فقدان مدیریت یکپارچه درخصوص کنترل 
سیلاب‌ها نیز، که پیش‌تر بدان اشاره شد، خطر وقوع 

شکل شمارۀ )3(: نمونۀ فرایند تدوین پیش‌ران اولیه با استفاده از روش کدگذاری محوری )مأخذ: نگارنده(
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ســیل را به‌مثابۀ شــرایط علی و اثرگذار بر وضعیت 
دارایی‌های معیشــتی مطرح کرده است. نظر به اینکه 
زمینه‌ها به بســترهای اجتماعی-اقتصادی برای بروز 
کنش‌ها و برهم‌کنش‌های میان مفاهیم اطلاق می‌شود، 
نتایج تحلیل حاکی از غلبۀ نظام تولید سنتی و استقرار 
اراضی کشاورزی در حریم رودخانه به‌عنوان شرایط 
زمینه‌ای است. در این بین، کیفیت نامطلوب مسکن‌های 
روســتایی و ضعف شــبکه‌های ارتباطی، که سطح 
آسیب‌دیدگی ناشی از سیل را تشدید می‌کند، عوامل 
مداخله‌گر محسوب می‌شوند و در کنار پدیدۀ محوری 
و شرایط زمینه‌ای بر پیامدها تأثیر می‌گذارند. در نهایت، 
از برهم‌کنش مجموع مفاهیم بالا، شاهد پیامد تضعیف 
کشــاورزی )زراعت، باغ‌داری و دامداری( هستیم که 
ضرورت توجه به مقولۀ »تاب‌آوری در برابر مخاطرات 

طبیعی« را ایجاب می‌کند.
جدول شمارۀ )4(: پیش‌ران‌های اولیۀ مؤثر بر پایداری 
معیشت در شهرستان مانه و سملقان )مأخذ: نگارنده(

مقوله‌ها یا پیش‌ران‌های اولیه ردیف

تکنولوژی و روش‌های نوین تولید و فرآوری 1

2 مدیریت زنجیره‌های عرضه و تأمین

سواد حرفه‌ای و آگاهی نیروی انسانی 3

وجود بازار تقاضا )تقاضای پایدار( 4

5 صنایع تبدیلی-تکمیلی

تأسیسات پشتیبانی از تولید 6

7 پشتیبانی و سازوکارهای حمایتی دولت

الگوسازی و اقدامات نوین 8

 روابط عمودی و افقی نهادی در راستای
 توانمندسازی

9

ظرفیت‌سازی نهادی در ارتقای مشارکت محلی 10

اعتماد نهادی 11

رضایتمندی و حس تعلق مکانی 12

مقوله‌ها یا پیش‌ران‌های اولیه ردیف

13 نوآوری، خلاقیت و کارآفرینی

سرمایه‌گذاری داخلی و بومی 14

مبادلات فرامحلی و فرامنطقه‌ای 15

تنوع محصولات تولیدی 16

زیرساخت‌های فیزیکی مرتبط با تولید و اشتغال 17

18 تأثیر تحریم‌ها بر چرخۀ اقتصادی

کمیت منابع طبیعی تولید 19

کیفیت منابع طبیعی تولید 20

21 امنیت سرمایه‌گذاری

کیفیت تولیدها 22

23 لجستیک )حمل‌ونقل و انبارداری کارا(

24 مهارت و توانایی‌های بازاریابی

دسترسی افراد به تسهیلات مالی 25

زیرساخت‌های آموزش عمومی و حرفه‌ای 26

دسترسی به نهاده‌های تولید 27

حمایت‌ها‌ و خدمات بیمه‌ای 28

تاب‌آوری در برابر مخاطرات طبیعی 29

انسجام و همبستگی اجتماعی 30

31 کارایی و اثربخشی خدمات عمومی-رفاهی

32 نیروی فعال اقتصادی

نوسانات قیمت محصولات تولیدی 33

سطح بهداشت و سلامت 34

35 اقتصاد مبتنی بر گردشگری

زیرساخت‌های اطلاع‌رسانی 36

زیرساخت‌های ارتباطی 37

زیرساخت‌های تأمین آب شرب 38

کیفیت مسکن‌های روستایی 39
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تدقیق و تعیین نهایی مسائل و موضوعات کلیدی 
به‌منظور حرکت در چهارچوب آینده‌نگاری راهبردی 
و ضــرورت نگاه هدفمند و راهبــردی مطابق با این 
رویکرد، به شــناخت و تحلیل پیش‌ران‌های کلیدی 
به‌عنوان اولین گام توجه شــده اســت. پیش‌ران‌های 
کلیــدی به‌مثابۀ موتور محرک توســعه در ترســیم 
چشم‌انداز بلندمدت منطقه برای مديران، تصمیم‌گیران، 
ذی‌نفعان و ســرمايه‌گذاران مفید و مؤثر است )محمد 
پورجابــری و همکاران، 1395: 5(. در طرح حاضر با 
بهره‌گیری از روش تحلیل اثرات متقاطع1 و به کمک 
نرم‌افزار میک‌مک2 پیش‌ران‌های کلیدی تعیین و سپس 
این عوامل بر پایۀ دو شــاخص »سطح تأثیر/اهمیت« 
و »عدم قطعیت« طبقه‌بندی و محورهاي اصلی برای 
تدويــن ســناريوها و موضوعات مهــم برنامه‌ریزی 
1. Cross Impact Analysis.
2. Mic Mac

مشخص می‌شود. 
در این راستا، با قرار دادن سی و نه پیش‌ران اولیۀ منتخب 
شهرســتان در یک ماتریس 39×39، پرســش‌نامه‌ای 
در چهارچــوب ماتریس اثرگذاری متقاطعْ طراحیْ و 
از صاحب‌نظران خواســته شــد تا میزان اثرگذاری و 
اثرپذیــری عوامل بر یکدیگر را بر مبنای مقادیر صفر 
تــا P3 ارزش‌گذاری کنند. به جهت تبیین دقیق روابط 
میان متغیرهای پژوهش، نتایج به‌دســت‌آمده، با تأکید 
بر وضعیت موجود منطقه به شیوۀ کارشناسی، مجدداً 
بازنگری شد و در نهایت، با ورود به نرم‌افزار میک‌مک، 
ماتریس‌های اثرگذاری مســتقیم و غیرمستقیم تحلیل 

شدند.
با توجه به خروجی‌های حاصل از نرم‌افزار میک‌مک، 
الگوی پراکنش عوامل مؤثر بر پایداری معیشــت در 
3. در این ماتریس امتیاز صفر به معنای خنثی؛ یک، اثرگذاری ضعیف؛ 

دو، اثرگذاری متوسط؛ سه، اثرگذاری بالا و P اثرگذاری بالقوه است. 

شکل شمارۀ )4(: موقعیت عوامل مؤثر بر پایداری معیشت در شهرستان مانه و سمقان بر اساس وضعیت آنها در دو محور 
تأثیرپذیری-تأثیرگذاری )مأخذ: نگارنده(
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سطح ســکونتگاه‌های شهرستان مانه و سمقان در دو 
محور تأثیرپذیری-تأثیرگذاری، در تصویر زیر، حاکی 
از »وضعیت ناپایدار« سیستم در وضعیت فعلی است. 
این امر بدان معناست که در سیستم ناپایدار شهرستان 
مانه و ســملقان تغییرات کوچک به تحولات اساسی 
منجر خواهد شــد که این امــر نمایانگر اهمیت عدم 

قطعیت‌های مؤثر بر سیستم است.
همان‌گونه که در نمودار بالا مشاهده می‌شود، مواردی از 
قبیل اعتماد نهادی، سواد حرفه‌ای، رضایتمندی و حس 
تعلق مکانی، زیرســاخت‌های اطلاع‌رسانی، خدمات 
بیمه‌ای، کمیت منابع طبیعی تولید، انسجام و همبستگی 
اجتماعی و ســطح بهداشت دسترســی به نهاده‌های 
تولیــد در گروه مؤلفه‌های تعیین‌کننــده یا تأثیرگذار 
قــرار می‌گیرند. این عوامل، بیشــترین تأثیرگذاری و 
کمترین تأثیرپذیری را دارند و برانگیزانندۀ تغییرات در 

سیستم‌اند.
متغیرهای ریســک، ظرفیت بسیار بالایی برای تبدیل 
شــدن به بازیگران کلیــدی دارند و بنــا به ماهیت 
ناپایدارشــان، دارای ماهیتی انفصال‌دهنده در فرآیند 
برنامه‌ریزی‌اند. چنانچه مشاهده کردید، دوازده متغیر 
در دستۀ شاخص‌های ریسک جای گرفته و از بیشترین 
تأثیرگذاری و تأثیرپذیری در وضعیت معیشت ساکنان 
شهرستان برخوردارند. از میان مهم‌ترین آنها می‌توان به 
»پشتيباني و سازوکارهاي حمايتي دولت«، »الگوسازی 
و اقدامــات نوین«، »ظرفیت‌ســازی نهادي در جهت 
ارتقای مشــارکت اجتماعات محلي«، »لجستيک در 
زنجیره‌هــای تأمین و عرضه«، »تــاب‌آوری در برابر 

مخاطرات طبیعی« و... اشاره کرد.
ازســوی دیگر، شــاخص‌های »کارايي و اثربخشي 
خدمات عمومي-رفاهي«، »صنایع تبدیلی-تکمیلی«، 
»کیفیت تولیدها«، »نوآوری خلاقیت و کارآفرینی« و 

»نیروی فعال اقتصــادی« به‌مثابۀ متغیرهای هدف در 
جریان توسعۀ شهرستان اطلاق می‌شوند. این متغیرها 
بیش از آنکه تأثیرگذار باشند، تأثیرپذیرند؛ بنابراین، با 
قطعیت قابل قبول می‌تــوان آن‌ها را نمایانگر اهداف 
ممکن در سیســتم در نظر گرفت کــه دگرگونی در 

پیش‌ران‌های کلیدی زمینه‌ساز دستیابی به آن‌هاست.
افزون بر متغیرهای ریسک و هدف »زیرساخت‌های 
فیزیکی مرتبط با تولید و اشــتغال«، »زیرساخت‌های 
آموزش حرفه‌ای و عمومی« و »تأسیسات پشتیبانی از 
تولید« نیز به‌عنوان سایر متغیرهای دووجهی سیستم به 

شمار می‌روند.
ازسوی دیگر، چهار عاملِ »زیرساخت‌های ارتباطی«، 
»کیفیت منابع طبیعی تولید«، »انســجام و همبستگی 
اجتماعی« و »نوســانات قیمت محصولات تولیدی«، 
که در نزدیکی مرکزثقل نمودار واقع شده‌اند، به‌عنوان 
متغیرهای تنظیمی محسوب می‌شوند. این عوامل، بسته 
به سیاست‌هایی که برنامه‌ریزان و مدیران برای اهداف 
خود به کار می‌گیرند، قابلیت ارتقا به متغیرهای تأثیرگذار، 
تعیین‌کننــده یا متغیرهای هدف و ریســک را دارند.

در نهایــت، متغیرهای تأثیرپذیر یــا نتیجه، که دارای 
بیشترین تأثیرپذیری از سیستم و پایین‌ترین تأثیرگذاری 
در سیســتم‌اند، مواردی از قبیــل »تنوع محصولات 
تولیدی«، »امنیت ســرمایه‌گذاری«، »کیفیت مســکن 

روستایی« و... را در بر می‌گیرند.
در ادامه، با بررســی نتایج ماتریس‌هــای اثرگذاری/
اثرپذیری مســتقیم و غیرمســتقیم ســی و نه عامل 
ذکرشــده، اصلی‌ترین پیش‌ران‌های مؤثر بر پایداری 
معیشت شهرستان مانه و سملقان شناسایی و از طریق 
بازنگری و بازتنظیم کارشناسی این عوامل، نهایتاً بیست 
و شش پیش‌ران کلیدی در سطح منطقۀ مورد مطالعه 

انتخاب شد. 
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چنان‌کــه پیش‌تر نیز بدان اشــاره کردیم، برنامه‌ریزی 
راهبــردی باید به‌نحوی صورت پذیرد که به‌طور پویا 
در مقابل عدم قطعیت‌های آتی قابل اســتفاده باشد و 
مسیر را برای رسیدن به هدف و یا تغییرات احتمالی، 
در طول زمان، هموار کند. در این راســتا با طبقه‌بندی 
پیش‌ران‌های کلیدی مســتخرج از نرم‌افزار بر مبنای 
تأثیرگذاری و عدم قطعیت مؤلفه‌های سازنده، سناریو 
و موضوعات راهبردی شناســایی می‌شــوند. بدین 
منظور با ترســیم ماتريس میزان تأثیر و عدم قطعيت 
مشخص شد که دوازده پیش‌ران کلیدی، که در مناطق 
آبی‌رنگ ماتریس قرار گرفته‌اند، به‌دلیل بالا بودن میزان 
تأثیرگذاری بر سایر عوامل مؤثر بر معیشت و نیز بالا 
بودن عدم قطعیت، قابلیت برنامه‌ریزیِ خطی و مرسوم 
را ندارند و باید برای آن‌ها در قالب سناریوهای مختلف 
بدیل‌های متعددی متصور بود. همچنین یازده پیش‌رانِ 
واقع در مناطق خاکستری‌رنگ نشان‌دهندۀ موضوعات 
برنامه‌ریزی‌اند که از عدم قطعیت کمتری برخوردارند 
و ثبات بیشتری دارند. سه پیش‌رانِ »کیفیت تولیدها«، 

»مبادلات فرامحلی و فرامنطقه‌ای« و »تنوع محصولات 
تولیــدی« به‌دلیل اثرگذاری پاییــن، به‌منظور تدوین 
ســناریوها و نیز راهبردهای حاصل از این سناریوها، 

پیش‌ران‌های کلیدی قلمداد نمی‌شوند.
نتیجه‌گیرینتیجه‌گیری

باتوجه بــه تجربه‌های صورت‌گرفتــه درخصوص 
کاربست چهارچوب معیشت پایدار، به نظر می‌رسد 
این چهارچوبْ برای پایدارســازی معیشــت جامعۀ 
محلی مناســب اســت. اولین و مهم‌تریــن قدم در 
راستای پایدارسازی معیشت جامعۀ محلی، شناسایی 
دارایی‌های معیشــتی و نیز یافتــن مهم‌ترین عوامل 
اثرگذار بر آن‌هاســت. ازایــن‌رو، در مقالۀ حاضر، با 
استفاده از روش‌های گوناگون گردآوری اطلاعات در 
سطح نقاط سکونتی شهرستان مانه و سملقان، سعی 
شده است که ضمن شناســایی دارایی‌های معیشتی 
هریک از نقاط سکونتی، پیش‌ران‌های کلیدی مؤثر بر 
پایداری این دارایی‌ها، برمبنای میزان اهمیت و قطعیت 

وقوع، شناسایی و سنجش ‌شوند.

شکل شمارۀ )5(: ماتريس عدم قطعيت و سطح تأثیر عوامل کليدي و پيش‌ران‌ها )مأخذ: نگارنده(
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یکی از مهم‌ترین دلایــل پیچیدگی مطالعات مرتبط 
با معیشــت را باید تعدد عدم قطعیت‌های پیشــروی 
و وابســتگی آن‌ها بــه یکدیگر دانســت. به‌گونه‌ای 
که به‌واســطۀ این امــر عملًا نمی‌توان با اســتفاده از 
برنامه‌ریزی‌هــای معمول به نتایجی مطلوب دســت 
یافت. ازاین‌رو، در سال‌های اخیر استفاده از روش‌های 
آینده‌نگاری در مطالعه‌های مرتبط با معیشــت رواج 
یافته است. در مقالۀ حاضر نیز با توجه به تأکید اصلی 
بر یافتن عوامل مؤثر بر پایداری معیشــت، از روش 

آینده‌نگاری استفاده شده است.
نتایج بررسی‌های صورت‌گرفتۀ حاصلْ گواه آن است 
که عوامل متعددی بر پایداری دارایی‌های معیشــتی 
ساکنان این شهرســتان تأثیرگذار است که با توجه به 
نظــرات خبرگان و تحلیل آن، با اســتفاده از نرم‌افزار 
میک‌مک، می‌توان تعداد آن‌ها را به بیست و شش مورد 
تقلیل داد. ولی مســئله‌ای که در راستای پایدارسازی 
معیشــت افراد وجود دارد آن است که تنها بخشی از 
این عوامل قابلیت برنامه‌ریزی را به‌صورت مســتقیم 
دارند و پرداختــن به آن‌ها به‌احتمال بســیار زیاد به 
پایدارسازی معیشت جامعۀ محلی منجر می‌شود )مانند 
عامل زیرســاخت‌های ارتباطی که علاوه بر وابستگی 
پایین تحقق آن به ســایر عوامــل، اجرای صحیح آن 
موجب اثرات مثبت متعددی نظیر بهبود دسترســی 
فعالیت‌های اقتصادی به زیرساخت‌های تولید و بازار، 
ترغیب سرمایه‌گذاران به سرمایه‌گذاری در فعالیت‌های 
اقتصادی منطقه، افزایش دسترسی به خدمات زیستی 
و... می‌شــود( و بخــش زیادی از عوامل به‌واســطۀ 
عدم قطعیت وقوع و نیز میزان تأثیر به شــیوۀ معمول 
قابل برنامه‌ریزی نیســتند و باید برای آن‌ها احتمالات 
متعــددی متصور بود. با توجه به یافته‌های حاصل در 
سکونتگاه‌های شهرستان مانه و سملقان عمدۀ عوامل 

تأثیرگذار، که نمی‌توان قطعیــت بالایی را برای آن‌ها 
متصور بود، به‌شدت به ویژگی‌های انسانی و اجتماعی 
وابســته‌اند. ازاین‌رو، ســناریوهای پیــشِ‌روی این 
شهرستان، به‌منظور تدوین اقداماتی برای پایدارسازی 
معیشــت جوامع محلی، به‌شــدت تحت‌تأثیر عوامل 
انســانی است و باید حساســیت‌های خاص جامعۀ 
محلی را لحاظ کرد. گفتنی است مفاهیم مستخرج از 
کدگذاری مصاحبه‌های صورت‌گرفته نیز بر این مطلب 
دلالــت دارد، به‌گونه‌ای کــه اگرچه مهم‌ترین مفاهیم 
یافته‌شده جنبۀ اقتصادی داشــته و حاکی از نارسایی 
فعالیت‌های اقتصادی جاری شهرســتان اســت، ولی 
بعد انســانی آن )نظیر میــزان دانش و مهارت جامعۀ 
محلی( پررنگ‌تر بوده است و به‌واسطۀ تأثیرپذیری و 
تأثیرگذاری زیاد، باید سناریوهای متعددی برای تنظیم 
رفتار آن‌هــا در مقابل رخ نمودن هریک از احتمالات 
اندیشــید. گذشــته از مطالبی که ذکر کردیم، بررسی 
کلیت عوامل کليدي و پيش‌ران‌های توسعۀ شهرستان 
مانه و ســملقان گویای آن است که به‌واسطۀ ضعف 
قابلیت‌ها، به‌ویژه قابلیت‌های انسانی، علاوه بر دشوار 
بــودن برنامه‌ریزی برای آیندۀ این شهرســتان، انجام 
کارهای اصلاحی، به‌خصوص در زمینه‌های اقتصادی، 
بسیار دشــوار بوده و باید در این خصوص علاوه بر 
انجام کارهای حمایتی، به توان‌افزایی جامعۀ محلی نیز 
توجه کرد تا بتــوان از میزان خطرپذیری فعالیت‌‌ها و 
به‌صورت خاص کسب‌وکارهای کوچک و متوسط، 
که به‌صورت عمیقی تحت‌تأثیر تحولات محیطی‌اند، 

کاست.
اگرچه به‌واســطۀ ماهیــت پژوهش پیــشِ‌روی که 
می‌کوشد با استفاده از فرایندی استقرایی، عوامل کلیدی 
مؤثر بر پایداری معیشتی در شهرستان مانه و سملقان 
را کشف کند، یافته‌های این پژوهش را نمی‌توان عیناً 
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به تمام مناطق کمترتوســعه‌یافتۀ کشور تعمیم داد، اما 
فرایند استفاده‌شــده در این مقاله قابلیت آن را دارد تا 
بــا بهره‌گیری از آن، عوامل کلیــدی مؤثر بر پایداری 
معیشتی در هر منطقه‌ای را کشفْ و برنامه‌های پیشروی 
را متناسب با شــرایط خاص آن‌ها، از نظر میزان عدم 

قطعیت و تأثیرپذیری و تأثیرگذاری، تنظیم کرد.
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جایگاه مضامین اجتماعی در مطالعات سلامت شهری
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چکیده 
سلامت شهری منعکس‌کنندة مجموع شرایط اجتماعی، جسمی، محیط فیزیکی و زیرساختی است که بر رفاه و 
کیفیت زندگی شهروندان ساکن در شهری تأثیر می‌گذارد. بنابراین، علاوه بر موضوعات حول سلامتی و بهداشت 
مجموع ابعاد اجتماعی، اقتصادی، کالبدی و محیط‌زیستی توصیف‌کنندة وضعیت سلامت شهری هستند. از بین 
ابعاد مذکور مسائل اجتماعي به‌شــکل غیرقابل انکاری فرصت‌هاي انتخابي شهروندان در شهر، تفسیر آنان از 
شرایط، تعاملشان با دیگران و جهت‌گیری‌های رفتاري سلامت‌محور در شهر را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. با توجه 
به اهمیت مضامین اجتماعی در تحقق‌بخشی به سلامت شهری، در پژوهش حاضر تلاش شده است با بهره‌گیری 
از روش مرور نظام‌مند، ضمن بررسی مطالعه‌های مرتبط، شاخص‌های اجتماعی سلامت شهری و زمینه‌های آن‌ 
توصیف شود. یافته‌ها نشان می‌دهد شاخص‌های اجتماعی سلامت شهری را می‌توان در زمینه‌های »پویایی‌های 
جمعیت، آسیب‌های اجتماعی، شمولیت، سرمایه اجتماعی، کسب‌وکار، آموزش و سبک زندگی« بازتعریف کرد. 
همچنین قید اجتماعی توصیف‌کننده برای این شــاخص‌ها متضمن در نظر گرفتن ویژگی‌های انعطاف‌پذیری، 
نســبی بودن، توجه به معانی، ادراک زمینه و فرایند اســت. شاخص‌های برسازندة زمینه‌هایی، نظیر پویایی‌های 
جمعیت، آموزش و کسب‌وکار که برای توضیح آن می‌توان از داده‌های ثبتی بهره‌ برد و یا به‌دلیل آنکه روش‌های 
احصا و محاسبۀ آن‌ها به‌صورت کمی و جهانی تعریف شده است، قابلیت پیروی از الگوی یکسان را دارند، اما 
سایر زمینه‌ها، نظیر آسیب اجتماعی، شمولیت، سبک زندگی و مخصوصاً سرمایۀ اجتماعی متضمن مطالعه‌های 
زمینه‌محور هستند؛ مطالعه‌ای که براساس ویژگی‌های متمایز شهرها از یکدیگر، حتی به انتخاب و اولویت‌بخشی 

یک زمینه و کنار گذاشتن سایر زمینه‌ها از توصیف و بررسی منجر خواهد شد. 
کلیدواژگان: سلامت شهری، آسیب اجتماعی، شمولیت، سبک زندگی، سرمایه اجتماعی.

jalali_mina64@yahoo.com :1. نویسندۀ مسئول



شماره 27، تابستان  1402 وهش‌های فضا و مکان در شهر26 فصلنامه پژ

مقدمهمقدمه
درحال‌حاضر زندگی در شــهر به وجه غالب زیست 
انســانی تبدیل شــده اســت و تخمین زده می‌شود 
جمعیت شهری در ســال 2030 به 17/5 میلیارد نفر 
افزایش یابد )سازمان ملل متحد، 2019: 9(. گسترش 
شهرها با نگرانی‌هایی در زمینة همزیستی شهروندان، 
آلودگی‌های محیط‌زیست، تخریب طبیعت و عناصر 
اکولوژیک آن همراه بود. این نگرانی‌ها مدیران شهری 
را بــا چالش‌های متفاوت و پژوهش‌های شــهری را 
به‌سمت رویکردهای بدیل‌ جهت مطالعة این مسائل 
ســوق داد. مدیریت شهری با دغدغة توسعة شهرها، 
حل مشکلات زیست‌شهری و تأمین رفاه برای تمامی 
شهروندان، ملزم به حفظ پایداری در برنامه‌ریزی‌های 
شهری شد و پژوهشگران در راستای همراهی علمی 
با این جریان به تحلیل و تفسیر این فرایند پرداختند. 
پررنگ شدن ابعاد اجتماعی پایداری، با تأکید بر عدالت، 
آزادی و کیفیت زندگی به اولویت‌های سال‌های اخیر 

در برنامه‌ریزی‌های توسعه‌‌محور شهرها تبدیل شد. 
پایــداری اجتماعــی، مفهومی چندبعدی بــا دامنة 
گسترده‌ای از معانی بر محور این سؤال شکل گرفت 
که »اهداف اجتماعی توســعۀ پایدار کدام اســت؟« 
توانایی برای تحقق زیســت‌پذیری محیط، حمایت 
اجتماعی، مسئولیت اجتماعی، عدالت اجتماعی، کیفیت 
زندگی، سازگاری انســانی و تساوی در موضوعات 
سلامت ازجمله پاســخ‌های متنوع به این سؤال بود. 
دغدغه‌های معطوف به سلامت به‌عنوان یکی از اهداف 
تحقق‌بخشــی به پایداری اجتماعی در شهر، از سال 
1984 در محافل رســمی مطرح شد و در سال 1986 
دفتر اروپایی ســازمان جهانی بهداشت، برنامة ارتقای 
سلامت را تحت عنوان پروژة »شهر سالم« پیشنهاد کرد. 
از آن زمان سلامت انسان در برنامه‌ریزی‌ها به‌ویژه در 

حوزة برنامه‌ریزی شهری، به‌عنوان محور توسعه قرار 
گرفت )معمار، 1394: 86(.

بیان مسئلهبیان مسئله
در سال 1990، برنامة شهر سالم، بنابر پیشنهاد سازمان 
جهانی بهداشت، در سه کشور ایران )در شهر تهران(، 
مصر )در شهر اسکندریه( و پاکستان )در شهر لاهور( 
پایش شــد و از ســال 2014 میــادی تاکنون دفتر 
 )EMRO) مدیترانة شرقی ســازمان جهانی بهداشت
گزارش‌هایــی از وضعیت شــاخص‌های ســامت 
22 کشور منطقۀ مدیترانۀ شــرقی1 را، ازجمله ایران، 
به‌صورت سالانه منتشر می‌کند. این شاخص‌ها عوامل 
تعیین‌کنندة جمعیتــی و اجتماعی-اقتصادی، عوامل 
خطر، مرگ‌ومیر، بیماری، تأمین مالی سلامت، نیروی 
کار سلامت، ظرفیت نظام سلامت، تحویل خدمات و 
پوشش مداخلات را ارزیابی می‌کنند. در همین راستا 
تلاش‌های مضاعفی در داخل کشور نیز به‌منظور رصد 
و پایش ســامت شهری و ثبت شــهرهای ایران در 
شبکۀ ملی شهرهای سالم انجام شده و در حال انجام 
است. اما اغلب این تلاش‌ها، همان‌گونه که در توضیح 
شــاخص‌های EMRO اشاره شد، در راستای بررسی 
بیماری، مرگ‌ومیر و پاسخگویی نظام سلامت است، 
درحالی‌که سلامت شهری منعکس‌کنندة مجموع شرایط 
اجتماعی، جسمی، محیط فیزیکی و زیرساخت‌های 
شهری اســت که بر رفاه و کیفیت زندگی شهروندان 
ســاکن در محیط شــهری تأثیر می‌گذارد )وورزر2، 
2014؛ هامفریز و سولارش32017،؛ گرور و سینک4، 
2020(. براساس تعریف سازمان جهانی بهداشت نیز، 

1. افغانســتان، بحرین، جیبوتی، مصر، ایران، اردن، کویت، لبنان، لیبی، 
مراکش، فلســطین، عمان، پاکســتان، بحرین، قطر، عربستان سعودی، 

سومالی، سودان، سوریه، تونس، امارات متحدة عربی و یمن.
2. Wuerzer
3. Humphreys & Solarsh
4. Grover & Singh
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سلامت تنها نداشتن بیماری نیست، بلکه برخورداری 
از آسایش کامل جســمی، روانی و اجتماعی است و 
شهر سالم علاوه بر هدف تأمین سلامت و پیشگیری از 
بیماری بر ابعاد اجتماعی توضیح‌دهندة سلامت شهری 
نیــز تأکید دارد؛ ابعادی که در اغلب گزارش‌های ملی 
و بین‌المللی به‌دلیل محوریت بررســی شاخص‌های 
پزشکی و بهداشتی به حاشیه رانده شده‌اند. درحالی‌که 
ساختار اجتماعي به‌شکل غیرقابل انکاری بر زندگي 
افراد تأثير می‌گذارد و اين امر حتی فرصت‌هاي انتخابي 
افــراد را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. بــه عبارت دیگر، 
شانس‌هاي زندگي افراد و فرصت‌هاي پیشِ‌روی آنان 
تحت‌تأثیر ساختارهاي اجتماعي و ویژگی‌های زمينه‌اي 
است که افراد در آن قرار گرفته‌اند؛ به‌عنوان ساده‌ترین 
مثال، سن و جنس در دســتيابي و بهره‌مندی افراد از 
فرصت‌ها‌ی بهداشتی و سلامتی اثرگذارند، همچنین 
محيط اجتماعي، تفسیر فرد از این محیط و تعامل او 
با ســایر افراد، جهت‌گیری رفتاري سلامت‌محور فرد 
را در جوامع مختلف هدایت می‌کند. بر این اساس و 
با توجه به اهمیت مضامین اجتماعی در تحقق‌بخشی 
به سلامت شهری، در پژوهش حاضر تلاش می‌کنیم 
ضمن معرفی رویکردهای اجتماعی در مطالعۀ سلامت 
شــهری با مروری بر مطالعه‌های پژوهشــی مرتبط، 
شاخص‌های اجتماعی و زمینه‌های آن را ارائه دهیم. به 
عبارت دیگر، این پژوهش درصدد است با هدف مرور 
نظام‌‌مند مطالعه‌های مرتبط، به سؤالات زیر پاسخ دهد:

 y رویکردهای اجتماعی در مطالعۀ ســامت شهری
کدام‌اند؟

 y مطالعه‌های قابل استناد درخصوص سلامت شهری
در ایران و جهان کدام‌اند؟

 y این مطالعه‌ها چه تعریفی از شاخص‌های اجتماعی
دارند؟

 y ورای چگونگی صورت‌بندی شاخص‌های سلامت
شهر در مطالعه‌های مذکور، صورت‌بندی اجتماعی 
از این شاخص‌ها در چه زمینه‌هایی قابل ارائه است؟

 y در راستای کاســتی‌های موجود، چه راهکارهایی
جهت پرداختن شایســته به مضامین اجتماعی در 

مطالعۀ سلامت شهری قابل ارائه است؟
مبانی مفهومیمبانی مفهومی

مقولة سلامت شهری به عواملی، مانند سلامت جسم، 
روان و محیــط توجــه می‌کند. مخاطرات ناشــی از 
آلاینده‌های انسان در محیط زیست‌شهری، برنامه‌ریزان 
شهری را بر آن داشــت تا در جست‌وجوی حقیقت 
و آرمانی به نام شهر سالم باشند )خلیل‌آبادی، 1392: 
46(. ايدة شــهر ســالم را اولين بار لئونــارد دهل در 
1984 در كنفرانس »فراسوي مراقبت‌هاي بهداشتي«، 
در شــهر تورنتوی كانادا، مطرح كرد. او شهر سالم را 
شهری تعریف کرد که به‌طور مداوم در ايجاد يا بهبود 
شــرايط اجتماعي و كالبدي و توســعة منابع فعاليت 
میك‌ند تا بدين وسيله امكان عملكرد درست و كامل 
جهت نيل به حداكثــر بهره‌بــرداري از توانايي‌هاي 
انســان را فراهم آورد. دو سال بعد، دهل با همكاري 
هانكوک، تعریف جدیدی از شــهر ســالم ارائه کرد: 
»شهر ســالم به‌طور مداوم و پيوسته، در حال ايجاد و 
بهبود محيط‌هاي اجتماعي و كالبدي خويش است و 
منابع اجتماعي خود را گسترش مي‌دهد؛ به‌‌نحوي ك‌ه 
آن محيط‌ها، مردم را قادر می‌ســازد تا در اجراي همة 
عملكردهــاي زندگي اجتماعي و در پرورش حداكثر 
توانايي‌هاي بالقوه‌شــان، متقابلًا از يکديگر حمايت و 
پشــتيباني كنند )نظم‌فر و همکاران، 1397: 270(. از 
نظر دهل، شهرها پتانســیل‌های مثبت و منفی دارند. 
پتانســیل‌های منفی شــامل وخامت محیط فیزیکی، 
فقر، بیکاری، رکود اقتصادی، بی‌خانمانی، گرسنگی، 
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خشونت خانوادگی، جنایت و بیگانگی جوانان است. 
قربانی شــدن شهروندان نیز به‌دلیل سیاست‌های ملی 
و بین‌المللی، مانند تهدیدات هســته‌ای، سیاست‌های 
اقتصــادی و مهاجرت‌ها از این دســت هســتند. در 
مقابل، شهرها دارای پتانسیل‌های مثبت ازجمله تنوع 
مهارت‌ها، منابع و استعدادها، شکوفا شدن خلاقیت‌ها 
و شــکل‌گیری اختراعات و هنرها هستند. وجود این 
دوگانة متناقض در کنار هم، توجه به سلامت شهری را 
پیچیده می‌سازد. بنابراین، از نظر دهل، شهر سالم تنها به 
وجوه مراقبت‌های بهداشتی و پزشکی اشاره نمی‌کند، 
بلکه باید تعامل پیچیده بین تمام زیرساخت‌ها و همۀ 
افراد در شــهر را مد نظر قرار دهد )لیو و سیموس1، 

 .)10 :2017
همان‌گونه کــه فرولیخ2 و همکاران )2001( اشــاره 
می‌کنند، در اکثر پژوهش‌های سنتی سلامت، رفتارها 
مستقل از بافت اجتماعی، جدا از افراد دیگر و به‌عنوان 
اعمالــی فاقد معنای اجتماعی مطالعه می‌شــوند، اما 
فراتر از درک زیست‌پزشــکی و تمرکــز بر بیماری، 
ســامت شــهری اغلب به‌عنوان روابــط بین مردم 
و محیط‌هایــی که در آن زندگــی می‌کنند، از طریق 
ایده‌هایی، مانند عوامل اجتماعی یا محیطی تعیین‌کنندة 
سلامت درک می‌شــود. در رویکرد تعیین‌کننده‌های 
اجتماعی، بر این موضوع تأکید می‌شــود که شرایط 
اجتماعی و اقتصــادی و تاریخچة زندگی افراد، تأثیر 
عمیقی بر وضعیت ســامت، رفاه و طول عمر دارد. 
اگرچه فهرست‌ها متفاوت است، اما معمولاً ده عامل 
تعیین‌کنندۀ ســامت در این رویکرد معرفی می‌شود: 
شیب اجتماعی3، استرس، دوران ابتدایی زندگی، طرد 
اجتماعی، کار، بیکاری، حمایت اجتماعی، اعتیاد، غذا 

1. Leeuw& Simos	
2. Frohlich
3. Social gradient 

و حمل‌ونقل. در طیف وسیعی از حوزه‌های سیاستی، 
رویکرد تعیین‌کننده‌ها به‌دنبال گســترش مسئولیت به 
خارج از بخش بهداشت و پزشکی برای رسیدگی به 
شرایطی اســت که در آن سلامت شکل می‌گیرد. در 
این رویکرد، سلامت چیزی بیش از نداشتن بیماری و 
حالتی از رفاه کامل فیزیکی، روانی و اجتماعی است. 
ارتقای سلامت به افراد این امکان را می‌دهد که کنترل 
بیشتری بر سلامت خود داشته باشند و سلامت را در 
دستور کار سیاست‌گذاران در همۀ بخش‌ها و نه فقط 
بخش سلامت قرار می‌دهد. از این منظر، سیاست‌ها و 
برنامه‌های شکل‌گیری سلامت از طریق بهبود شرایط 
اجتماعی، اقتصــادی و محیطی هدف قرار می‌گیرد و 
بــر تقویت مهارت‌های افــراد از طریق تغییر رفتار یا 
رویکردهای مرتبط تمرکز دارد. همچنین معمولاً هنگام 
مواجهه با مشکلات پیچیده و چندبخشی، مانند چاقی، 
کمبود فعالیت بدنــی، آلودگی و مصرف بیش از حد 
چربی و قند، توجه زیادی بر افراد و رفتار آنها خواهد 

شد )مالر4، 2018: 95-96(.
رویکرد جنبش اجتماعی سلامت5، رویکردی مبتنی بر 
ارزش را برای ارتقای ســامت از طریق برنامه‌ریزی 
شــهری در شهرها اتخاذ می‌کند و با تعریف و اصول 
ارتقای ســامت، که توسط منشــور اتاوا6 )سازمان 
جهانی بهداشــت، 1986( تدوین شده است، هم‌سو 
می‌شــود. مفهوم مرکزی این رویکرد، توانمندسازی 
جامعه و تصمیم‌گیری مبتنی بر ارزش برای شهرهای 
سالم اســت )کیم و همکاران، 2020( و با حوزه‌های 
ارتقای سلامت، توســعة جامعه، عدالت اجتماعی و 
جامعه‌شناسی مرتبط اســت )کیم و همکاران، 2021: 
8(. این دیدگاه همچنین با ایده و کار جیکوبز7 )1961( 
4. Maller
5. Health social movement paradigm
6. Ottawa Charter
. 7Jacobs
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و رویکرد او، که پیچیدگی‌ها، تنوع و هویت ســاکنان 
جامعه باید محرک اساســی طراحی شــهری باشد، 
هم‌خوانــی دارد )جیکوبــز، 1961 به نقــل از کیم و 
همکاران، 2022(. اصولی، مانند اتحاد، برابری، پایداری 
و توانمندســازی، شناسایی مســائل بهداشتی مرتبط 
با محیط فیزیکی شــهری و راه‌حل‌هــا به‌طور ایدئال 
توسط جامعة توانمندشــده، با تمرکز بر درون )اقدام 
جامعه( و برون )به‌دنبال تغییر سیاست‌ها و سیستم‌ها( 
هدایت می‌شــوند. درحالی‌که طرفداران این رویکرد 
موافق‌اند که وضعیت سلامت مطلوب باید هدف همۀ 
شهرها باشد، معتقدند شهر سالم با وضعیت بهداشتی 
تعیین‌شدة اپیدمیولوژیکی آن تعریف نمی‌شود، بلکه 
باید به ارزش‌های شــهرهای سالم متعهد باشد و در 
ایجاد محیط‌ها و منابع، برای سلامت، مشارکت داشته 

باشد )کیم و همکاران، 2022: 5-6(. 
سایر تلاش‌های معمول برای درک بهتر ابعاد اجتماعی 
و محیط‌زیســتی ســامت، از مدل‌های اجتماعی- 
بوم‌شناختی سرچشمه می‌گیرد که در دهه‌های 1980 
و 1990 توسعه یافتند. هانکوک )1993( ادعا می‌کند 
که عناصر زیست‌کره، محیط‌زیست انسانی، اجتماع و 
فرهنگ، تعیین‌کنندۀ سلامت افرادند. بنتلی1 )2014( نیز 
اســتدلال می‌کند که چالش قرن بیست و یکم، ایجاد 
سلامت عمومی بوم‌شناختی است که انسان را به‌عنوان 
بخشــی از بوم می‌شناســد نه جدا از آن و نه مرکزی 
برای آن )مالر ، 2018: 98-95(. مدل‌های اجتماعی-
بوم‌شناختی افراد را در سیستم‌های اجتماعی و طبیعی 
بزرگ‌تر می‌بینند و ویژگی‌های تعاملی و تقویت‌کننده‌ای 
را توصیــف می‌کنند که زیربنای پیامدهای ســامت 
است. مدل‌های بوم‌شناختی از اصول عدالت اجتماعی 
و ارزش‌های محیط‌زیستی، استفاده می‌کنند. این اصول 

1. Bentley

و ارزش‌ها شــامل احترام و مراقبت، برابری یا عدالت 
اجتماعی و اقتصادی، پایداری و مســئولیت جهانی 
براســاس اصول دموکراســی، عدم خشونت و صلح 
اســت. مدل دوایر کیهان‌نمای سلامت عمومی2، که 
توسط هانکوک و پرکینز3 )1985( ابداع شده، یکی از 
این مدل‌هاست. در این مدل فرض بر این است که بوم 
انســانی تعامل فرهنگ با محیط است. در این مدل به 
تمام ابعاد سلامت و رفاه از طریق استراتژی‌های متعدد 

و رویکردهای چندرشته‌ای پرداخته می‌شود. 
روش پژوهشروش پژوهش

در پژوهــش حاضر بــا بهره‌گیــری از روش مرور 
نظام‌مند، شاخص‌های اجتماعی سلامت شهری را در 
مطالعه‌های داخلی و خارجی بررســی کرده‌ایم. مرور 
نظام‌مند به‌دنبال جست‌وجوی منظمْ جهت شناسایی، 
گزینش و ارزیابــی نقادانۀ پژوهش‌های انجام‌یافته در 
مورد موضــوع مورد مطالعه برای ارزیابی پژوهش‌ها، 

استخراج و تجزیه‌وتحلیل داده‌هاست. 
به‌منظــور یافتن مطالعه‌های مرتبط در منابع فارســی 
کلیدواژه‌های »ســامت شــهری«، »شــهر ســالم«، 
»شهروندان ســالم«، »سلامت شهروندان« و »سلامت 
عمومی«، »سلامت اجتماعی«، »کیفیت زندگی شهری«، 
»سبک زندگی سلامت‌محور« »زیست‌پذیری در شهر« 
و »پایداری شهری« در مرکز پایگاه اطلاعات علمی4، 
بانک اطلاعات نشــریات و مجــات ایرانی5، پایگاه 
مجلات تخصصی نور6، پرتال جامع علوم انســانی7، 
ســیویلیکا8 و پژوهشــگاه علوم و فناوری اطلاعات 

2. The mandala of public health
3. Hancock& Perkins
4. www.sid.ir
5. www.magiran.com
6. www.noormags.com
7. www.ensani.ir
8. www.civilica.com
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ایران1، مؤسســۀ ملی تحقیقات ســامت2 و شــبکۀ 
ملی شــهرهای سالم 3جست‌وجو شــدند و در منابع 
 Urban health»، «Healthy« خارجی کلیدواژه‌هــای
 city»، «Healthy citizens»، «Health of citizens»،
 «Public health»،«Social health»، «Urban

livability»، «Urban quality of life»، «Health-

در   oriented lifestyle»، «Urban sustainability» 
وب‌ســایت‌های ساینس دایرکت4، وب آف ساینس5، 
اشپیرنگر6، اســکوپوس7، الزویر8، گوگل اسکولار9 و 

موتور جست‌وجوی گوگل10 جست‌وجو شدند. 
در مرحلــۀ اول، تمامی مطالعه‌هــا را اعم از مقاله‌ها، 
طرح‌ها و گزارش‌هایی که طی جســت‌وجوی اولیه 
حاوی کلیدواژه‌های مذکور در قسمت عنوان، چکیده 
و واژگان کلیدی بودند، در دو دهۀ اخیر )مطالعه‌های 
خارجی از ســال 2000 به بعد و مطالعه‌های داخلی 
از ســال 1380 به بعد(، جمــع‌آوری کردیم. در ادامه 
به‌منظــور پالایش اعتبــار بیشــتر مطالعه‌ها، تصمیم 
گرفتیم مطالعه‌هایی کــه در قالب پایان‌نامه، مقاله‌های 
علمی‌تخصصی و مقاله‌های ارائه‌شــده در همایش‌ها 
بودنــد، از فرایند تحلیل کنار بگذاریم. با این معیار در 
نهایت 331 مقالۀ علمی‌پژوهشــی و گزارش داخلی 
و ۵۴۰ مقالــۀ علمی‌پژوهشــی و گــزارش خارجی 
انتخاب شــدند. بعد از مرور مستندهای انتخاب‌شده، 
مقاله‌های علمی‌پژوهشــی  اعظم  ازآنجایی‌که بخش 
هم در بخش مرور پیشــینه‌ها، هم تهیۀ ابزار سنجش‌ 

1. www.irandoc.ir
2. www.nihr.tums.ac.ir
3. www.irnchn.ir
4. www.scincedirect.com
5. www.webofscience.com 
6. www.springer.com
7 .www.scopus.com
8 .www.elsevier.com
9 .www.scholar.google.com
10 .www.google.com

ســامت شــهری و هم ارائۀ یافته‌ها از دستاوردها و 
یافته‌های گزارش‌های سازمان‌های ملی و بین‌المللی، 
مانند ســازمان جهانی بهداشــت، یونیسف، سازمان 
ملل و وزارت بهداشت اســتفاده شده بود و به آن‌ها 
ارجاع داده بودنــد و حتی اکثریت قریب‌به‌اتفاق آنان 
از شاخص‌ها و شیوه‌نامه‌های استاندارد این گزارش‌ها 
برای ســنجش سلامت شهری اســتفاده کرده بودند؛ 
تصمیم گرفتیم در انتخاب نهایی، تنها مطالعه‌هایی را 
مبنای استخراج شاخص‌ها و تحلیل یافته‌ها قرار دهیم 
که نهادها و سازمان‌های ملی و بین‌المللی آنها را تهیه 
کرده باشند. علاوه بر این اغلب گزارش‌های تهیه‌شده 
توسط این نهادها و سازمان‌های ملی و بین‌المللی نظیر 
سازمان جهانی بهداشت و وزارت بهداشت، چندین و 
چند سال به‌صورت طولی اجرا، رصد و پایش شده‌اند؛ 
بنابراین، جامعیت و تخصصــی بودن این گزارش‌‌ها 
دلیــل دیگر انتخاب آن‌ها و حذف ســایر مقاله‌ها در 
تحلیل نهایی بود. برای مثال، سازمان جهانی بهداشت، 
که در پروژة خود با عنوان شــهر سالم از سال 1985 
به ارتقای ســطح ســامت پرداخت، در سال 2010، 
پروژه‌ای بلندمدت را با عنوان قلب شــهری آغاز کرد 
و در این پروژه به بررســی مراقبت‌های بهداشــتی، 
محیط و زیرســاخت‌های فیزیکی، توسعة اجتماعی 
و فقر، اقتصاد و حکمرانی پرداخت. این ســازمان در 
سال 2012، شاخص‌های اختصاری بهداشت را ابداع 
کرد و در آن شاخص‌های امید به زندگی و مرگ‌ومیر، 
مرگ‌ومیر و عوارض ناشی از آن، بیماری‌های عفونی، 
پوشش خدمات ســامت، عوامل خطر، سیستم‌های 
سلامت، هزینه‌های بهداشتی، نابرابری‌های سلامت و 
آمارهای جمعیت‌شــناختی را سنجید. در سال 2014، 
سازمان جهانی بهداشت شاخص‌های مذکور را تکمیل 
کرد و با عنوان »ســامت شــهری« در ابعاد سلامت، 
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جدول شمارۀ )1(: مشخصات گزارش‌های بررسی‌شده متعلق به نهادها و سازمان‌های بین‌المللی و ملی 

سطح مطالعهسازمان/نهاد مرتبطحیطه‌های مورد بررسیسالپژوهش/گزارشردیف

 نظارت بر وضعیت1
بین‌المللییونیسفزندگی سالم، آموزش، مراقبت از کودکان، ایدز2005کودکان و زنان

 سلامت اجتماعی2
 مؤسسة نوآوری درسلامت اجتماعی2008ایالات

ملیسیاست اجتماعی

۳
 شاخص‌های

 کامیابی شهری
میشیگان

2007
 نرخ جرم، تغییر ارزش ملک، متوسط درآمد خانوار، نرخ
 اشتغال، تغییر شغل، نرخ فارغ‌التحصیلی، نرخ پاس کردن

برنامۀ دسترسی زودهنگام جوانان، تغییرات جمعیتی
 ادارة بهداشت

منطقه‌ایمیشیگان

۴
 سیستم شاخص‌های

 سلامت شهری
اروپا

2008

 جمعیت، ترکیب خانوار، جمعیت زیر خط فقر، نرخ
 بیکاری، افراد بی‌خانمان، امید به زندگی، مرگ‌ومیر نوزادان،
 مرگ‌ومیر جنین، وزن کم هنگام تولد، توزیع سنی مادران،
 علل مرگ‌ومیر، بیماری‌های مزمن، شیوع بیماری‌های ایدز،

 سرطان سینه، دیابت، آسم و انسداد مزمن ریه، سلامت
 عمومی ادراک‌شده، شیوع افسردگی، پریشانی روانی،

 آسیب‌های ترافیکی جاده‌ای، آسیب‌ها در محیط کار، مصرف
 سیگار، مشروبات الکلی و حشیش، شیر دادن، مصرف میوه
 و سبزیجات، قد و وزن، دسترسی به فضای سبز، قرارگیری
 ، آلودگی صوتی، رطوبت داخلی منازل،PM10در معرض 
 واکسیناسیون جوانان، غربالگری سرطان سینه، غربالگری

سرطان دهانۀ رحم، بیمۀ سلامت، برنامه‌های آموزش سلامت

منطقه‌ایدانشگاه منچستر

 نتایج مراقبت‌های بهداشتی، محیط و زیرساخت‌های2010قلب شهری۵
فیزیکی، توسعة اجتماعی و انسانی، اقتصادی، حکمرانی

 سازمان جهانی
بین‌المللیبهداشت

2010مردم سالم۶

 دسترسی به خدمات بهداشتی، خدمات پیشگیرانة کلینیکی،
 کیفیت زیســت‌محیطی، جراحت و خشــونت، ســامت
 مــادر و کــودک، ســامت روان، تغذیه، فعالیــت بدنی و
 چاقی، سلامت دهان و دندان، ســامت باروری و جنسی،
تعیین‌کننده‌های اجتماعی، سوءمصرف موادمخدر، دخانیات

 مرکز کنترل و
 پیشگیری از
بیماری‌ها

ملی

 شاخص‌های حیاتی۷
 نتایج سلامت، رفتارهای مرتبط با سلامت، سیستم‌های2011سلامت میشیگان

سلامت، عوامل اجتماعی-اقتصادی
 ادارة بهداشت

منطقه‌ایمیشیگان

 شاخص‌های۸
2012اختصاری بهداشت

 امید به زندگی و مرگ‌ومیر، مرگ‌ومیر و عوارض ناشی از
 آن، بیماری‌های عفونی، پوشش خدمات سلامت، عوامل

 خطر، سیستم‌های سلامت، هزینه‌های بهداشتی، نابرابری‌های
سلامت، آمارهای جمعیت‌شناختی و اجتماعی-اقتصادی

 سازمان جهانی
بین‌المللیبهداشت

سلامت، محیط‌زیست، جغرافی، اقتصاد، اجتماعی-2014سلامت شهری۹
جمعیت‌شناختی

 سازمان جهانی
 بهداشت با همکاری

دانشگاه جورجیا
بین‌المللی

۱۰
 شاخص‌های

 وضعیت سلامت
جامعه

2015

 بیماری‌های مزمن و عفونی، ویژگی‌ها یا پیامدهای زادوولد،
 علل مرگ‌ومیر، بهداشت محیط، در دسترس بودن خدمات

 بهداشتی، عوامل خطر رفتاری، کیفیت زندگی مرتبط
 با سلامت، جمعیت‌های آسیب‌پذیر، اقدام‌های خلاصة

سلامت، نابرابری‌های سلامت

 وزارت بهداشت
 و خدمات انسانی

ایالات متحدة آمریکا
ملی
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2017سلامت جهانی۱۱
 خطرات سلامتی )مصرف دخانیات، فشار خون بالا، چاقی(،

 در دسترس بودن آب پاکیزه، میانگین امید به زندگی،
سوءتغذیه، علل مرگ‌ومیر

ملیمؤسسه بلومبرگ

 شاخص‌های۱۲
2018بهداشت محیط

 شاخص‌های تصمیم-پشتیبانی، شاخص‌های مرتبط با
 کیفیت هوا، شاخص‌های قرارگیری در معرض آلاینده‌های

 چندمسیره، شاخص‌های قرارگیری در معرض عوامل
استرس‌زا و پیامدهای بهداشتی

 آژانس حفاظت از
 محیط زیست ایالات

متحدة آمریکا
ملی

 آلودگی هوا و صدا، ویژگی‌ها و استفاده از فضاها، رفاه و2021سلامت در خیابان۱۳
تعامل اجتماعی

 آژانس بهداشت
ملیعمومی بارسلون

 رصد سلامت۱۴
2021شهری استرالیا

 زیست‌پذیری، قابلیت پیاده‌روی، زیرساخت اجتماعی،
 حمل‌ونقل عمومی، محیط غذایی، محیط الکل، فضای باز

عمومی، اشتغال محلی، مقرون‌به‌صرفه بودن مسکن
 رصدخانة شهری

ملیاسترالیا

 خیریة گایز و سنتنیازهای پایة انسان2021سلامت شهری۱۵
ملیتوماس

2023داشبورد شهر سالم۱۶
 شروع خوب، خانه‌ای برای همه، تغذیة مناسب، خدمات
 انسانی سالم، کار و خرج کردن مناسب، احساس امنیت و
 شمولیت، پرورش ارتباطات، زندگی فعال، یادگیری تا آخر

عمر، ابراز وجود، دور زدن، محیط‌هایی برای رشد
ملیونکوور

 شبکة ملی شهرهای۱۷
1389سالم

 جمعیت، وضعیت بهداشت و سلامت، خدمات و
 سیاست‌های بهداشت و سلامت عمومی، سبک زندگی،

 شرایط زندگی، محیط فیزیکی، شرایط اجتماعی و اقتصادی،
نابرابری‌ها و زیرساخت‌های فیزیکی و اجتماعی

 وزارت بهداشت،
 درمان و آموزش

پزشکی
ملی

۱۸

 اطلس شاخص‌های
 اساسی سلامت

 دفتر مدیترانۀ شرقی
 سازمان جهانی

بهداشت

 از سال
 2014 به

بعد
 تعیین‌کننده‌ها و عوامل خطر مؤثر بر سلامت، ارزیابی

وضعیت سلامت، پاسخگویی نظام سلامت

 مؤسسة ملی
 تحقیقات سلامت
 )دانشگاه علوم

 پزشکی و خدمات
 بهداشتی درمانی

تهران(

بین‌المللی

۱۹
 حوزة سلامت

 جمهوری اسلامی
ایران در یک نگاه

-1395 
-1396 
1400

 جمعیتی، اقتصاد کلان، هزینه‌های سلامت، پیامدهای
 سلامتی، عوامل اجتماعی مؤثر بر سلامت، تأمین مالی

 سلامت، منابع انسانی، خدمات سلامتی، پژوهش‌ها، نوآوری
و فناوری

 مؤسسة ملی
 تحقیقات سلامت
 )دانشگاه علوم

 پزشکی و خدمات
 بهداشتی درمانی

تهران(

ملی

۲۰
 دیده‌بانی نظام

 سلامت جمهوری
اسلامی ایران

 1383 تا
1401

 شاخص چندگانة سلامت و جمعیت در ایران، بهره‌مندی
 از خدمات سلامت، عوامل خطر بیماری‌های غیرواگیر،
 نظام مراقبت پیشگیری از رفتارها و عوامل مخاطره‌آمیز

 دانش‌آموزان، مصرف مواد دخانی در نوجوانان و
 بزرگ‌سالان، حساب‌های ملی سلامت، هزینه-درآمد خانوار،

سلامت روان

 مؤسسة ملی
 تحقیقات سلامت
 )دانشگاه علوم

 پزشکی و خدمات
 بهداشتی درمانی

تهران(

ملی
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جغرافیایی، محیط زیست، اجتماعی-جمعیت‌شناختی 
و اقتصادی منتشــر شــد. در محدودة قارة اروپا نیز 
دانشگاه منچستر در اولین مرحلة جمع‌آوری داده‌های 
سیستم شاخص‌های سلامت شــهری اروپا، در سال 
2008، به بررســی شاخص‌های سلامت شهری اروپا 
پرداخت و در آخرین مرحلة آن نیز، ضمن تکمیل این 
شــاخص‌ها، به پایش آن در سال 2022 پرداخت. در 
این شاخص‌ها، داده‌های مربوط به 60 منطقة اروپا در 
زمینة سلامت شهری جمع‌آوری شده است. در ایران 
نیز برخی از سازمان‌ها و سازمان‌های ذی‌ربط موضوع 
سلامت شــهری را ســالانه رصد می‌کنند. مؤسسة 
ملی دیده‌بانی نظام ســامت جمهوری اسلامی ایران 
گزارش‌هایی را در زمینة هزینه‌های ســامت، عوامل 
خطر بیماری‌های واگیردار، شیوع مصرف دخانیات، 
فعالیت‌های بدنی و... از ســال 1383 تا 1401 منتشر 
کرده است. در راستای اجرای شهر سالم )دفتر مدیترانة 
شرقی سازمان جهانی بهداشت( نیز اطلس‌هایی تهیه 
شده و می‌شود. این اطلس‌ها شاخص‌های اساسی شهر 
سالم را در سه دستة تعیین‌کننده‌ها و عوامل خطر مؤثر 
بر ســامت، ارزیابی وضعیت سلامت و پاسخگویی 
نظام سلامت منتشر می‌کند. پروژۀ برنامة شهر سالم در 
راســتای شبکة شهرهای سالم ایران نیز از سال 1389 
آغاز شــده و تاکنون با پیوستن شهرهای سهند، جلفا، 
سعادت‌شهر، پاوه، طرقبه، ســوران، رامهرمز و مراغه 

ادامه یافته است.
جدول شــمارۀ )1( مشخصات گزارش‌هایی را نشان 
می‌دهد که جهت اســتخراج شاخص‌های اجتماعی 
توصیف‌کنندة ســامت شــهری، در پژوهش حاضر 
بررسی شده‌اند. از این تعداد، شانزده گزارش متعلق به 
نهادها و سازمان‌های بین‌المللی و ملی خارجی و چهار 

گزارش متعلق به گزارش‌های ملی ایران است.

نتایجنتایج
بعــد از بررســی گزارش‌هــای ملــی و بین‌المللی 
انتخاب‌شده و استخراج شاخص‌های اجتماعی -ورای 
چگونگی صورت‌بندی شاخص‌ها در این گزارش‌ها- 
شــاخص‌های ســامت شــهری از منظر اجتماعی 
بازتعریف شــدند. همان‌گونه که در ادامه مشــاهده 
می‌شــود، این بازتعریف در قالــب زمینه‌های اصلی 
»پویایی‌های جمعیت، آسیب‌های اجتماعی، شمولیت، 
سرمایۀ اجتماعی، کسب‌وکار، آموزش و سبک زندگی« 

ارائه شده است. 
پویایی‌هــای جمعیت: بخــش اعظــم پویایی‌های 
جمعیت، شامل آمارهای جمعیتی است که در اکثریت 
قریب‌به‌اتفاق مطالعه‌های مرورشــده بررسی شده‌اند. 
این آمارها اطلاعات بنیادي و اساسی در توصیف یک 
شهر هســتند و ازآنجاکه روش‌های احصا و محاسبۀ 
آن‌ها به‌صورت جهانی تعریف شــده است، شاخصی 
مفید براي مقایســۀ بین شــهرها به شمار می‌آید. این 
اطلاعات اعم از نسبت‌های جنسی، مرگ‌ومیر، تولد، 
ازدواج و طلاق از طریق سرشــماري‌ها و برآوردهای 
سازمان‌های ذی‌ربط و انتشار آن توسط این سازمان‌ها 

قابل احصاست. 

آســیب‌های اجتماعــی: ازجمله مهم‌ترین مســائل 
اجتماعی شــهرها، آسیب‌هایی‌اند که از منظر رویکرد 
آســیب ‌اجتماعی می‌توانند تفکیک‌کنندة ویژگی‌های 
شــهر سالم از ناســالم باشــند. از منظر این رویکرد، 
ازآنجایی‌کــه جامعــه دربرگیرندة افرادی اســت که 
از طریــق روابط متقابل اجتماعــی به یکدیگر پیوند 
خورده‌اند، آســیب اجتماعی به ناســازگاری همین 
روابط اجتماعی اشــاره دارد )رابینگتــن و واینبرگ، 
1393: 25(. بــه عبارت دیگر، آســیب اجتماعی هر 



شماره 27، تابستان  1402 وهش‌های فضا و مکان در شهر34 فصلنامه پژ

نوع عمل فردی یا جمعی اســت که در چهارچوب 
اصــول اخلاقی و قواعد عام عمل جمعی رســمی و 
غیررســمی قرار نمی‌گیرد، در نتیجه با منع قانونی و 
یا قبح اخلاقی و اجتماعی روبه‌رو می‌شــود )ستوده، 

1389: 19(. در راستای گونه‌بندی آسیب‌های اجتماعی 
تلاش‌هایی شده و شهرنشینی نابهنجار به‌عنوان یکی 
از عوامل گســترش حاشــیه‌های فقر، اتلاف منابع و 
انرژی معرفی شــده‌اند. در کشورهای در حال توسعه 

جدول شمارۀ )2(: شاخص‌های پویایی‌های جمعیت 

 زمینه‌هایشاخص‌ها
زمینۀ اصلیفرعی

نرخ زادوولد

تولد

 پویایی‌های
جمعیت

نرخ باروری )کل/نوجوانان(
نرخ تولد زودرس

تعداد متولدان خارجی
 میزان قربانیان زایمان

مرگ

مرگ‌ومیر )مادران/نوزادان/کودکان/بزرگ‌سالان(
 مرگ‌ومیر ناشی از )جراحت یا بیماری/حوادث ترافیکی وجاده‌ای/آلودگی هوای خانه و

محیط/آب آلوده/بهداشت ناکافی(
مرگ‌ومیر استانداردشدۀ سنی ناشی از علل اصلی مرگ

 مرگ‌ومیر قابل پیشگیري
متوسط رشد جمعیت

امید به زندگی
امید به زندگی )در بدو تولد/از60 سال به بالا/در زنان/در مردان(

تعداد جمعیت

 نسبت‌های
جمعیتی

جمعیت بر حسب )سن/جنس/ملیت/تحصیلات(
جمعیت ساکن در مناطق شهری

میانگین اندازۀ خانوار و درصد آن‌ها
منشأ قومی گروه‌هاي جمعیتی بزرگ

تعداد ازدواج و طلاق ثبت‌شده

ازدواج و طلاق
میانگین سن ازدواج بر حسب جنسیت

زنانی که برای اولین بار در سن 18 سالگی ازدواج کرده‌اند
زنان جوان 15 تا 19 سال‌های که درحال‌حاضر متأهل هستند

ازدواج قبل از 15 یا 18 سالگی
تقاضای محقق‌نشده برای پیشگیری از بارداری

تنظیم خانواده
تقاضای محقق‌شده برای پیشگیری از بارداری
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جدول شمارۀ )3(: شاخص‌های آسیب‌های اجتماعی

 زمینه‌هایشاخص‌ها
زمینۀ اصلیفرعی

آمار نیروي انتظامی در مورد جرم و جنایت و میزان خشونت

 جرم و
خشونت

 آسیب‌های
اجتماعی

جرایم اموال
جرایم مرتبط با نژاد یا دین

خشونت خانگی علیه )کودکان/شریک جنسی یا شریک زندگی(
نسبت زنانی که در 12 ماه گذشته مورد خشونت فیزیکی و یا جنسی قرار گرفته‌اند

قتل
شیوع ختنه/بریدن اندام تناسلی زنان

تعداد رابطۀ جنسی پرخطر در سال گذشته

 روابط جنسی
پرخطر

 نگرش نسبت به افراد مبتلا به ایدز
 شیوع استفاده از کاندوم توسط بزرگ‌سالان 15 تا 49ساله در طول رابطة جنسی پرخطر

استفاده از کاندوم با شرکای غیرعادی
تعداد موارد گزارش‌شدۀ اچ آی وی

جمعیت 15 تا 24 ساله با دانش صحیح و جامع از ایدز
دانش جامع در مورد پیشگیری از ایدز در بین جوانان

تعداد کارگران جنسی
 مردان دارای رابطه جنسی با مردان )که طی 12 ماه گذشته آزمایش ایدز انجام داده‌اند و

نتایج آن را می‌دانند.(
زنان فعال جنسی دریافت‌کنندة خدمات بهداشت باروری

خودکشیخودکشی )نوجوانان/سالمندان(
سوءمصرف موادمخدر در نوجوانان

اعتیاد تعداد معتادان به موادمخدر
تعداد معتادان تزریقی
کودکان بی‌سرپرست

 کودکان
آسیب‌پذیر

کودکان بدسرپرست
کودکان شاغل )درصد کودکان 7 تا 14ساله(

کودکان فقیر
رابطۀ جنسی اولیه در میان کودکان یتیم و آسیب‌پذیر در اثر اچ آی وی/ایدز

حمایت خارجی از کودکان یتیم و آسیب‌پذیر ناشی از اچ آی وی/ایدز
سوءتغذیه در میان کودکان یتیم و آسیب‌پذیر در اثر ایدز

جمعیت زیر خط فقر

فقر و تنگدستی

 نسبت جمعیت با درآمد کمتر از دو دلار در روز
تعداد خانوارهای )فقیر/کم‌درآمد(

فقر )کودکان/بزرگ‌سالان/سالمندان(
نسبت فقر در خط فقر ملی/شکاف فقر در خط فقر ملی

 نسبت فقر شهری در خط فقر ملی )درصد جمعیت شهری(/شکاف فقر شهری در خط
فقر ملی

نسبت فرزندان در خانواده‌های )کم‌درآمد/کم‌درآمد مطلق(
ناامنی شدید تا متوسط غذایی

جمعیت آسیب‌پذیر تحت پوشش سازمان‌های مختلف
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نیز مســائلی، مانند ازهم‌گسیختگی روابط اجتماعی، 
ناســالم بودن فعالیت‌های اقتصادی، عــدم تعادل و 
توزیع درآمدها، فقدان امکانات رفاهی برای اکثر مردم 
به‌مثابۀ آسیب‌‌های تهدیدکنندة زیست سالم شهروندان 
معرفی شده‌اند )ستوده، 1389: 62(. همان‌گونه که در 
جدول زیر مشاهده می‌شود، در گزارش‌های مرورشده 
شاخص‌هایی که معرف آسیب‌های اجتماعی بوده‌اند 
در زمینه‌هایی، نظیر »جرم و خشونت، روابط جنسی 
پرخطر، خودکشی، اعتیاد، کودکان آسیب‌دیده و فقر و 

تنگدستی« گونه‌بندی و معرفی شده‌اند. 
شمولیت: ارزیابی سلامت شهري بیانگر آن است که 
وضعیت سلامت گروه‌هاي مختلف مردم با یکدیگر 
متفاوت است و هرچه بتوان وضعیت تمامی شهروندان، 
متعلق به هر گروه‌ یا دسته‌ای، را به یکدیگر نزدیک کرد 
به هدف تأمین سلامت شهری نزدیک‌تر خواهیم شد. 
با تعریف مفهوم حق به شــهر توسط هنری لوفور که 
شــهر را به‌مثابۀ یک ساختار اجتماعی تعریف کرد و 
اعتقاد داشت تمام شهروندان نسبت به شهر دارای حق 
هستند؛ بر این مسئله تأکید شد که هر انسانی صرف‌نظر 
از ملیت، قومیت، جنسیت و ویژگی‌های فرهنگی تنها 
به‌دلیل انسان بودن مشمول این حقوق انسانی است. در 
ادبیات حکمروایی خوب نیز در راستای تحقق عدالت 
اجتماعی یا شمول اجتماعی بر توزیع مناسب خدمات 
و امکانات در شهر تأکید شده است. شاخص‌هایی از 
این دست، به‌طور پراکنده و تحت مضامین سیستم‌های 
سلامت، محیط‌زیست، کیفیت محیطی، قلمرو عمومی، 
محیط و زیرساخت‌های فیزیکی و زیست‌پذیری در 
گزارش‌های مرورشده بررســی شده‌اند. در پژوهش 
حاضر با خوانش اجتماعی از این شــاخص‌ها، آن‌ها 
ذیل مفهوم شمولیت بازتعریف شده‌اند. همان‌گونه که 
در جدول زیر مشاهده می‌شود، »دسترسی به خدمات 

بهداشــتی، دسترسی به امکانات آموزشی و فرهنگی، 
دسترســی به خدمــات و امکانات شــهری، برابری 
جنســیتی، تنوع‌پذیری، تحــرک اجتماعی و کامیابی 
مشترک اقتصادی« به‌مثابۀ حیطه‌های برسازندة شمولیت 
در شهر، تأمین‌کنندة بهره‌مندی از مزایای شهروندی، 
بدون تبعیض و به‌شــیوه‌ای منصفانه، در شهری سالم 

خواهند بود.
ســرمایۀ اجتماعی: ســرمایۀ اجتماعی مجموع منافع 
بالفعل و بالقوه‌ای اســت که به داشتن شبکۀ پایداری 
از روابط متقابل کم‌وبیش نهادینه‌شدۀ ناشی از آشنایی، 
مورد پذیرش قرار گرفتن و شناخته‌شده بودن مربوط 
است )پیران، ۱۳۹۲ :۵۹(. ســرمایۀ اجتماعی نهادها، 
روابط و ارزش‌هایــی را در بر می‌گیرد که بر کنش و 
واکنش بین مردم حاکم اســت و در توسعۀ اقتصادی 
و اجتماعی سهم عمده دارد. این سرمایه از یک منظر، 
جمع ســادۀ نهادهایی که جامه را در بر گیرند نیست، 
بلکه پیونددهندة نهادهای یادشده است و از منظر دیگر 
دربرگیرندۀ ارزش‌ها و هنجارهای مشترک لازم برای 
رفتار اجتماعی است که روابط مشخص افراد در اعتماد 
به هم و درک مشــترک مسئولیت‌های مدنی منعکس 
شــده اســت، امری که جامعه را چیزی فراتر از یک 
جمع می‌سازد )پیران و همکاران، 1385: 16(. سرمايۀ 
‌اجتماعي با ایجاد احســاس اعتمــاد، اميد به زندگي، 
مشــاركت‌پذیری، تسهيل كنشــگري جمعي، اعتماد 
متقابل، همدردی مشترك و به‌طور كلي تسهيل كنش 
همگرایانه به ســامت به‌عنوان كيي از شقوق توسعة 
پايدار كمك می‌کند. به همین دلیل، در سال‌های اخیر 
افزایش سرمایۀ ‌اجتماعی را یکی از راهکارهای ارتقای 
سرمایۀ سلامت به شمار می‌آورند )قیاسی و همکاران، 
1398: 117-116(. سرمایۀ اجتماعی موضوعی کلان 
اســت که به‌مثابۀ چتری مفهومیْ قابلیت در بر گرفتن 
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جدول شمارۀ )3(: شاخص‌های شمولیت
زمینۀ اصلیزمینه‌های فرعیشاخص‌ها

پوشش بیمة سلامت و درمان

 دسترسی به
خدمات بهداشتی

شمولیت

نرخ پوشش مراقبت‌های دوران بارداری/پس از زایمان
دسترسی به مراکز بهداشتی عمومی

دسترسی به تخت بیمارستانی
دسترسی به مراقبت‌های سلامتی باکیفیت

دسترسی به خدمات سلامتی اورژانسی
دسترسی به پزشک خانواده یا ارائه‌دهندة مراقبت‌های بهداشتی اولیه

محرومیت از آموزش

 دسترسی به
 امکانات آموزشی

و فرهنگی

سال‌های مورد انتظار برای تحصیل
دسترسی به آموزش باکیفیت
دستیابی به امکانات آموزشی

امکان انتخاب مدرسه
دسترسی به مدارس دولتی

دسترسی به دانشگاه‌های باکیفیت
هنري، گالري‌هاي  ورزشی،  رویدادهاي  تئاتر،  باشگاه‌،  سینما،  کتابخانه،  بودن  دسترس   در 

موزه‌ها و نمایشگاه‌ها
دسترسی به مرکز محله

 دسترسی به
 خدمات و

امکانات شهری

 امکان بهره‌مندی از خانه‌های دولتی یا محلی
دسترسی به فضای عمومی بیرون از خانه

حق داشتن مسکن مناسب/دسترسی برابر به زمین
دسترسی به فضای سبز

دسترسی به امکانات تفریحی
دسترسی به پارک‌های محله‌ای

دسترسی به سیستم حمل‌ونقل عمومی/تعداد وسایل نقلیه به‌ازای 1000 نفر
دسترسی به برق شهری

دسترسی به سوخت و فناوری پاک برای پخت‌وپز
دسترسی به آب آشامیدنی سالم و فاضلاب شهری

امکان پیاده‌روی
دسترسی به خدمات خرده‌فروشی

 دسترسی به غذای مقرون‌به‌صرفه و باکیفیت
دسترسی به مراکز ارائۀ مواد غذایی

دسترسی به حمام و سرویس بهداشتی شخصی
دسترسی به سرویس بهداشتی عمومی

بهره‌مندی از سیستم جمع‌آوری زبالة جامد
تعداد کاربران اینترنت
متوسط سرعت دانلود

بهره‌مندی از اینترنت پرسرعت
تعداد کاربران تلفن همراه
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زمینۀ اصلیزمینه‌های فرعیشاخص‌ها
نسبت دختران به پسران )در تحصیلات ابتدایی/در تحصیلات متوسطه(

برابری جنسیتی

شمولیت

سهم زنان از )استخدام در مدیریت ارشد و میانی/اشتغال/تحصیلات عالی(
نرخ نیروی کار زن به مرد

تأمین حق مالکیت زنان
توزیع قدرت بین گرایش‌های جنسی

تبعیض و خشونت علیه اقلیت‌ها

تنوع‌‌پذیری توزیع خدمات عمومی بین اقشار جامعه
سهم اقلیت‌ها از مشاغل

آزادی )ادیان/تجمع مسالمت‌آمیز/بیان(
تحرک مسکونی

تحرک اجتماعی حضور گروه‌های کم‌برخوردار در پست‌های مدیریتی یا حرفه‌ای
افزایش فرصت‌های شغلی با کیفیت بالا برای ساکنان محلی

نابرابری درآمد

 کامیابی مشترک
اقتصادی

میانگین مصرف/درآمد سرانه
 درآمد سرانۀ ناخالص ملی

 ضریب جینی
 دسترسی برابر به اعتبارات بانکی

دسترسی به تأمین مالی مسکن
دسترسی به بانک یا مؤسسات اعتباری

جدول شمارۀ )5(: شاخص‌های سرمایۀ اجتماعی
زمینۀ‌ اصلیزمینه‌های فرعیشاخص‌ها

حضور رأی‌دهندگان در انتخابات شهرداری‌ها

مشارکت

 سرمایۀ
اجتماعی

تشویق و حمایت مشارکت و تعهد محلی
افزایش مشارکت مدنی، اجتماعی و محله‌ای

 نرخ‌های رأی شهروندان
انجام فعالیت‌های داوطلبی
حضور در جلسات عمومی

افرادی که در فعالیت‌های مربوط به حوزۀ عمومی شرکت می‌کنند.
مشارکت گروه‌هاي اجتماعی

که دارند  دوستی  یا  خانواده  همسر،  جدی  مشکل  داشتن  صورت  در  که  افرادی   نسبت 
می‌توانند به آنها اعتماد کنند.

اعتماد نسبت افرادی که به همسایگان خود اعتماد دارند.
حصول اطمینان از حکمرانی شفاف، پاسخگو و کارآمد در شهرها

 خانواده‌هاي داراي کودك

انسجام
و افراد سالمندي که به‌تنهایی زندگی می‌کنند

 به‌کارگیري شوراي شهر
 واگذاري بودجه براي خدمات شهري و کار با محلات

انجام طرح‌هاي توسعۀ اجتماعی
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بســیاری از مفاهیم اجتماعی را دارد و می‌توان ردپای 
آن را در اکثر گزارش‌های مرورشــده مشــاهده کرد، 
اما به‌طور مشــخص گزارش‌های محــدودی به این 
شــاخص‌ها پرداخته‌اند که همان‌گونه که در جدول 
شــمارۀ )5( مشاهده می‌شود، پس از تجمیع در قالب 
مشارکت، اعتماد و انسجام به‌عنوان مضامین برسازندۀ 

سرمایۀ اجتماعی در شهری سالم بازتعریف شده‌اند.
کسب‌وکارکسب‌وکار

بدون شک در بین عوامل اجتماعی مؤثر بر سلامت، 
وضعیت اقتصادی یکی از مهم‌ترین عوامل به شــمار 
می‌رود. اشــتغال و به‌دنبال آن کسب درآمد علاوه بر 
اثرگذاری بر سلامت روان و تعریف منزلت اجتماعی 
افراد، بر تمامی ابعاد زندگی فرد تأثیر خواهد گذاشت. 
به عبارت دیگر، اشتغال نه‌تنها با تجربه و دانش آمیخته 
اســت، بلکه به‌صورت یک امر فرهنگی و ارزشــی 
جلوه‌گر شده و بدین‌ســان بین اندیشه، کار و روابط 
اجتماعی پیوندی ناگسستنی پدید آمده است )توسلی، 
1389(. اشــتغال و درآمد بر محــل زندگی، تغذيه، 
فعالیت‌های روزانه، اوقات فراغت، روابط خانوادگی 
و دوستانۀ یک شهروند در شهر تأثیر غیرقابل انکاری 

جدول شمارۀ )6(: شاخص‌های کسب‌وکار
زمینۀ اصلیزمینه‌های فرعیشاخص‌ها

میانگین دستمزد
درآمد

کسب‌وکار

متوسط درآمد خانوار
درصد داوطلب بدون حقوق )بیش از 15 سال(

نرخ نیروی کار در بخش‌های مختلف

اشتغال

تراکم و میزان اشغال
الگوهای استخدام

نرخ بیکاری/نرخ بیکاری جوانان/بیکاری بلندمدت )بیش از سه ماه(
درصد نیروی غیرکاری

درصد مدیران و شاغلان حرفه‌ای
 درصد شاغلان در اولین و دومین بخش تک‌اشتغالی

نرخ تغییر شغل

خواهد گذاشــت. شــاخصهای مربوط به ســنجش 
مضامین مذکور در اکثریت قریب‌به‌اتفاق گزارش‌های 
مرورشــده بررسی شده اســت. به‌مثابۀ شاخص‌های 
پویایــی جمعیت، می‌توان با بهره‌گیــری از آمارها و 
گزارش‌های سازمان‌های ذی‌ربط با سهولت بیشتری 
به تحلیل این شاخص‌ها و مقایسۀ وضعیت شهرها در 

این زمینه پرداخت. 
آموزشآموزش

آموزش پديده‌‌اي است كه آشكار يا نهان در تمام اركان 
و نهادهاي اجتماعي جاي دارد، از راه تأثيرات متقابل 
در كل نظام اجتماعي نفوذ ميك‌ند و متضمن تريكبي 
از روابط و كنش‌هاي اجتماعي اســت. سرمايه‌گذاري 
شهرها در آموزش و تربيت انسان‌هايي با دانش و متصف 
به ویژگی‌های عمل‌گرایی، مهارت‌گرایی، تغييرپذيری، 
نگرش سيستمي‌، پژوهشـگری، خودنظارتی و منعطفْ 
توسعه را در تمامي ابعاد گسترش خواهد داد و نیروهای 
انسانی را به‌عنوان اصلي‌ترين عوامـل توسـعة شهر سالم 
توانمند خواهد ساخت. شاخصهای مربوط به مباحث 
آموزش‌وپرورش در اکثریت قریب‌به‌اتفاق گزارش‌های 
مرورشده، در راستای سنجش سلامت شهری، بررسی 
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شــده‌اند. این شــاخص‌ها در جدول شــمارۀ )7( با 
توجه به مراحل و سطح آموزش در قالب دانش پایه، 
متوسطه، عالی و مداوم بازتعریف شده‌اند. شایان ذکر 
است، با توجه به ماهیت شاخص‌های مذکور، همانند 
شاخص‌های پویایی جمعیت و کسب‌وکار، می‌توان با 
بهره‌گیری از آمارها و گزارش‌های سازمان‌های ذی‌ربط 

به جمع‌آوری و تحلیل آن‌ها پرداخت.
سبک زندگیسبک زندگی

سازمان جهانی بهداشت )1998( سبک زندگی سالم را 
ترکیبی از الگوهای رفتاری و عادات فردی در سراسر 
زندگی می‌داند که در جهت دســتیابی به حالت رفاه 

کامل جســمی، روانی و اجتماعی صورت می‌پذیرد. 
جوهرۀ تعریف سبک زندگی سلامت‌محور، انسجام 
در انجام مجموعه‌ای از رفتارهای مرتبط با بهداشــت 
و سلامتی است که منبعی ارزشمند برای کاهش شیوع 
و تأثیرگذاری مشــکلات بهداشتی، ارتقای سلامت، 
تطابق با عوامل اســترس‌زای زندگی و بهبود کیفیت 
زندگی محســوب می‌شــود )گرگانی و آگاه، 1404: 
229(. همان‌گونه که در جدول شــمارۀ )8( مشاهده 
خواهید کرد، شاخص‌های معرف زمینه‌های برسازندۀ 
سبک زندگی را، که ارتقادهنده یا تهدیدکنندة سلامت 
شــهری‌اند، می‌توان در قالب »فعالیت بدنی، استعمال 

جدول شمارۀ )7(: شاخص‌های آموزش

 زمینه‌هایشاخص‌ها
فرعی

 زمینۀ‌
اصلی

نرخ باسوادی )مردان/زنان/در میان بزرگ‌سالان بالای 15 سال(

دانش پایه

آموزش

تعداد مهدکودک )دارای مجوز/در حاشیۀ شهرها(
تعداد کودکان بازمانده از تحصیل

نرخ ثبت‌نام خالص در مقطع ابتدایی
نرخ خالص حضور در مدرسه ابتدایی

تعداد کودکان با غیبت مداوم از مدرسه
نرخ خالص کودکانی که به کلاس پنجم می‌رسند

نرخ انتقال به دبیرستان

دانش متوسطه

نرخ ثبت‌نام در مقطع متوسطه
نرخ خالص حضور در مدرسۀ متوسطه

میزان افراد با تحصیلات متوسطه )25 سال و بیشتر(
دانش‌آموزانی که چهار سال پس از شروع کلاس نهم، از دبیرستان فارغ‌التحصیل می‌شوند.

درصد جمعیتی که سال 12 یا معادل آن را تکمیل کرده‌اند.
نرخ پاس کردن برنامة درسی

 درصد جمعیت با مدرک تحصیلی عالی

دانش عالی

حضور در آموزش عالی
میزان حضور دانش‌آموزان مدارس دولتی در آموزش عالی

سال‌های مورد انتظار در تحصیلات عالی
هزینۀ تحقیق و توسعه از درصد تولید ناخالص داخلی

 درخواست‌های ثبت اختراع
سهم/سرانة سرمایة انسانی

مداومشرکت‌کنندگان در برنامه‌های کتابخانه
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دخانیات و الکل، رژیم غذایی و زیســت جنســی« 
صورت‌بندی کرد.

بحث و نتیجه‌گیریبحث و نتیجه‌گیری
همان‌گونه که ملاحظه کردید، اهمیت بررسی مسائل 
اجتماعی در مطالعه‌های ســامت با تعریف سازمان 
جهانی بهداشت از ســال 1947 برجسته شده است. 
در این تعریف، ســامتْ حالت رفاه کامل جسمی، 
روانی، اجتماعی و نه‌فقط نداشــتن بیماري یا ناتوانی 
است و متضمن کلیۀ عوامل مؤثر رشد جسمی، روانی، 
اجتماعــی و اقتصادي به‌صورت فــردي و اجتماعی 
است. بر مبنای این تعریف، سلامتی معادل بهره‌مندی 
از زندگی مولد و خلاق اســت و به‌جاي بررســی و 
طبقه‌بندي بیماري‌ها باید بر وضعیت و شرایط زندگی، 
که ســامتی را به ارمغان مــی‌آورد، متمرکز بود. در 

رویکرد شهر سالم نیز با توجه به تلاش‌ها در راستای 
شناسایی نابرابري و بی‌عدالتی‌هاي موجود در سلامت 
و بهداشت، همچنین تمرکز بر فقر شهري و نیازهاي 
گروه‌هاي آســیب‌پذیر، به‌شــکل غیرقابل انکاری بر 
وجوه اجتماعی سلامت شهری و تأثیر آن بر زندگی 
شهروندان تأکید شده است. بر مبنای این جهت‌گیری، 
توســعة اقتصادي، آزادي، حقوق شــهروندی، ثبات 
زیست‌محیطی، مشارکت جامعه و حکمروایی خوب 
مضامین برسازندة ســامت شهری است و توصیف 
و بررســی صرف بیماری‌ها حاشــیه‌ای است بر متن 
این مسائل؛ حاشــیه‌‌ای که حتی در گزارش‌های ملی 
و بین‌المللی نیز به متن تبدیل شــده است. به عبارت 
دیگر، اگرچه در ســطح جهانی بر این موضوع تأکید 
می‌شود که سلامت به‌عنوان هدفی مهم، با عدالت در 

جدول شمارۀ )8(: شاخص‌های سبک زندگی

 زمینه‌هایشاخص‌ها
فرعی

 زمینۀ‌
اصلی

فعالیت‌های بدنی

فعالیت‌بدنی

 سبک
زندگی

بزرگ‌سالانی که بیش از 150 دقیقه در هفته ورزش می‌کنند.
بزرگ‌سالانی که فعالیت بدنی هوازی همراه با تقویت عضلات انجام می‌دهند.

نسبت سفرهای شهری کمتر از 5 مایل که پیاده یا با دوچرخه انجام می‌شود.
استعمال دخانیات توسط )بزرگ‌سالان/نوجوانان(

 استعمال
دخانیات و

الکل

کودکان در معرض دود سیگار
شیوع مصرف سیگار و الکل در بزرگ‌سالان بالای ۱۸ سال

مصرف الکل
نوجوانانی که در 30 روز گذشته از الکل یا موادمخدر استفاده کرده‌اند

زیاده‌روی بزرگ‌سالان در مصرف الکل در ماه گذشته
مصرف حشیش

شیرخوارانی که در شش ماه اول زندگی از شیر مادر تغذیه می‌کنند.

رژیم غذایی   مادران پس ازAمیانگین مصرف )روزانۀ میوه و سبزیجات/نمک یددار/مکمل ویتامین 
زایمان(

اضافه‌وزن و چاقی در )کودکان/نوجوانان/بزرگ‌سالان(
سن اولین رابطۀ جنسی در بین جوانان

زیست جنسی اختلاف سنی در بین شرکای جنسی
چندهمسری

اختلاف سنی با همسر
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دسترســی به خدمات و مراقبت‌هاي بهداشتی، توجه 
به نیازهاي گروه‌هاي آســیب‌پذیر و محروم و انجام 
اقدام‌هــای مبتنی بر نیازهاي مردمــی تحقق خواهد 
یافــت، اما مرور گزارش‌های ملی و بین‌المللی حاکی 
از آن است که به غیر از بررسی موضوعات جمعیتی، 
آموزش، کسب‌وکار و دسترسی به خدمات بهداشتی 
و ســامت، همچنان تأکید‌شــان بر رصــد و پایش 

مراقبت‌های بهداشتی و بیماری‌‌هاست. 
مرور گزارش‌ها در پژوهش حاضر، حاکی از آن است 
که تلاش‌‌های ایران همــگام با پویش‌های بین‌المللی 
ســازمان جهانی بهداشــت، به‌خصوص در راستای 
اجرای برنامة شهر سالم از سال 1990، اقدامی برجسته 
از همراهی با دغدغة جهانیِ حفظ و ارتقای ســامت 
در شــهرها بوده است. تلاشــی که می‌توان ادعا کرد 
جامع‌ترین شــاخص‌های سنجش ســامت شهری 
را معرفی می‌کند و بســتر پیوستن شهرهای ایران به 
شــبکة شهرهای سالم را فراهم کرده است، به‌گونه‌ای 
که تاکنون به ثبت برخی از شــهرها1 و تلاش آن‌ها در 
راستای اخذ گواهی از سازمان جهانی بهداشت منجر 
شده است. علی‌رغم جامعیت این شاخص‌ها، احصای 
تمامی آن‌ها به‌شکل یکسان در تمامی شهرها سخت و 
غیرممکن به نظر می‌رسد و موضوعی است که مورد 
تأکید ســازمان جهانی بهداشت است و به‌درستی نیز 
در پروفایل پبشنهادی شهر سالم نیز بر آن تأکید شده 
است. در همین راستا و به استناد سند سازمان جهانی 
بهداشــت )2014( می‌توان ادعا کرد که ساخت ابزار 
سنجش شاخص‌های ســامت شهری، باید متناسب 
با زمینه و میدان مشــخص و با استفاده از معیارهایی، 
نظیر »اجماع، تناسب، حساسیت نسبت به تفاوت‌ها و 

1. تاکنون ده شهر سعادت‌شهر، پاوه، طرقبه، نور، سوران، آران و بیدگل، 
رامهرمز، مراغه، جلفا و سهند در پروفایل شبکة ملی شهرهای سالم ثبت 

شده‌اند.

شفافیت مشخصات« انجام شود. 
معیار حساســیت نســبت بــه تفاوت‌ها بــه اصل 
زمینه‌محوری پایبند اســت و شاخص‌ها را متناسب با 
ویژگی‌های آن شهر بررســی می‌کند. به این معنا که 
ضرورت یا عدم ضرورت یک شاخص برای سنجش 
سلامت شهری یک شــهر به تفاوت‌های آن شهر با 
شهرهای دیگر بازمی‌گردد. مســلماً شهرها از لحاظ 
جنبه‌های اجتماعی، اقتصادی، زیست‌محیطی، کالبدی 
و بهداشتی متفاوت‌اند و بنابراین، به‌کارگیري شاخص‌ها 
و الگوهاي یکسان براي احصای داده‌ها، مخصوصاً در 
زمینه‌های اجتماعی، نه‌تنها فایده ندارد، بلکه از لحاظ 
دیدگاه‌های نظری، مانند جنبش اجتماعی سلامت نیز 
کار صحیحی نیست. زیرا براساس چرخش‌های نظری 
اخیر در علوم اجتماعی قید اجتماعی بر هر پدیده‌ای 
لاجرم با انعطاف‌پذیری، نسبی بودن آن پدیده، کشف و 
شناسایی منحصربه‌فرد پدیده، توجه به معانی، دیدگاه‌ها 
و ادارکات حول آن پدیده، ادراک زمینه و ادراک فرایند 

همراه خواهد بود. 
همان‌گونه که در توضیح هر بخش بر زمینه‌های اجتماعی 
سنجش سلامت شهری تأکید کردیم، شاخص‌هایی، 
نظیر پویایی‌های جمعیت و آموزش و کسب‌وکار، که 
برای توضیح آن می‌توان از داده‌های ثبتی بهره‌ برد و یا 
به‌دلیل آنکه روش‌های احصا و محاسبۀ آن‌ها به‌صورت 
کمی و جهانی تعریف شده است، تا حدود قابل قبولی 
می‌توانند از الگوی یکسان پیروی کنند. این نتایج حتی 
می‌تواند با پیروی از تعاریف استاندارد جهانی، مبنایی 
برای مقایسة شــهرها با ویژگی‌های زمینه‌ای متفاوت 
باشــند. اما در مورد سایر شــاخص‌های اجتماعی، 
کــه در این پژوهش در زمینه‌های آســیب اجتماعی، 
شمولیت، سبک زندگی و مخصوصاً سرمایۀ اجتماعی 
بازتعریف شــد، باید محتاط‌تر و به شیوة زمینه‌محور 
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عمل کرد. بررســی مضامین مذکور متضمن در نظر 
گرفتن همه‌جانبۀ معیارهای اجماع، رعایت تناســب 
و حساســیت به تفاوت‌ها )سازمان جهانی بهداشت، 
2014( است. براساس معیار اجماع، باید شاخص‌هایی 
برای ســنجش انتخاب شــوند که بیشترین اجماع را 
از سوی پژوهشــگران دارند. براساس معیار رعایت 
تناســب، باید ارتباط روشــن و منطقی شاخص‌های 
مورد اجماع با اهداف و زمینه‌های تعریف‌شــده برای 
رصد ســامت شهری در شــهر مورد نظر مشخص 
شود. در تکملۀ معیار رعایت تناسب، معیار حساسیت 
به تفاوت‌ها مطرح شده است. براساس این دو معیار، 
شاخص‌های اجتماعی‌ای که بیشترین تناسب را جهت 
بازنمایی وضعیت سلامت شهری در یک شهر دارند 
انتخاب و بقیۀ شاخص‌ها حذف می‌شوند. بدین معنا 
که باید بر انتخاب و اولویت‌بخشی به مطالعۀ برخی از 
شاخص‌ها در هر شهری، متناسب با ویژگی‌های خاص 
آن توجه ویژه کرد. به عبارت دیگر، انتخاب و بررسی 
یا عدم بررسی یک شــاخص برای سنجش سلامت 
شهری یک شــهر به تفاوت‌های آن شهر با شهرهای 
دیگر بازمی‌گردد. توجه به این دو معیار کمک خواهد 
کرد ضمن تمرکز بر مسائل مبتلابه و مختص یک شهر، 
به‌طور ویژه بر مرتفع کردن مســائل اولویت‌داری که 

تهدیدکنندة سلامت آن شهرند، تمرکز شود. 
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چکیده
کاربری اراضی شــهری، هستۀ اصلی برنامه‌ریزی شهری و محور توســعۀ پایدار شهر است. ارزیابی و تحلیل 
کاربری‌های شهری، ‌براساس الگوها و استانداردهای بهینۀ زیست در جوامع شهری ضرورتی انکارناپذیر است. 
هدف از این پژوهش ارزیابی و تحلیل کمی ســطح توسعۀ کاربری اراضی وضع موجود در منطقۀ پانزده شهر 
اصفهان از دیدگاه شهر سالم است. منطقۀ ‌پانزده اصفهان در سال 1392 به شهر اصفهان الحاق شد و ‌ازنظر توسعۀ 
کاربری اراضی با سایر مناطق شهر متفاوت است. ‌ازنظر روش‌شناسی ‌براساس ماهیت هدف، این پژوهش از نوع 
کاربردی و ‌براساس ماهیت روش از نوع توصیفی-موردی و تحلیلی است. در گردآوری داده‌ها از روش اسنادی 
و پرسش‌نامه، در تجزیه‌وتحلیل داده‌ها از استانداردهای شهر سالم و مدل ضریب مکانی شاخص )LQ( و آزمون 
تی‌تک نمونه‌ای استفاده شده است. نتایج پژوهش نشان می‌دهد که وضعیت توسعه‌یافتگی کاربری‌های خدمات 
تجاری، آموزشی، بهداشتی و درمانی، پارک و فضای سبز، ورزشی، فرهنگی، مذهبی و... در منطقۀ ‌پانزدۀ شهر 
اصفهان در مقایســه با سرانه‌های شهر سالم، سرانه‌های استاندارد شورای‌عالی شهرسازی و معماری، سرانه‌های 
پیشنهادی طرح بازنگری طرح تفصیلی شهر اصفهان و سرانه‌های وضعیت موجود کل شهر اصفهان نامطلوب و 
نامناسب است. همچنین تحلیل آزمون تی نشان داده است که وضعیت دسترسی به شاخص‌های شهر سالم از 
دیدگاه شهروندان نیز نامطلوب است. این نتایج نشان می‌دهد که منطقۀ ‌پانزده اصفهان نیازمند ارتقای شاخص‌های 

توسعه در زمینۀ نیازهای اساسی زندگی شهری در کاربری اراضی است.
واژگان کلیدی: کاربری اراضی، شهر سالم، مدل ضریب مکانی، منطقۀ ‌پانزده اصفهان.

farshad.tahmasebizade@gmail.com :1. نویسنده مسئول
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مقدمهمقدمه
کاربری زمیــن جنبه‌های فضایی همــۀ فعالیت‌های 
انســان روی کرۀ زمین بــرای رفع نیازهــای مادی 
 wiley, 1957:( می‌گیــرد  بــر  در  را  فرهنگــی  و 
77(. به عبارتــی، مفهوم کاربــری اراضی به معنای 

به‌کارگیــری زمین برای اهداف مخصوص توســط 
 .)Turner and Mayer, 1994: 1( اســت   انســان 
موضوع زمین و چگونگی استفاده از آن، بستر اصلی 
برنامه‌ریزی شــهری محســوب می‌شــود )سرور و 
نادری‌فر، 1385: 1(. برنامه‌ریزی کاربری زمین شهری 
ابزاری برای دستیابی به اهداف کلان اجتماعی، اقتصادی 
و کالبدی در یک شهر است که نه‌تنها آثار بسیاری بر 
ســرمایه‌گذاری‌ها و تصمیم‌گیری‌های عمومی دارد، 
بلکه نقش مهمی در میزان رشد شهری، کیفیت محیط 
کالبدی و توســعۀ شهر دارد )ســعیدنیا، 1387: 13(. 
توسعۀ شهرنشینی و گسترش شهرها به تغییرات اساسی 
در کاربری اراضی شــهری منجر شده است. ارزیابی 
و تحلیل سطح توسعه‌یافتگی کاربری اراضی شهری 
به‌منظور دســتیابی به الگوی مطلوب توسعۀ شهری 
.)Smith, 2010( از اهمیت بســزایی برخوردار است 
 مفهوم »شــهر ســالم« به‌عنوان رویکــردی نوین در 
برنامه‌ریزی شهری، به پایداری و کیفیت محیط زندگی 

.)Williams, 2020( شهروندان توجه ویژه‌ای دارد
امروزه با توجه به توســعۀ روزافزون شــهرها و عدم 
تعادل در پراکنش کاربری‌ها، ارزیابی و تحلیل وضعیت 
کاربری اراضی شهری ‌براساس استانداردها و معیارهای 
دیدگاه شــهر سالم از اهمیت برخوردار است. در این 
مقاله، سطح توسعه‌یافتگی کاربری اراضی منطقۀ ‌پانزده 
شهر اصفهان با استفاده از دیدگاه شهر سالم ارزیابی و 
تحلیل می‌شود. استفاده از روش‌های مقایسه‌ای، توازن 
و پراکنش اســتاندارد و بهینۀ کاربری‌ها را در ســطح 

یک شهر نشان می‌دهد و استفاده از روش‌های کمی، 
آمار و مدل‌ها در این امر به برنامه‌ریزان کمک می‌کند 
)پورمحمدی، 1382: 1(. بر این اســاس این پژوهش 
راهنمای مناسبی برای مدیریت شهری در جهت نیل به 

الگوی بهینۀ کاربری اراضی شهری است.
تا قبل از ســال 1392 خوراســگان شــهری مستقل 
بوده اســت، اما از آن ســال به بعد با پیوستن به شهر 
اصفهان »منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان« نامیده شد. به‌دلیل 
تحولات کالبدی و اجتماعی در اثر رشــد جمعیت و 
ساخت‌وسازهای شهری به نظر می‌رسد که کاربری‌های 
موجود در منطقۀ ‌پانزده شــهر اصفهان با ســرانه‌های 
مطلوب شهر سالم و ســایر استانداردهای موجود در 
شهرسازی ایران انطباق نداشته باشد. بنابراین، ارزیابی 
کاربری اراضی این منطقه به‌عنوان پهنه‌ای از کلان‌شهر 
اصفهان واجد ارزش و ضرورت است. این مطالعه بر 
آن اســت تا کاربری اراضــی وضع موجود در منطقۀ 
‌پانزده شهر اصفهان را با فرض مطلوب بودن سرانه‌های 
موجود نسبت به سرانه‌های میانگین شهر، سرانه‌های 
شهر سالم و سرانه‌های استاندارد کشوری بررسی کند.

طرح مسئلهطرح مسئله
پژوهش‌های مربوط به ســاخت شهرها در دهه‌های 
پیش نشان می‌دهد که بدون برنامه‌ریزی کاربری زمین، 
نمی‌توان به الگوی بهینۀ زندگی در شهرها دست یافت. 
به‌دنبال بروز مســائل و مشکلات شهری در دهه‌های 
پیــش، مطالعات کاربــری اراضی، کــه از جنبه‌های 
اصلی ســاخت شهر است، از جایگاه ویژه‌ای در نظام 
برنامه‌ریزی شــهری برخوردار شــده است )زیاری، 
1389: 15(. شهرنشــینی و گسترش بی‌رویۀ شهرها، 
به‌ویژه در کشــورهای در حال توســعه، معضلات و 
چالش‌های عمده‌ای را در عرصۀ برنامه‌ریزی شهری 
ایجاد کرده اســت. از جملۀ این چالش‌ها می‌توان به 
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ناپایداری کاربری اراضی شــهری، عــدم تعادل در 
توزیع کاربری‌های مختلف، کاهش سرانۀ فضای سبز 
و باز شــهری، افت کیفیت محیط زندگی شهروندان، 
آلودگی‌های زیســت‌محیطی و افزایــش هزینه‌های 
 Hall and Pfeiffer, 2013;( زیرســاختی اشــاره کرد
UN-Habitat, 2016(. رویکرد شــهر ســالم با تأکید 

بــر پایــداری، عدالــت اجتماعــی و کیفیت محیط 
زندگــی، تلاش می‌کند تا ایــن چالش‌ها را مدیریت 
کند )Jennings et al., 2017(. در این راســتا، ارزیابی 
سطح توســعه‌یافتگی کاربری اراضی شهری ‌براساس 
شاخص‌های شهر سالم، ابزار مناسبی برای شناسایی 
معضلات کاربری اراضی و ارائۀ راهکارهای مدیریت 

شهری پایدار است. 
در دهه‌های گذشته، رشد شتابان جمعیت و شهرنشینی 
در ایران رونق یافت. این رشد و گسترش شهرها، بدون 
برنامه‌ریزی کافی یا ضعف در اجرای طرح‌های توسعۀ 
شهری به وجود آمد. بنابراین، کاربری زمین در شهرها 
به‌صورت منطقی و منســجم صورت نگرفت. منطقۀ 
‌پانزده شــهر اصفهان نیز از این وضعیت مستثنا نبوده 
است. به نظر می‌رسد که کاربری‌های اراضی فعلی در 
این منطقه نسبت به استانداردهای کشوری، منطقه‌ای 
و مفهوم »شهر سالم« در موقعیت مناسبی قرار ندارند. 
بنابراین، ســؤالاتی که در ادامه آمده است، کارساز و 

مهم است: 
- سرانه‌های استاندارد کاربری اراضی در شهر چگونه است؟ 
- کاربری اراضی موجود در منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان 
نسبت به ســرانه‌های شهر سالم در چه وضعیتی قرار 

گرفته است؟ 
- کاربری اراضی وضع موجود در منطقۀ ‌پانزده نسبت 
به سرانه‌های استاندارد مصوب شورای‌عالی شهرسازی 
و معماری و سرانه‌های موجود در کل شهر اصفهان در 

چه وضعیتی قرار دارد؟ 
همچنین با توجه به اینکه منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان تا 
قبل از سال 92 به‌عنوان شهری جداگانه شناخته می‌شد 
و ســاختار مدیریتی خاص خود را داشــت و بعد از 
سال 92 به شهر اصفهان الحاق شد، شناخت وضعیت 
توسعه‌یافتگی به‌عنوان مسئلۀ، پژوهشگران را بر آن داشت 
تا این موضوع بررسی کنند. بنابراین، هدف پژوهش 
آن است تا وضعیت موجود کاربری اراضی در منطقۀ 
‌پانزده شهر اصفهان را نسبت به استانداردها، براساس 
دیدگاه شهر سالم، با روش کمی ارزیابی و تحلیل کند. 

پیشینه و چهارچوب نظریپیشینه و چهارچوب نظری
پیشینه

اولین بررســی در زمینۀ کاربری زمیــن الگوی فون 
تونن در سال 1826 است. پس از او بود که مطالعات 
کاربری زمین شهری نیز آغاز شد )Gilat, 2002(. در 
نظریۀ فن تونن، مکان‌یابی شــهرها و الگوی کاربری 
زمین‌های شــهری در مورد کاهش هزینه‌های تولید 
کالا )فاصلــۀ محل تولید از بازار( مــورد توجه قرار 
گرفــت )T-lai, 1981: 20(. بعد از فون تونن، رابرت 
پــارک، ابنزر هوارد، کاملیو زیته و واگنر نیز مطالعه و 
اندیشه‌هایی داشته‌اند، اما از اوایل قرن بیستم در آمریکا 
نخســتین کوشش‌های جامع در تبیین تئوری کاربری 
زمین را افــرادی چون هومر هویت، برگس، مکنزی، 
چنســی هریس، ادوارد اولمن، فایری و... انجام دادند 
)Chapin, 1972: 3(. در ایران سابقۀ مطالعات کاربری 
اراضی، بسیار کم و عمدتاً به زمان تهیۀ اولین طرح‌های 
جامع شهری مربوط می‌شود )هاشمی، 1376 :77(. در 
دو دهۀ اخیر با توسعۀ دانش شهرسازی و برنامه‌ریزی 
شــهری، در ایران و خارج از ایران، مطالعات زیادی 
انجام شــده است که در جدول شــمارۀ )1( پیشینۀ 

پژوهش به بخشی از آنها اشاره می‌شود.
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جدول )1( پیشینۀ پژوهش
نتیجهعنوانپژوهشگرانسال

ژائو و همکاران2023
ارزیابی ساخت شهر سالم در 
چین: چهارچوب مفهومی و 

سیستم شاخص ارزیابی

ناهمگونی فضایی ســاخت شهر ســالم در چین مشهود است و وضعیت توزیع 
فضایی نســبتاً پایدار اســت. الگوی فضایی ساخت‌وساز شهر سالم با ترکیبی از 
عوامل شکل می‌گیرد. این پژوهش یک مبنای علمی برای ترویج ساخت شهرهای 

سالم و کمک به اجرای استراتژی سلامت چین است.

ایمتراکول و 2023
توفونگ

عوامل مؤثر بر توسعۀ یک شهر 
سالم در مناطق حومه، تایلند

نتایج پژوهش نشان داد که عوامل مؤثر بر سلامت شهری دارای مؤلفه‌های مرتبط 
با مسائل بهداشتی، اجتماعی و اقتصادی، کالبدی و محیطی است. در نهایت، این 
رویکرد با کمی کردن تعاملات پیچیدۀ درگیر در ســامت و رفاه در مورد محیط 
شهریِ دائماً در حال تغییرِ مناطق گسترده کمک می‌کند تا به هدایت تصمیمات 

سیاستی برای دستیابی به توسعۀ یک شهر سالم کمک کند.

جیا و همکاران2021
تحلیل کتاب‌سنجی و پیش‌بینی 

روند پژوهشی برنامه‌ریزی 
شهری سالم برای 40 سال 

)2020-1981(

این مطالعه نشان می‌دهد که در برنامه‌ریزی شهری سالم موضوعاتی مانند فعالیت 
بدنی، فضای سبز، فضای سبز شهری و سلامت روان اهمیت دارند. همچنین این 
مطالعه، تنوع موضوعات و روند توسعۀ بین‌رشته‌ای در حوزۀ برنامه‌ریزی شهری 

سالم را نشان می‌دهد.

پسوک1، کاتاجیتا2 2018
و پچساسیتن3

تجزیه‌وتحلیل تطبیقی 
برنامه‌ریزی شهر و تغییر 

کاربری زمین در بانکوک و 
تایلند با استفاده از سنجش از 

GIS راه دور و

نتایج نشــان داد که منطقۀ شهری در بانکوک در طول بیست و یک سال گذشته 
403.99 کیلومتر مربع افزایش یافته است. درحالی‌که، مناطق روستایی و کشاورزی 
در برنامۀ جامع بانکوک به‌دلیل گســترش مسکونی کاهش یافته است. بنابراین، 
سیستم بخش منطقه و برنامۀ منطقه‌ای از برنامه‌ریزی شهری ژاپن مشکلات را با 

توسعۀ شهر و کنترل مناطق شهری گسترش می‌دهد.

چین لین ، هسین 2018
هوانگ و لین4

نقش زمین در توسعۀ شهری 
در شهر تایپه با اشارۀ خاص به 

محله‌های قدیمی

نتایج نشــان می‌دهند که سایت‌های توسعۀ مســکونی در طول یک جادۀ بزرگْ 
بزرگ‌تر و ســایت‌هایی که نزدیک به ایستگاه مترواند، کوچک‌ترند. در مناطقی 
که مالکیت زمین نسبتاً مختل شــده است نیز سایت‌های مسکونی کوچک‌ترند 
و ســرانجام، یک سایت بزرگِ توسعۀ مســکونی اغلب از مونتاژ چندین سایت 

کوچک‌تر شکل یافته است.

جیانگ5، ژائو6 و 2005
ژانگ7

تجزیه‌وتحلیل ساختار فضایی 
کاربری شهری در شهر جینان، 

چین

با توجه به نســبت زمین برای اقامت، صنعت و تجارت، منطقۀ شــهری به سه 
حلقه متمایز می‌شود. در مقایسه با نظریۀ سنتی ساختار حلقه در کشورهای غربی، 
آنها دارای ویژگی‌های متفاوتی‌اند. وظایف اصلی حلقۀ درونی محل ســکونت، 
کســب‌وکار و بانکداری است، اما نسبت مساحت مسکونی )بیش از 50 درصد( 
نسبت به شهرهای کشورهای غربی قابل توجه است. نسبت مساحت مسکن و 
صنعت در حلقۀ متوســط به‌طور کلی برابر است. زمین اصلی حلقۀ بیرونی برای 
استفادۀ صنعتی است. با توجه به عملکرد خوشه‌های استفاده از زمین، این سه حلقه 
به‌ترتیب به چند بخش تقسیم می‌شوند. در پایان مقاله، روند جدید و مکانیسم تغییر 
کاربری زمین، که ســاختار شهری را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد، پیشنهاد شده است.

ماندیا8 و آنیا20059
تجزیه‌وتحلیل تغییرات کاربری/
پوشش و گسترش شهری شهر 
نایروبی با استفاده از سنجش از 

GIS راه دور و

ادغام داده‌های جمعیت شناختی، اجتماعی و اقتصادی با تغییر کاربری زمین/پوشش 
نشــان داد که رشد اقتصادی و نزدیکی به مسیرهای حمل‌ونقل عامل اصلی رشد 
شهرها بوده است. توپوگرافی، زمین‌شناسی و خاک نیز به‌عنوان عوامل ممکن برای 
تأثیر بر گسترش تجزیه‌وتحلیل شد. ادغام سنجش از راه دور و سیستم اطلاعات 
جغرافیایی )GIS( در نظارت بر تغییرات استفاده از زمین و ارائۀ اطلاعات ارزشمند 
لازم برای برنامه‌ریزی و پژوهش مؤثر است. درک بهتر از دینامیک فضایی و زمانی 
رشــد شــهر، که در این مطالعه ارائه کردیم، پایه‌ای است برای برنامه‌ریزی بهتر 
و ســازمان‌دهی فضایی مؤثر فعالیت‌های شهری برای توسعۀ آیندۀ شهر نایروبی.

1. Suvimon Posuk
2. Yoshitaka Kajita
3. Arthit Petchsasithon
4. Tzu - Chin Lin, Fang-Hsin Huang, Siao-En Lin
5. .Luguang Jiang
6. Huixia Zhao
7. Zulu Zhang
8. Mundia, Charles
9. Masamu Aniya
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یوسفی1400
شناسایی و بررسی 

شاخص‌های شهر سالم )مطالعۀ 
موردی: شهر تهران)

نتیجــۀ حاصل از ایــن پژوهش، که از منابع علمی جمع‌آوری و اســتخراج و با 
صاحب‌نظران و خبرگان این حوزه در میان گذاشته شده و در نهایت بعد از اصلاح 
مدل مفهومی زیر به تأیید رسیده، دارای یازده بعد است که مدیران شهری با توسعه 

و بهبود این شاخص‌ها می‌توانند گامی مؤثر در ایجاد شهر سالم بردارند.

فرجام1397
ارزیابی شدت کارآیی مکانی 

کاربری اراضی در بخش 
مرکزی شهر )مطالعۀ موردی: 

بخش مرکزی شیراز(

در نهایت نتایج این مطالعه نشان داد، دست‌کم بیست درصد از پویایی و کارآیی 
مکانی کاربری‌ها به این متغیر بازمی‌گردد؛ ازاین‌رو، می‌توان به این رابطه در تهیۀ 

طرح‌های شهری و برنامه‌ریزی‌های شهرسازانه توجه کرد.

مقدم و همکاران1397
ارزیابی کاربری اراضی شهری 

با رویکرد عدالت فضایی 
)مطالعۀ موردی: شهر زنجان(

نتایج نشــان می‌دهند که توزیع و پراکنش و سازمان‌یابی کاربری‌های خدماتی در 
شــهر زنجان به‌صورت متمرکز و با عدم تعادل فضایــی روبه‌رو بوده و همراه با 

آشفتگی و اختلاف فاحش کمی و کیفی در مناطق سه‌گانۀ زنجان است.

برک‌پور و 1396
فرحناکی

کیفــی  و  کمــی  ارزیابــی 
حاشــیۀ  اراضی  کاربری‌هــای 
رودخانۀ شهری )نمونۀ موردی: 
رودخانۀ آبشوران شهر کرمانشاه(

نتایج حاصل از این پژوهش بیانگر کمبود سرانۀ کاربری‌های خدمات‌رسان، وجود 
ناسازگاری به‌ویژه در همجواری با کاربری‌های مسکونی و آموزشی و بی‌نظمی در 

الگوی توزیع کاربری‌ها در سطح ناحیه است.

اسماعیلی، خداداد ۱۳۹۵
و نخعی

بررسی و ارزیابی کمی و کیفی 
کاربری اراضی شهر کلاله

نتایج بررســی‌های انجام‌شــده به‌صورت ارائۀ وضعیت مطلوب برای هریک از 
کاربری‌هاست.

افسری و حمیدی1393
ارزیابی کمی و کیفی کاربری 

اراضی شهری با تأکید بر 
توسعۀ پایدار )مطالعۀ موردی: 

شهر سردرود(

ابتدا به بررسی وضعیت موجود کاربری‌های شهری در شهر سردرود پرداخته‌ و با 
مقایسۀ آنها، با میزان استانداردهای رایج، کمبود سرانه‌ها را به دست آوردند. سپس 
‌براساس ماتریس‌های ظرفیت، سازگاری و مطلوبیت به بررسی کیفی کاربری‌ها 

پرداختند.

1393
مهربانی، 

سلیمان‌زاده و 
وراکرمی

ارزیابی کمی و کیفی کاربری 
اراضی شهری با استفاده از 
GIS )نمونۀ موردی: شهر 

مهربان(

نتایج حاصل از ماتریس ظرفیت و سازگاری نشان می‌دهد که بسیاری از کاربری‌ها 
ازجمله کاربری‌های عمومی به‌صورت ناسازگار در کنار هم قرار گرفته و به‌صورت 
نامناسب توزیع و پراکنش شده‌اند که دسترسی شهروندان به کاربری‌های مذکور 

را با مشکل مواجه ساخته است.

مسلمی، مولایی و 1393
دارابی

ارزیابی کمی و کیفی کاربری 
اراضی شهری با تأکید بر 

توسعۀ پایدار )مطالعۀ موردی: 
شهر شاهین‌دژ(

ارزیابی کمی کاربری‌ها با توجه به سرانه‌ها و معیارها نشان‌دهندۀ آن است که بسیاری 
از کاربری‌های موجود به لحاظ کمی با استانداردها و ضوابط علمی منطبق نبوده و 
تأثیرات این شکل از توسعه و توزیع نامطلوب و نابرابر کاربری‌های شهری، باعث 
ایجاد نوعی دوگانگی فضایی در سطح شهر شده است، به‌طوری که روند کلی تحولات 
کاربری زمین در شهر شاهین‌دژ هماهنگ و هم‌سو با توسعۀ پایدار شهری نیست.

1393
طهماسبی‌زاده، 
ابوالحسنی و 
بیک‌محمدی

آسیب‌شناسی طرح جامعۀ 
خوراسگان

از یافته‌های پژوهش می‌توان به وجود مشــکلات مدیریتی و اداری، ضعف‌های 
محتوایی طــرح جامع، وجود مســائل پیرامونی و محیطــی، ضعف‌های نظام 
برنامه‌ریزی، تحقق نیافتن پیش‌بینی‌های اقتصادی، جمعیتی و پیشنهادهای کالبدی 

و جهات گسترش شهر و... در نتیجۀ بررسی طرح اشاره کرد.

اکبری و عمادالدین

ارزیابی کمی و کیفی 
کاربری‌های شهری با تأکید بر 
نظام توزیع و الگوی هم‌جواری 

)مطالعۀ موردی: ناحیۀ یک 
شهر گرگان(

نتایج حاصل از این پژوهش بیانگر کمبود سرانۀ کاربری‌های خدمات‌رسان، وجود 
ناسازگاری به‌ویژه در هم‌جواری با کاربری‌های مسکونی و آموزشی و بی‌نظمی در 

الگوی توزیع کاربری‌ها در سطح ناحیه است.

ارزیابی کمی و کیفی کاربری موحد و صمدی1390
اراضی شهر مریوان

نتایج پژوهش نشان می‌دهد که پراکنش فضایی نامناسب کاربری‌های شهری در 
سنجش با استانداردهای رایج کشور زیاد بوده است و کاربری‌های ناسازگار عامل 

مهمی در عدم انتظام‌بخشی کاربری‌های شهر مریوان شمرده می‌شود.

بیات1390
بررسی موفقیت یا عدم 

موفقیت طرح جامع تهران 
کاربری‌های منطقّۀ سه شهر 

تهران

 ،SWOT این پژوهش با اســتفاده از بررســی‌های میدانی و بهره‌گیری از مدل
نقــاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید مؤثــر برکاربری‌های فعال در منطقۀ مورد 

نظر شناسایی شد.

پورمحمدی و 1387
همکاران

ارزیابی گسترش فضایی-
کالبدی شهر زنجان با تأکید بر 

تغییر کاربری زمین

رابطۀ معناداری بین مهاجرت، تبدیل کاربری اراضی دیم، بایر، زراعی و پیرامون 
شهر زنجان به نفع سایر کاربری‌ها و در نتیجه گسترش فضایی-کالبدی شهر دارد.

)مأخذ: پژوهشگران(
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چهارچوب نظریچهارچوب نظری
شهر سالم

نظریۀ »شهر ســالم« برای اولین بار در کنفرانسی که 
در تورنتــوی کانادا به‌منظور بررســی نتایج گزارش 
لالونده تشکیل شده بود، معرفی شد. در این کنفرانس 
پروفســور لئونارد دهل1 شهر سالم را شهری تعریف 
می‌کند که در ایجاد و بهبود اوضاع اجتماعی، کالبدی 
و زیســت‌محیطی فعالیت کند و با این وسیله امکان 
کارکرد درســت و مناســب را فراهم آورد )احمدی، 
1385: ‌15(. ازنظر ســازمان بهداشــت جهانی2 شهر 
سالم شهری است که ‌ازنظر جسمی، روانی، اجتماعی 
و معنوی سالم اســت. این سازمان مفهوم »شهرهای 
سالم« را به‌عنوان راهنمایی برای تشویق بهبود کیفیت 
 Bureau( زندگی مردم ساکن در شهرها پذیرفته است
 of environmental health, 2021; World Health

Organization, 2005(. منظور از شــهر سالم رعایت 

همۀ کاربری‌ها با توجه به تراکم و ســرانۀ مناسب و 
رعایت استانداردها و معیارهای سرانه است. رعایت 
مسائل زیست‌محیطی، زیرســاخت‌ها، حفظ میراث 
فرهنگی، حراســت از آســایش و... ضروری است. 
به‌طور کلی، در جهان امروز حفظ ســامتی و وجود 
شــهر اجتماعی ســالم از ضروریات اجتماعی است 

)زیاری، 1384: 30(.
شهر سالم یکی ‌از نظریه‌های نوین در حوزۀ برنامه‌ریزی 
و طراحی شــهری اســت که از اواخــر دهۀ 1980 
 Barton and Tsourou,( میلادی مطرح شــده اســت
2000(. این نظریه با الهام از مفهوم سلامت انسان‌ها، 

بر ارتقای کیفیت محیط زندگی شــهروندان از طریق 
 WHO,( ایجاد محیط‌های پایدار و ســالم تأکید دارد
1997(. به‌طور کلی، شــهر سالم، شهری است که به 
1. Leonard Duhl
2. WHO

نیازهای اساسی شهروندان ازجمله مسکن، آموزش، 
بهداشت، امنیت و محیط‌زیست پاسخ می‌دهد و برای 
.)Barton, 2005( همه فرصت‌های برابر فراهم می‌کند

شاخص‌های شهر سالم
سازمان بهداشت جهانی مجموعه‌ای از شاخص‌های 
شهر سالم را در سال 2021 منتشر کرد. این شاخص‌ها 
برای ارزیابی ســامت و رفاه شــهروندان در شهرها 
طراحی شــده‌اند. در ادامه، شاخص‌های شهر سالم را 

آورده‌ایم:
	y :تعادل و تناســب بین کاربری‌هــای مختلف 

کاربری‌های مختلف شهری باید به‌گونه‌ای در کنار 
یکدیگر قرار گیرند که نیازهای مختلف شهروندان 
را به‌طور متعادل برآورده کنند. مثلًا، کاربری مسکونی 
باید در نزدیکی کاربری‌های تجاری و خدماتی قرار 
بگیرند تا شهروندان به‌راحتی به خدمات مورد نیاز 

خود دسترسی داشته باشند.
	y کاهش آلودگی هوا و صوت: کاربری‌های صنعتی 

و تولیــدی باید به‌گونه‌ای در شــهر قرار گیرند که 
کمترین تأثیر را بر آلودگی هوا و صوت داشته باشند. 
مثلًا، این کاربری‌ها بایــد در مناطقی دور از مناطق 
مســکونی قرار بگیرند و دارای سیستم‌های کنترل 

آلودگی باشند.
	y :تأمین دسترسی مناسب به فضای سبز و پارک‌ها 

فضای سبز و پارک‌ها نقش مهمی در سلامت جسمی 
و روانی شهروندان دارند. بنابراین، باید به‌گونه‌ای در 
شهر توزیع شوند که همۀ شهروندان به‌راحتی به آن‌ها 

دسترسی داشته باشند.
	y :تأمین دسترســی مناسب به حمل‌ونقل عمومی 

حمل‌ونقل عمومــی نقش مهمی در کاهش آلودگی 
هوا و ترافیک شــهری دارد. بنابراین، باید به‌گونه‌ای 
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در شــهر توسعه یابد که همۀ شهروندان به‌راحتی از 
آن استفاده کنند.

	y توزیع عادلانۀ کاربری‌های شــهری در مناطق 
مختلف شــهر: کاربری‌های مختلف شــهری باید 
به‌گونه‌ای در مناطق مختلف شــهر توزیع شوند که 
همۀ شهروندان از آن‌ها به‌طور یکسان بهره‌مند شوند. 
مثلًا، کاربری‌های تجاری و خدماتی باید در مناطقی 
قرار گیرند که دسترسی به آن‌ها برای همه شهروندان 

آسان باشد.
	y :حفظ و احیای کاربری‌های تاریخی و فرهنگی 

کاربری‌هــای تاریخی و فرهنگــی نقش مهمی در 
هویت و فرهنگ شــهر دارند. بنابراین، باید آن‌ها را 

محافظت و احیا کرد.
	y ایجاد فضاهای شهری متنوع و تشویق شهروندان 

به اســتفاده از آن‌ها: فضاهای شهری متنوع مانند 
پارک‌ها، پیاده‌روها، مســیرهای دوچرخه‌سواری و 
فضاهای باز در سلامت جسمی و روانی شهروندان 
نقش مهمی دارند. بنابراین، این فضاها باید به‌گونه‌ای 
در شهر احداث شوند که شهروندان را به استفاده از 

آن‌ها تشویق کنند.
	y تأمین امنیت در فضاهای شهری: فضاهای شهری 

باید به‌گونه‌ای ایمن باشــند که شهروندان احساس 
امنیــت کنند. این امر با انجام کارهایی مانند افزایش 
روشنایی، نصب دوربین مدار بسته و ایجاد محیط‌های 

اجتماعی قوی محقق می‌شود.
	y :توجه به نیازهــای گروه‌های مختلف جمعیتی 

کاربــری اراضی شــهری باید به‌گونه‌‌ای باشــد که 
نیازهای همۀ گروه‌های جمعیتی مانند افراد سالمند، 

افراد دارای معلولیت و کودکان را برآورده کند.
	y توجه به آینده: کاربری اراضی شهری باید به‌گونه‌‌ای 

باشد که نیازهای آیندۀ شهر را نیز در نظر بگیرد. این 

امر با انجام کارهایی مانند پیش‌بینی رشد جمعیت و 
توسعۀ اقتصادی محقق می‌شود.

	y کاهش اثــرات تغییــرات آب‌وهوایی: کاربری 
اراضی شهری باید به‌گونه‌ای باشد که اثرات تغییرات 
آب‌وهوایی را کاهش دهد. این امر با انجام کارهایی 
مانند ایجاد فضاهای ســبز، کاهش فضای شــهری 
ساخته‌شده و افزایش جذب آب باران محقق می‌شود 

)سازمان بهداشت جهانی، 2021(.
ارزیابی کمّی کاربری اراضی شهری

در ارزیابی کمّی، عمدتاً ســرانه‌ها و اســتانداردهای 
تخصیص بهینۀ فضای شهری به کاربری‌های مختلف 
شهر مد نظر قرار می‌گیرند. نسبت این کاربری‌ها بسته 
به شرایط محیطی و کارکردهای انسانی و منطقه‌ای در 
کشورهای مختلف متنوع است؛ در عین حال در سطح 
ملی نیز بسته به شرایط جغرافیایی )عرض جغرافیایی، 
ارتفــاع، دوری و نزدیکی به دریا و...( تفاوت‌هایی را 
دارند )ابراهیــم‌زاده، 1380: 48(. اصولاً ارزیابی کمّی 
‌براساس سرانه‌های موجود کاربری‌ها یا استانداردهای 
مربوط و از طریق بررســی نیازهای فعلی و آتی شهر 
مورد مطالعه به کاربری‌های مختلف صورت می‌گیرد.

روش ارزیابی کمی شاخص‌های کاربری اراضی شهر 
ســالم، به معنای سنجش کمی میزان تحقق هریک از 
شــاخص‌های کاربری اراضی در یک شهر است. این 

امر با استفاده از روش‌های مختلفی انجام می‌شود. 
برای ارزیابی کمی شاخص‌های کاربری اراضی در یک 
شهر سالم، روش‌های مختلفی وجود دارد که مهم‌ترین 

آنها عبارت‌اند از:
محاسبۀ سرانه: برای هر کاربری، سرانۀ آن  	·
کاربری )مثلًا، متر مربع به‌ازای هر نفر( محاسبه می‌شود 
و با سرانۀ استاندارد مقایسه می‌شود )کاظمی، 1390(؛

نســبت درصد کاربری: درصد هر کاربری  	·
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جدول )2( شاخص‌های شهر سالم
رفرنسروش ارزیابی کمیتعریفشاخص

 تعادل و تناسب بین
کاربری‌های مختلف

 نسبت کاربری‌های
مختلف در شهر

 محاسبۀ نسبت کاربری‌های مختلف در شهر ‌براساس
مساحت یا ارزش اقتصادی آن‌ها

 انجمن
 جهانی

 بهداشت
(WHO,) 
 (2021

 کاهش آلودگی هوا و
صوت

 میزان آلودگی هوا و
صوت در شهر

 اندازه‌گیری میزان آلودگی هوا و صوت در شهر با
استفاده از دستگاه‌های اندازه‌گیری استاندارد

 تأمین دسترسی مناسب
 به فضای سبز و

پارک‌ها

 نسبت فضای سبز و
 پارک‌ها در شهر به

جمعیت

 محاسبۀ نسبت مساحت فضای سبز و پارک‌ها به
جمعیت شهر

 تأمین دسترسی مناسب
به حمل‌ونقل عمومی

 پوشش حمل‌ونقل
عمومی در شهر

 محاسبۀ درصد مناطق شهری که در دسترس
حمل‌ونقل عمومی‌اند

 توزیع عادلانه
 کاربری‌های شهری در
مناطق مختلف شهر

 توزیع کاربری‌های
 مختلف در مناطق

مختلف شهر

 محاسبۀ میزان توزیع کاربری‌های مختلف در مناطق
مختلف شهر

 حفظ و احیای
 کاربری‌های تاریخی و

فرهنگی

 سطح حفاظت و
 احیای کاربری‌های
تاریخی و فرهنگی

 ارزیابی سطح حفاظت و احیای کاربری‌های تاریخی
و فرهنگی با استفاده از شاخص‌های استاندارد

 ایجاد فضاهای شهری
 متنوع و تشویق

 شهروندان به استفاده
از آن‌ها

 میزان استفاده از
فضاهای شهری متنوع

 اندازه‌گیری میزان استفاده از فضاهای شهری متنوع با
استفاده ‌ازنظرسنجی‌ها و مطالعات میدانی

 تأمین امنیت در
فضاهای شهری

 میزان احساس امنیت
 شهروندان در فضاهای

شهری

 اندازه‌گیری میزان احساس امنیت شهروندان در
 فضاهای شهری با استفاده ‌از نظرسنجی‌ها و مطالعات

میدانی

 توجه به نیازهای
 گروه‌های مختلف

جمعیتی

 میزان پاسخگویی
 کاربری اراضی شهری
 به نیازهای گروه‌های

مختلف جمعیتی

 ارزیابی میزان پاسخگویی کاربری اراضی شهری
 به نیازهای گروه‌های مختلف جمعیتی با استفاده از

شاخص‌های استاندارد

توجه به آینده
 میزان توجه به نیازهای
 آیندۀ شهر در کاربری

اراضی شهری

 ارزیابی میزان توجه به نیازهای آیندۀ شهر در کاربری
اراضی شهری با استفاده از شاخص‌های استاندارد

 کاهش اثرات تغییرات
آب‌وهوایی

 میزان کاهش اثرات
 تغییرات آب‌وهوایی در
کاربری اراضی شهری

 ارزیابی میزان کاهش اثرات تغییرات آب‌وهوایی در
 کاربری اراضی شهری با استفاده از شاخص‌های

استاندارد
 ایجاد محیط‌های
 تشویق‌کننده برای

فعالیت بدنی

 میزان تشویق
 شهروندان به انجام

فعالیت بدنی

 ارزیابی میزان تشویق شهروندان به انجام فعالیت
بدنی با استفاده از شاخص‌های استاندارد

 ایجاد محیط‌های
 تشویق‌کننده برای
 اجتماع و تعامل

اجتماعی

 میزان تشویق
 شهروندان به اجتماع و

تعامل اجتماعی

 ارزیابی میزان تشویق شهروندان به اجتماع و تعامل
اجتماعی با استفاده از شاخص‌های استاندارد
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نسبت به کل مساحت شهر محاسبه و با استانداردهای 
شهرسازی مقایسه می‌شود )صرافی، 1393(؛

	y سیستم امتیازدهی: به هر کاربری ‌براساس سرانه و 
درصد آن امتیازی تعلق می‌گیرد و مجموع امتیازات 
نشــان‌دهندۀ وضعیت کلی کاربری‌هاست )رهنما و 

همکاران، 1397(؛
	y مدل تاپسیس1: این مدل بهترین و بدترین حالت‌ها 

را با بهره‌گیری از مفاهیــم فاصله‌ای تعیین می‌کند 
)شماعی و همکاران، 1390(؛

	y مدل ویکور2: این مدل گزینه‌ها را ‌براســاس سطح 
نزدیکــی به راه‌حــل ایدئــال اولویت‌بندی می‌کند 

)رضایی و همکاران، 1394(.
در نهایت وضعیت کمی هر شاخص با مقایسۀ نتایج 

به‌دست‌آمده با حد استانداردها ارزیابی می‌شود.
کاربری اراضی شهری 

کاربری اراضی شــهری مشخص کردن نوع مصرف 
زمین در شــهر، هدایت و ســاماندهی فضایی شهر، 
تعیین ساخت‌ها و چگونگی انطباق آنها با سیستم‌های 
شهری اســت )زیاری، 1384: 3(. کاربری زمین بدان 
معنی است که از هر واحد زمین در سطح شهر به چه 
صورتی استفاده می‌شود و چه فعالیت‌هایی در ترکیب 

با هم در قطعات مختلف زمین استقرار می‌یابند. ‌
روش‌شناسی پژوهشروش‌شناسی پژوهش

روش پژوهش
‌این پژوهش، ازنظر روش‌شناســی بر مبنای هدف، از 
نوع کاربردی است. ‌براساس ماهیت و روش، پژوهش 
حاضر از نوع توصیفی-موردی و تحلیلی اســت. در 
گردآوری اطلاعات از روش‌های کتابخانه‌ای، اسنادی 
و میدانی استفاده شده است. متغیرهای مورد استفاده در 
پژوهش شامل کاربری اراضی وضع موجود در منطقۀ 
1. TOPSIS
2. VIKOR

‌پانزده شــهر اصفهان، ازجمله کاربری‌های مسکونی، 
تجاری، فرهنگی، ورزشــی و... اســت. ‌ازنظر قلمرو 
مکانی، پژوهش محدود به منطقۀ ‌پانزده شهرداری شهر 
اصفهان است. در تجزیه‌وتحلیل داده‌ها از مدل ضریب 
مکانی )LQ( به‌همراه شــاخص‌ها و اســتانداردهای 
مصــوب شــورای‌عالی شهرســازی و معمــاری و 
استانداردهای کاربری اراضی در شهر سالم و... استفاده 
شده است. همچنین از آزمون تی‌تک نمونه‌ای نیز در 
تحلیل دسترسی به شاخص‌های شهر سالم نیز استفاده 

شده است. 
مدل فرایندی و مفهومی پژوهش

در شکل شمارۀ )1( مدل مفهومی و فرایندی پژوهش 
ارائه شده است. بر این اساس، ابتدا وضعیت سطح و 
ســرانۀ کاربری اراضی در وضع موجود منطقۀ ‌پانزده 
شــهر اصفهان اســتخراج می‌شود. ســپس ‌براساس 
استانداردهای شورای‌عالی  استانداردهای شهر سالم، 
شهرســازی و معماری، سرانه‌های وضع موجود شهر 
اصفهان و ســرانه‌های پیشنهادی طرح بازنگری طرح 
تفصیلی اصفهان با اســتفاده از مــدل ضریب مکانی 
)LQ( تحلیل می‌شوند. در نهایت نتایج حاصل مقایسه 

خواهند شد.
در ادامــه، مراحل انجــام پژوهــش را آورده‌ایم: در 
ابتدا وضعیت فعلی منطقه بررســی می‌شود و سپس 
مقایســه‌ای تطبیقی با اســتانداردهای »شــهر سالم«، 
»شورالی‌عالی شهرسازی و معماری ایران«، سرانه‌های 
وضعیت فعلی و پیشــنهادی طــرح بازنگری طرح 
تفصیلی شهر اصفهان انجام می‌شود، سپس با استفاده 
از مدل ضریب مکانیْ وضعیت هر شــاخص ارزیابی 
می‌شود. در این قسمت، معیارهای کمی جهت ارزیابی 
و مقایســه ابعاد مختلف شــاخص‌ها در نظر گرفته 
می‌شوند. نتایج به‌دست‌آمده از این مدل، وضعیت هر 
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شــاخص را به‌صورت کمی نشان می‌دهد. در مرحلۀ 
بعدی، با تطبیــق نتایج حاصل از مدل ضریب مکانی 
با نتایج حاصل از پرسش‌نامه، مشخص می‌شود که آیا 
نتایج مدل با وضعیت شاخص‌ها هماهنگ‌اند یا خیر. 
این مقایسه به ما اطلاعات مفیدی ارائه می‌دهد که در 
فهم بهتر و بهبود شاخص‌های کاربری اراضی شهریِ 

مورد مطالعه کمک می‌کند )شکل شمارۀ 1(.
جامعۀ آماری و حجم نمونه

جامعۀ آماری پژوهش جمعیت ساکن در منطقۀ ‌پانزده 
شهر اصفهان برابر با 121.961 نفر بوده است. به‌منظور 
انتخــاب حجم نمونه از نرم‍افزار GPower اســتفاده 
شــد. نتایج حاصل در شکل شــمارۀ )3( و )4( ارائه 
شــده است. بر این اســاس با توان آزمون 95 درصد 
و میزان ضریب تأثیــر 0.26 تعداد نمونۀ آماری 151 
نفر اندازه‌گیری شده است. در این پژوهش برای 151 

نمونۀ آماری پرسش‌نامه توزیع شد. 

استفاده از روش ضریب مکانی شاخص )LQ( در 
تحلیل کاربری اراضی منطقۀ ‌پانزده اصفهان

شــاخص LQ یا سهم مکانی یکی از مدل‌هایی است 
که نحوۀ توزیع فضایی کاربری‌های شــهری و میزان 
تخصص‌گرایی و قطبی شدن آنها را نشان می‌دهد. در 
این مدل میزان تمرکز نسبی یک کارکرد در یک ناحیه یا 
منطقه نسبت به کل ناحیه، کل منطقه یا کل کشور نشان 
داده می‌شود. در این پژوهش از مدل ضریب مکانی در 
تحلیل کمی سرانه‌های کاربری اراضی استفاده می‌شود. 

فرمول کلی ضریب مکانی بدین شکل است: 

رابطۀ شمارۀ )1( مدل ضریب مکانی
در این فرمول L.Qi ضریب مکانی Uei، ســرانۀ یک 

شکل شمارۀ )1( مدل مفهومی و فرایندی پژوهش
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با  یقیتطب یاسهیمقا و سپس شودمیه بررسی منطق یفعل تی: در ابتدا وضعیماهرا آوردمراحل انجام پژوهش در ادامه، 
 یطرح بازنگر یشنهادیو پ یفعل تیوضع یها، سرانه«رانیا یو معمار یشهرساز یعالیشورال»، «شهر سالم» یاستانداردها
 نی. در اشودیم یابیهر شاخص ارز تیوضع ی انکم بیبا استفاده از مدل ضر سپس ،شودمیانجام شهر اصفهان  یلیطرح تفص
مدل،  نیآمده از ادستبه جی. نتاشوندیها در نظر گرفته مابعاد مختلف شاخص سهیو مقا یابیجهت ارز یمک یارهایقسمت، مع

 جیبا نتا یانکم بیحاصل از مدل ضر جینتا قیبا تطب ،یبعد ۀمرحل در .دهدینشان م یمکصورت هر شاخص را به تیوضع
به ما اطلاعات  سهیمقا نی. اریخ ایند اها هماهنگشاخص تیمدل با وضع جینتا ایه آک شودیمشخص م ،نامهپرسشحاصل از 

 .(2 شمارۀ لک)ش ندکیم کمکمورد مطالعه  یِشهر یاراض یاربرک یهاه در فهم بهتر و بهبود شاخصک دهدیارائه م یدیمف

 
 پژوهش یندیو فرا یمدل مفهوم (1) ۀشمار لکش

 (پژوهشگرانخذ: أم)
 و حجم نمونه یآمار ۀجامع
انتخاب حجم  منظوربهبوده است.  نفر 2123312شهر اصفهان برابر با  پانزده منطقۀن در کت سایجمع پژوهش یآمار ۀجامع

ن اساس با توان آزمون یا بر .ه شده استئارا (0)و  (9شمارۀ ) لکج حاصل در شینتا شد.استفاده  GPowerافزار نمونه از نرم
 ۀنمون 212 ین پژوهش برایدر ا .شده است گیریاندازهنفر  212 یآمار ۀتعداد نمون 2311ر یثأب تیزان ضریدرصد و م 31
 . شدع یتوز نامهپرسش یآمار

 
 پاوریج فزاراحجم نمونه در نرم (2) ۀشمار لکش

 (خذ: پژوهشگرانأم)

کاربری اراضی وضع موجود 
 شهر اصفهان 11در منطقه 

 استاتدارد های شهر سالم

استاتدارد های شورای 
 عالی شهرسازی و معماری

سرانه های وضع موجود 
 کل شهر اصفهان

سرانه های پیشنهادی طرح 
بازنگری طرح تفصیلی 

 شهر اصفهان

 تطبیق نتایج تحلیل ها

 (LQمدل ضریب مکانی)

 تحلیل شاخص ها با آزمون تی 

)مأخذ: پژوهشگران(
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کاربری ویژه در محله یا منطقۀ شــهر، UEt سرانۀ کل 
کاربری در همان محله یا منطقۀ شــهری، NEi سرانۀ 
همان کاربری ویژه در شهر ســرانۀ کل کاربری‌های 
شهر است. ضریب مکانی یک کاربری عبارت است 
از نسبت سهم ســرانۀ یک کاربری از کل سرانۀ یک 
منطقۀ شهری، به سهم سرانۀ همان کاربری در شهر از 
کل ســرانۀ کاربری‌های شهری، بدین ترتیب با تعیین 
ضریب مکانی یک کاربری، ســهم و وزن سرانۀ آن را 
در یک منطقه با سهم و وزن همان کاربری در کل شهر 

می‌توان مقایسه کرد. 
اگر مقدار LQ در مکانی کمتر از 99/0 باشــد، نشان 

می‌دهد که آن مکان سهم کمی از آن فعالیت دارد )عدم 
تحقق توســعه(. اگر این شاخص بین 1 و 99/1 باشد 
)تحقق نسبی توسعه(، بیانگر تمرکز نسبی فعالیت در 
آن مکان است و اگر مکانی دارای شاخص LQ بیشتر 
از 2 باشد )تحقق بالای توسعه(، به معنی تمرکز بالای 

توسعه است. 
قلمرو پژوهش قلمرو پژوهش 

موقعیت محدودۀ مورد مطالعه
منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان )خوراسگان( در شرق شهر 
اصفهان، بر ســر راه اصفهان، ناییــن و یزد، بر روی 
جلگۀ آبرفتی زاینده‌رود قرار گرفته اســت. این منطقه 

شکل شمارۀ )2( حجم نمونه در نرم‌افزار جی‌پاور

)مأخذ: پژوهشگران(

شکل شمارۀ )3( میزان آمار تی در حجم نمونه

)مأخذ: پژوهشگران(
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فاقد هرگونه عوارض طبیعی مؤثر و محدودکننده در 
توسعه اســت. پهنه‌ای که این منطقه بر روی آن قرار 
دارد، مســطح و دارای شــیب تقریبی 2.5 درصد به 
طرف شمال شرقی اســت )طرح جامع خوراسگان، 
1373: 92(. به‌طــور کلــی، دارای آب‌وهوای بیابانی، 
یعنی تابستان خشک و زمستان نسبتاً مرطوب، است . 
نوسانات بارندگی سالیانۀ آن بین 37.8 در سال 1368 
تا 325 در سال 1333 است. متوسط بارندگی سالیانۀ 
منطقه 110 میلی‌متر و متوســط در حرارت سالیانۀ آن 
16.8 درجۀ سانتی‌گراد است )طهماسبی‌زاده، 1393(. 
در شکل شمارۀ )4( موقعیت جغرافیایی محدودۀ مورد 

مطالعه ارائه شده است. 
جغرافیایی اجتماعی محدودۀ مورد مطالعه

شــهر خوراســگان در ســال 1343 از ترکیب هفت 
روســتا و تبدیل آنها به شهر شــکل گرفت. در آمار 

منتشرشده توسط وزارت آب و برق که متعلق به قبل 
از اولین سرشماری )سرشماری 1335( است، جمعیت 
روستاهای متشکلۀ خوراسگان به این صورت است که 
خوراســگان 8.933 نفر، پزوه 6.000 نفر، ابهر 1582، 
بوزان 800 نفر و خیادان 650 نفر و جمعیت ارداجی 
و کنگاز کمتر از 500 نفر ذکر شــده است. این ارقام، 
که احتمالاً مربوط به سال 1332 است، نسبت به نتایج 
آمار سال 1335 اختلاف فاحشی را نشان می‌دهد. در 
آمار سال 1335 جمعیت روستای خوراسگان 7.393 
نفر ذکر شده است. در سرشماری سال 1345 جمعیت 
خوراسگان 11.893 نفر ذکر شده و روستاهای ارداجی، 
ابهر، بوزان، پزوه، خیادان و کنگاز نیز جدا محاسبه شد 
کــه جمعیت ابهر در ســال 1345، 2.251 نفر و پزوه 
2.898 نفر ذکر شده است.در آمارگیری سال 1355 برای 
اولین بار جمعیت هفت روستای ذکرشده به‌صورت 

شکل شمارۀ )4( موقعیت جغرافیایی محدودۀ مورد مطالعه

مأخذ: پژوهشگران
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یک واحد جغرافیایی در نظر گرفته شــد که جمعیت 
خوراسگان در این سرشماری 31.095 نفر برآورد شد. 
16.720 نفر را مردان و 14.375 نفر را زنان تشــکیل 
می‌دادند. بعد خانوار در ایــن دوره 4.9 نفر با 6.303 
خانوار بوده است. در این دوره مهاجرت‌های عمده از 
شهرستان‌های دیگر به این شهر صورت نگرفته است. 
در آمار سال 1365 جمعیت شهر خوراسگان 51.005 
نفر ذکر شــد که از این تعداد 26.832 نفر را مردان و 
24.173 نفر را زنان تشــکیل می‌دادند. بعد خانوار در 
این دوره به 5 نفر رســید و نسبت به سال 55 دارای 
رشد 0.1 درصد بوده است. در سرشماری سال 1370 
جمعیت شهر خوراسگان 56.831 نفر ذکر شده است 
که با توجه به نرخ رشد، بین سال‌های 70-65، بالغ بر 
2.2 درصد و نرخ رشد، بین سال‌های 70-55، بالغ بر 
4.12 درصد می‌شود. در سال 1375 جمعیت شهر به 
61.211 نفر با نرخ رشد سالانۀ 1.5 درصد، در سال 85 
با نرخ رشد سالانۀ 3.61 جمعیت به 87.282 نفر ، در 
سال 1390 با نرخ رشد سالانه 5.26 درصد جمعیت به 
112.771 نفر رسیده است . از سال 1392 با پیوستن به 
شهر اصفهان به‌عنوان منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان نامیده 
شــد. این نقطه درحال‌حاضــر دارای 20.034 هکتار 
سطح است. ‌براساس سرشماری نفوس و مسکن در 
ســال 1395 این منطقه دارای جمعیت 121,961 نفر 
اســت و نرخ رشد جمعیت در فاصلۀ 1390 تا 95 در 

این منطقه 1.58 بوده است. 

 یافته‌های پژوهش یافته‌های پژوهش
کاربری اراضی وضع موجود در منطقۀ ‌پانزده شهر 

اصفهان
در جدول شمارۀ )3( وضعیت سطح، درصد و سرانۀ 
کاربری اراضی وضع موجود و در شــکل شمارۀ )3( 
نقشــۀ کاربری اراضی وضع موجود ارائه شده است. 
منطقۀ ‌پانزده اصفهان ‌براساس آمار سرشماری نفوس 
و مسکن سال 1395، 121.961 جمعیت دارد و میزان 
ســطح محدودۀ آن نیز 1417.8 هکتار اســت. بر این 
اساس میزان تراکم ناخالص جمعیت درآن 86 نفر در 
هکتار است. میزان سطح مسکونی منطقه نیز 465.98 
هکتار اســت که با سرانۀ 38.21 مترمربع برای هر نفر 
32.87 درصد از منطقه را در بر گرفته اســت. تراکم 
خالص مســکونی در منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان 261 
نفر در هکتار است. کاربری تجاری با سطح 14.01 و 
سرانه 1.15 مترمربع، کاربری آموزشی با سطح 14.83 
و سرانه 1.22 مترمربع، کاربری فرهنگی با سطح 4.06 
و سرانه 0.33، کاربری مذهبی با سرانۀ 6.47 و سرانۀ 
0.53 مترمربع، کاربری ورزشی با سطح 34.12 و سرانۀ 
2.8 مترمربع ، کاربری بهداشــتی و درمانی با ســطح 
12.56 و سرانۀ 1.03 مترمربع و کاربری پارک و فضای 
سبز نیز با سطح 37 هکتار و سرانۀ 3.03 در این منطقه 
قرار گرفته‌اند. بیشــترین میزان سطح منطقه با 32.87 
درصد مربوط به کاربری مسکونی و کمترین مقدار با 
0.12 درصد مربوط به کاربری گردشگری و پذیرایی 

جدول )3( روند رشد جمعیت شهر خوراسگان از سال 1335 تا 1395

133513451355136513701375138513901395سال سرشماری

7.39311.89331.09551.00556.831۶۱.۲۱۱87.282112.771121.961جمعیت

52.21.53.615.261.58--نرخ رشد

مأخذ: طرح جامع خوراسگان : 1373، مرکز آمار ایران سرشماری نفوس و مسکن 1395 و سال‌نامۀ آماری 1395 شهر اصفهان
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اســت. معابر در این منطقه با سطح 287.12 هکتار و 
سهم 20.25 درصد دارای سرانۀ 23.54 است. آنچه در 
زمینه وضعیت کمی کاربری اراضی وضع موجود در 
این منطقه قابل توجه است، سطح پهنه‌های کشاورزی 
با میزان 59.23 هکتار و پهنه‌های بایر و بدون استفاده با 
سطح 124.64 هکتار است که به‌ترتیب 18.83 و 8.79 

درصد از منطقه را به خود اختصاص داده‌اند. 

تحلیل کمی کاربــری اراضی وضع موجود منطقۀ 
‌پانزده با استانداردهای شهر سالم

در جدول شــمارۀ )4( تحلیل کمــی کاربری اراضی 
مقایســه وضع موجود منطقۀ ‌پانزده شــهر اصفهان با 
استانداردهای شــهر سالم ارائه شده است. سرانه‌های 
استاندارد کاربری اراضی وضع موجود شهر براساس 
آنچه مرکز آمار ایران ارائه کرده است، در ستون سرانه 

جدول )4( سطح، درصد و سرانۀ کاربری اراضی وضع موجود در منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان

سرانهدرصدسطح )هکتار(کاربریردیف
465.9832.8738.21مسکونی1
14.010.991.15تجاری2
14.831.051.22آموزشی3
4.060.290.33فرهنگی4
6.470.460.53مذهبی5
34.122.412.80ورزشی6
12.560.891.03بهداشتی و درمانی7
37.002.613.03پارک و فضای سبز8
4.160.290.34اداری و انتظامی9
8.160.580.67تأسیسات و تجهیزات شهری10
3.140.220.26خدمات اجتماعی11
1.690.120.14گردشگری و پذیرایی12
47.553.353.90آموزش عالی13
26.131.842.14انباری و حمل‌ونقل14
287.1220.2523.54معابر15
59.234.184.86صنایع16
266.9418.8321.89پهنه‌های کشاورزی17
124.648.7910.22بایر و بدون استفاده18

1417.80100.00116.25جمع
121961جمعیت

86.02تراکم ناخالص
261.73تراکم خالص

)مأخذ: استخراج‌شده از نقشۀ کاربری اراضی وضع موجود )شهرداری اصفهان((
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در شهر سالم ارائه شده اســت و در ستون‌های اول، 
دوم و سوم نیز به‌ترتیب سطح و سرانۀ کاربری اراضی 
وضع موجود در منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان ارائه شده 
است. در وضعیت موجود سرانۀ کاربری‌های خدماتی 
بررسی‌شــده 79.85 مترمربع است. درصورتی‌که در 
وضعیت استاندارد شهر ســالم مجموع این سرانه‌ها 
162.5 مترمربع اســت. مجموع سطح کاربری اراضی 
بررسی‌شــده در وضعیــت موجــود 973.84 هکتار 
است. اما اگر سرانه‌های شهر سالم در این منطقه اجرا 
می‌شد، ســطح کاربری‌ها به 1981.87 هکتار افزایش 
پیدا می‌کرد. بررســی وضعیت کمبود یا مازاد سطح 
بــه تفکیک هر کاربری نشــان می‌دهد که با توجه به 
سرانه‌های شهر سالم کاربری حمل‌ونقل و انبارداری و 

صنعتی و کارگاری در وضعیت مازاد سطح‌، اما دیگر 
کاربرها با کمبود مواجه‌اند. ‌ازنظر درصد تحقق‌پذیری 
و وضعیت مطلوبیت هر کاربری براســاس وضعیت 
شهر سالم نیز کاربری مسکونی با درصد تحقق 76.41 
در وضعیــت مطلوبی قــرار دارد. کاربری تجاری با 
درصد تحقق 22.97 در وضعیت نامطلوبی قرار دارد. 
کاربری‌های خدمات اساسی در زندگی شهری شامل 
آموزشــی، بهداشــتی و درمانی، پارک و فضای سبز، 
ورزشی و فرهنگی نیز به‌ترتیب با درصد تحقق‌پذیری 
12.16،12.56، 15.17، 19.29 و 2.13 در وضعیــت 
کاملًا نامطلوبی قــرار دارند. درصد تحقق‌پذیری این 
خدمات از دیدگاه شــهر سالم در وضعیت نامناسبی 
قرار دارد. همچنین کاربری مذهبی نیز با درصد تحقق 

شکل شمارۀ )5( نقشۀ وضع موجود کاربری اراضی در شهر منطقۀ ‌پانزده اصفهان

)مأخذ: شهرداری اصفهان(
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20.40 در وضعیت نامطلوب قرار گرفته است. کاربری 
اداری انتظامی نیز با درصد تحقق 16.25 و تأسیسات 
و تجهیزات شــهری نیز بــا 4.46 درصد در وضعیت 
کاملًا نامطلوب است. اما کاربری حمل‌ونقل انبارداری 
و صنعتی و کارگاهی به‌ترتیب با درصد تحقق پذیری 
107 و 105 در وضعیــت کامــاً مطلوبی قرار دارند. 

بررســی وضعیت کلی منطقه نشان می‌دهد که میزان 
تحقق‌پذیری توسعه براساس استاندارهای شهر سالم 
49.14 درصد و در وضعیت متوسط است. اما بررسی 
توسعه‌یافتگی براساس شاخص خدمات اساسی نشان 
می‌دهد که منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان، براساس معیارهای 
شــهر ســالم، در وضعیت کاملًا نامطلوبی قرار دارد. 

جدول )5( تحلیل کمی کاربری اراضی وضع موجود با استانداردهای شهر سالم

کاربری

 سطح
 کاربری‌ها
 در وضع
موجود

 سرانۀ وضع
موجود

 سرانه در
 شهر سالم

 زمین مورد نیاز
برای محلۀ پایدار

 مقدار کمبود یا
مازاد

 درصد
تحقق‌پذیری

 وضعیت
نهایی

مطلوب1438259.876.41-465.9838.2150.006098050مسکونی
نامطلوب469718.322.97-14.011.155.00609805مختلط تجاری

 کاملًا1071302.712.16-14.831.2210.001219610آموزشی
نامطلوب

 کاملًا874507.312.56-12.561.038.201000080.2بهداشتی و درمانی
نامطلوب

 پارک و فضای سبز
 کاملًا2069220.015.17-37.003.0320.002439220عمومی

نامطلوب

 کاملًا1427256.119.29-34.122.8014.501768434.5ورزشی
نامطلوب

 کاملًا752107.35.13-4.060.336.50792746.5فرهنگی
نامطلوب

نامطلوب252404.920.40-6.470.532.60317098.6مذهبی

 کاملًا214488.716.25-4.160.342.10256118.1اداری و انتظامی
نامطلوب

 کاملا313.2525.6824.002927064205477.8107.02حمل‌ونقل و انبارداری
مطلوب

 تأسیسات و تجهیزات
 کاملًا1747796.04.46-8.160.6715.001829415شهری

نامطلوب
 صنعتی و کارگاهی

 کاملا59.234.864.60561020.631274.5105.57غیرمزاحم
مطلوب

متوسط10080308.949.14-973.8479.85162.5019818662.5جمع
80-60مطلوب20-0کاملًا نامطلوب121961جمعیت

 کاملًا40-20نامطلوب86.02تراکم ناخالص
100-80 مطلوب

60-40متوسط261.73تراکم خالص

)مأخذ: مرکز آمار ایران، سرشماری عموم و نفوس مسکن سال‌های 1335 تا 1390 و مطالعات نگارنده(
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تحلیل کمی کاربــری اراضی وضع موجود منطقۀ 
‌پانزده شــهر اصفهان با استانداردهای شورای‌عالی 

شهرسازی و معماری ایران
تحلیل کمی کاربری اراضی وضع موجود منطقۀ ‌پانزده 
شهر اصفهان با استفاده از استانداردهای شورای‌عالی 
شهرســازی و معماری ایران در جدول شــمارۀ )5( 
ارائه شده اســت. بر این اساس سرانۀ کاربری اراضی 
در وضعیت موجود منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان 79.85 
مترمربع است. ‌براساس سرانه‌های مصوب شورای‌عالی 
شهرســازی و معماری ایران مجموع سرانه‌های این 
کاربری‌های به صورت اســتاندارد 79 مترمربع است. 

بررسی میزان کمبود یا مازاد زمین به‌منظور دستیابی به 
توسعه براساس استانداردهای شورای‌عالی شهرسازی 
و معماری نشان می‌دهد که در مجموع 10.34 هکتار 
مازاد در سطح اراضی موجود وجود دارد، اما بررسی 
وضعیت کاربری مسکونی و بررسی جزئی آنها نشان 
می‌دهد کــه درصد تحقق‌پذیری کاربری مســکونی 
مطابق با سرانه‌های استاندارد شورای‌عالی شهرسازی 
و معماری ایــران ‌152.3و در وضعیت کاملًا مطلوب 
است. کاربری تجاری و کاربری آموزشی به‌ترتیب با 
تحقق‌پذیری 32.8 و 24.3 درصدی، ‌ازنظر توســعه، 
در وضعیت نامطلوبی‌اند. کاربری بهداشتی و درمانی 

جدول )6( تحلیل کمی کاربری اراضی وضع موجود منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان با استانداردهای شورای‌عالی شهرسازی 
و معماری ایران

کاربری
 سطح کاربری‌ها

 در وضع
موجود

 سرانۀ
 وضع

موجود

 سرانۀ
 استانداد
مصوب

 زمین مورد
 نیاز برای محلۀ

پایدار

 مقدار کمبود یا
مازاد

 درصد
وضعیت نهاییتحقق‌پذیری

کاملًا مطلوب4659790.238.225.0030490251610765.2152‌.8مسکونی
نامطلوب286776.832.8-140086.71.13.50426863.5مختلط تجاری

نامطلوب461497.724.3-148307.31.25.00609805آموزشی
متوسط179329.641.2-125572.91.02.50304902.5بهداشتی و درمانی
 پارک و فضای سبز

نامطلوب605688.037.9-370000.03.08.00975688عمومی
کاملًا مطلوب341178.42.82.0024392297256.4139.9ورزشی
متوسط50831.544.4-40639.20.30.7591470.75فرهنگی
مطلوب26777.170.7-64693.70.50.7591470.75مذهبی

نامطلوب141312.122.8-41629.40.31.50182941.5اداری و انتظامی
کاملًا مطلوب3132541.825.720.002439220693321.8128.4حمل‌ونقل و انبارداری
 تأسیسات و تجهیزات

نامطلوب162303.033.5-81619.00.72.00243922شهری
 صنعتی و کارگاهی

مطلوب383392.960.7-592295.14.98.00975688غیرمزاحم
کاملًا مطلوب9738353.679.8579.09634919103435101.1جمع

80-60مطلوب20-0کاملًا نامطلوب121961جمعیت
100-80 کاملًا مطلوب40-20نامطلوب262تراکم خالص
60-40متوسط125تراکم ناخالص



شماره 27، تابستان  1402 وهش‌های فضا و مکان در شهر64 فصلنامه پژ

با تحقق‌پذیری  41.2درصد در وضعیت متوسط قرار 
دارد. کاربری پارک و فضای ســبز عمومی با درصد 
تحقق 37.9 در وضعیت نامطلوب اســت و کاربری 
ورزشــی با درصد تحقــق 139.9 در وضعیت کاملًا 
مطلوب اســت. به‌طور کلــی، درصد تحقق خدمات 
اساسی در زندگی شهری شامل آموزشی، بهداشتی-
درمانی، پارک و فضای ســبز در وضعیت نامطلوب 
قرار دارد و سایر خدمات نیز به‌جز کاربری مسکونی و 
ورزشی دارای تحقق‌پذیری کمتر از 50 درصد است. 

تحلیل ضریب مکانی وضعیت توســعۀ کاربری 
اراضی وضع موجود منطقه براساس استانداردهای 

شهر سالم 
در جــدول شــمارۀ )6( وضعیت ضریــب مکانی 
توســعۀ کاربری اراضی وضع موجود منطقه براساس 
استانداردهای شهر سالم در منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان 
به تفکیک کاربری‌ها ارائه شــده است. بر این اساس، 
کاربری مسکونی با ضریب 1.56 دارای تحقق نسبی 
در توسعۀ کاربری‌های تجاری، آموزشی، بهداشتی و 

درمانی، پارک و فضای سبز عمومی، ورزشی، فرهنگی-
مذهبــی، اداری و انتظامی و تأسیســات و تجهیزات 
شهری عدم تحقق توسعه بر مبنای شاخص‌های شهر 
سالم را داشــته‌اند و کاربری‌های حمل‌ونقل و انبار و 
صنعتی و کارگاهی غیرمزاحم نیز سطح تحقق توسعۀ 
بالا را داشــته‌اند. به این ترتیب برمبنای شاخص‌های 
توســعۀ شهر سالم، نیازهای اساسی زندگی در منطقۀ 
‌پانزده شهر اصفهان در وضعیت نامطلوب و نامناسبی 

قرار دارند.
تحلیل ضریب مکانی وضعیت توســعۀ کاربری 
اراضی وضع موجود منطقه براساس سرانۀ استاندارد 

مصوب شورای‌عالی شهرسازی و معماری
در جــدول شــمارۀ )7( ضریب مکانــی وضعیت 
توســعۀ کاربری اراضی وضع موجود منطقه براساس 
استانداردهای سرانۀ اســتاندارد مصوب شورای‌عالی 
شهرسازی و معماری در منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان ارائه 
شده است. بر این اساس کاربری مسکونی، ورزشی و 
انباری و حمل‌ونقل در وضعیت تحقق توسعۀ نسبی 

جدول )7( تحلیل ضریب مکانی وضعیت توسعۀ کاربری اراضی وضع موجود منطقه براساس استانداردهای شهر سالم

  ضریب مکانیوضع موجود منطقهسرانه‌های شهر سالمکاربری اراضی
وضعیت توسعه‌یافتگی(LQشاخص )

تحقق نسبی توسعه5038.211.56مسکونی
عدم تحقق51.150.47تجاری
عدم تحقق101.220.25آموزشی

عدم تحقق8.21.030.26بهداشتی و درمانی
عدم تحقق203.030.31پارک و فضای سبز عمومی

عدم تحقق14.52.800.39ورزشی
عدم تحقق9.100.860.19فرهنگی-مذهبی
عدم تحقق2.10.340.33اداری و انتظامی

 تحقق زیاد2425.682.18حمل‌ونقل و انبارداری
عدم تحقق150.670.09تأسیسات و تجهیزات شهری
 تحقق زیاد4.64.862.15صنعتی و کارگاهی غیرمزاحم
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قرار دارند و کاربری‌های خدمات تجاری، آموزشــی، 
بهداشــتی و درمانی، پارک و فضای ســبز عمومی، 
فرهنگــی و مذهبی، اداری‌ و انتظامی، تأسیســات و 
تجهیزات شهری و صنعتی و کارگاهی غیرمزاحم نیز 
در وضعیت عدم تحقق توسعه، مطابق با استاندارهای 
شورای‌عالی شهرســازی و معماری ایران، قرار دارد. 
بنابراین، در تحلیل نیز نیازهای اساسی زندگی شهری 
در منطقۀ ‌پانزده شــهر اصفهان در وضعیت نامطلوب 

‌براساس تحلیل ضریب مکانی LQ قرار دارد.
تحلیل ضریب مکانی وضعیت توســعۀ کاربری 
اراضی وضع موجود منطقه براساس استانداردهای 
سرانۀ پیشنهادی طرح بازنگری طرح تفصیلی شهر 

اصفهان
در جــدول شــمارۀ )8( ضریب مکانــی وضعیت 
توســعۀ کاربری اراضی وضع موجود منطقه براساس 
استانداردهای ســرانۀ پیشنهادی طرح بازنگری طرح 
تفصیلی شــهر اصفهان در منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان 

ارائه شــده است. بر این اســاس کاربری مسکونی و 
بهداشتی و درمانی در شرایط تحقق نسبی قرار دارند و 
کاربری‌های خدمات تجاری، آموزشی، پارک و فضای 
سبز، فرهنگی و مذهبی، اداری و انتظامی، حمل‌ونقل 
و انبار و تأسیسات و تجهیزات شهری نیز در وضعیت 
عدم تحقق توســعه قرار گرفته‌اند. کاربری ورزشــی 
و صنعتی و کارگاهــی غیرمزاحم در وضعیت تحقق 
توسعه بالاست. بااین‌حال، به‌طور کلی، براساس تحلیل 
ضریب مکانی LQ در منطقۀ ‌پانزده شــهر اصفهان در 
مقایسه با ســرانه‌های پیشنهادی طرح بازنگری طرح 
تفصیلی شــهر اصفهان خدمات اساسی در وضعیت 

نامطلوبی‌اند. 
تحلیل ضریب مکانی وضعیت توســعۀ کاربری 
اراضی وضع موجود منطقه براساس سرانه‌های وضع 

موجود شهر اصفهان
در جدول شمارۀ )9( ضریب مکانی وضعیت توسعۀ 
کاربری اراضی وضع موجود منطقه براساس سرانه‌های 

جدول )8( ضریب مکانی وضعیت توسعۀ کاربری اراضی وضع موجود منطقه براساس استانداردهای سرانۀ استانداد 
مصوب شورای‌عالی شهرسازی و معماری

 سرانۀ استاندادکاربری اراضی
مصوب

 وضع موجود
منطقه

 ضریب مکانی
(LQ) شاخص

 وضعیت
توسعه‌یافتگی

تحقق نسبی توسعه2538.211.51مسکونی
عدم تحقق3.51.150.32تجاری
عدم تحقق51.220.24آموزشی

عدم تحقق2.51.030.41بهداشتی و درمانی
عدم تحقق83.030.38پارک و فضای سبز عمومی

تحقق نسبی توسعه22.801.38ورزشی
عدم تحقق1.50.860.57فرهنگی-مذهبی
عدم تحقق1.500.340.23اداری و انتظامی

تحقق نسبی توسعه20.0025.681.27حمل‌ونقل و انبارداری
عدم تحقق2.000.670.33تأسیسات و تجهیزات شهری
عدم تحقق8.004.860.601صنعتی و کارگاهی غیرمزاحم
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وضع موجود شــهر اصفهان در منطقۀ ‌پانزده شــهر 
اصفهان ارائه شده است. براین اساس کاربری مسکونی، 
خدمات تجاری، آموزشی، اداری و انتظامی، تأسیسات 
و تجهیزات شــهری و صنعتی و کارگاهی غیرمزاحم 
و پارک و فضای سبز در وضعیت عدم تحقق توسعه 
قرار دارند. کاربری‌های بهداشتی و درمانی، فرهنگی 
و مذهبی و حمل‌ونقل و انبارداری، نســبت به وضع 
موجود شــهر، در وضعیت تحقق نســبی قرار دارند. 
کاربری ورزشی دارای تحقق توسعه در سطح بالاست. 
بنابراین، ضریب مکانی وضعیت توسعۀ کاربری اراضی 
در منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان نسبت به سرانه‌های وضع 
موجود شهر اصفهان نشان می‌دهد که توسعه‌یافتگی 
کاربری اراضی به‌خصوص در زمینۀ نیازهای اساسی 
زندگی شــهری به وجود نیامده اســت و عدم تحقق 

توسعه در بیشتر شاخص‌های بررسی‌شده وجود دارد. 
جمع‌بندی وضعیت توسعۀ کاربری اراضی در منطقۀ 

‌پانزده شهر اصفهان
در جدول شــمارۀ )10( و شــکل شمارۀ )4( مقایسۀ 
وضعیت ضریب مکانی توســعۀ کاربــری اراضی در 
منطقۀ ‌پانزده شــهر اصفهان در وضعیت شــهر سالم، 
استاندارد شــورای‌عالی شهرسازی و معماری، سرانۀ 
طرح بازنگری طرح تفصیلی شــهر اصفهان و سرانۀ 
وضع موجود شــهر اصفهان ارائه شــده است. براین 
اســاس وضعیت توســعه‌یافتگی کاربری اراضی در 
منطقۀ ‌پانزده به‌خصــوص در زمینۀ خدمات تجاری، 
آموزشــی، بهداشــتی و درمانی، پارک و فضای سبز، 
فرهنگــی و مذهبــی، اداری و انتظامی، حمل‌ونقل و 
انبار و تأسیســات در وضعیت نامناسبی و نامطلوبی 

جدول )9( ضریب مکانی وضعیت توسعۀ کاربری اراضی وضع موجود منطقه براساس استانداردهای سرانۀ پیشنهادی 
طرح بازنگری طرح تفصیلی شهر اصفهان

 طرح بازنگری طرحکاربری اراضی
 ضریب مکانیوضع موجود منطقهتفصیلی

(LQ) شاخص
 وضعیت

توسعه‌یافتگی
تحقق نسبی توسعه37.9638.211.05مسکونی
عدم تحقق1.751.150.68تجاری
عدم تحقق1.971.220.64آموزشی

تحقق نسبی توسعه0.601.031.78بهداشتی و درمانی
 پارک و فضای سبز

عدم تحقق7.063.030.45عمومی

تحقق بالا1.042.802.80ورزشی
عدم تحقق1.220.860.74فرهنگی - مذهبی
عدم تحقق1.130.340.31اداری و انتظامی

عدم تحقق28.0725.680.95حمل‌ونقل و انبارداری
 تأسیسات و تجهیزات

عدم تحقق0.720.670.97شهری

 صنعتی و کارگاهی
تحقق بالا1.494.863.39غیرمزاحم

83.079.851.00جمع
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جدول )10( ضریب مکانی وضعیت توسعۀ کاربری اراضی وضع موجود منطقه براساس سرانه‌های وضع موجود شهر 
اصفهان

 وضع موجود شهرکاربری اراضی
 ضریب مکانی وضع موجود منطقهاصفهان

وضعیت توسعه‌یافتگی(LQ) شاخص

عدم تحقق36.7338.210.99مسکونی
عدم تحقق1.751.150.63تجاری
عدم تحقق1.161.221.00آموزشی

تحقق نسبی توسعه0.521.031.89بهداشتی و درمانی
 پارک و فضای سبز

عدم تحقق4.663.030.62عمومی

تحقق بالا0.522.805.14ورزشی
تحقق نسبی توسعه0.650.861.27فرهنگی-مذهبی
عدم تحقق1.150.340.28اداری و انتظامی

تحقق نسبی توسعه23.1325.681.06حمل‌ونقل و انبارداری
 تأسیسات و تجهیزات

عدم تحقق0.900.670.71شهری

عدم تحقق5.084.860.91صنعتی و کارگاهی
76.379.851.00جمع

جدول )11( مقایسۀ وضعیت ضریب مکانی توسعۀ کاربری اراضی در منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان در وضعیت‌های گوناگون

 ضریب سرانۀضریب شهر سالم
استاندارد مصوب

 سرانۀ طرح بازنگری
 طرح تفصیلی شهر

اصفهان
 سرانۀ وضع موجود

شهر

1.561.511.050.99مسکونی
0.470.320.680.63تجاری
0.250.240.641.00آموزشی

0.260.411.781.89بهداشتی و درمانی
0.310.380.450.62پارک و فضای سبز عمومی

0.391.382.805.14ورزشی
0.190.570.741.27فرهنگی-مذهبی
0.330.230.310.28اداری و انتظامی

2.181.270.951.06حمل‌ونقل و انبارداری
 تأسیسات و تجهیزات

0.090.330.970.71شهری
 صنعتی و کارگاهی

2.150.603.390.91غیرمزاحم
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قرار دارد. در وضعیت شــهر ســرانه‌های شهر سالم 
فاصلۀ وضع موجود تا ســرانه‌های شهر سالم بسیار 
بیشــتر اســت. بنابراین، وضعیت کلی منطقۀ ‌پانزده 
براساس شاخص‌های بررسی‌شده از دیدگاه شهر سالم 
توســعه نیافته و نامطلوب است. با توجه به اینکه در 
سال 1392 به شهر اصفهان الحاق شده است، نیازمند 
اجرای طراحی ویژه در زمینۀ ارتقای کیفیت و ســطح 
توســعه‌یافتگی در زمینۀ شــاخص‌های بررسی‌شده 

به‌عنوان نیازهای اساسی زندگی شهری سالم است. 
تحلیل وضعیت دسترسی به شاخص‌های شهر سالم 

‌براساس آزمون تی‌تک نمونه‌ای
نتایج تحلیل وضعیت شاخص‌های شهر سالم در منطقۀ 
‌پانزده شهر اصفهان براساس آزمون تی‌تک نمونه‌ای در 

جدول زیر ارائه شده است. بر این اساس: 
دسترســی به حمل‌ونقل عمومی: آمــارۀ T برابر با 
11.560- اســت و مقدار p-value )سطح معناداری( 

نیز 0.000 است. این نتیجه نشان می‌دهد که دسترسی 
به حمل‌ونقل عمومی با اطمینــان زیادی از میانگین 
متفاوت است )تفاوت نامطلوب( و معمولاً در سطح 

متوسط قرار دارد.
دسترسی به اماکن اداری: آمارۀ T برابر با 11.511- 
اســت و مقدار p-value )سطح معناداری( نیز 0.000 
اســت. این نتیجه نشان می‌دهد که دسترسی به اماکن 
اداری بــا اطمینان زیادی از میانگین متفاوت اســت 

)تفاوت نامطلوب( و معمولاً در سطح کم قرار دارد.
دسترسی به مراکز بهداشت و درمان: آمارۀ T برابر با 
9.621- است و مقدار p-value )سطح معناداری( نیز 
0.000 است. این نتیجه نشان می‌دهد که دسترسی به 
مراکز بهداشــت و درمان با اطمینان زیادی از میانگین 
متفاوت است )تفاوت نامطلوب( و معمولاً در سطح 

زیاد قرار دارد.
دسترسی به مراکز خرید روزانه و محلی: آمارۀ T برابر 

شکل شمارۀ )6( مقایسۀ وضعیت توسعه‌یافتگی کاربری اراضی در منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان براساس 
شاخص‌های گوناگون
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با 6.371- اســت و مقدار p-value )سطح معناداری( 
نیز 0.000 است. این نتیجه نشان می‌دهد که دسترسی 
به مراکز خرید روزانه و محلــی با اطمینان زیادی از 
میانگین متفاوت است )تفاوت نامطلوب( و معمولاً در 

سطح زیاد قرار دارد.
دسترسی به اماکن ورزشی: آمارۀ T برابر با 11.481- 
اســت و مقدار p-value )سطح معناداری( نیز 0.000 
اســت. این نتیجه نشان می‌دهد که دسترسی به اماکن 
ورزشــی با اطمینان زیادی از میانگین متفاوت است 

)تفاوت نامطلوب( و معمولاً در سطح زیاد قرار دارد.
دسترسی به محل کار: آمارۀ T برابر با 1.892 است و 
مقدار p-value )سطح معناداری( برابر با 0.060 است. 
این نتیجه نشــان می‌دهد که دسترسی به محل کار با 
اطمینان متوسطی از میانگین متفاوت است و معمولاً 

در سطح زیاد قرار دارد.
وضعیت آسفالت معابر: آمارۀ T برابر با 4.372- است 

و مقدار p-value )ســطح معناداری( نیز 0.000 است. 
این نتیجه نشــان می‌دهد که وضعیت آسفالت معابر 
با اطمینان زیادی از میانگین متفاوت اســت )تفاوت 

نامطلوب( و معمولاً در سطح کم قرار دارد.
دسترسی به اماکن آمورشی: آمارۀ T برابر با 24.360- 
اســت و مقدار p-value )سطح معناداری( نیز 0.000 
اســت. این نتیجه نشان می‌دهد که دسترسی به اماکن 
آمورشــی با اطمینان زیادی از میانگین متفاوت است 
)تفاوت نامطلوب( و معمولاً در ســطح متوسط قرار 

دارد.
دسترسی به اماکن فرهنگی و مذهبی: آمارۀ T برابر با 
2.442 است و مقدار p-value )سطح معناداری( برابر 
با 0.016 است. این نتیجه نشان می‌دهد که دسترسی به 
اماکن فرهنگی و مذهبی با اطمینان مطلوبی از میانگین 
متفاوت اســت )تفاوت مطلوب( و معمولاً در سطح 

زیاد قرار دارد

جدول )11(: تحلیل وضعیت شاخص‌های شهر سالم در منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان براساس آزمون تی‌تک نمونه‌ای

Test Value = 3

اندازۀ اثروضعیت
 درجۀ  T آمارۀ 

آزادی
سطح

معناداری
تفاوت
میانگین

سطح اطمینان 95 درصد

حد بالاحد پایین
 دسترسی به حمل‌ونقل

متوسطنامطلوب-0.5985-0.8452-1500.0000.72185-11.560عمومی

کمنامطلوب-0.6363-0.9001-1500.0000.76821-11.511دسترسی به اماکن اداری

 دسترسی به مراکز بهداشت
زیادنامطلوب-0.5789-0.8781-1500.0000.72848-9.621و درمان

 دسترسی به مراکز خرید
زیادنامطلوب-0.3929-0.7462-1500.0000.56954-6.371روزانه و محلی

زیادنامطلوب-0.6250-0.8849-1500.0000.75497-11.481دسترسی به اماکن ورزشی
زیادنامطلوب5.9839-1.8921500.0602.92715‌0.1296دسترسی به محل کار
کمنامطلوب-0.2323-0.6154-1500.0000.42384-4.372وضعیت آسفالت معابر

متوسطنامطلوب-0.8398-0.9880-1500.0000.91391-24.360دسترسی به اماکن آمورشی
 دسترسی به اماکن فرهنگی

زیادمطلوب2.4421500.0162.655630.50714.8041و مذهبی
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به‌طور کلی، نتایج نشــان می‌دهد کــه در اکثر موارد، 
دسترسی به امکانات در منطقۀ مورد مطالعه از دسترسی 
مطلوب کمتر است. این تفاوت ها ‌ازنظر آماری معنادار 
است. این امر بر کیفیت زندگی و رفاه ساکنان منطقۀ 

مورد مطالعه تأثیر منفی می‌گذارد.
نتیجه‌گیرینتیجه‌گیری

نظریۀ شهر سالم بر ترکیب متعادل کاربری‌های مختلف 
زمین در شــهر تأکید دارد. این نظریه پیشنهاد می‌دهد 
که شــهرها باید تراکم، ترافیک، آلودگی و نابرابری‌ها 
را کاهش دهند تا محیط‌های ســالم‌تری ایجاد کنند. 
پیاده‌سازی اصول نظریۀ شهر سالم نیازمند برنامه‌ریزی 
دقیق کاربری اراضی است. دستیابی به شهرهای سالم 
نیازمند برنامه‌ریزی یکپارچه‌ای است که کاربری‌های 
زمین، حمل‌ونقــل و محافظت از محیط‌زیســت را 
هماهنگ کند. کاربری اراضی یکی از مهم‌ترین عوامل 
در ایجاد شــهر سالم است. کاربری اراضی مناسب به 
بهبود سلامت جســمی و روانی شهروندان، کاهش 
آلودگی هوا و صــوت و ایجاد محیطی پایدار کمک 
می‌کند. بنابراین، برنامه‌ریزان شــهری باید با توجه به 
نیازهای شهروندان و محیط‌زیست، کاربری اراضی را 
در شهرها به‌گونه‌ای طراحی کنند که به بهبود کیفیت 

زندگی شهروندان و ایجاد محیطی پایدار کمک کند.
مطالعــۀ حاضر با هــدف ارزیابی و تحلیل ســطح 
توسعه‌یافتگی کاربری اراضی شهری در منطقۀ ‌پانزده 
شهر اصفهان از دیدگاه شهر ســالم انجام شد. نتایج 
نشــان داد که میزان تحقق‌پذیری توســعه براساس 
استانداردهای شهر سالم در این منطقه 49.14 درصد 
و در وضعیت متوسط است. اما بررسی توسعه‌یافتگی 
براساس شــاخص خدمات اساسی نشان می‌دهد که 
منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان در وضعیت کاملًا نامطلوبی 
قرار دارد. درصد تحقق خدمات اساســی در زندگی 

شــهری شامل آموزشی، بهداشــتی-درمانی، پارک و 
فضای ســبز در وضعیت نامطلوب قرار دارد و سایر 
خدمات نیز به‌جز کاربری مسکونی و ورزشی دارای 

تحقق‌پذیری کمتر از 50 درصد است.
مقایسه با سرانه‌های وضع موجود شهر اصفهان نشان 
می‌دهد که توسعه‌یافتگی کاربری اراضی به‌خصوص 
در زمینۀ نیازهای اساسی زندگی شهری به وجود نیامده 
اســت و عدم تحقق توســعه در بیشتر شاخص‌های 

بررسی‌شده وجود دارد.
تحلیل وضعیت منطقه براساس دسترسی به خدمات 
نیز نشــان داد که در اکثر موارد، دسترسی به امکانات 
در منطقۀ مورد مطالعه از دسترسی مطلوب کمتر است. 
این امر بر کیفیت زندگی و رفاه ســاکنان منطقۀ مورد 

مطالعه تأثیر منفی می‌گذارد.
به‌طــور کلی، منطقۀ ‌پانزده براســاس شــاخص‌های 
بررسی‌شــده از دیدگاه شــهر سالم توســعه نیافته و 
نامطلوب اســت. با توجه به اینکه این منطقه در سال 
1392 به شــهر اصفهان الحاق شــده است، نیازمند 
اجرای طراحی ویژه در زمینۀ ارتقای کیفیت و ســطح 
توســعه‌یافتگی در زمینۀ شــاخص‌های بررسی‌شده 

به‌عنوان نیازهای اساسی زندگی شهری سالم است.
مطالعۀ حاضر نشان داد که منطقۀ ‌پانزده شهر اصفهان 
از دیدگاه شــهر سالم توسعه نیافته و نامطلوب است. 
دلیل این وضعیت عوامل مختلفی است ازجمله عدم 
توجه کافی به نیازهای اساســی زندگی شــهری در 

برنامه‌ریزی‌های توسعه‌ای منطقه.
برای بهبود وضعیت کاربری اراضی شهری در منطقۀ ‌پانزده 
شهر اصفهان، پیشنهاد می‌شود کارهای زیر انجام شود:

y افزایــش ســرانه‌های خدمــات اساســی، به‌ویژه 
کاربری‌های آموزشی، بهداشــتی-درمانی و فضای 

سبز با توجه به جمعیت و نیازهای ساکنان منطقه؛
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y ،بهبود دسترسی به خدمات، به‌ویژه در مناطق محروم 
با ایجاد شــبکه‌های حمل‌ونقل عمومی مناســب و 

تقویت شبکۀ معابر شهری؛
y ایجاد هماهنگی و همکاری بین دستگاه‌های مختلف 

متولی خدمات شهری، به‌منظور بهره‌برداری بهینه از 
منابع و امکانات موجود؛

y برنامه‌ریزی جامع و بلندمدت برای توسعۀ کاربری 
اراضی منطقه، با توجه به نیازهای ساکنان و اهداف 

توسعۀ پایدار شهری؛
y توجه به موضوع عدالت اجتماعی در توزیع خدمات 

شهری: در اجرای اقدامات پیشنهادی، باید به موضوع 
عدالت اجتماعی نیز توجه شــود. مثلًا، در افزایش 
سرانه‌های خدمات اساســی، باید مناطق محروم و 

کم‌برخوردار را در اولویت قرار داد؛
y توجــه بــه موضــوع مشــارکت شــهروندان در 

برنامه‌ریزی‌های  در  توســعه‌ای:  برنامه‌ریزی‌هــای 
توسعه‌ای منطقۀ ‌پانزده، باید از مشارکت شهروندان 
اســتفاده شود. این امر می‌تواند با برگزاری جلسات 
عمومی و یا ایجاد ســازوکارهایی بــرای دریافت 

نظرات شهروندان انجام شود.
با توجه بــه مواردی که ذکر کردیــم، می‌توان نتیجه 
گرفت که برای بهبود وضعیت کاربری اراضی شهری 
در منطقۀ ‌پانزده شــهر اصفهان، نیاز به کارهایی است 
که در چهارچــوب برنامه‌ای جامع و بلندمدت انجام 
شود. این کارها باید با توجه به نیازهای اساسی زندگی 
شهری و اهداف شهر سالم انجام شود. همچنین، باید 
به موضوع عدالت اجتماعی و مشــارکت شهروندان 
نیز توجه شــود. با اجرای این کارها، می‌توان زمینه را 
برای ایجاد شهری سالم و پایدار در منطقۀ ‌پانزده شهر 

اصفهان فراهم کرد.
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چکیده 
بی‌تفاوتی به معنای عزلت گزیدن و فقدان مشارکت در حد انتظار است. طی این فرآیند فرد از دیگران، سیستم 
یا عقیدۀ خاصی فاصله می‌گیرد. در واقع بی‌تفاوتی اجتماعی یعنی عدم درگیری فرد در حیات اجتماعی. مقالۀ 
حاضر با هدف سنجش بی‌تفاوتی اجتماعی به‌دنبال تأثیر آن بر میزان مشارکت شهری در ابعاد اجتماعی و عمرانی 
در بین شهروندان شهرستان میمه است. بنابراین، در پژوهش حاضر، با در نظر گرفتن متغیرهایی مثل توجه به 
زیبایی شهری، اعتماد به مسئولان در طراحی شهری، نوسازی و مشارکت محلی و دولتی به سنجش آن پرداخته 
و از لحاظ روش‌شناسی، از روش پیمایشی و از ابزار محقق‌ساخته استفاده کرده‌ایم. نمونۀ آماری این پژوهش به 
لحاظ روش نمونه‌گیری در دو مرحلۀ خوشه‌ای چندمرحله‌ای و تصادفی ساده در پنج محله، در بین چهارصد نفر 
از شهروندان 18 تا 64 سال شهرستان میمه، در سال‌های 1398 تا 1399، اجرا شده است. نتایج حاصل از ترکیب 
گویه‌ها درخصوص میزان بی‌تفاوتی اجتماعی، حاکی از این است که میزان بی‌تفاوتی در بین اکثر پاسخگویان 52 
درصد، در حد متوسط، ارزیابی شده است. نتایج پژوهش نشان می‌دهد که بین متغیر بی‌تفاوتی اجتماعی و میزان 
مشــارکت اجتماعی رابطه وجود دارد. تفاوت در میزان مشارکت اجتماعی و مشارکت عمرانی در بین محلات 

تأیید شده است و بی‌تفاوتی اجتماعی در بین شهروندان در سطح محلات متفاوت است. 
واژگان کلیدی: بی‌تفاوتی اجتماعی، بیگانگی اجتماعی، مشارکت، فضای شهری، گرافیگ شهری.
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مقدمه مقدمه 
بی‌تفاوتی کنشــی منفعلانه اســت که افراد در آن از 
مشارکت فعال و انجام کنش‌های دگرخواهانه دوری 
می‌کنند و در مورد مســائل جامعه بی‌اعتنا می‌شــوند 
)فیض‌اللهی و کمربیگی، 1400(. این امر ‌به‌عنوان یکی 
از پدیده‌های اجتماعی در فرهنگ اکثر کشورهای دنیا 
در قالب مسئله‌ای اجتماعی شناخته شده و عمومیت 
پیدا کرده اســت. کناره‌گیری افــراد و بی‌توجهی آنها 
نسبت به محیط اطراف و دل‌سردی و بیگانگی نسبت 
به مســائل اجتماعی از موضوعاتی‌اند که بسیاری از 
اندیشمندان اجتماعی در محافل اجتماعی و سیاسی به 
آن توجه بسیاری کرده‌اند. از نظر این گروه تودۀ مردم 
در فراگردهای اجتماعــی به تأثیرگذاری بر رویدادها 
و تصمیم‌گیری‌هــای اجتماعی تمایل چندانی ندارند، 
به‌طوری‌ کــه در قالب واحدهــای منفعل اجتماعی، 
فاقــد اعتمادبه‌نفس و جهت‌گیری کلــی جمعی‌اند 
عمدتاً  جامعه‌شناسان  توجه  )شهاب سامانی، 1395(. 
به تبیین و تشــریح چگونگی مخدوش شدن روابط 
اجتماعــی و حــالات و خصوصیــات منفصلانه و 
پرخاشگرانۀ فرد در قبال جامعه و همچنین تأکید آنان 
بر بیگانگی اجتماعی و آنومی اجتماعی اســت که در 
آن احساسات فرد نســبت به واقعیت‌های اجتماعی 
)جامعه، نهادها، عوامل فرهنگی، امور اجتماعی و...( 
سنجیده می‌شــود. همچنین بر نقش عوامل بیرونی و 
واقعیت‌های اجتماعی در بروز بیگانگی تأکید می‌شود. 
با آنکه بیگانگــی دارای موضوعات متعدد و متنوعی 
اســت، جامعه‌شناســان، عمدتاً، به بررسی بیگانگی 
اجتماعی، بیگانگی سیاســی و بیگانگی از کار رغبت 
نشــان می‌دهند که مهم‌تریــن آن بیگانگی اجتماعی 
اســت. یعنی: حالتی برای افراد که احساس می‌کنند 
نظام اجتماعی‌ای که در آن زندگی می‌کنند، خردکننده 

و مغایر با برخی نیازمندی‌هایشان است که به جدایی 
و تعلق نداشــتن آنان نسبت به جامعه منجر می‌شود 

)تبریزی 1363، به نقل از فولادیان، 1394(.
به‌طور کلی، دل‌سردی و بی‌اعتنایی افراد و گروه‌های 
مختلف اجتماعی تحت‌تأثیــر بیگانگی باعث ایجاد 
شــکنندگی در ســاختار اجتماعی می‌شود و اعضای 
شبکۀ اجتماعی نسبت به فرآیندهای اجتماعی بدبین 
و دچار بیماری ناامیدی نســبت به آینــده و انزوای 
اجتماعی به دور از هرگونه ارتباط اجتماعی می‌شوند. 
بنابراین، فردی که نسبت به جامعه به‌طور عام و نظام 
اجتماعی-‌سیاســی به‌طور خاص خصومت می‌کند، 
احتمــال دارد که از همۀ انواع مشــارکت کناره‌گیری 
کنــد و به صف افرادی که کاملًا بی‌تفاوت‌اند بپیوندد 
و یا اینکه در ســطوح مختلف جامعه مشارکت فعال 
نداشته باشد )Paxton, 1999(. بنابراین، اهمیت بحث 
بی‌تفاوتی اجتماعی از آنجا ناشی می‌شود که رابطۀ فرد 
با محیط و جامعه شکسته می‌شود و این امر در میزان 
مشارکت و اعتماد به مسئولان و جامعه نقش بسزایی 
دارد و در جریانی مســتمر، این بی‌تفاوتی اجتماعی با 
کاهش مشــارکت اجتماعی شهری همراه می‌شود که 
این امر ضرورت بررســی ایــن پژوهش را دوچندان 
می‌کند. مشارکت اجتماعی به آن دسته از فعالیت‌های 
ارادی دلالت دارد که از طریق آنها اعضای یک جامعه 
در امور محله، شهر و روستا شرکت می‌کنند و مستقیماً 
یا غیرمســتقیم در شــکل دادن به حیــات اجتماعی 
مشارکت دارند )کریمی و همکاران، 1395(. به همین 
دلیل، از دیدگاه جامعه‌شناســی باید بین مشارکت در 
مفهوم شرکت کردن و مشارکت ‌به‌عنوان عمل و تعهد 
)عمل مشارکت( تفاوت قائل شد. مشارکت در معنای 
اول به گروهی خاص تعلق دارد و از داشــتن سهمی 
در هســتی آن خبر می‌دهد و در معنای دوم نشــان 
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می‌دهد که در گروه فعالانه شرکت می‌کند و بر فعالیت 
اجتماعی انجام‌شــده تأکید دارد. مشــارکت می‌تواند 
شکل‌ها و درجات گوناگونی، نظیر همکاری، همیاری، 
همبستگی، انطباق، سازگاری، پذیرش، انقیاد، شیفتگی، 
ایفای نقش اجتماعی و انجام وظایفی باشد که با این 
نقش‌ها ملازمت دارند و مبین مشــارکت معمولی و 
ارتجالی‌گونه در حیات اجتماعی‌اند. اگرچه شــاتزو 
مشاركت را درگیری مستقیم مردم در تصمیم‌گیری‌ها 
از طریق یك ســری مكانیسم رســمی یا غیررسمی 
می‌دانــد )Schatzow, 1977(، امــا در مفهومی كلی، 
ایفای این نقش‌ها تجلی ارادۀ انسان‌ها جهت تعلق به 
جمع و یکپارچگی و یگانگی با آنهاست. در تعریفی 
جامع می‌توان این‌گونه بیان داشت که مشارکت حاصل 
روندی پویاســت که در آن فرد خواســته‌های واقعی 
جامعۀ خود را به‌درســتی می‌شناســد و نه‌تنها هدف 
خود را با اهداف جامعه هم‌سو می‌یابد، بلکه فعالیت 
خود و جامعه را بدون هیچ‌گونه احساس فشار با هم 
می‌آمیزد و نسبت به این آمیزش احساس تعهد می‌کند. 
به عبارتی، این عمل از واکنش‌هایی برگرفته می‌شود 
کــه در بیرون از مجموعۀ خصوصــی روی می‌دهند 
تا فعالیت‌های روزانه ســازگار و ترتیب یابند و آنچه 
 .)Degler, 1998) فرد باید انجام دهد، تکمیل می‌کند
این امر مشــارکت‌های عمرانی را در دو حوزۀ زیبایی 
شهر و نوسازی در بین شــهروندان افزایش می‌دهد. 
در حوزۀ زیبایی شــهری بیشتر به المان‌های شهری یا 
مبلمان شهری توجه می‌شود؛ مبلمان شهری با مفهوم 
تجهیزات شهری همراه است که خیابان یا فضای باز 
اصطلاحات رایج این تســهیلات و امكانات‌اند. این 
تسهیلات در انگلســتان بیشتر به )مبلمان خیابانی( و 
در آمریكا به )مبلمان همگانی( یا )مبلمان فضای باز( 
معروف‌اند )مرتضایی، 1381(. به‌طور کلی، به مجموعه 

امكاناتی كه در شهرها، خیابان‌ها، میدان‌ها، پار‌كها و 
فضای باز شــهری، جهت اســتفادۀ عمومی، نصب 
شده‌اند، اطلاق می‌شود. ازجمله: نیمكت‌ها، باجه‌های 
تلفن، صندوق‌های پستی، ســطل‌های زباله، ایستگاه 
اتوبوس، ایستگاه تاكسی، ســرپناه‌ها و نشست‌گاه‌ها 
و... كه در مكان‌های مناسب شهری و متناسب با نحوۀ 
اســتفاده به‌منظور برقراری راحتی، زیبایی و آرامش، 
رفاه و امنیت شهری قرار گرفته‌اند. با توجه به ارتباط 
این مفهوم با بی‌تفاوتی اجتماعی در پژوهش حاضر، 
بررســی میزان آرامش شــهروندان در فضای شهری 
در پژوهش ضروری به نظر می‌رســد. به تعبیر دیگر، 
مبلمان شــهری به نماد تندیس اطلاق می‌شود كه در 
شــهر، خیابان و فضای باز، كه محل اســتفادۀ عموم 
است، نصب می‌شود. از یک‌ســو، آنچه در فضاهای 
عمومی شــهر نصب می‌شود، در زمرۀ مبلمان شهری 
قرار دارد و ازســوی‌دیگر، با ورود گردشگر، مسافر و 
حتي شهروندان می‌تواند آن تصوير خاصی از شهر را 
که در ذهن فرد ثبت می‌شود، تأثیری از فضای مبلمان 
شهری دانست. این فضاســازی یا مبلمان شهری در 
این مقاله در بعد نوسازی از مشارکت عمرانی بررسی 
شده است. به‌طور کلی فضای شهری، توجه به عناصر 
سازندۀ سیمای شهر اســت که این عناصر عبارت‌اند 
از: راه، لبه، نشانه، گره و محله )لينچ، 1383(؛ زیرا راه 
عاملی برای حركت بالفعل یا بالقوۀ شهروندان است که 
شامل: خیابان، پیاده‌رو، جاده، خطوط زیرزمینی، تراموا 
و یا راه‌آهن است و مردم با حرکت در فضای شهر به 
مشاهدۀ آن‌ها می‌پردازند و در امتداد راه‌ها در معرض 
عوامل محیط‌های گوناگون قرار می‌گیرند و با یكدیگر 
بســتگی و ارتباط برقرار میك‌نند )شکوئی، 1395(. 
بنابراین، در طراحی شهری بیشترین وقت و انرژی و 
مهم‌ترین عنصر و پارامتر مؤثر در پروژه‌های طراحی 
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شهری ایجاد راه‌ها، مسیرها، محورهای ارتباطی )پیاده، 
ســواره و تلفیقی( و طراحی ساختمان‌هاست. بر این 
اســاس، پژوهش حاضر درصدد پاسخگویی به این 

سؤالات است:
- تا چه حد بی‌تفاوتی اجتماعی بر مشارکت در بخش 

عمرانی در شهرستان میمه تأثیر دارد؟
- آیا میزان مشــارکت شهروندان در بخش عمرانی و 
اجتماعی در مناطق شش‌گانۀ شهرستان میمه متفاوت 

است؟
- تا چه حد شهروندان به طراحی شهر )مبلمان شهری( 

در سطح شهر اهمیت می‌دهند؟
مبانی نظریمبانی نظری
فضای شهری

شــهرها ‌به‌عنوان یکــی از عرصه‌هــای فعالیت‌های 
اجتماعی انســان معاصر، محیط فرد را ‌به‌عنوان یک 
سیســتم شــکل می‌دهند که البته محیط نیز ‌به‌عنوان 
محصول یک سیستم فراگیر اجتماعی قابل شناسایی 
است. طبق دیدگاه زیمل جامعه اساساً محصول کنش 
و واکنش‌های بی‌وقفۀ افراد است )Smit, 2012(. این 
کنش و واکنش‌ها به پدیده‌ای به نام فضای شهری منجر 
می‌شــود که یکی از عناصر ساخت فضایی و هویت 
بخش شهر است که همراه با تاریخ یک ملت در ادوار 
مختلف به وجود می‌آید و دگرگونی در آن رخ می‌دهد. 
به این ترتیب بخشی از فعالیت‌های اجتماعی، گذران 
اوقــات فراغت و تبادل اطلاعات و تجربه‌ها از طریق 
تماس‌های چهره‌به‌چهره در این فضا صورت می‌گیرد؛ 
فضاهایی اعم از کوچه‌‌ها، خیابان‌‌ها و دروازه‌‌ها که بستر 
شکل‌گیری خاطره‌ها هستند. والتر بنیامین شهر را کتابی 
حماسی می‌خواند که خوانشی از پرسه‌زنی )فلانتور( 
یک انســان در شهر با لایه‌های متعددی از گذشته در 
مقابل دیدگان شهرنشــینان قرار می‌گرفت. همچنین 

مامفورد در ارتباط میان زمان و فضای شــهری تأکید 
می‌کند. شــهرهایی که محصول زمان بوده‌اند و مثل 
قالبی، حیات متمادی انســان در آنها منجمد می‌شود. 
آلدوی روســی هم شــهر را بایگانی‌ای از خاطرات 
شــخصی و جمعی می‌داند که پیشامدهای انسانی در 
لایه‌های مختلف در آن ثبت می‌شــوند. وقتی از شهر 
صحبت می‌شود، جای‌جای آن مملو از فضاهایی است 
که صور خیالی شهروندان در آن‌ها نقش بسته است. در 
واقع خاطرۀ به حال آوردن گذشته یا تجربه‌ای مشترک 
است و خیال ‌به‌عنوان عاملی در ایجاد خاطره‌ای جدید 
و زمان شکل می‌گیرد که فضای آن جاری باشد، مانند 
زندگی روزانه1 )پورزکریا، 1397(. بنابراین، فضا زاییدۀ 
مناسبات اجتماعی است که به شکل‌گیری مکان‌هایی با 
ترکیبی از نظام طبیعی و انسانی با عنوان خصیصه‌های 
مکانی منجر می‌شــود. برخــی از این خصیصه‌های 
مکانی، که اگر به‌درســتی نقش خود را ایفا نکنند، به 
بی‌تفاوتی شهروندان در فضای شهری، در قالب‌های 

ذیل، منجر می‌شود، عبارت‌اند از:
1- روح مکان: که قبل از هرچیز ابتدا در چشــم‌انداز 
آن بازتاب می‌یابد و ارزش‌‌ها، فعالیت‌ها و هدف‌های 

انسانی را به نمایش می‌گذارد؛ 
2- ریشــه در مکان: همان بخشی از فضا که نیاز‌های 

اساسی و امنیت افراد را تأمین می‌کند؛
3- مــکان و زمــان: عــدم تغییر هم‌زمــان مکان با 
خواسته‌های افراد، به تغییر و دگرگونی در نگرش‌‌ها، 

ارزش‌ها و هدف‌های دورۀ ویژه‌ای منجر می‌شود؛
4- غربت‌زدگی و مکان: وابســتگی به مکان علایقی 
را در انسان به وجود می‌آورد و دوری از آن، دلتنگی، 

افسردگی و پاره‌ای از امراض را سبب می‌شود.

1. زمانی که افراد برحسب زندگی روزانه در فضای شهری، برای خود و 
دیگران خاطرۀ جمعی ایجاد می‌کنند.
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آنچه به فضــا و خصیصه‌های مکانــی نظم می‌دهد 
)شــکویی، 1399(، توجه به گرافیک شــهری است؛ 
همان بخشی از هنرِ سازمان دادن به فضای شهری كه 
با رشته‌های مختلف علمی و هنری، مانند ‌‌برنامه‌ریزی 
شهری، معماری و منظرســازی و غیره همراه است. 
در این فرآیند رنگ‌هــا در فضا با هدف ایجاد ارتباط 
تصویری مناســب میان شــهروندان ازجمله نماهای 
ساختمان‌ها، آب‌نماها، علائم رانندگی، طراحی مکانی، 
علائم هشــدار، علائم اطلاع‌رســانی و... مستقیماً یا 
غیرمســتقیم نقش مهمی دارند و ناهمگونی بصری 
رنگی، بی‌توجهی به ارزش‌های تاریخی و كالبد هویتی 
و فرهنگ یک شــهر در طراحی بخش‌های گوناگون 
آن، تداخل عملکردها و... سبب شکل‌گیری فضاهای 
ناخوشــایند بــرای كار و زندگــی و درنتیجه زمینۀ 
شــکل‌گیری بی‌تفاوتی اجتماعی می‌شود )رضایی و 
همکاران، 1399(. بنابراین، می‌توان این‌گونه بیان کرد 
که فضای شهری خود عاملی برای بی‌تفاوتی اجتماعی 
در بین شهروندان و بالعکس بی‌تفاوتی اجتماعی عاملی 
بر عدم شکل‌گیری فضای شهری و کاهش مشارکت 

شهروندان در امور شهری است.
مشارکت شهری

مشــارکت در معنای لغوی، همكاری كردن و درگیر 
 .)Oxford, 2008( شــدن در یــك فعالیــت اســت
مشــاركت شــهری شــهروندان، حضــور جدی و 
شــركت فعال، آگاهانه، ارادی، مؤثر و ســازمان‌یافتۀ 
عناصر جامعۀ شــهری )افراد، خانواده‌هــا، گروه‌ها، 
نهادهــا و بخش‌های دولتــی، عمومی و خصوصی( 
در فعالیت‌های اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی زندگی 
شــهری برای دستیابی به اهداف جمعی است. به‌طور 
کلی، این فرآیند علاوه بر دســتیابی به اهداف جمعی 
به افزایش عزت‌نفس، تعامل اجتماعی، كسب تجربه 

و مهارت‌های مشــاركتك‌نندگان نیز منجر می‌شــود 
)Charuvichaipong al et, 2006). در جامعه‌شناســی 
شهری مشاركت وسیلة تبدیل شهرنشینان بی‌تفاوت به 
شــهروندان صاحب حقوق و مسئولیت‌های فردی و 
اجتماعی است )farks, 2000(. حقی كه منعكسك‌نندۀ 
نقش فردی اعضای یك جامعه نسبت به یكدیگر است 
و با اجتماعی شــدن انسان، مســئولیت او را افزایش 
می‌دهد و بـه تعیین حدوحدود قانونی برای دستیابی 
به آن منجر می‌شــود )Macdonald, 2000(. به دیگر 
بیان، مشاركت فرآیندی اســت كه با کمک آن مردم 
بر ساختارها، ســازمان‌ها و مسئولان تأثیر می‌گذارند 
تا خدمات شهری مناســب در اختیارشان نهاده شود. 
بنابراین، مشاركت باعث افزایش ظرفیت مردم در ادارة 
امور محلی بوده و به‌نوعی با توانمندسازی شهروندان 
.)Schuler, 1996( مرده یا همان بی‌تفاوت همراه است

بی‌تفاوتی اجتماعی 
پدیده‌های اجتماعی تک‌علتی نیستند، زمانی که جامعه 
آنومیک یا آشفته می‌شود با جریانی روبه‌رو می‌شویم 
که بیشــتر در فرآیند گذر شتابان از جامعۀ پیش‌مدرن 
به مدرن و در نتیجه جریان‌های نوسازی پدید می‌آید 

)دورکیم، 1401( 
آشفتگی در این زمان همراه با تعارضی است که به از بین 
رفتن تعهد اجتماعی در بین شهروندان منجر می‌شود؛ 
تعهدی که خود در وابستگی و ارتباط عاطفی به جمع، 
و احساسِ عضویت در جمعی ریشه دارد که در زمان 
این آنومی در جامعه تناقض محسوب می‌شود و به‌مرور 
از بین می‌رود )Manch, 1998(. نبود این وابســتگی 
و ارتباط عاطفی »افســردگی اجتماعــی« را به وجود 
می‌آورد که ادامۀ این فرآیند به پدید آمدن »بی‌تفاوتی 
اجتماعی« منجر می‌شود. بی‌تفاوتی اجتماعی، نوعی 
احساس جدایی ذهنی )شناختی( و عینی )کنشی( میان 
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فرد با نهادها و ســاختارهای اجتماعی نظیر سیاست، 
خانــواده و مذهب اســت؛ به‌گونه‌ای کــه خود را از 
نهادها جدا می‌بیند و فکر می‌کند در اصلاح نهادها و 
ساختارهای اجتماعی فردی بی‌اثر است. در وضعیت 
بی‌تفاوتی، فرد احســاس تعلــق گروهی ندارد و نفع 
جمعی را به نفع فردی ترجیح نمی‌دهد، درصورتی‌که 
فرد خودْ عضوی از جمع است و نفع جمعْ نفع خود 
وی نیز هســت )ســفیری و حجتی‌کرمانی، 1399(. 
زیمل بر این نظر است که زندگی شهری در شهرهای 
بزرگ )مادرشــهرها(، موجب فردگرایی، تقسیم کار، 
تخصص و غلبۀ روح عینی بر روح ذهنی می‌شــود و 
انسان را به‌سوی ازخودبیگانگی سوق می‌دهد. از نظر 
وی، ازخودبیگانگی عامل اصلی سرگردانی انسان در 
جوامع جدید است )ستوده، 1392(. زمانی که شرایط 
مشارکت شهروندان کاهش پیدا کند، در امور و مسائل 
شهری، بی‌تفاوتی اجتماعی ایجاد می‌شود؛ به‌طوری‌ که 
تناسب پاســخ‌گویی و انطباق‌پذیری مدیریت شهرها 
شدیداً به روابط آن اجتماع بستگی دارد تا واقعیت‌‌ها، 
ایده‌‌ها، تقاضاها و پیشــنهادها بتوانند درون نهادهای 
رسمی انتقال یابند. ازسوی‌دیگر، کم‌توجهی به مفهوم 
شهروند و نقش آن در ‌‌برنامه‌ریزی و مدیریت شهری 
باعث کم‌اهمیت شدن مشارکت و افزایش بی‌تفاوتی 
اجتماعی در حوزه‌های شــهری می‌شــود. در نظریۀ 
شــهروندی ‌‌هابرماس، که بر مبنای فلســفۀ سیاسی 
‌‌هابرماسی است، بر حوزه‌های عمومی و جامعۀ مدنی 
تأکید شــده است که این کاربست از طریق عقلانیت 
بیناذهنی، کنش ارتباطی، تفاهمی و توافقی رخ می‌دهد 
و نتیجــۀ آن تجلی شــهروندی گفت‌وگویی اســت 
(Courtis, 2000). این حوزۀ گفتمانی یا گفت‌وگویی 

حائلی اســت میان دولت و حوزۀ خصوصی زندگی 
افراد کــه در آن تصمیم‌گیری‌هــای جمعی از طریق 

مشارکت فعالانۀ شــهروندان در شرایطی آزاد و برابر 
صورت می‌گیــرد. نبود حوزه‌های مرزبندی‌شــده و 
احســاسِ عدم برابری مشــارکت در جامعه، شرایط 
بی‌تفاوتی را در شــهروندان افزایش می‌دهد. دیدگاه‌‌ 
هابرماس در عقیدۀ دیوید رایزمن قابل تبیین است؛ وی 
معتقد است که الگوهای اجتماعی‌کنندۀ جامعه، مسئول 
ازخودبیگانگی فردند، چراکــه این الگوها در جامعۀ 
مدرن به‌گونه‌ای اســت که فرد را بیش از آنکه متوجه 
خود کند، تحت راهنمایی‌های دیگــران درمی‌آورد؛ 
یعنی به فرد همواره توصیه می‌شــود که برای رفتار و 
کرداری معقول و مطلوب به دیگران بنگرد. در چنین 
شرایطی، فرد ارتباط بنیادی را با خویشتن گم می‌کند 
و دچار نوعی »بحران هویت« می‌شــود که نتیجۀ آن 
کاهش مشارکت فرد در امور جامعه است. بدین طریق 
فرد ماهیت رهبری‌کننده و آموزندۀ خود را از دســت 
می‌دهد. در این شــرایط انســان به موجودی تبدیل 
می‌شود که از هرگونه فعالیت در راه تحول اجتماعی 
جامعه روگردان می‌شود و به امیال شخصی و مصرفی 
رو می‌آورد )Marshal, 2004(. نظریه‌پردازان معاصر، 
در قالب نظریه‌های نســبتاً تجربی‌تر، عوامل مؤثر در 
بروز بی‌تفاوتی را در جامعه شناسایی کرده‌اند. استرلین 
تبیینی اقتصادی و جمعیت‌شناختی از بی‌تفاوتی ارائه 
کرده و معتقد اســت که تمایلات و روندها در ارتباط 
با بی‌تفاوتی اجتماعی تا انــدازه‌ای تابع تغییرپذیری 
نســلی در زمینۀ بهزیســتی و رفاه اقتصادی اســت. 
در نظر لیپســت )1963( و لرنر بی‌تفاوتی اجتماعی 
در نقطۀ مقابل مشــارکت اجتماعی قــرار می‌گیرد و 
متغیرهای اجتماعی در آن دارای محوریت و اهمیت 
فراوانی‌انــد (Mutz, 2005). ایــن شــرایط می‌تواند 
احســاس بی‌قدرتی را در شــهروندان ایجاد کند که 
طبق نظر سیلورمن، جهت کاهش احساس بی‌قدرتی 
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و بی‌تفاوتی شــهروندان در فعالیت‌هــای اجتماعی، 
اســتفاده از برنامه‌های مشــارکتی داوطلبانه‌گرایی و 
ســازوکارهایی مثل نشســت‌های عمومی ســالانه، 
برگزاری همه‌پرسی‌های عمومی در مورد موضوعات 
عمومــی مؤثر اســت (silverman, 2006). همچنین 
نظریه‌پــردازان محرومیــت نســبی، در تبیین میزان 
بی‌تفاوتی اجتماعی شهروندان در امور شهری، مبنای 
کار خود را بر مفهوم مقایسۀ موقعیت فرد با موقعیت 
افرادی دیگر در سایر گروه‌ها و دسته‌های انسانی قرار 
داده‌اند. تدگار معتقد اســت برخی افراد در شرایطی 
که مشکلات و گرفتاری‌های روزمره برایشان به نحو 
چشــمگیری اهمیت یابد، نوعی فردگرایی، نسبت به 
مسائل بیرونی، بر رفتار آنان حاکم می‌شود، به‌طوری 
  .(Edwards که به نارضایتی و بی‌تفاوتی خواهند رسید‌
(Booth, 1973 &مــک کله‌لنــد1، کاهش محرومیت 

شهروندان را نتیجۀ ‌‌برنامه‌ریزی مدیران در ایجاد محیط 
مناسب مانند اعطای آزادی عمل نسبی در انجام کارها، 
افزایش مسئولیت و... می‌داند، به‌طوری ‌که این عوامل 
انگیزه را در افراد برای ایجاد مشارکت در امور ترغیب 

.)Lee, 2006( و فرد را از فردگرایی دور می‌کند
پیشینۀ پژوهشپیشینۀ پژوهش

- جسیکا و لیندســی2 )2018( پژوهشی را با عنوان 
»انزوای اجتماعی و تنهایــی در زندگی بعدی A«، با 
استفاده از روش ترکیبی و روش موازی هم‌گرا بر روی 
افراد بزرگ‌ســال، در منطقۀ مسکونی مورد مطالعه در 
شــهر میناپالیس آمریکا، انجام داده‌اند. نتایج پژوهش 
نشــان داده است: کسانی که دارای وضعیت اقتصادی 
و اجتماعی بالاتری بوده‌اند و کسانی که تنهایی زندگی 
می‌کرده‌اند و کسانی که به مرکز شهر نزدیک‌تر بوده‌اند، 

کمتر احساس منزوی بودن داشته‌اند.
1. McClelland
2. Jessica and Lindsay

- رابین و همــکاران3 )2017( در مطالعه‌ای با عنوان 
»پیش‌بینــی تفاوت‌های فردی در سیســتم اجتماعی، 
شناسایی شهر و ارزیابی در شهرهای استرالیا، فرانسه 
و ترکیه«، ســاکنان چهار شهر از سه کشور را بررسی 
کردند. نتایج نشــان داده است که در هر نمونه شهر و 
در میان نمونه‌های ترکیبی، معیار خاصی از جمع‌گرایی 
‌به‌عنوان یک پنداشــت درونی وابسته به ارزیابی شهر 
اســت. به‌علاوه، شناسایی شــهرْ رابطۀ بین پنداشت 
متقابل گروهی و ارزیابی شهر را میانجی‌گری می‌کند. 
بر این اساس گرایش‌های کلی مردم به تفسیر گروه‌های 
اجتماعی، ‌به‌عنوان بخشی از خود آن‌‌ها، شناسایی آن‌ها 
را با شهر خود پیش‌بینی می‌کند و به ارزیابی مثبت از 
شهر خودشان کمک می‌کند که نشان‌دهندۀ تأثیر دیدگاه 

روان‌شناسی محیطی و اجتماعی است.
مورتــی و پانــب4 )2013( مطالعــه‌ای را بــا عنوان 
»بی‌تفاوتی نسبت به مسائل محیط‌زیست، خودشیفتگی 
و دیــدگاه رقابتی جهان در جاکارتــای اندونزی« بر 
روی 225 دانشــجو، از طریــق نمونه‌گیری تصادفی 
ساده، از چندین رشتۀ دانشگاهی، انجام داده‌اند. نتایج 
تحلیل مسیر نشان داده است که خودشیفتگی به‌طور 
غیرمستقیم، با توجه به دیدگاه رقابتی جهان، بی‌نظمی 

را نسبت به محیط‌زیست پیش‌بینی می‌کند. 
- سرفراز و احمد5 )2015( در پژوهشی با عنوان »نقش 
پایگاه اقتصادی-اجتماعی و مشارکت سیاسی در ایجاد 
بی‌تفاوتی در بین جوانان« به این نتیجه دست یافته‌اند 
که بین جنس، ســن، تحصیلات والدین و مشارکت 

سیاسی با بی‌تفاوتی رابطۀ معناداری وجود دارد.
- مانینگ6 )2014( با بررسی بی‌تفاوتی جوانان و عدم 
مشــارکت سیاسی آن‌ها در سیاســت آورده است که 
3. Rubin et al.
4. Murty and Paneb
5. Sarfaraz, Ayesha, ahmed, shahla
6. Manning .N
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عوامل زمینه‌ساز بروز بی‌تفاوتی عبارت‌اند از: گرایش 
متعصبانه به یک حزب، نقش مهم دوستان و خانواده 
در پرورش و حفظ تعهدها، احساس ازخودبیگانگی، 

بی‌توجهی، بدبینی و اثربخشی سیاسی کم.
- آنتونیو و یانــگ1 )2011( در مقاله‌ای با بررســی 
تأثیر دورۀ تصدی بر بی‌تفاوتی کارکنان، به این نتیجه 
رسیده‌اند که کارکنانِ دارای سابقۀ کار شانزده سال یا 
بیشتر، بی‌تفاوتی کمتری داشته‌اند. یافته‌های حاصل از 
تجزیه‌وتحلیل چندمتغیره در این پژوهش نشــان داده 
است که ویژگی‌های پاسخ‌دهنده ازجمله دورۀ تصدی 
و رستۀ شــغلی پیش‌بینی‌کنندۀ قوی‌تری از بی‌تفاوتی 
کارکنان نسبت به عوامل محیطی )که شامل: استرس 
در محل کار، پشتیبانی، سرپرستی و...( مرتبط با زندان 

بوده است.
- بــوون2 )2007( در مقاله‌ای با بررســی رابطۀ بین 
سرمایۀ ســاختاری و بی‌تفاوتی، به این نتیجه رسیده 
است که افزایش سرمایۀ ارتباطی، یعنی افزایش اعتماد 
بین‌گروهی و ایجاد هویت مشــترک در بین کارکنان، 
سبب می‌شــود که آن‌ها در کســب اهداف سازمانی 
موفق‌تر عمل کنند و به ســازمان خود وفادار و متعهد 

باشند.	
- علــی فیض‌اللهی و خلیل کمربیگــی )1400( در 
مقاله‌ای تحــت عنوان »ریشــه‌ها و پیامد‌های پدیدۀ 
بی‌تفاوتی اجتماعی: مطالعۀ موردی شهروندان استان 
ایلام« با اســتفاده از روش کیفی و مبتنی بر رهیافت 
نظــری و مصاحبه بــا 84 نفــر از صاحب‌نظران و 
متخصصان با کدگذاری اســتروس و کوربین، در سه 
مرحلۀ کدگذاری باز، محوری و انتخابی به مفاهیمی، 
مثل غفلت از نقش شــهروندان، نوع ساختار سیاسی، 
توقع‌های فزاینــده، فردگرایــی خودخواهانه، زوال 
1. Antonio &Yang
2. Boan

وفاداری جمعی، بده‌بستان اجتماعی، برابری اجتماعی 
و اقتصادی و انباشتگی فقر و فلاکت در داده‌های علی 
و مفاهیمی مثل تنبلی اجتماعی، ضعف در ابراز وجود، 
اقتصادزدگی فرهنگ، شــکاف قانونی، نارسایی نظام 
تربیتی، آشفتگی ســنت، خویشاوندگرایی، کم‌کارایی 
تشــکل‌های مدنــی و انزواگرایی ‌به‌عنوان شــرایط 
زمینه‌ای، و مفاهیمی مثل ناکارآمدی دولت، هیستری 
اجتماعی و کژکارکردی رســانه‌‌ها ‌به‌عنوان شــرایط 
مداخله‌گر دست یافته‌اند. بر پایۀ یافته‌های پژوهش در 
این مقاله »بی‌سازمانی اجتماعی« به‌عنوان هستۀ اصلی 
پژوهش به دست آمده که حاصل شرایط علّی، زمینه‌ای 

و مداخله‌گر بوده است.
- علی فیض‌اللهی و خلیل کمربیگی )1400( در طرح 
مطالعاتی ملی-اســتانی با عنوان »پیمایش بی‌تفاوتی 
اجتماعی در بین شــهروندان استان ایلام؛ با استفاده از 
روش کمی و نمونه‌گیری تصادفی ساده از نمونۀ 400 
نفری از جامعۀ آماری استان ایلام« به این نتیجه دست 
یافته‌اند که تنها کمتر از یک‌سوم ساکنان استان ایلام به 
آینده خوش‌بین‌اند و بر این نظرند که وضع بهتر خواهد 
شــد. 18 درصد از پاسخگویان بر این نظر بوده‌اند که 
برای مراقبت از فرزندانشان می‌توانند تا اندازۀ زیادی 
به کمک همسایگان امیدوار باشند، بیش از دوسوم از 
پاسخگویان گفته بودند که در ماه گذشته، هیچ کمک 
ملی‌ای به هیچ سازمان یا مؤسسه خیریه‌ای نداشته‌اند. 
92 درصد عضــو هیچ اتحادیــه و انجمن صنفی و 

94 درصد عضو هیچ سازمان مردم‌نهادی نبوده‌اند. 
- موسی عنبری و سارا غلامیان )1395( در مقاله‌ای با 
عنوان »تبیین جامعه‌شناختی عوامل مرتبط با بی‌تفاوتی 
اجتماعــی« موضوع بی‌تفاوتی را با روش پیمایشــی 
در میان ســاکنان بالای 18 ســال دو منطقۀ شــهری 
)محلۀ قزل‌قلعه، منطقۀ 6 تهران( و روستای )نظام‌آباد 
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اسلام‌شهر( بررسی کرده‌اند. یافته‌های پژوهش نشان 
داده اســت که بی‌تفاوتی اجتماعی بیــش از آنکه به 
عوامل و متغیرهای فردی نســبت داده شــود، تابعی 
از ادراک و تفســیرهای اجتماعی افراد، خاصه میزان 
اعتماد عمومی، رضایت اجتماعی، حس بی‌هنجاری 
در جامعه، تقدیرگرایی و احساس بی‌عدالتی بوده است 
و اثرگذارترین متغیرها »بی‌اعتمادی« در جامعۀ شهری 
و »نارضایتی اجتماعی« در جامعۀ روستایی بوده است. 
با این معنا که افرادِ با بی‌تفاوتی بالاتر، در مقایســه با 
دیگران، جامعه را بی‌هنجارتر و قانون‌گریزتر دیده‌اند 
و در مقابل هرچه اعتماد ایشــان به جامعه، سازمان‌ها 
و گروه‌ها بیشتر شده، از فرآیندهای اجتماعی راضی‌تر 
بوده‌انــد. در مجموع نتایج به‌دســت‌آمده این بود که 
»بی‌اعتمادی« و »نارضایتی« خود به‌مثابۀ شاخص هم‌گرا 

با بی‌تفاوتی در بین شهروندان جامعه عمل می‌کند.
- علیرضا محســنی‌تبریزی و مجتبــی صداقتی‌فرد 
)1390( در پژوهشــی به نام »بی‌تفاوتی اجتماعی در 
ایران )مورد پژوهش: شهروندان تهرانی(« فرضیه‌هایی 
را در مورد بی‌تفاوتی اجتماعی در شهر تهران به آزمون 
نهاده‌انــد. این پژوهش بــا روش پیمایش و نمونه با 
حجم850 نفر در شهر تهران انجام گرفته که به نتایج 

ذیل منجر شده است: 
میان متغیرهای قومیت، شغل و تحصیلات از صفات 
زمینه‌ای تفاوت وجــود دارد و بین تمامی متغیرهای 
مســتقل اصلی یعنی بی‌هنجــاری، اعتماد اجتماعی، 
اثربخشــی اجتماعی، رضایت اجتماعی، محرومیت 
نسبی، فردگرایی، تحلیل هزینۀ پاداش و التزام مدنی با 

بی‌تفاوتی اجتماعی رابطۀ معناداری وجود دارد.
- محمــد صالحی‌فــرد و دانا علــی‌زاده )1390( در 
پژوهشی به نام »بررسی اثرات مشارکت شهروندان در 
بهبود خدمات شــهری، با تأکید بر بازارهای روز در 

مشهد« ضمن تشریح ابعاد پیدا و پنهان مشارکت‌های 
شــهروندی در ایجاد و نگهداری بازارهای روز میوه 
و تره‌بــار، نحوۀ مداخلۀ شــهروندان و تعامل آنها با 
شهرداری بررسی شده است. روش پژوهش توصیفی-
تحلیلی با اتکا به مطالعات پیمایشی و میدانی و تحلیل 

ثانویه بوده است. نتایجْ گویای آن است که:
1- میزان مراجعه و خرید شهروندان کلان‌شهر مشهد 
از 48 درصد در ســال 1385 به بیــش از 65 درصد 
درحال‌حاضــر افزایش یافته که بدون شــک یکی از 
مهم‌ترین دلایل آن توجه مســئولان و مدیران شهری 
و شــهرداری به خواسته‌های شهروندان و بسترسازی 
جهت مشارکت شــهروندان در پروســۀ مکان‌یابی، 

احداث و بهره‌برداری از بازارهای روز بوده است؛
2- براســاس مشــاهده‌های میدانی در ســال جاری 
نســبت به سال 1385، مشارکت شهروندان در فرایند 
استانداردسازی خدمات شــهری به‌ویژه در بازارهای 
روز بــه بهبود خدمات این بازارها به مشــارکت‌های 
شهروندی در قالب کمک‌های فکری و فنی، کمک‌های 
مالی، همکاری در اجرا، مشــارکت در سرمایه‌گذاری 

و... بوده است؛
3- میزان مشــارکت شهروندان درخصوص بازارروز 
در مناطق شهری شهر مشهد متفاوت است، به‌نحوی 
که مناطق 1، 2 و 10 حداکثر مشارکت و مناطق 3، 8، 
9 و 11 دارای مشارکت متوسط و سایر مناطق دارای 

حداقل مشارکت بوده‌اند.
- علیــزاده اقدم، محمــد باقر و همــکاران )1389( 
موضوعی با عنوان »نهادهای شــهری و مشــارکت 
شهروندان در امور شهری« را با روش پیمایشی و نمونۀ 
700 نفری به شیوۀ نمونه‌گیری چندمرحله‌ای بررسی 
کرده‌اند. نتایج این پژوهش حاکی از آن است که بیشتر 
شهروندان اصفهانی، در امور شهری، مشارکت بالایی 
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دارند و بین اعتماد و رضایتمندی با مشارکت و کاهش 
بی‌تفاوتی در شهر رابطه وجود دارد. همچنین عملکرد 
نهادهای شهری بر میزان مشارکت شهروندان در امور 

شهری تأثیرگذار بوده است. 
با توجه به مطالب مطرح‌شده و پژوهش‌های انجام‌گرفته 
در زمینۀ بی‌تفاوتی اجتماعی و مشارکت شهری، نقطۀ 
مشترک پژوهش‌های انجام‌شــده با پژوهش حاضر، 
تأثیر اهمیت شهر و فضای شهری بر شرایط ارتباطی 
شــهروندان اســت، به این معنا که فضای شــهر در 
بی‌تفاوتی اجتماعی مؤثر است، همانند پژوهش‌های 
جسیکا و لیندسی1 )2018(، رابین و همکاران2 )2017(، 
علی فیض‌اللهی و خلیل کمربیگی )1398 و 1400(، 
موسی عنبری و سارا غلامیان )1395(. همچنین میزان 
مشارکت در مکان و فضای شهری نیز در پژوهش‌های 
محمد صالحی‌فــرد و دانا علی‌زاده )1390( و علیزاده 
اقدم، محمد باقر و همکاران )1389( بررســی شــده 
اســت. آنچه جنبۀ نوآوری این پژوهش را نسبت به 
پژوهش‌های قبل نشان می‌دهد، بررسی تأثیر بی‌تفاوتی 
در میزان مشارکت عمرانی و اجتماعی در سطح شهر و 
نقش و ارتباط دوسویۀ شهروندان در فضای شهری و 

گرافیگ شهری است.
فرضیه‌های پژوهشفرضیه‌های پژوهش

1- به نظر می‌رســد بین بی‌تفاوتی اجتماعی و میزان 
مشارکت اجتماعی رابطه وجود دارد.

2- به نظر می‌رســد بین بی‌تفاوتی اجتماعی و میزان 
مشارکت عمرانی رابطه وجود دارد.

3- در بیــن محــات مختلف، در میزان مشــارکت 
اجتماعی، تفاوت معناداری وجود دارد.

4- در بیــن محــات مختلف، در میزان مشــارکت 
عمرانی، تفاوت معناداری وجود دارد. 

1. Jessica and Lindsay
2. Rubin et al.

روش‌شناسی پژوهشروش‌شناسی پژوهش
در این پژوهش، بــا توجه به اهداف مورد نظر آن، از 
روش پیمایشی استفاده و جمع‌آوری اطلاعات با کمک 
پرسشنامۀ محقق‌ساخته و مصاحبۀ حضوری انجام شده 
است. سنجش متغیرها از طریق گویه‌هایی که روایی 
صوری آن از دیدگاه پژوهشگران و صاحب‌نظران علوم 
اجتماعی تأیید و پایایــی آن از طریق آلفای کرونباخ 
به‌ دســت ‌آمده اســت. جامعۀ آماری این پژوهش بر 
ســنجش شهروندان در پنج محلۀ شــهر است. برای 
انتخاب افراد نمونۀ 400 نفری از شهروندان شهرستان 
میمه، به تفکیک مناطق، روش نمونه‌گیری خوشه‌ای 
چندمرحله‌ای و تصادفی ســاده اجرا شــده اســت. 
مشارکت شهری ‌به‌عنوان متغیر وابسته در نظر گرفته 

شده و واحد تحلیل در این پژوهش فرد است.
شاخص‌سازی متغیر‌های پژوهش

برای  استانداردســازی مقیاس ساخته‌شــده  بــرای 
اندازه‌گیــری تأثیر بی‌تفاوتی اجتماعی بر مشــارکت 
شهری و گویه‌ها در قالب پرسشنامهْ تنظیم و در جامعۀ 
آماری به‌شــکل تصادفی بین ســی نفر از شهروندان 
شهرستان میمه، بر حسب تفکیک منطقۀ مورد نمونه، 
توزیــع و با جمــع‌آوری داده‌ها بعضی از ســؤالات 
پرســش‌نامۀ مقدماتی حذف و اصلاح شد که پس از 
اصلاحات لازم روایی نهایی و شاخص‌های پژوهش 

در جدول زیر ارائه شده است.
یافته‌‌ها یافته‌‌ها 

در قسمت یافته‌های پژوهش، ابتدا به تحلیل یافته‌های 
توصیفی مربوط به توزیع فراوانی پاسخگویان جامعۀ 
آماری و ســپس یافته‌های استنباطی پژوهش )آزمون 

فرضیه‌ها( پرداخته شده است.
با توجه به فراوانی‌های به‌دست‌آمده از جامعۀ آماری، 
براســاس نظر پاسخگویان در مورد ساخت‌وساز‌های 
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جدول شمارۀ )1(: شاخص‌ها و روایی متغیر مستقل

 متغیر
 متغیر مستقل »متغیر
 تأثیرگذار بر شرایط

شهری«

 ضریب قابلیت شاخص
 ضریب پاسخ‌‌ها اعتماد

روایی

بی‌تفاوتی اجتماعی
  حس مؤثر بودن در

 کاملًا موافقم تا کاملًا اسپیرمن براونزیبایی شهر
0/79 مخالفم

 اعتماد به مسئولان

جدول شمارۀ )2(: شاخص‌ها و روایی متغیر وابسته

متغیر

 متغیر
 وابسته
 » متغیر

تأثیرپذیر«

مفهومشاخصابعاد
 ضریب
 قابلیت
اعتماد

 ضریبپاسخ‌‌‌ها
روایی

 مشارکت
شهری

اجتماعی

 عضو گروه‌هایمشارکت محلی
NGOآلفای 

کرونباخ
 همیشه تا

0/86اصلًا
 حل مسائلمشارکت دولتی

شهری

عمرانی
 توجه به زیباییطراحی شهری

 آلفایمحله و شهر
کرونباخ

 خیلی زیاد
0/80تا اصلًا

بازسازی منازلنوسازی
 

جدول شمارۀ )3(: من نگران ساخت‌وسازهای بی‌رویه در شهرم

درصد فراوانی ساخت‌وساز‌های بی‌رویه

4/1 16 کاملًا مخالفم

14/8 58 مخالفم

17/3 68 بی‌نظر

27/7 109 موافقم

36/1 142 کاملًا موافقم

0/100 393 جمع

بی‌رویه در شــهر، می‌توان گفت که 142 نفر، برابر با 
26/1 درصد، از این امر ناراضی بوده‌اند و 16 نفر، برابر 
با 4/1 درصد، این مسئله را نگران‌کننده نمی‌دانستند. 
بنابراین، میزان بی‌تفاوتی در جامعۀ آمارِ این ســؤالْ 
بسیار کم بوده است و شهروندان خود را درگیر مسائل 
ساخت‌وساز نمی‌کرده‌اند. براساس نمونۀ به‌دست‌آمده، 

شهروندانْ افراد آگاه در جامعه را مسئول مشارکت و 
خدمت می‌دانستند، به‌طوری ‌که 147 نفر، برابر با 35/1 
درصد، با این مسئله موافق بوده‌اند. همچنین 91 نفر، 
از پاسخگویان برابر با 23/2 درصد، عملکرد مسئولان 
را رضایت‌بخش نمی‌دانستند و 53 نفر، برابر با 13/5 
درصــد، عملکرد مســئولان را رضایت‌بخش قلمداد 
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کرده‌اند. نیــز 110 نفر، برابر با 28/1 درصد، پرداخت 
عوارض را مهم و حداقل پاسخگویان 53 نفر، برابر با 
13/7 درصد، فرقی برایشان نمی‌کرده است که کسی 
عوارض پرداخت کند. در مقابل حداکثر افراد برابر با 
106 نفر، 27/5 درصد، برایشــان مهم بوده اســت که 
شهری زیبا داشته باشند و کمتر از 44 نفر، برابر با 11/2 
درصد، مخالف داشتن شهری زیبا بوده‌اند. با احتساب 
حداکثری می‌توان برداشت کرد که در بین جامعۀ نمونه 
بی‌تفاوتی اجتماعی در ســطح پایینی قرار دارد. بنابر 
فراوانی‌های به‌دست‌آمده، می‌توان این‌گونه بیان کرد: 
درصورتی‌که جمعیت حداقلی آگاه شوند که عوارض 
پرداخت‌شده برای زیباسازی پروژه‌های عمرانی صرف 

می‌شود، بی‌تفاوتی اجتماعی در بین شهروندان جامعۀ 
نمونه بســیار کاهش می‌یابد. آمار توصیفی مشارکت 

اجتماعی و عمرانی به شرح ذیل است: 
در تحلیل یافته‌های جامعۀ آماری متغیر، مشــارکت 
اجتماعی در بین پاســخگویان 112 نفر از افراد، برابر 
با 28/5 درصد، با معتمدان محل مشــورت می‌کنند. 
ایــن امر برای برقــرار کردن رابطه با شــهروندان به 
مســئولان کمک می‌کند. نتیجۀ به‌دســت‌آمده مؤید 
وجود تعاملات اجتماعی بالا در بین شهروندان منطقۀ 
مورد مطالعه اســت. در میزان مراجعه به مســئولان 
شــهرداری 95 نفر، برابر بــا 24/2 درصد، به‌ندرت و 
72 نفر، برابر با 18/3 درصد، همیشــه و حداقل افراد 

جدول شمارۀ )4(: انسان‌هایی که آگاهی بیشتری از جامعه و محیط اطرافشان دارند، سعی می‌کنند در جامعه مشارکت و 
خدمت مؤثر داشته باشند

درصد فراوانی آگاهی انسان‌‌ها در مشارکت و خدمت به جامعه

3/1 12 کاملًا مخالفم

14/2 56 مخالفم

29/5 116 بی‌نظر

35/1 138 موافقم

0/3 70 کاملًا موافقم

0/100 393 جمع

جدول شمارۀ )5(: اینکه مردم عوارض شهری را پرداخت می‌کنند یا نه، فرقی به حال من نمی‌کند

درصد فراوانی پرداخت عوارض شهرداری

13/7 54 کاملًا مخالفم

28/0 110 مخالفم

26/5 104 بی‌نظر

18/6 73 موافقم

13/2 52 کاملًا موافقم

0/100 393 جمع
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جدول شمارۀ )6(: تا چه حد برای حل مسائل و مشکلات محله‌تان به مسئولان شهر و شورای شهر مراجعه می‌کنید

درصد فراوانی دعوت از مسئولان شهرداری و شورای شهر

12/0 47 اصلًا

23/2 91 به‌ندرت

23/7 93 گاهی

24/2 95 اغلب

16/5 65 همیشه

0/100 393 جمع

جدول شمارۀ )7(: تا چه حد با مسئولان شهری در انجام سریع پروژۀ شهری همکاری می‌کنید

درصد فراوانی همکاری در پروژه‌های شهرداری

28/2 111 خیلی زیاد

21/6 85 زیاد

20/6 81 متوسط

10/7 42 کم

9/7 38 خیلی کم

9/2 36 اصلًا

0/100 393 جمع

جدول شمارۀ )8(: تا چه حد دوست دارید در میدان نزدیک محله‌تان نشانه‌ها یا تصاویر خاطره‌انگیز نصب شود

درصد فراوانی نشانه یا تصاویر خاطره‌انگیز

17/0 67 خیلی زیاد

30/3 119 زیاد

28/5 112 متوسط

11/5 45 کم

9/7 38 خیلی کم

3/1 12 اصلًا

0/100 393 جمع
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45 نفــر، برابر با 11/5 درصد، اصلًا به شــهرداری یا 
شورای شــهر مراجعه نکرده‌اند. حضور افراد در این 
سازمان‌ها نشان‌دهندۀ امید شهروندان جامعۀ آماری به 
برطرف شدن مشکلاتشــان به دست مسئولان است. 
حداکثر افراد حدود 93 نفر، برابر با 23/7 درصد، کمتر 
مسئولان را برای طرح مشکلات محله‌شان در جلسات 
محلی دعوت می‌کنند. این امر نیازمند برقراری رابطۀ 
بالای مســئولان شهرداری، به‌ویژه شــورای شهر، با 
شهروندان محلات مختلف شهر است. چراکه حداکثر 
افراد حــدود 111 نفر، برابر بــا 28/2 درصد، خیلی 

زیاد و 85 نفر، برابر بــا 21/6 درصد، زیاد، حاضرند 
با مسئولان شهرداری و شــورای شهر، برای برطرف 
کردن مشکلات و زیباسازی شهر، همکاری کنند که 
این امر میزان بالای مشارکت شهروندان مورد مطالعۀ 
جامعه آماری را نشــان می‌دهد و تنهــا 36 نفر، برابر 
با 9/2 درصد، اصلًا حاضر به همکاری نیســتند که با 
افزایش سطح سرمایۀ اجتماعی )میزان اعتماد متقابل 
مســئولان و مــردم به یکدیگر( این عدم مشــارکت 
کاهش می‌یابد. در بررســی مشارکت عمرانی از میان 
گویه‌های موجود 113 نفــر، برابر با 28/8 درصد، در 

جدول شمارۀ )9(: خانه‌های محلۀ شما تا چه حد نیاز به بازسازی و تعمیر ملک دارد

درصد فراوانی بازسازی ملک

21/6 85 خیلی زیاد

21/4 84 زیاد

28/8 113 متوسط

9/9 39 کم

10/9 43 خیلی کم

7/4 29 اصلًا

0/100 393 جمع

جدول شمارۀ )10(: برای عریض‌تر شدن خیابان منتهی به خانه‌تان تا چه حد حاضر به عقب‌نشینی‌اید

درصد فراوانی عقب‌نشینی برای خیابان

14/5 57 خیلی زیاد

16/3 64 زیاد

27/0 106 متوسط

14/2 56 کم

16/0 63 خیلی کم

12/0 47 اصلًا

0/100 393 جمع
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شــهر با تجمع زباله روبه‌رو می‌شوند و تنها 12 نفر، 
برابر با 3/1 درصد، در شــهر شــاهد تجمع آشغال و 
زباله نیستند. برطرف کردن این مشکل منوط است به 
افزایش زباله‌های سطح شهر به‌خصوص در کنار بازار 
میوه و جمع‌آوری به‌موقع زباله‌ها در سطح شهر بدون 

وجود تفاوت بین محلات. 

103 نفر، برابر با 28/7 درصد، وجود ســطل زباله در 
سطح شــهر و میزان فاصلۀ آنها را با یکدیگر متوسط 
ارزیابی کرده‌اند و 64 نفر، برابر با 16/3 درصد، فاصلۀ 
ســطل‌های زباله را زیاد دانسته‌اند. در مورد طراحی و 
مبلمان شهری 119 نفر، برابر با 30/3 درصد، علاقه‌مند 
به وجود تصاویر و المان‌ها در ســطح شهرند و 112 

جدول شمارۀ )11(: مدل رگرسیونی میزان مشارکت اجتماعی
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جدول شمارۀ12: مدل رگرسیونی میزان مشارکت عمرانی
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)Anova(  آنوا :)جدول شمارۀ )13

Sum of squares Df Mean squares F Sig

Between Groups
540/212 4 135/053 6/562 0/000

Within Groups 7985/320 388 20/581
Total 8523/532 392
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نفر، برابر با 28/5 درصد، متوسط و تنها از نظر 12 نفر، 
برابــر با 3/1 درصد، معتقدند که اصلًا به وجود المان 
در سطح شهر نیازی نیست. از نظر کاشت درخت، که 
هم در زیبایی شهر مؤثر است و هم در فضای سبز، 91 
نفر، برابر بــا 23/2 درصد، خیلی زیاد و 82 نفر، برابر 
با 21/1 درصد، زیاد به کاشت درخت اهمیت داده‌اند 

و تنها 24 نفر، برابر با 6/1 درصد، به کاشــت درخت 
نیازی ندیده‌اند.

بررسی فرضیه‌های پژوهش در مدل رگرسیونی 
فرضیۀ اول: به نظر می‌رسد بین بی‌تفاوتی اجتماعی و 

میزان مشارکت اجتماعی رابطه وجود دارد.
در جدول شــمارۀ )11(، ســتون مربوط بــه میزان 

جدول شمارۀ )14(: آزمون مقایسۀ میانگین بین محلات در مشارکت اجتماعی 

 محلۀ شهری
(])

(J) محلۀ شهری
Mean Difference 

(I-J)
Std. Error Sig.

95% Confidence Interval

Lower Bound Upper Bound

آزادی

سعدی 1.19371-* .53908 .027 2.2536- -.1338

طالقانی 1.05015* .51150 .041 .0445 2.0557

بهشتی -.43466 .48106 .367 1.3805- .5112

سازمانی .89148 .62881 .157 -.3448 2.1278

سعدی

آزادی 1.19371* .53980 .027 .1338 2.2536

طالقانی 2.24387* .50743 .000 1.2462 3.2415

بهشتی .75905 .47673 .112 -.1783 1.6964

سازمانی 2.08519* .62550 .001 .8554 3.3150

طالقانی

آزادی 1.05015-* .51150 .041 2.0558- -.0445

سعدی 2.24378-* .50743 .000 3.2415- 1.2462-

بهشتی 1.48482* .44531 .001 2.3604- -.6093

سازمانی -.15867 .60190 .792 1.3421- 10247

بهشتی

آزادی .43466 .48106 .367 -.5112 1.3805

سعدی -.75905 .47673 .112 1.6946- .1783

طالقانی 1.48482* .44531 .000 .6093 2.3604

سازمانی 1.32614* .57625 .022 .1932 2.4591

سازمانی

آزادی -.89148 .62881 .157 2.1278- .3448

سعدی 2.08519* .62550 .001 3.3150- -.8554

طالقانی .15767 .60190 .792 1.0247- 1.3421

بهشتی 1.32614-* .57625 .022 2.4595- -.1932
*. The mean difference is significant at the 0.05 level.
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همبستگی چندگانه بین متغیر مستقل و وابسته را نشان 
می‌دهد و ستون مربوط به میزان تبیین واریانس متغیر 
وابسته توسط متغیر مستقل را نشان می‌دهد. به عبارتی، 
متغیر بی‌تفاوتی اجتماعی توانســته است 2/9 درصد 
تغییرات متغیــر میزان مشــارکت اجتماعی را تبیین 
کند. با توجه به مشــاهده‌های به‌دست‌آمده در جدول 
فوق مقدار sig مربوط به F کوچک‌تر از 0/05 است. 
بنابراین، فرض H1 تأیید می‌شود، به این معنا که رابطۀ 
خطی بین متغیر بی‌تفاوتی اجتماعی و میزان مشارکت 

اجتماعی وجود دارد.
بی‌تفاوتی اجتماعــی = 16/055+ میزان مشــارکت 

اجتماعی 0/243
در جدول بالا Beta ضریب تأثیر اســتاندارد را نشان 
می‌دهد. در واقع این ضریب تأثیر نشــان می‌دهد که 
تغییر یک انحراف استانداد در متغیر بی‌تفاوتی اجتماعی 
باعث تغییر 0/171 انحراف استاندارد در متغیر میزان 

مشارکت اجتماعی می‌شود.
فرضیۀ دوم: به نظر می‌رسد بین بی‌تفاوتی اجتماعی و 

میزان مشارکت عمرانی رابطه وجود دارد.
در جدول شمارۀ )12(، ستون مربوط به میزان همبستگی 
چندگانه بین متغیر مستقل و وابسته را نشان می‌دهد. 
به عبارتی، متغیر بی‌تفاوتی اجتماعی توانسته است 4/5 
درصد تغییرات متغیر میزان مشارکت عمرانی را تبیین 
کند. با توجه به مشــاهده‌های به‌دست‌آمده در جدول 
فوق مقدار sig مربوط به F کوچک‌تر از 0/05 است. 
بنابراین، فرض H1 تأیید می‌شود، به این معنا که رابطۀ 
خطی بین متغیر بی‌تفاوتی اجتماعی و میزان مشارکت 

عمرانی وجود دارد.
بی‌تفاوتــی اجتماعی = 24/008 + میزان مشــارکت 

عمرانی 0/342
در جدول شمارۀ )Beta ،)12 ضریب تأثیر استاندارد را 

نشان می‌دهد. در واقع این ضریب تأثیر نشان می‌دهد 
کــه تغییر یک انحراف اســتانداد در متغیر بی‌تفاوتی 
اجتماعی باعث تغییر 0/212 انحراف اســتاندارد در 

متغیر میزان مشارکت عمرانی می‌شود.
فرضیۀ ســوم: در بیــن محلات مختلــف، در میزان 

مشارکت اجتماعی، تفاوت معناداری وجود دارد.
براساس نتایج به‌دست‌آمده می‌توان گفت که میانگین‌ها 
با هم تفاوت دارند. همچنین مقدار F و سطح معناداری 
به‌دست‌آمده کمتر از 0/05 است. در نتیجه فرض صفر 
رد شــده و فرض پژوهش مبنی بــر تفاوت در میزان 

مشارکت اجتماعی در بین محلات تأیید شده است. 
در بررسی نتایج تحلیلی-تعقیبی میانگین‌های تحلیل 
واریانس تفاوت در میزان مشارکت اجتماعی در بین 
محلات، نتایج آزمون نشــان می‌دهد که در پنج محلۀ 
مورد بررســی بیشــترین تفاوت میانگین بین محلۀ 
ســعدی و طالقانی با اختلاف میانگین 2.24387 بود 
که این تفاوت معنادار اســت. همچنین تفاوت محلۀ 
طالقانی و بهشتی با اختلاف میانگین 1.48482 معنادار 
است. اختلاف میانگین بین محلۀ سازمانی و سعدی 
2.08519 بود که معنادار اســت. بنابراین، بیشــترین 
مشارکت اجتماعی متعلق به شهروندان محلۀ سعدی 

است.
فرضیۀ چهــارم: در بین محلات مختلــف، در میزان 

مشارکت عمرانی، تفاوت معناداری وجود دارد.

براساس نتایج به‌دست‌آمده می‌توان گفت که میانگین‌ها 
با هم تفاوت دارند. همچنین مقدار F و سطح معناداری 
به‌دســت‌آمده، کمتر از 0/05 است و نشان‌دهندۀ این 
مطلب است که فرض صفر رد شده و فرض پژوهش 
مبنــی بر تفاوت در میزان مشــارکت عمرانی در بین 

محلات تأیید شده است. 
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)Anova( آنوا :)جدول شمارۀ )15
Sum of squares Df Mean squares F Sig

Between Groups 1106/149 4 276/537 10/940 0/000
Within Groups 9807/932 388 25/278

Total 10914/081 392

جدول شمارۀ )16(: آزمون مقایسۀ میانگین بین محلات در مشارکت عمرانی 

 محلۀ شهری   
(]) (J) محلۀ شهری

Mean 
Difference (I-J) Std. Error Sig.

95% Confidence Interval

Lower Bound Upper Bound

آزادی سعدی 1.92100* .47007 .000 .9968 2.8452

طالقانی 2.05052* .47603 .000 1.1783 2.9321

بهشتی .66313 .41824 .114 -.1592 1.4854

سازمانی .62248 .54832 .257 -.4556 1.7005

سعدی آزادی 1.92100* .47007 .000 2.8452- -.9968
طالقانی .13420 .44284 .762 -.7358 1.0042

بهشتی 1.25747* .41444 .003 2.0727- -.4430

سازمانی 1.29852-* .54544 .018 2.3709- -.2261

طالقانی آزادی 2.05520-* .44603 .000 2.9321- 1.1783-

سعدی -.13420 .44284 .762 1.0042- .7388

بهشتی 1.39207-* .38697 .000 2.1529- -.6313

سازمانی 1.43272-* .52486 .007 2.4646- -.4008

بهشتی آزادی -.66313 .41824 .114 1.4854- .1592

سعدی 1.25747* .41444 .003 .4430 2.0702

طالقانی 1.39207* .38967 .000 .6313 2.1529

سازمانی -.04065 .50146 .935 1.0266- .9453

سازمانی آزادی -.62247 .54832 .257 1.7005- .4556

سعدی 1.29852* .54544 .018 .2261 2.3709

طالقانی 1.43272* .52466 .007 .4008 2.4646

بهشتی .04065 .50146 .935 -.9453 1.0266
* The mean difference is significant at the 0.05 level.
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در بررسی نتایج تحلیلی تعقیبی میانگین‌های تحلیل 
واریانس تفاوت در میزان مشــارکت عمرانی در بین 
محلات، نتایج آزمون نشــان می‌دهد که در پنج محلۀ 
مورد بررسی بیشترین تفاوت میانگین بین محلۀ آزادی 
و طالقانــی با اختلاف میانگین 2.05052 بوده که این 
تفاوت معنادار است. همچنین تفاوت سعدی و آزادی 
با اختلاف میانگین 1.92100 معنادار اســت. تفاوت 
میانگین بین محلۀ طالقانــی، آزادی منفی اما معنادار 
اســت. محلۀ بهشتی و ســعدی با اختلاف میانگین 
1.25747 نیز معنادار است. بنابراین، بیشترین مشارکت 

عمرانی متعلق به شهروندان محلۀ آزادی است.
نتیجه‌گیری نتیجه‌گیری 

شــهر فضایی اســت که تحرک، تداوم و توســعه از 
مشخصات بارز آن به شمار می‌آید و ناگزیر از تحرک و 
توسعه در فضای مکانی است. فضاهای شهری به‌دلیل 
جوانب فیزیکی و کالبدی خود، نوعی فضای نمادین، 
ادراکی، مادی و حقیقی است که با شهر و کالبد شهر 
پیوندی عمیق دارد. بنابراین، فضای شــهری عنصری 
هویت‌بخش از یک شــهر تلقی می‌شود، به‌طوری ‌که 
اغلب شــهرهای بزرگ را می‌توان به واسطۀ فضاهای 
شهری آن بازشــناخت. این پژوهش به‌دنبال سنجش 
بی‌تفاوتــی اجتماعی و تأثیر آن بر میزان مشــارکت 
شهری در ابعاد اجتماعی و عمرانی در بین شهروندان 
میمه اســت. نتایج فراوانی جامعۀ آماری در پاسخ به 
سؤال پژوهش مبنی بر اینکه »تا چه حد شهروندان به 
طراحی شــهر )مبلمان شهری( در سطح شهر اهمیت 
می دهند؟«، نشان‌دهندۀ این امر است که عدم آگاهی 
شــهروندان نسبت به مسائل زیباســازی شهر و عدم 
آگاهی از پرداخت عوارض شهرداری باعث گسترش 
بی‌تفاوتی شــهروندان می‌شــود. بنابراین، ســاخت 
نمادهای شهری براســاس هویت شهر، نوع پیام‌های 

حکیمانه و مفاهیم حقوق شــهروندی در بیلبوردهای 
شــهری حائز اهمیت است؛ زیرا از یک‌سو، تأثیر این 
فضا را بر ســطح آگاهی شــهروندان و ازسوی‌دیگر، 
توجه و تأثیرپذیری شهروندان از کیفیت و تنوع مبلمان 
شهری و فضای‌های گرافیگ شهری را نشان می‌دهد 
که به افزایش مشارکت محلی و شهری منجر می‌شود 
و نشــان‌دهندة رابطۀ متقابل فضای شهری با زندگی 

شهری است.
همچنین نتایج حاصل آزمون‌های آماری در پاسخ به 
ســؤال پژوهش مبنی بر اینکه »تا چه حد بی‌تفاوتی 
اجتماعی بر مشارکت در بخش عمرانی در شهرستان 
میمه تأثیر دارد؟«، نتایج مدل رگرسیون نشان داده است 
که بین متغیر بی‌تفاوتی اجتماعی و میزان مشــارکت 
عمرانی رابطۀ خطی وجود دارد. همچنین در پاســخ 
به ســؤال پژوهش مبنی بر اینکه »آیا میزان مشارکت 
شــهروندان در بخش عمرانی و اجتماعی در مناطق 
شش‌گانۀ شهرستان میمه متفاوت است؟«، نتایج آزمون 
آنوا نشان داده است که میانگین بی‌تفاوتی در محلات 
با یکدیگر تفاوت دارند که این امر به تفاوت در میزان 
مشــارکت عمرانی در بین محلات منجر شده است. 
بنابراین، پیشنهادهایی برای افزایش آگاهی و مشارکت 

شهروندان ارائه می‌شود:
	y افزایش ســطح سرمایۀ اجتماعی از سوی مسئولان 

شهری برای تمایل به مشارکت شهری )جلوگیری از 
عدم ارتباط شهروندان با مسئولان در درخواست‌های 

عمرانی(؛
	y مشــاركت مردم در برنامه‌ریزی و اجرای برنامه‌های 

شــهری و ارائة نظرات اصلاحــی درخصوص آنها 
)توجه بــه زمان‌بندی‌های جمع‌آوری زباله یا نصب 

الِمان در شهر با نظرسنجی شهروندان(؛
	y اصلاح مقررات در تسهیل واگذاری امور به مردم و 
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در نظر گرفتن سیستم نظارتی بر مدیریت شهری )در 
حوزۀ مشارکت عمرانی شهروندان(؛

	y آمــوزش كوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت جوانان 
و نوجوانان در زمینۀ جلب مشــاركت آنان در امور 

شهری؛
	y انتشــار و پخش بروشورهای اطلاع‌رسانی از طرف 

ســازمان‌های ذی‌ربــط )جهت آگاهــی از اهمیت 
پرداخت عوارض شهری در امور شهری(؛

	y توزیع مناســب انواع مبلمان شهری در سطح شهر 
)افزایــش هویت‌یابی شــهری و کاهش بی‌تفاوتی 
شــهروندان( طبق دیدگاه‌های نظریه‌پردازان شهری. 
اگر قرار است شعور شــهری شناخته شود، باید به 
مبلمان آن شــهر نگاه كرد؛ زیرا این عناصر لبخند را 
به لب مردم می‌آورند و برای آنها پیام‌آور احســاس 
آرامش و امنیت‌اند و این امر نشان از عملكرد موفق 
شــهرداری و ســازمان‌های مرتبط با آن اســت که 

بی‌تفاوتی مردم را در امور شهری کاهش می‌دهد؛ 
	y توجه یکسان به فضای شــهری، مبلمان شهری و 

گرافیگ شــهری برای افزایش سطح مشارکت در 
تمامی محلات؛ زیرا عناصر نمادین یک شهر بر منظر 
و سیمای شهر تأثیرگذار می‌گذارد و آن را در دو قالب 
مدرن و تاریخی )یا حداقل با پس‌زمینه‌های تاریخی( 
شکل می‌دهد و به همۀ افراد در هر محله‌ای، از شهری 
که در آن زندگی می‌کنند، حس مشترک القا می‌کند؛

	y رعایت توزیع مناســب فضای ســبز هماهنگ با 
ظرفیت محیط و تعداد كاربران آن )تمایل شهروندان 
به حفظ فضای ســبز(، تشــویق جهاد کشاورزی با 
همکاری معتمدان برای جلب مشارکت شهروندان 
در کاشت درخت و یاری گرفتن از گروه‌های محلی 
برای کاشت درخت در مسیرهای محلی یا جاده‌ای 

که به آب زیاد نیاز ندارد.
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چکیده
با توجه به مشکلات و بیماری‌های ناشی از آلودگی آلاینده‌ها، که به‌علت وجود مراکز صنعتی در شهرهاست، 
در نظرگرفتن راه‌حل‌هایی، نظیر وضع مالیات بر آلاینده‌ها، از سوی دولتمردان ضروری است. مالیات سبز یکی 
از مؤثرترین ابزارهای سیاست‌های مالی به شمار می‌رود که دولتمردان می‌توانند به‌واسطۀ آن، سمت‌وسوی لازم 
را، در جهت توسعۀ پایدار، به فعالیت‌ها و جریانات اقتصادی و اجتماعی شهر ببخشند. نرخ مالیات سبز هزینه‌ای 
زیست‌محیطی است که از شرکت‌ها برای انتشــار آلودگی دریافت می‌شود. این نوع مالیات نقش آشکاری در 
کنترل صنایع آلاینده و در نتیجه تعیین عملکرد محیط‌زیســتی آنها در شهر دارد. بااین‌وجود، در شهرهای آلودۀ 
کشور، مدیریت شهری به این مالیات توجه چندانی ندارد. ازسوی‌دیگر نهادگرایان اقتصادی، به رابطۀ میان رشد 
فعالیت‌های اقتصادی با نوع نهادهای سیاسی و اقتصادی حاکم تأکید کرده‌اند. براین اساس در این مقاله با استفاده 
از نظریه‌بازی، انگیزه‌های متفاوت دولتمردان در تعیین مالیات سبز بررسی می‌شود. ابزار سیاست‌گذاری آنان، تعیین 
نرخ مالیات سبز و واکنش صنایع آلاینده در انتخاب سطح سرمایه‌گذاری نشان‌دهندۀ حجم آلایندگی ایجادشده 
خواهد بود. براساس نتایج، با فرض استقلال صنایع آلاینده از دولت، دولتمردان با انگیزۀ حداکثرسازی درآمد، 
به‌دنبال تعیین نرخ مالیات سبز بهینه‌اند. اما با فرضِ داشتن منافع اقتصادی این صنایع برای دولت، آنها تمایل دارند 
نرخ مالیات سبز را کمتر از مقدار بهینه قرار دهند. چنین نرخی موجب افزایش سطح سرمایه‌گذاری صنایع آلاینده 
و ســطح آلایندگی ناشی از آن برای شهرهای هم‌جوار می‌شود. بنابراین، دولتمردان برخورد دوگانه‌ای با صنایع 

آلایندۀ بخش خصوصی و دولتی در پیش می‌گیرند.
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مقدمهمقدمه
اقتصاددانان همواره به‌دنبــال معرفی پایه‌های مالیاتی 
جدیــدی بود‌ه‌اند کــه کمترین عدم کارآیــی را در 
سیســتم اقتصادی ایجاد کند. مالیات‌های سبز، از نوع 
مالیات‌های حوزه‌های شــهری اســت کــه از چنین 
ویژگی‌ای برخوردار اســت. مالیات سبز بر پایۀ هزینه 
اعمال می‌شــود، ازایــن‌رو، درآمد مناســبی را برای 
دولتمردان به‌همراه دارد. هچنین اثر اختلال‌زایی کمی 
دارد و بــرای جامعه، به‌دلیل کاهــش آلودگی، فواید 
زیاد )پژویان، 1384(. مالیات ســبز در حوزۀ اقتصاد 
شهری، فعالیت‌های اقتصادی حوزۀ شهرها را تشویق 
می‌کند که به کاهش آلودگی، افزایش بهره‌وری انرژی 
و اســتفاده از منابع درحال انتقــال و کاهش تخریب 
اکوسیستم بپردازند. گذار به اهداف اقتصاد شهری سبز 
را می‌توان از طریق اقدام‌های مختلف، ازجمله وضع 
مالیات بر فعالیت‌هایی که برای محیط‌زیســت مضر 
اســت یا مشوق‌هایی برای طرح‌های سبز محقق کرد. 
مالیات ســبز بر فعالیت‌های مضر برای محیط‌زیست 
شــهری، ازجمله فعالیت صنایع حومۀ شــهر، که به 
انتشار گازهای مضر می‌پردازند، وضع می‌شود. اجرای 
مالیات‌های سبز برای دستیابی به توسعۀ پایدار شهری 
بسیار مهم اســت؛ زیرا تغییر به‌ســمت فناوری‌های 
پاک‌تر و کارآمدتر را تشویق می‌کند، استفاده از منابع 
تجدیدناپذیر را کاهش می‌دهد و از شیوه‌های مخرب 
زیســت‌محیطی جلوگیری می‌کند. با ارائۀ انگیزه‌های 
مالی برای رفتارهای پایدار زیست‌محیطی، مالیات‌های 
ســبز به ترویج اقتصاد ســبزتر و کاهش تأثیر منفی 
فعالیت‌های اقتصادی بر محیط‌زیســت شهری کمک 

می‌کنند )نوبانی و سیف، 2023(. 
گرچه یکی از منافع مالیات‌های ســبز برای مدیریت 
شــهرها ایجاد درآمد بیشتر است، اما این نوع مالیات 

معمولاً در میان دولتمردان و گروه‌های نفوذ شــهری 
محبوبیت ندارد و به‌کارگیری مالیات‌های جدید، به‌ویژه 
زمانی که مالکیت تمام یا بخشی از صنایع آلاینده در 
اختیار دولت باشد، کار آســانی نیست. مقالۀ حاضر 
نشان می‌دهد چگونه اولویت‌های سیاستی دولتمردان 
و به‌ویژه تمایل آنها برای سیاست‌های مالی ناکارآمد در 
رابطه با تعیین نرخ مالیات سبز، قادر است به نهادهای 
اقتصادی ناکارآمد در جهت از بین بردن توسعۀ پایدار 
منجر شــود. ازاین‌رو، با استفاده از روش نظریه‌بازی، 
شــرایطی که دولتمردان تحت‌تأثیــر رانت اقتصادی، 
انگیزۀ ایجاد اختلال در محیط‌زیست داشته و بر مبنای 
آن ساختارهای اقتصادی را به‌گونه‌ای تعیین می‌کنند که 
مخل توسعۀ پایدار باشد، در قالب سناریوهای مختلف 
تجزیه‌وتحلیل می‌شود. برای دستیابی به هدف مطالعه 
ابتدا مقدمه‌ای را از نحوۀ اثرگذاری نهادهای سیاسی بر 

عملکرد اقتصادی بیان می‌کنیم. 
امــروزه نهادها به‌عنــوان علت اولیۀ توســعۀ پایدار 
شــناخته و نقش پررنگ آنها در رشــد فعالیت‌های 
اقتصادی شهرها مهم شمرده می‌شوند. در این حیطه، 
مجموعــه‌ای از ایده‌ها از اختــاف در منابع موجود، 
قوانیــن و حقوق مالکیــت و تکنولــوژی، به‌عنوان 
نیروهای اساسی و نهادهای اقتصادی موجود در یک 
شــهر برشمرده می‌شــوند. نورث1 )1990( نهادها را 
محدودیت‌های ابداعی انسان می‌داند که تعاملات او و 
ساختار مشوق‌ها را در تعاملات بشری اعم از سیاسی، 
اجتماعی یا اقتصادی شــکل می‌دهند. در مناطقی که 
توزیع منابع اولیه وابســته به منابع انحصاری و رانت 
ناشــی از آن است، زمینه برای شــکل‌گیری نهادهای 
انحصارگــر و بهره‌کش سیاســی و اقتصادی افزایش 
می‌یابد و مشکلات ویژه‌ای در تجدید ساختار خط سیر 

1. North
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توسعۀ پایدار به وجود خواهد آمد.
مطالعات تاریخی روشن می‌کند که شهرهایی که دارای 
نهادهای اقتصادی فراگیرند، به‌ســمت رونق حرکت 
کرده‌اند. درحالی‌که سایران در رکود، تخریب نهادهای 
اجتماعی و محیط‌زیست رو به زوال رفته‌اند. اولسون1 
)1982( استدلال می‌کند که کیفیت نهادهای اقتصادی 
کلیدی است که تعیین ‌می‌کند که یک منطقه به توسعۀ 
پایدار دست می‌یابد یا نه. تفاوت نهادها در میان شهرها 
کارآفرینان خصوصی را در شهرها با نهادهای اقتصادی 
فراگیر به‌ســمت فعالیت‌های تولیدی پایدار هدایت 
می‌کند. درحالی‌که در شهرهایی با نهادهای اقتصادی 
بهره‌کش، کارآفرینان خصوصی برای حرکت به‌سمت 
فعالیت‌های نادرســت تحت فشار قرار می‌گیرند تا با 
استفاده از قدرت سیاســی و پارتی‌های قانونی برای 
به دســت آوردن مزایای بیش از دیگران تلاش کنند. 
در این شــرایطْ پایداری فعالیت‌های اقتصادی از نظر 

اهمیت در درجۀ پایینی قرار می‌گیرند.
اگر مزایای نهاد اقتصادی فراگیر در پایداری عملکرد 
اقتصادی است، این ســؤال مطرح است که چرا نهاد 
سیاســی شهری به آن رو نمی‌آورند. پاسخ، به‌ویژه در 
مورد نظام‌های سیاسی بهره‌کش، این است که گرچه 
ممکن است برای رفاه عموم مردم، نهادهای اقتصادی 
فراگیر بهتر باشــد، اما نهاد سیاسی منافع بیشتری از 
نهادهای اقتصــادی بهره‌کش به دســت می‌آورد که 
مستقیماً در اختیار کسانی است که از قدرت سیاسی 
آن حمایت می‌کنند. ایدۀ نظری برجسته در این ادبیات 
بدون شــک از مفهومی که اولسون مطرح کرد و یک 
سیاستمدار در نهاد سیاســی بهره‌کش را یک »راهزن 
ثابت« خواند، سرچشمه می‌گیرد. آیتی2 )2018( بیان 
می‌کند که سیاستمداران در نهادهای سیاسی بهره‌کش 
1. Olson
2. Ayittey

ترجیح می‌دهند اقتصاد و شــهر خود را از بین ببرند 
تا اینکه از قــدرت اقتصادی و سیاســی کنار روند. 
این قــدرت به آنها اجازه می‌دهد تا با اختصاص و یا 
استخراج منابع برای منافع شخصی خود تلاش کنند 
و به خرید حمایت سیاســی بپردازند. با توجه به این 
استدلال، نهادهای اقتصادی بهره‌کش‌تر کمک می‌کنند 
تا سیاســتمداران قدرت خود را حفظ کنند، حتی اگر 
مردم و دارایی‌های عمومی، نظیر محیط‌زیست به‌طور 
گسترده آسیب ببینند. تولیـــد بیـشتر، خـصوصاً در 
صنایع آلاینده، نباید به قیمت تخریب محیط‌زیســت 
صورت پذیرد. این در حالی است که قـانون اساسـی 
کشور نیـز آن دسـته از فعالیت‌های اقتصادی را که با 
آلودگی محیط‌زیســت یا تخریب جبران‌ناپذیر آن در 

ارتباط است، ممنوع دانسته است. 
نظریه‌بازی یکی از جنبه‌هــای عملی و ثمربخش در 
حیطــۀ مطالعات نهادی مدرن اســت و به کاوش در 
کنش آدم‌ها می‌پردازد و بررسی می‌کند که مردم وقتی 
گزینش‌هایشان به‌شدت وابسته به کنش‌های دیگران 
اســت چه می‌کنند. ازاین‌رو، این مقاله به‌دنبال درک 
آن است که چگونه تمایلات گروه دولتمردان و افراد 
دارای نفوذ سیاسی، ممکن است به سیاست‌های مالی 
اختلال‌زایی منتهی شــود که باعــث کاهش پایداری 
سرمایه‌گذاری شــود. به بیان دیگر برخلاف نگرش 
متــداول، مبنی بر تلاش همیشــگی دولتمردان برای 
دســتیابی به توســعۀ پایدار، روش این مطالعه نشان 
می‌دهد ممکن است سیاست‌گذاران، انگیزه‌های لازم 
را برای تضعیــف عامدانۀ محیط‌زیســت، از طریق 

به‌کارگیری سیاست‌های ناکارآمد، داشته باشند. 
ادبیات موضوعادبیات موضوع

در مــورد نهادهای شــکل‌گرفته و اثــر آنها بر روی 
متغیرهای اقتصادی از میان مطالعات مرتبط خارجی 
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می‌توان به مواردی اشــاره کرد کــه در ادامه می‌آید. 
اودرچ و همکاران1 )2022( با اســتفاده از دیدگاه‌های 
سلسله‌مراتب نهادی نقش نهادهای رسمی و حکمرانی 
را در شــکل‌دهی کارآفرینی پنهان و نوظهور و رشد 
پایدار اقتصادی بررسی کرده‌اند. در این مقاله متغیرهای 
نهادی در 66 کشــور بین ســال‌های 2005 و 2015 
بررسی شــده‌اند. نتیجۀ قابل توجه این بوده است که 
صنایع پایدار در کشــورهایی با زمینه‌های فاسدتر، به 
راه‌اندازی و داشتن یک کسب‌وکار تمایل کمتری دارند 
و ازاین‌رو، رشــد این فعالیت‌هــای اقتصادی در این 
کشورها تضعیف می‌شود. مورسلی2 )2021( در مقالۀ 
»رشد و تغییرات نهادی: یک تحول تاریخی« نهادها، با 
استفاده از روش نظریه‌بازی‌ها، در مرکز درک نظام‌های 
اقتصادی قرار داده شده‌اند؛ زیرا آنها ساختار مشوق‌ها را 
تشکیل می‌دهند. بنابراین، تغییر پایدار اقتصادی عمدتاً 
یک فرآیند خودخواسته است که توسط ادراک افراد از 
پیامدهای اعمالشان ایجاد می‌شود. در نتیجه این مطالعه 
تلاش کرده پیوند بین نهادها و توسعۀ پایدار اقتصادی، 
فرآینــد تغییر را درک و فرضیاتــی را در محدودۀ آن 
ایجــاد کند که بــه بهبود نتایج زیســت‌محیطی قادر 
باشــد. کوریوایو3 )2021( مدلی از پیشرفت فناوری، 
توســعۀ نهادی و رشــد را توضیح می‌دهد. این مدل 
نشان می‌دهد که رشد پایدار به تکامل نهادها بستگی 
دارد. نهادهای ثابت در بلندمدت باعث رشــد پایدار 
نمی‌شــوند. نهادهای ثابت تنها در کوتاه‌مدت باعث 
رشد پایدار می‌شوند و نهادهایی که مانع رشد پایدار 

می‌شوند، نهادهایی‌اند که توانایی تکامل را ندارند. 
قبادی و همکاران )1401( در تفســیر اثربخش‌ترین 
برون‌داد پایداری مالیات ســبز براســاس گزاره‌های 

1 .Audretsch et al
2. Morselli
3. Corriveau

تصمیم‌گیری ازدحامی بیان کرد‌ه‌اند که تأثیرگذارترین 
گزارۀ تصمیم‌گیری ازدحامی، ســه گزارۀ مســئولیت 
اجتماعــی در تصمیم‌گیری؛ کاهش تضــاد منافع در 
تصمیم‌گیــری و مشــروعیت در تصمیم‌گیری بوده 
اســت که بر پایداری مالیات ســبز تأثیرگذار اســت 
و ســبب کاهش آلایندگی‌ها به‌عنــوان اثربخش‌ترین 
مؤلفۀ برون‌داد پایداری مالیات ســبز می‌شود. در واقع 
این نتیجه نشان می‌دهد که مهم‌ترین گزاره‌ها از منظر 
مدیران شــرکت‌ها در راستای تصمیم‌گیری ازدحامی 
وجود مســئولیت‌های اجتماعی در تصمیم‌گیری‌های 
شــرکت به‌منظور افزایش سطح تعهد نسبت به منافع 
اجتماعی اســت. فتاحی اردکانی و همکاران )1400( 
مطالعه‌ای با هدف ارائۀ راه‌حل اخذ مالیات سبز برای 
کاهش مخاطرات زیست‌محیطی انجام داد‌ه‌اند. در این 
پژوهش از روش اقتصادسنجی لوجیت استفاده شد. 
نتایج نشــان داد میزان تمایل بــه پرداخت افراد برای 
کاهش آلودگی هوای ناشــی از کارخانجات 32.800 
ریال و برای کاهش آلودگی هوای ناشی از حمل‌ونقل 
نیز 28.650 ریال به صورت ماهانه برای هر فرد است. 
متغیرهای جریمۀ خودروی آلوده‌کنندۀ هوا و افزایش 
قیمت سوخت بر تمایل به پرداخت افراد اثر مثبت و 
معنادار دارند. همچنین متغیرهای مبلغ پیشــنهادی و 
درآمد از مهم‌ترین عوامل اثرگذار در هر دو بخش‌اند. 
منشــادی و همکاران )1399( با استفاده از تکنولوژی 
رانت‌جویی در قالب یک الگوی تعادل عمومی پویای 
تصادفی کینزی جدید برای دورۀ زمانی 1363-1396، 
به بررسی فرایند اثرگذاری کیفیت نهادی بر متغیرهای 
اقتصاد کلان و واکنش این متغیرها به تغییرات کیفیت 
نهادی برای ایران پرداخته و نتیجه گرفته‌اند که بهبود 
کیفیت نهادی از طریق افزایــش فعالیت‌های پایدار، 
کاهــش هزینۀ مبادلۀ تولید، ارتقای بهره‌وری، افزایش 
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سرمایه‌گذاری و اثرگذاری سیاست‌گذاری‌های پولی و 
مالی، مصرف خصوصی، مخارج دولت و تولید پایدار 
غیرنفتی در ایران را افزایش خواهد داد. انباشت ثروت 
و گســترش فعالیت‌های رانت‌جویانه از طرف دیگر 
موجب گسترش فقر می‌شود که اثرات منفی بسیاری 

بر اقتصاد، محیط‌زیست و گسترش فساد دارد. 
مدل پژوهشمدل پژوهش

بازی‌های طراحی‌شــده در این مقاله بازی‌های پویای 
تکرارشــونده با اطلاعات کامل‌انــد. در این بازی‌ها 
تعاملات و روابــط بین بازیکنان به‌صورت بلندمدت 
و تکراری اســت. به عبارت دیگر، تعیین نرخ مالیات 
ســبز توســط دولتمردان و بازتاب این سیاســت در 
تصمیم‌گیری و رفتار سایر کارگزاران اقتصادی شهر، 
پدیده‌ای است که در هربار اتخاذ سیاست جدید تکرار 
می‌شــود. پس ازآنجاکه رفتار هر بازیکن در بازی‌ای 
پویــا متأثر از رفتار حریف در گذشــته اســت، یک 
کارآفرین هنگامی بــه افزایش فعالیت‌های آلاینده در 
شهر خود دست می‌زند که از فعالیت‌های پیشین خود 
از نظام اقتصادی تحت کنترل دولتمردان پاداش گرفته 
باشــد. این پاداش به‌صورت نرخ‌هــای پایین مالیات 
سبز و بخشــودگی‌های مالیاتی است. در این صورت 
رشــد پایدار اقتصادی تضعیف می‌شود و در غیر این 
صورت با انتخاب سیاست‌های مالی کارآمد و کاهش 
فعالیت‌های آلاینده در شهر، رشد پایدار اقتصادی پدید 

می‌آید.
در راسـاتی هدف مقاله، ليلحت ااتسيی تطبیقی ابزی‌ها 
بررسی می‌شوند. برای نشان دادن آنکه چگونه انگیزه‌ها 
و اولویت‌های سیاستی دولتمردان درخصوص تعیین 
نرخ مالیات ســبز قادر اســت به نهادهای اقتصادی 
ناکارآمــدی، در جهت افزایش فعالیت‌های آلاینده در 
شهر، منجر شود، سناریوهایی طراحی و تجزیه‌وتحلیل 

خواهد شــد. در ایــن نوع بازی‌ها یک بــازی پویا با 
اطلاعــات کامل، ماننــد 𝐺(∞. 𝛽)، وجــود دارد که 
 ،t بی‌نهایت مرتبه تکرار می‌شود. در هر مرحله، مانند
پیشینۀ بازی (ℎt) تا پایان مرحلۀ t-1 ، که مشخص‌کنندۀ 
ترکیب انتخاب بازیکنان در همۀ مراحل قبلی اســت، 
برای آنها معلوم و آشکار اســت )عبدلی، 1387(. در 
روند این بازی‌ها، دولتمردان در گره اول تصمیم‌گیری، 
سیاســت تعیین نرخ مالیات ســبز را اتخاذ می‌کنند. 
گره تصمیم‌گیری بعدی متعلق به صنایع آلاینده است 
که در واکنش به سیاســت انتخابی دولتمردان، سطح 
فعالیت‌های آلایندۀ خود را انتخاب می‌کنند. در نهایت، 
با ثابت بودن سایر شرایط و با تجمیع درآمدهای دولت، 
دولتمــردان با توجه به قید بودجــه، میزان انتقالات را 
تعیین می‌کنند. در مرحلۀ بعدی، این بازی‌ها به همین 

ترتیب تکرار خواهند شد و ادامه می‌یابند. 
تعادل در این بازی‌ها نشــانگر تعــادل نش 1و تعادل 
MPE است. بازی‌های طراحی‌شــده نشان می‌دهند 

که سیاســت‌گذاران عرصۀ سیاسی شــهر، در گروه 
دولتمردان، تا چــه ‌اندازه سیاســت‌هایی را انتخاب 
می‌کنند که موجب بهبود نهادهای اقتصادی بر مبنای 
توســعۀ پایدار و لحاظ دغدغه‌های زیســت‌محیطی 
شود. آیا اولویت‌های دولتمردان با توجه به انگیزه‌های 
تصمیم‌گیری آنان به بهبود زیست‌محیطی شهر منجر 
می‌شود یا اینکه مطلوبیت دولتمردان، در محیط‌زیست 
تخریب‌شدۀ شهری، حداکثر خواهد شد؟ به‌دنبال آن، 
گروه صنایع آلاینده چه عملکــردی را در واکنش به 

تصمیم دولتمردان انتخاب می‌کنند؟
فرض می‌شود بخش صنعت شهر شامل دو کارگزار 
عمده اســت که عبارت‌اند از دولتمردان دارای قدرت 
سیاســی و مدیران صنایع، و هر کارگــزار نماینده از 

1. Nash Equilibrium
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هر گروه به‌عنوان بازیکنــی عقلایی در بازی به‌دنبال 
بیشینه‌سازی پیامد خود است. 

3-1- تابع پیامد بازیکنان
در این بازی‌ها، با فرض ثابت بودن سایر متغیرها، تنها 
استراتژی پیشِ‌روی دولتمردان در استراتژی پروفایل 
آنها، تعیین نرخ مالیات ســبز است. در مرحلۀ 
بعد صنایع به نرخ مالیات سبز تعیین‌شده واکنش نشان 
می‌دهند و میزان سرمایه‌گذاری و تولید خود را برای 
دورۀ آتی  مشــخص می‌کنند. نکتۀ حائز اهمیت 
این است که میزان سرمایۀ تعادلی، نشان‌دهندۀ میزان 
تولید و در نتیجه میزان آلایندگی ناشــی از آن است. 
سپس دولتمردان میزان انتقالات یکجا به گروه صنعت 
و دولتمردان را، که با  نشــان داده شــده1، 
مشــخص می‌کنند. فرض مهم در این مقاله این است 
که دولتمردان با اختصاص  به خود، در هر دوره، 
درآمد کسب می‌کنند. ازســوی‌دیگر دولتمردان برای 
تحکیــم پایه‌های حکومت مایل‌اند بخشــی از رانت 
به‌دست‌آمده را در بین ســایر گروه‌ها توزیع کنند. با 
فرض ثبات سایر نرخ‌های مالیاتی، دولتمردان فضای 
استراتژی پیوسته‌ای شامل اتخاذ سیاست نرخ مالیات 
سبز را در اختیار دارند که می‌تواند بر درآمد انتقالی آنها 
تأثیرگذار باشد. تابع پیامد یک دولتمرد عبارت است از: 

در یک کشــور مفروض، رابطۀ قیــد بودجۀ دولت 
به‌صورت زیر خواهد بود:

در سمت راست معادلۀ )3(، رابطۀ بودجۀ دولت نشان 
داده شده اســت. درآمد دولت شامل درآمد مالیاتی و 

1. مجموع پرداخت‌های انتقالی انتخاب‌شــده توسط دولتمردان به سه 
گروه جامعه برابر سطح  است. 

درآمد مالیات سبز است. درآمد مالیاتی، 
، حاصل نرخ مالیات در تابع تولید کل صنایع اســت 
، از نرخ  و درآمد مالیات ســبز، 
مالیات سبز در میزان آلایندگی تولید صنایع به دست 
می‌آید و نصیب دولت می‌شود. مسئلۀ حداکثرسازی 
مدیران صنایع نیز براساس تابع سود آنها شکل می‌گیرد. 
به عبارت دیگر، تابع پیامد انتظاری یک مدیر صنعت 

نماینده را می‌توان به شکل زیر نشان داد:
 

(، که  به‌طوری‌که آنها در مورد ســطح تکنولوژی )
بیشینه‌کنندۀ پیامدشان است، تصمیم‌گیری می‌کنند.  
تابعی از نرخ مالیات سبز انتخابی توسط دولتمردان )
( است. درآمد کارآفرین میزان تولید وی در قیمت 
کالای تولیدی است که هزینه‌های مالیات، مالیات سبز 

و هزینه‌های سرمایه‌گذاری از آن کم شده است. 
، تابع میزان آلایندگی ناشــی از تولید است که تابعی 
فزاینده از ســطح تولید اســت و  ضریب آلایندگی 
صنعت موردنظر است. تابع تولید کارآفرینان،  و در 
این تابع  ســرمایۀ به‌کارگرفته‌شده در تولید است و 

 بهره‌وری فردی نیروی کار است.
 

3-2- تعیین حد بهینۀ نرخ مالیات سبز 
( تعیین شود،  هنگامی‌ که نرخ مالیات سبز بهینه )
ســبب کاهش ســطح تولید، کاهش آلایندگی‌های 
زیســت‌محیطی و پایداری اقتصادی در ســطح بهینۀ 
اجتماعی می‌شــود. دقیقاً در نرخ بهینۀ مالیات ســبز 
حداکثر درآمد مالیات ســبز نصیــب دولت می‌گردد 
)ربیعی و اسمعیل‌نیا، 1391(. با توجه به رابطۀ منحنی 
لافر، برای رسیدن به سطح بهینه، کافی است از درآمد 
مالیاتی دولت نسبت به نرخ مالیات سبز مشتق‌گیری 

شود:
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در ادامه با تعیین بهینۀ نرخ مالیات سبز، بیشینه‌سازی 
تابــع پیامد صنایع بــا توجه به قید ذخیرۀ ســرمایه، 
به‌صورت زیر قابل بازنویسی است که در آن سرمایۀ 

انتخابی متأثر از نرخ مالیات سبز انتخابی است: 

از ویژگی‌هــای قابل توجه رابطۀ )7( این اســت که 
انتخاب سطح سرمایه و تولید صنعت در زمان t تنها به 
نرخ مالیات سبز  بستگی دارد و به مالیات سبزهای 
آتی بستگی پیدا نمی‌کند. بر این اساس با توجه به اینکه 
ســایر متغیرها از پیش تعیین شده‌اند و  نیز 
نسبت به  مشتق‌پذیر است، رابطۀ بهترین واکنش 

( به‌صورت زیر استخراج می‌شود صنایع )
 

که با جای‌گذاری  به‌عنوان مشتق اول تابع 
تولیــد و نیز  به‌عنوان مشــتق دوم تابع 
تولید نسبت به  به‌جای مقادیرشان1، رابطۀ )8( 

به‌صورت زیر خلاصه خواهد شد:

یافته‌های پژوهش براساس سناریوهای متفاوت یافته‌های پژوهش براساس سناریوهای متفاوت 
در ادامه از طریق طراحی ســناریوهای متفاوت برای 
بازی‌هــا، انگیزه‌هــای متفاوتی را، کــه انتخاب  
توســط دولتمردان را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد، ارزیابی 
می‌کنیم. نتایج به‌دســت‌آمده از هر بازی با نتایج سایر 
بازی‌ها قابل مقایسه است. بر این اساس در سناریوی 
اول فرض می‌شــود که دولتمردان هیــچ منافعی از 
فعالیت‌های صنایع آلاینده شــهر ندارند و بیشــترین 
قدرت رانت‌جویــی را در اختیار دارند. ازاین‌رو، آنها 

1. اثبات روابط به‌دست‌آمده نزد نویسنده موجود است.

قادرند از طریق بیشینه‌سازی پرداخت انتقالی به گروه 
خود منتفع شوند. در چنین شرایطی سیاست ناشی از 
رابطۀ بهترین واکنش دولتمردان، تعیین نرخ مالیات سبز 
است که تولید صنایع را در سطح بهینۀ اجتماعی قرار 
دهند، به‌طوری‌که تخریب محیط‌زیست حداقل شود. 
قابل پیش‌بینی اســت که تحت این شرایط دولتمردان 
به‌دنبال نرخ مالیات سبز خواهند بود که درآمد دولت 
را حداکثر  کند. در ســناریوی دوم با تقید به ســایر 
محدودیت‌های گذشــته، فرض دولتی بودن صنایع و 
وجود منافع از فعالیت‌های صنایع آلایندۀ شــهر برای 
دولتمردان در نظر گرفته می‌شــود. در صورت دولتی 
بودن صنایع تعیین مالیات ســبز بر آنها سبب کاهش 
سودآوری صنایع دولتی و درآمدهای دولت می‌شود. در 
این حالت انگیزه‌های دولتمردان در اتخاذ سیاست‌های 

محیط‌زیستی به‌شدت تحت‌تأثیر قرار خواهد گرفت.
4-1- سناریوی اول: بررسی انگیزۀ کسب حداکثر 

درآمد مالیاتی در تعیین نرخ مالیات سبز
در این سناریو، تمرکز بر درآمد مالیاتی است. انتخاب 

اقتصادی در اینجا شامل انتخاب نرخ مالیات سبز )
( هر دوره است، که حداکثرکنندۀ ارزش حال خالص 
( باشد. فضای  مطلوبیت تنزیل‌شــدۀ دولتمردان )
اســتراتژی روبه‌روی صنایع به‌صــورت تصمیم‌های 
سطح سرمایۀ صنایع، تنها به نرخ مالیات سبز اعلام‌شده 

برای همان زمان بستگی دارد.
4-1-1- اثبات سناریوی اول

برای تعیین بیشینۀ درآمد مالیات سبز، می‌توان از رابطۀ 
منحنی لافر سود برد. با توجه به رابطۀ پیامد دولتمردان 

در رابطۀ )2(، رابطۀ بهترین واکنش دولتمردان )
( که نشان‌دهندۀ نرخ مالیات سبز حداکثرکنندۀ درآمد 
(، به شکل زیر به دست  برای دولتمردان اســت )

خواهد آمد:
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، عبارت زیر  با جایگزینی  از رابطۀ )9( در 
برای به دست آوردن  به کار می‌رود:

 

می‌توان نشــان داد که تعادل اقتصادی تعریف‌شــدۀ 
منحصربه‌فردی وجود دارد که شامل مالیات سبز مثبت 
صنایع توســط دولتمردان می‌شود، به‌طوری‌که سطح 
ســرمایه و تولید اکیداً پایین‌تــر از یک اقتصاد بدون 
مالیات ســبز تعیین خواهد شد. در این صورت میزان 
فعالیت و آلایندگی این صنایع در حد بهینۀ اجتماعی 
شــهر قرار می‌گیرد. بر این اساس پس از ساده‌سازی 
سیاست مالیات سبز حداکثرکنندۀ مطلوبیت دولتمردان 

در سناریوی اول برابر است با:

در  اندیس مربوط به سناریوی اول است که نشان 
می‌دهد در این ســناریو، باوجود هر توزیع اولیه‌ای از 
انباشت سرمایه، یک تعادل کامل مارکوف وجود دارد 
که در هر زمان شــامل نرخ مالیات ســبز تعادلی  
براساس رابطۀ )4( و ذخیرۀ سرمایۀ تعادلی  براساس 
رابطۀ )7( و سطح آلایندگی براساس رابطۀ )5( است. 
این نقاط تعادلی تحت سناریوی اول هستند که نسبت به 
حالت بدون مالیات سبز در سطح پایین‌تری قرار دارند، 
بــه شــکلی که  
و  اســت و نرخ مالیات 
سبز رابطۀ مســتقیمی با میزان آلایندگی صنعت دارد. 
تجزیه‌وتحلیل نتایج این بازی نشان می‌دهد که چگونه 
سیاست اقتصادی می‌تواند سبب پدیداری و موجب 
کاهش تخریب محیط‌زیست شود. نکتۀ مهم آن است 
که توجه دولتمردان به برقراری سطح بهینۀ نرخ مالیات 
ســبز در این حالت هم‌راســتای پایداری اقتصادی و 

محافظت از محیط‌زیست قرار می‌گیرد.

4-2- سناریوی دوم: نقش مالکیت دولتی صنایع در 
تعیین نرخ مالیات سبز

در ســناریوی دوم دولــت در فعالیت‌های اقتصادی 
مشــارکت دارد و مالکیت بخــش قابل‌توجه صنایع 
آلاینده در دست دولت است، به‌طوری‌که دولتمردان 
در سودآوری بیشتر صنایع آلایندۀ شهر منتفع می‌شوند. 
در این حالت بررســی می‌شــود که چگونه مالکیت 
دولتی صنایع می‌توانــد موجب تحریف نرخ مالیات 
سبز بهینه نسبت به سناریوی قبلی شود. در این بازی 
دولتمردان به‌دنبــال برقراری نرخ‌های مالیات ســبز 
متفاوت  و  بر تولید صنایع دولتی و صنایع 
خصوصی‌اند. محدودیت بودجۀ دولت در این حالت 
مسئلۀ حداکثرسازی دولتمردان را به شکل زیر فراهم 

می‌سازد:
 
، سود دولت  در این رابطه 
 ، از فعالیت‌های تولیدی است و
درآمد مالیات سبز اخذشده از صنایع است. تابع تولید 
برای دولت در این سناریو به شکل زیر تعریف می‌شود:
 
سطح سرمایۀ تعادلی انتخابی توسط هر صنعت بخش 

خصوصی طبقۀ متوسط با رابطۀ
 
و ســطح ســرمایۀ تعادلی انتخابی توسط هر صنعت 

بخش دولتی با رابطۀ زیر مشخص می‌شود:
 

4-2-1- اثبات سناریوی دوم
براساس شــرایط بازی، یک تعادل نش MPE وجود 

دارد، به‌طوری‌که:
                   و 
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نشان می‌دهد نرخ‌های مالیات سبز تعیین‌شده توسط 
، برای صنایع  دولتمردان در جهت حداکثرسازی 
دولتی آلاینده برابر صفر و برای صنایع آلایندۀ بخش 
خصوصــی برابر  خواهد بود که همان نرخ 
مالیات ســبز است که توســط بهینه‌یابی پارتو دیکته 

می‌شود و با نتیجۀ سناریوی قبلی مشابه است.
  

به بیان دیگر وابســتگی به درآمد مالیات سبز، باعث 
قوت گرفتــن انگیزۀ کســب حداکثــر درآمد برای 
دولتمردان می‌شــود، به‌گونه‌ای که نرخ مالیات ســبز 
صنایع آلایندۀ بخش خصوصی شــهر را براســاس 
مقدار بهینۀ پارتو تعیین می‌کنند و برای حداکثرسازی 
ســود خود از فعالیت‌های آلایندۀ صنایع دولتی، نرخ 
مالیات ســبز صنایع دولتی شــهر را برابر صفر قرار 
می‌دهند. باوجود هر توزیع اولیه‌ای از انباشت سرمایه، 
تعادل‌هــای کامل مارکوف وجود دارد که در هر زمان 
شامل نرخ مالیات سبز تعادلی  و  براساس 
رابطۀ )4( است. ذخیرۀ سرمایۀ تعادلی  هر دو نرخ 
براســاس رابطۀ )7( و سطح آلایندگی براساس رابطۀ 
)5( قابل‌استخراج‌اند. در این صورت در صنایع بخش 
و   خصوصــی  

خواهد بود و در صنایع بخش دولتی 
و  خواهــد بود. به بیــان دیگر، در 
صورت منتفع شدن دولتمردان از سود صنایع دولتی، 
آنها از مالیات سبز برای کنترل فعالیت‌های آلایندۀ این 
صنایع استفاده نخواهند کرد و تخریب محیط‌زیستی 

فعالیت‌های آلایندۀ صنایع دولتی ادامه می‌یابد.
نتایج و یافته‌هانتایج و یافته‌ها

در این مطالعه مفاهیم به‌کاررفته و نتایج به‌دست‌آمده 
بــه ترویج درک گســترده‌تری از ماهیت فرآیندهایی 
می‌انجامد کــه در درون نهاد سیاســی رخ می‌دهند، 

به‌ویژه زمانی که درآمد ناشی صنایع آلایندۀ دولتی در 
ساختار نهادهای سیاسی و اقتصادی سرازیر شده باشد. 
همچنین این نتایج به‌نوبۀ خود به آحاد جامعه کمک 
می‌کند که درک متناسبی دربارۀ قابلیت‌های دولت در 

تصحیح سیاست‌های محیط‌زیستی داشته باشند.
براســاس نتایجْ تعیین سیاست‌ها، تحت انگیزۀ کسب 
حداکثر درآمد مالیات ســبز، موجب کاهش ســطح 
سرمایه‌گذاری و تولید در زیرسطح اولیه شد و سطح 
آلایندگی ناشی از آن کاهش یافت. در سناریوی دوم، 
هدف دولتمردان تحت القای انگیزۀ افزایش سوددهی 
صنایع دولتی، ســبب شد آنها از صنایع آلایندۀ دولتی 
حمایت کنند و مالیات ســبز در حداقل ممکن تعیین 
شد. چنین نرخی موجب افزایش سطح سرمایه‌گذاری 
و تولید شــد و سطح آلایندگی ناشــی از آن افزایش 
یافت. بنابراین، دولتمردان برخورد دوگانه‌ای با صنایع 

آلایندۀ بخش خصوصی و دولتی در پیش می‌گیرند.
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109 شهرقم یراچوب پایدرچها نیت شهری: ارائهاو مک مکان یطی درحم انطباق ظرفیت های

انطباق ظرفیت های محیطی در مکان و مکانیت شهری: ارائه 
چهارچوب پایداری مقر شهری

هادی فرهنگدوست1
کارشناس‌ارشد معماری اسلامی، گروه هنر و معماری اسلامی، دانشکدۀ هنر و معماری اسلامی، دانشگاه بین‌المللی امام رضا)ع(، مشهد، ایران.

 تکتم حنایی 
دانشیار گروه شهرسازی، دانشکدۀ هنر و معماری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد، مشهد، ایران.
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استادیار گروه معماری، دانشکدۀ هنر و معماری، دانشگاه آزاد اسلامی واحد مشهد، مشهد، ایران.

فصلنامه پژوهش‌های فضا و مکان در شهر، سال هفتم، شماره دوم، پیاپی 27، تابستان 1402، صص 109 - 135

چکیده: 
رابطه‌شناسی بین آنچه شهر از محیط دریافت کرده، با آنچه جغرافیای محیطی را برحسب ظرفیت درونی )استقرار 
شهری( و نقش‌های عملکردی آن )سکونت شهری( به محیط شهری تبدیل می‌کند، باعث شکل‌گیری شاخص 
»ظرفیت‌های فضایی« مطلوب می‌شود. هدف این پژوهش، بازشناسی و تثبیت مفهومی عوامل سازندۀ مقر شهری 
از دیدگاه ظرفیت‌های مکان و مکانیت شهری است. دستیابی به این هدف، با بهره‌گیری از روش تحلیلی-تطبیقی، 
به‌منظور مقایسۀ مکاتب موجود، برای تدوین نظریه‌ای برای بازشناسی مفهوم مقر شهری بوده است. یافته‌های 
این پژوهش نشان می‌دهد که مؤلفه‌های سازندۀ مقر شهری در سه دستة ایستا، فعال و عملگر قابل‌شناسایی است 
و در تمامی مراحل چرخۀ حیات شــهری، موجب تعریف‌شدگی ظرفیت‌های محیطی و جغرافیایی شهرها در 
قالب مفهوم مقر شهری می‌شوند. بازشناسی و بسط مفهومی مؤلفه‌های سازندۀ مقر شهری با تأکید بر تفکیک 
مفهومی آن از سایر مفاهیم مشابه شهرسازی، همچنین تأکید بر هماهنگی بین ابعاد مختلف مکان و مکانیت شهر 
مهم‌ترین نکات برجســتۀ این پژوهش است. مداخله‌های انسانی در ظرفیت‌های محیطی شهرها موجب ایجاد 
تفاوت در ظرفیت‌های مقر شهری موجود، با ظرفیت‌های قابل‌دسترس، و تغییر مؤلفه‌های مقر شهری می‌شود. 
زیرا ظرفیت‌های شهری، بیش از هر عاملی از جغرافیای شهری و اجتماعی، با ظرفیت‌های وجودی و واقعیت‌های 
محیطی مرتبط‌اند. در نتیجه می‌توان بیان کرد که برای پایداری مکان و مکانیت شهرها، باید از طریق سازماندهی 

مؤلفه‌های مقر شهری اقدام کرد.
واژگان کلیدی: فضای جغرافیایی، ظرفیت‌های محیطی، عملگرهای شهری، واقعیت محیطی، برنامه‌ریزی محیطی.
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مقدمه و بیان مسئلهمقدمه و بیان مسئله
اگرچه چهار سنت تاریخی در پژوهش‌های جغرافیایی 
وجــود دارد )Pankaj, 2016: 98(، ولــی مطالعــات 
جغرافیای شــهری تا دهۀ شــصت میلادی، بیشتر از 
نوع مطالعات ریخت‌شناسی کالبد درونی شهر )دوره، 
عناصر و گونه‌شناســی( بوده است )مدنی‌پور، ۱۳۹۲: 
۷۷-۷۹(. نتیجۀ این دیدگاه یک‌جانبه به طبقه‌بندی‌های 
کارکردی و شالوده‌ای نظام‌های شهری، باعث محدود 
ماندن نگاه جغرافیای شهری به مورفولوژی توصیفی 
از مشهودات رفتاری و کالبد بی‌روح شهرها و ناتوانی 
در ارائۀ راه‌حل‌های مناســب »کالبدی-فضایی« برای 
 Sweet, 1969:( مدیریت جغرافیای شــهری شده بود
28(، به‌گونه‌ای که در دهۀ آخر قرن بیستم، شاهد تلاش 

مدیران شهری برای بهره‌گیری از دانش اقشار متفاوت 
در بررسی مسائل شــهری، با هدف ارائۀ راه‌حل‌های 
نوآورانه در جغرافیای شــهری، تحت عنوان »مخازن 
 Brillembourg & Klumpner,( فکری شهر« بوده‌ایم

.)2023: 1-2

این در حالی اســت که جهان با خروج از قرن بیستم 
و ورود به هزارة ســوم، بیشــتر از هر زمان دیگری با 
تغییرات چندوجهی، پیچیده و ناگهانی روبه‌رو شــده 
اســت. به‌گونه‌ای کــه می‌توان گفــت، ضرب‌آهنگ 
تغییرات در آگاهی‌های بشــر نســبت به پدیده‌های 
مختلف، تعیین‌کنندۀ آینــده نزدیک او و چهارچوبی 
برای مداخله‌هــا و اقدام‌های مــدت‌دار خواهد بود. 
عرصۀ شــهری با توجه‌ به مطابقــت کامل با چنین 
شرایطی، عرصۀ بروز پدیده‌هایی چندوجهی، پیچیده 
و ناگهانی است )Pacione, 2009: 23-24(. در نتیجۀ 
دستیابی به چهارچوبی برای درک، بیان و حل مسائل 
شهری، در قالب مدیریت و برنامه‌ریزی شهری، امری 
بسیار ضروری شده است. زیرا اعتقاد کلی بر این است 

که بهترین راه برای تضمین آیندۀ شهر و شهروندان آن 
اســت که مدیریت شهری آن را از طریق برنامه‌ریزی 

شهری بیافریند.
در این مســیر، اتکای صرف به نقشه‌های جغرافیایی 
و تصویربرداری‌های از راه دور برای دسته‌بندی پهنۀ 
زمین، موجب بروز اشتباه‌های محاسباتی برای طراحان 
و برنامه‌ریزان شهری شده است. دلیل عمدۀ بروز این 
مدل از خطا، از یک ســو، نادیده‌ گرفتن نقش و نوع 
پدیده‌های زمین‌شــناختی‌ای است که ظهور و بروزی 
بلندمدت یــا دوره‌ای دارند یا اساســاً قابل‌پیش‌بینی 
نیســتند. همچنین مســائلی که در عرصۀ مکان‌یابی 
مقر شــهری مدنظر قرار می‌گیرد، غالباً کمّی و مرتبط 
با ظرفیت‌های کالبدی مدنظر برای اســتقرار شــهر و 
 Schneider-Sliwa,( شکل‌گیری سکونتگاهی آن است
2015(. این در حالی اســت کــه ترکیب این دو نوع 

مشــکل، باعث شده اســت که بستر مسئلۀ مهمی از 
جنس پدیده‌های جغرافیای انســانی به وجود آید که 
ارتباط زیادی با پدیده‌های مســتقر )موجود در پهنۀ 

شهر( و پدیده‌های دخیل در کالبد شهری دارند.
راهکارهای متعددی ازسوی رشته‌های مرتبط با حوزۀ 
شــهری در این زمینه ارائه شده است. ولی عدم توجه 
به چندوجهی بودن و کانالیزه ماندن درک، بیان و حل 
مسئلۀ ارائه‌شــده، در چهارچوب‌های درون رشته‌ای، 
باعث شــده برخلاف ارادۀ مســئولان و خواســت 
اندیشــمندان، تفکر ادارۀ حوزه‌های شــهری توسط 
متخصصان، به‌صورت مستقل، در عمل پیاده شود. زیرا 
برای مدیران شهری آشکار شده است که پژوهش‌های 
هم‌زمان »مکانی-سکونتی« در جغرافیای شهری، برای 
نظارت بر روند توسعۀ شهری، ارائۀ اطلاعات پایه برای 
بهینه‌سازی نقاط قوت محلی، طراحی مفاهیم توسعۀ 
شهری، که به‌اندازۀ کافی نیازها و خواسته‌های محلی را 
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تأمین کند و برای برنامه‌ریزی شهری که به‌طور یکسان 
به تصمیم‌های جمعی احترام می‌گذارد، کاملًا ضروری 

است.
همان‌گونه که در جدول شــمارۀ )1( بیان شد، مسئلۀ 
تعریف شهر و مکانِ شهری، شامل دیدگاه‌های متنوع 
و غیرمنسجمی اســت که نتوانسته »مکانیت شهر« و 
»مکان شــهری« را به‌صورت هم‌زمان، مرتبط و جامع 
ببیند و نظریه‌ای پایه‌ای ارائه دهد که پایداری زیستی-

محیطی را رقم زند؛ زیرا صرفاً توسعۀ کالبدی ابنیه و 
فضای شــهری را مدنظر قرار داده است. براین‌اساس 
ضرورت‌هــای پرداختن به موضوع مقر شــهری با 

رویکرد پایداری در این پژوهش این‌گونه است:
	y ،نخســت، ضرورت داشتن نگاهی بنیادین به شهر 

به‌واسطۀ آنکه از یک سو بخشی از فضای هر کشور 
را تشکیل می‌دهد )مویر، 1394: 239(؛

	y و ازسویی‌دیگر شهر در قرن جدید ابعاد گسترده‌تری 
از همیشــه در زمینۀ حجم فیزیکی، تنوع مســائل 
اجتماعــی، اقتصــادی و محیطی پیدا کرده اســت 

)عندلیب و مطوف، 1381(.
 در نتیجــه هدف اصلی این پژوهش برای دســتیابی 
به نگاهی جامع به اســتقرار مکانی شــهر و سکونت 
اجتماعی در جغرافیای شــهری، برای هماهنگی بین 

جدول شمارۀ )1(: روش‌های برنامه‌ریزی توسعۀ جغرافیای شهری

نیازمندی اصلیجهتبسترروشتوسعه

کالبدی
 زمان و برنامه و مداخلۀعمودی و افقیکاربری و فضاهای کالبدیافزایش کمی و کیفی

کالبدی

 واحدهای توپوگرافی وافزایش ارتباط و تلاقی
مطالعه و برداشت میدانیموافق و منطبق با بسترژئومورفولوژیکی

 حوزه‌های اقتصادی،رشد و توسعۀ فضاییکاربردی
مطالعه و مداخلۀ محیطیمنطبق بر اقلیم محلیسیاسی و اجتماعی

)Hanssens & Derudder, 2011 منبع: صدوق و فهیم، 1393: 123؛ ماجدی، 1378: 6؛ رجائی، 1392: 276؛(

نمودار شمارۀ )1(: نمودار آگاهی‌بخش از حوزه‌های کاربرد این پژوهش 

)منبع: نویسندگان(
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ابعاد مختلف توسعه مطابق با دیدگاه برآمده از وضع 
موجود )نمودار شمارۀ )1(( مبتنی بر ضرورت دستیابی 

به پایداری محیطی-زیستی است.
حوزه‌هــای کاربــرد ایــن پژوهش براســاس اینکه 
امروز شهرها ضمن شــکل‌پذیری از بستر جغرافیای 
مکانی خود، به شــکل‌دهی و سازمان‌بخشی زندگی 
در فضاهای شــهری خود می‌پردازنــد، دارای نقش 
جهت‌دهی و دســت‌کم کنترل‌کنندگی بر کیفیت‌های 
زندگی شــهری هســتند )نمودار شــمارۀ )1((. در 
مقام بالاتر، حوزۀ نفوذ شــهرها باعث گســترش این 
اثربخشــی به سازمان اقتصادی، انسانی و مورفولوژی 
سکونتگاه‌های پیرامونی نیز می‌شود. ازاین‌رو، جدا از 
مسائل شهرسازی، ملاحظه می‌کنیم که بین حلقه‌های 
بزرگ‌تر از حد شهر خصیصه‌هایی وجود دارد که نوعی 
وابستگی و پیوســتگی را در همۀ زوایای جغرافیای 
شــهری تعریف می‌کنند.  براین‌اساس می‌توان گفت، 
مهم‌ترین کاربردهای بررســی مفهوم مقر شهری، از 

دیدگاه جغرافیای شهری، به موارد زیر اشاره دارد:
	y استفاده از نتایج در مسیر دستیابی به چهارچوب‌های 

کلان برای توسعۀ پایدار شهری؛
	y کمک به رهیافت و ســازوکارهای جغرافیای شهر 

برای برون‌رفت از ناکارآمدی شهرهای توسعه‌نیافته؛ 
	y کمک به توان و ظرفیت‌شناســی جغرافیای شهری 

برای کمک به رشد اقتصاد محلی؛ 
	y ارائۀ نگاهی جامع از مؤلفه‌های جغرافیای شــهری 

برای جهت‌دهی کلان به برنامه‌ریزی‌های شهری؛
	y کمک بــه عدالت فضایی با کاهــش نابرابری‌های 

فضایی از طریق شــناخت عوامل دخیل در پراکنش 
محیط شهری؛

	y کمک به حفاظت از منابع ارزشمند زیست‌محیطی 
شهرها با متناسب‌سازی دیدگاه‌های کمی برنامه‌ریزان 

از طریق آشنایی ایشــان با لایه‌ها و ابعاد ناملموس 
شکل‌دهنده به سکونت شهری.

پیشینۀ پژوهشپیشینۀ پژوهش
در بیشــتر پیشینۀ جغرافیای شــهری، مناطق شهری، 
بستری برای تحلیل، تبیین و پیش‌بینی‌های آیندۀ اشکال 
شــهری، بافت اجتماعی، ســاختارها و عملکردهای 
اقتصــادی بوده‌اند. به‌صورتی که می‌توان گفت اعتقاد 
کلی شهرسازان در طول تاریخ‌تمدن بر این بوده است 
که شهرها، در کمترین حالتِ ارتباط با عوامل ناملموس 
سازندۀ شهر، دست‌کم، بازتابی از فلسفۀ سیاسی تمدنی 
 .)Hall P. G., 2006: 6( دوران حیــات خود بوده‌انــد
در بالاترین حد ارتباط، برخی دیگر از اندیشــمندان 
شهرسازی معتقدند که شــهرها، در بیشترین حالت 
ارتباط با عوامل ناملموس ســازندۀ شهر، بستر اصلی 
برای تمرکز قدرت مــادی و معنوی تمدن‌ها بوده‌اند 
)مامفــورد، 1385: 19-22(. ازآنجاکه در طول تاریخ، 
جهت اصلی مطالعات جغرافی‌دانان شــهری، بررسی 
فرآیندهای فضایی ایجادکنندۀ الگوهای مشاهده‌شده در 
مناطق شهری و تأکید بر مکان و فضای پژوهش‌های 
خود اســت، می‌توان گفت چنین دیدگاهی ســابقۀ 

تاریخی دارد و به‌صورت خلاصه این‌چنین است:
ا. دوران باستان )پیش از میلاد: از روزگاران باستان، شهرْ 
مفهومی بوده که به روابط انســانی )Civitas( در کنار 
فرم‌های مصنوع )Urbs( اشاره می‌کرده است )قنبری 
و اشــلقی، 1401: 8(. واژه‌هایی که برای بیان شهر به 
کار گرفته می‌شــود، مفهوم پولیس )شهر مستقل( به 
معنی سکونتگاهی دارای نظم، ساختار مدنی )اجتماع، 
دولت محلی و احتمالاً حکومت( و اقشــار اجتماعی 
متفاوت اشــاره دارند. ازآنجاکه اندیشمندان معتقدند 
واژۀ سیاســت )Politics( نیز برگرفته از واژۀ پولیس 
)Polis( به معنای شهر است، پس می‌توان نتیجه گرفت 
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که معنی سیاســت، در نزد یونانی‌ها، علمِ شهرگردانی 
بوده است )عالم، 1400: 25-22(. 

بر همین اساس ژان گاتمن می‌گوید که ارسطو از اولین 
نویسندگان شهرشناسی بوده است که سیاست‌ورزی 
را در بستر جغرافیای شهری و مرتبط با محیط شهر، 
قابل‌طرح می‌دانسته و در کتاب سیاست خود به بررسی 
»چگونگی پیدایش شــهرها« در ارتبــاط با مکانیت 
محیطی آنها و پیش‌تفکرات معمار شهری دربارة نقش 
ظرفیت‌های محیطی در ایجاد شــهر پرداخته اســت 
)مجتهدزاده، پ.، 1396: 58-62(. این شــیوۀ نگاه به 
شهر، در طول دوران مختلف تمدن بشری، حداقل در 
حد انگاره‌های ذهنی در نزد اندیشمندان بوده )قنبری 
و اشــلقی، 1401: 8-12(، و شهرشناســان معاصر از 
توصیف‌هایی همچون بستر تقسیم مسئولیت شهروندی، 
پاســخ عمومی به وضعیت‌هــای اجتماعی و حیات 
 Gregory,( مستقل منافع حاکمیت اســتفاده کرده‌اند
.)Johnston, Pratt, Watts, & Whatmore, 2010

ب. دوران تاریخی )از فراشهرهای روم باستان و ایران 
پارتی تا آغاز قرن بیستم میلادی: در این دوران، شهر، 
بیشتر جنبۀ یک واحد سیاسی-اقتصادی را داشته است. 
همین تفکر دربارۀ نقش جغرافیای انسانی را می‌توان 
در نمایشــنامۀ کوریولانوس اثر ویلیام شکســپیر نیز 
دید؛ آنجا که می‌گوید: »شــهر چیزی جز انسان‌هایش 
نیست« )Tuan, 1988: 316(. در این تفکر، شهروندان 
)Populus( همواره با ایجاد ساختار فضاهای عمومی 
)Public( در شهرها، نیازهای زیستی خود را برآورده 
می‌کنند و درعین‌حال شــهر نیز از درون این فضاها 

تجلی می‌یابد.
ج. دوران مدرن )قرن بیســتم تا اواخر دهۀ شــصت 
میلادی: مدرنیتــه از دیدگاه برخی جامعه‌شناســان، 
به‌عنوان نیروی محرک توسعۀ اجتماعی شناخته شده 

اســت )ســوجا، ۱۳۹۷: ۱۲۶(. به بیانی دیگر، تفاوت 
مهم مدرنیته با دوره‌های قبلی، پذیرش نقش دوقطبی 
»شــهر-تغییر« بود کــه در حقیقــت، اگرچه به‌زعم 
کالینیکوس، گسســت بنیادین از اصول شهرســازی 
قبلی بود، ولی ادامۀ راهی بود که به عصر روشنگری 
بازمی‌گشت )کالینیکوس، ۱۴۰۱: ۳۹(. این راه پذیرش 
رشد فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی و انعکاس فضایی 
آن در رخدادهای شهری است. به دیگر سخن، پذیرش 
نقش شیوۀ زندگی در ایجاد سکونت شهری، به معنی 
این بود که مدرنیته، رخ‌دادگی تغییر در شهر را، نه فقط 
ماحصل اســتقرار شهر در محیط یا راهبردهای اعمال 
 ،)Foucault, 2020( قدرت دولت‌ها با استفاده از فضا
که آن را امری برســاخته از عوامل سازندۀ جغرافیای 

.)Hall P. G., 2006: 1-4( شهری می‌داند
درعین‌حال، فارغ از فضای نظریــۀ نوگرایی، اگرچه 
مشابه دوران باســتان، نقش‌آفرینی‌های مستقلی برای 
مکانِ شــهری، خصوصاً در اقتصاد شهری و فرهنگی 
محلی آن اتفاق افتــاد، ولی از نظر نقش‌های مکانیت 
شهر، همچنان در محدوده و چهارچوب نظام تقسیمات 
سیاســی از آنها یاد می‌شد. به بیانی دیگر، تفکر کلی 
نوگرایی دربارۀ ماهیت شــهر از دیــدگاه جغرافیای 
شهری، جایی برای عمل آزادانه و آنارشی‌گونه، بر اثر 
 Berman,( ارتباط با دیگران در زندگی عمومی است
8-2 :2017(. کارل مارکــس دراین‌باره از واژۀ »حیات 

دوگانه« برای اشــاره به روابط اجتماعی در جغرافیای 
شهر اســتفاده می‌کند )قنبری و اشــلقی، 1401: 7(. 
درحالی‌که )Alford, 2000( معتقد اســت که چگونه 
تأثیر نظری تفکر حاکمیت بر فضا، که میشل فوکو آن 
را روح جاری بر تمدن شهری می‌دانست، با وجود به 
چالش کشیده ‌شدن توسط ادعاهای تجربی ادامه پیدا 

کرده است.
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به‌هرروی، در اواخر قرن شــصت میلادی، با توجه به 
شــکل‌گیری گفتمان‌های علمی، که غالباً واقعیت‌گرا 
بودند، نظــام فکری شهرســازان و جغرافی‌دانان نیز 
به مفهوم واقعیت توجه کردنــد که می‌توان نام آن را 
»واقعیت جامعه‌ساخت« نهاد. زیرا کیفیتی غیرقابل‌ انکار 
و برآمــده از پدیده‌های زندگی شــهری اســت که 
ســاخته‌وپرداختۀ جامعة شهروندی آن است )برگر و 
لوکمــان، 13۹5: 6-8(. این چرخش فکری به معنی 
پذیرش نقش فرهنگِ زیست شهری، به‌عنوان جوهر 
پدیدة فضای عمومی بود که هم‌زمانی شــکل‌گیری 
این تفکر با شــکل‌گیری رویکردهای کیفی در روش 
پژوهش باعث شد که اعتبار علمی برداشت فرهنگی از 
فضاهای عمومی شهر، در ارتباط با واقعیت‌های کالبدی 
آن، صورت پذیرد. پس نیازمند برداشــت روشمندانه 
و مبتنی بر شــناخت کلیت، واقع‌گرایی، خردگرایی و 
بازاندیشــی مکرر اعلام شد )قنبری و اشلقی، 1401: 
11(. این موج بزرگ در تحولات جغرافیای شهری، با 
افزایش رنگ اجتماعی-فلسفی واقعیت، از دهۀ شصت 

میلادی آغاز شد. 
اصول این تحول بر ســه محور قرار داشت )شکویی، 

:)1398
	y-برخورد اکولوژیک )ارتباط انسان و محیط‌زیست 

بوم‌شناسی شهری شیکاگو و....(؛
	y اقتصــاد جدید شــهری )در آن شــهر متــوازن و 

یک‌هسته‌ای مطالعه می‌شود.(؛
	y برخورد رفتاری )تأکید بــر رفتار فردی در محیط 

شهری تا رفتار گروهی(.
د. دوران پســانوگرایی )از دهۀ هفتاد میلادی تا آخر 
قرن بیستم میلادی(: با افزایش نقش و جایگاه مکانیت 
شــهرها در عرصۀ جغرافیای سرزمینی، زمینۀ مناسبی 
برای یکپارچه‌ســازی ابعاد برنامه‌ریــزی جغرافیایی 

سکونت‌های رسمی نیز فراهم شد. این زمینۀ مساعد، 
بیش از هر منبعی، تحت‌تأثیر تفکرات »توسعۀ پایدار«، 
»پروژۀ شــهر ســالم در جامعۀ جهانــی« و گفتمان 
 Dear & Flusty,( جهانی شــدن« قرار داشته اســت«
1998(. در این دوران نقش شــهرها از بستر کالبدی 

و محیطی به بســترهای فرهنگی، اقتصادی و سیاسی 
یا همان توجه بیشــتر به جغرافیای انسانی و سیاسی 
کشــیده شده اســت. به بیانی دیگر، پست‌نوگرایی پا 
را فراتر از انگارۀ کانت، از فضای شــهری، نهاده و از 
فضامندی شــهری برای بستردهی به تغییرهای سبک 
زندگی گذاشــته، به فضای شهر به‌عنوان خود و عین 

تغییر می‌رسد )پیری، ۱۳۹۰: ۵۲(.
شهر پسانوگرا، در نظریه و تجربۀ جغرافیای شهری، در 
گرایش‌های مختلف انسانی و علوم اجتماعی، شاهد 
بازنمایی عنصر شــهر مدرنیســتی، به‌سمت پذیرش 
»تغییر انبوه« رفته اســت. به‌صورتی که تفکیک کاملی 
بین زندگی غیرمادی شهر یا همان »امر شهری«، با ابنیۀ 
شهری یا همان »کالبد شــهری« توسط اندیشمندانی 
 .)Lefebvre, 1992: 101-103( همچون لوفور بیان شد
به بیانی دیگر، جهانی‌ شدن مدرنیستی، شهرها را نوعی 
ســطحی‌تر و براســاس مکانیت آنها در نظر می‌گیرد 
و جهانی ‌شدن شــهرها را، در پسانوگرایی، عمقی و 
گسترده‌تر و آنها را مرتبط با نقش‌های برآمده از مکان 

شهری می‌داند )جان‌پرور، 1393: 6(. 
در یــک‌کلام، در دوران پســانوگرایی، نظریه‌پردازان 
جغرافیای شــهری همچون جیــن جیکوبز، آیریس 
ماریون، یانگ و ریچارد سنت، معتقدند که جغرافیای 
اجتماعی شــهرها، محصول »فرهنــگ اجتماعی« و 
»سیاســت‌های جغرافیایــی« آن‌هــا، در قالب آرمان 
 .)Ley, 1983: 2-5( اجتماعی فضای عمومی اســت
این دومین موج بزرگ در تحولات جغرافیای شهری 
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معاصر، اگرچه دارای رویکردهای اجتماعی-فلسفی 
واقعیت، همچون موج اول بود، ولی سازمان اجتماعی 
مدنظر آن، فردگرایانه‌تر از قبل بوده و از نیمۀ دهۀ هفتاد 
میلادی آغاز شد. اصول این تحول بر چند محور اصلی 

قرار داشت )شکویی، 1398(:
	y مکتب نئووبری: متأثر از نظریات ماکس وبر، اولویت  

را با عامل فرهنگی شهر می‌دانست تا اقتصادی؛
	y برخورد انسان‌گرایانه: تأکید بر سازمان اجتماعی تا 

سازمان فضایی: مکتب‌های پدیدارشناسی، ایدئالیسم 
و اگزیستانسیالیسم؛

	y برخورد نئومارکسیستی: بررسی چرخه‌های اقتصاد 
شهری با رویکردهای سرمایه‌داری با توجه ‌به قوانین 
شــیوه‌های تولید، به‌صورتی که معتقد است توسعۀ 
شهری را تنها می‌توان در نتیجۀ پویایی سرمایه‌داری، 
به‌ویژه تضاد بین کار و سرمایه، و نیاز به سرمایه برای 
مدیریت بحران‌های دوره‌ای انباشــت )بیش از حد( 

درک کرد )Harvey, 2002(؛
	y برداشــت‌های هنری و هندسی از ماهیت و عوامل 

شــهری: بررســی هندســی مدل‌های پراکندگی، 
گســترش‌یافتگی و ایجــادی بافت‌های شــهری 

)Tannier, 2018(؛

	y مواجهۀ عمل‌گرایانه با عنوان »اقدام‌پژوهی«: برداشت 
وضعیت سکونتی شهروندان در جغرافیای شهری از 
طریق تمرکز بر نگرانی‌های اساسی ساکنان شهری. 
جین آدام، به‌عنوان نظریه‌پــرداز مؤثر بر این روند، 
غالباً به‌واســطۀ زمان حیات و ارائــۀ نظریاتش، در 
زمرۀ اندیشــمندان مکتب شیکاگو شناخته می‌شود، 
ولی بــا توجه‌ به محتوای نظریاتــش می‌توان او را 
در زمــرۀ نظریات پست‌مدرنیســتی در نظر گرفت 

.)Hirschmann, 2015(

ه. دوران پساپسانوگرایی )از ابتدای قرن بیست و یک 

میلادی: اگرچه بیش از یک قرن است که برنامه‌ریزان 
شهری، سیاســت‌گذاران و دانشمندان علوم اجتماعی 
روشی علمی مبتنی بر داده و درک باواسطۀ فناّوری از 
 Barnes & Wilson,( زندگی شهری را دنبال کرده‌اند
2014(، ولی ناقص بــودن توجه صرف به نقش‌های 

مکانیت شهر و مکان‌های شهری، خود را در شهرهایی 
که حوزۀ نفوذ فرامنطقه‌ای داشتند )کلان‌شهرهایی مثل 
لندن( یا شهرهایی که نقش‌هایی فراتر از ظرفیت‌های 
مکانیت خود پیدا کردند )مثل سیلیکون وَلیِ( نشان داد. 
حتی با گسترش جنبه‌های کارکردی شهرهای معمولی 
برای شــهرهای پیرامونی خود، شــاهد عدم تطابق 
دیدگاه‌های مدیریت شــهری با واقعیت‌های محیطی 
هســتیم که باید در شــیوۀ برنامه‌ریزی‌های شهری و 
منطقه‌ای تغییراتی ایجاد شود. فارغ از علت این عدم 
تطابق، آنچه در فضای فعلی شهرها بروز کرده است 
این است که تحرکات ســرمایه، جمعیت، اطلاعات 
شهری، برخلاف گذشــته که جریان‌های اقتصادی و 
اجتماعی در زیست‌بوم و نواحی داخل کشورها بود، از 
پس‌کرانه‌های شهری تا آن‌سوی مرزهای ملی گسترش 

‌یافته‌اند )رضایی و عباسی، 1389: 168(.
ازســویی دیگر، در بیشــتر جنبه‌های جامعۀ شهری 
پساپسانوگرا، برای نشان ‌دادن تغییری اساسی در نحوۀ 
تعامل و درک ما با شهرها، اصطلاح »داده‌های بزرگ 
شهری« به‌طور گســترده در نظر گرفته می‌شود. برای 
برخی از طرف‌داران داده‌های بزرگ، مانند اندرسون، 
ابرداده به معنای »پایــان نظریه« و توانایی اجازه ‌دادن 
به »اعداد« برای بازگویی واقعیت پدیده‌های شــهری 
است )Anderson, 2008(. برخی دیگر از طرف‌داران 
داده‌های بزرگ معتقدند که کلان‌داده امکان توســعۀ 
نظریۀ واحــد و ظاهراً »جهان‌شــمول«، که مطالعات 
شهری را به‌سمت جایگاهی متقن‌تر در جامعۀ علمی 
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 Bettencourt & West,( ســوق می‌دهــد، داراســت
 .)2010

ولی به‌صورت کلی، می‌توان بیان کرد که گفتمان غالب 
پیرامون کلان‌داده در نیمۀ اول دهۀ 2010 میلادی، مبتنی 
بر این باور است که مجموعه داده‌های بزرگ، دیدگاه 
ســطح بالاتری از واقعیت، عینیت و دقت را براساس 
هوش و دانشــی که می‌تواند بینش‌هایی را ایجاد کند 
 Zook, Shelton, &( ارائه می‌کند که قبلًا غیرممکن بود
Poorthuis, 2019: 63(. به بیانی دیگر، براساس نمودار 

شمارۀ )2(، خلأ مطالعاتی در چهارچوب‌های موجود، 
از تلاش برای همگرایی بیــن این موضوعات، نه از 
طریــق ایجاد مفاهیم و مبانی نظری جدید و میانجی، 
بلکه صرفاً براساس ســازماندهی آن‌ها در قالب یک 
چهارچوب هستند. حال آنکه پژوهش موجود، دیدگاه 
شهرســازانۀ موجود را نیازمند نظریه‌پردازی مفهومی 
یا حداقل بازشناســی و بسط مفاهیم موجود می‌داند. 
براین‌اســاس، تلاش شده است که مفهوم مقر شهری 

مورد بازشناسی و بسط مفهومی قرار گیرد.

بر همین اساس، بازشناســی مفهوم مقر شهری، باید 
ضمن واقعیت‌گرایی، داده‌های کلان محیطی را پوشش 
دهد. نبود چنین دیدگاهی در بین پژوهشگران از چند 
جنبه قابل ‌بررســی است. نخســت آنکه دیدگاه‌های 
موجود، مفهوم مقر شهری را، به‌صورتی که دربرگیرنده 
مکان و مکانیت شــهر باشد، نمی‌شناسد. دیگر آنکه، 
پژوهشگران این عرصه، مدل مفهومی و مبانی نظری 
مشخصی برای همگرایی بین مکان و مکانیت شهری 

به‌صورت چهارچوبی هم‌زمان ارائه نمی‌کنند.
مبانی نظری پژوهشمبانی نظری پژوهش

محیط طبیعی، از بخش‌های غیرزنده و زنده‌ای تشکیل 
شــده که در رأس آن انسان قرار می‌گیرد. موجودات 
زنده به‌صورت کلی و انســان‌ها به‌صورت خاص با 
دخالت در بوم‌شناسی طبیعی و احداث و توسعه‌ دادن 
فضای زیستی، تغییراتی عینی در محیط ایجاد می‌کنند 
که بوم‌شناسی مصنوعی را تشکیل می‌دهد. جهت این 
مداخله‌ها، درصورتی‌که به‌قصد ایجاد ســکونت‌های 
رســمی برای انسان‌ها و به پهنه‌ای بزرگ باشد، شامل 

نمودار شمارۀ )2(: سیر تحول محتوایی مطالعات مقر شهری 

)منبع: نویسندگان براساس پیشینه(
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فرایندهای فضاســازی‌ای می‌شــود که در اصطلاح 
علمی، بوم‌شناسی مصنوعی یا همان مقرسازی شهری 
را حاصل می‌کند )رجائی، 1397: 83-87(. براســاس 
نقش‌های گســترده‌ای که در عالم واقعیت برای مقر 
شــهری وجود دارد، طیف وســیعی از واژگان برای 
توصیف عملکردی آن به کار گرفته می‌شود که نیازمند 

تفکیک است )نمودار شمارۀ )3((
منظور از مقر، مکان اصلی و دقیق یک ســکونتگاه و 
محل استقرار آن بر روی زمین است. مقر هر روستا یا 
شهر، هستۀ اولیه آن را شامل می‌شود. براساس چنین 
نگاهی، مقر شهری، مفهومی است که به مکانْ به دید 

مکانیت آن می‌نگرد. یعنی داشــته‌های محیطی را در 
ارتباط با یکدیگر می‌بیند و به خواسته‌ها و ظرفیت‌های 
 Urban( شهری مرتبط می‌کند. پس می‌توان از معادل
domicile( برای آن استفاده کرد که مفهومی عمیق و 

محیطی‌تر از معادل )Urban Site( را می‌رســاند؛ زیرا 
مقر شــهری، بیش و پیش از آنکه نقش نشستگاه را 
برای توزیع جغرافیایی جمعیت بازی کند، بســتری 
برای شکل‌گیری حیات انسانی و شکل‌دهی به روابط 
اجتماعی اســت. به‌صورتی کــه در چنین دیدگاهی، 
جغرافیای شــهری با بازی ‌کردن نقــش فراتری در 
ژئوپلیتیک، شهر را به‌عنوان یک کانون قدرت با قابلیت 

نمودار شمارۀ )3(: واژه‌شناسی تخصصی مقر شهری 

)Kulshreshtha, 2006 ؛Evert, et al., 2010 :منبع(

جدول شمارۀ )2(:  کلان‌حوزه‌های محتوایی مطالعات مقر شهری در حال حاضر 

مطالعۀ جغرافیای شهرها به‌عنوان نظام‌شناسی شهریمطالعۀ جغرافیای شهرها به‌عنوان یک اکوسیستم

(دیدگاه مکانیت شهری )سکونت →مطالعات پایداری مقر شهری← (دیدگاه مکان شهری )استقرار

(National planning) برنامه‌ریزی ملیظرفیت‌شناسی اقلیمی و پهنه‌بندی اراضی(Macro planning) برنامه‌ریزی کلان

(Regional planning) برنامه‌ریزی منطقه‌ایمکان‌یابی مبتنی بر آمایش محیط-سرزمین(Pectoral planning) برنامه‌ریزی بخشی

 Micro) برنامه‌ریزی در سطح خرد
planning)

توان‌سنجی محیطی و ظرفیت‌یابی اراضی
پخش کاربری اراضی براساس برنامه‌دهی

(Urban planning) برنامه‌ریزی شهری

(Rural planning) برنامه‌ریزی روستایی

)منبع: مجتهدزاده غ.، 1399(
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اثرگذاری گســترده در حوزۀ نفوذ ســرزمینی مطرح 
می‌کند )کمانرودی‌کجوری، کرمی و عبدی، 1389: 9(. 
از  درحالی‌که جغرافیای شهری مدرنیستی، عمدتاً 
موقع، موضع، وسعت، شکل، کارکرد، مورفولوژی 
و ســازمان‌های داخلی شــهرها صحبت می‌کرد. 
اما اکنون تحلیل شــرایط سیاســی، اجتماعی و 
اقتصادی دیدگاه‌های پســانوگرا در این رشته‌اند. 
پس می‌توان گفت که همگرایی جغرافیای شهری از 
رشته‌های غالباً مهندسی ابنیه، به رشته‌هایی همچون 
تاریخ، جامعه‌شناســی، اقتصاد و علوم سیاسی نیز 
 .)Hall & Barrett, 2018: 98-102(رسیده اســت
براین‌اســاس می‌توان گفت که جایگاه مطالعۀ مقر 
شهری )جدول شمارۀ2()منبع: Evert, et al., 2010؛ 

)Kulshreshtha, 2006

جدول شــمارۀ )2(، نوعی جدیدی از دیدگاه به شهر 
است که متعاقب آن، سطح جدیدی از برنامه‌ریزی و 

مدیریت شهری را شامل می‌شود. 
اختصاراً باید گفت، اگرچه در سابقۀ جهانی شهرنشینی، 
شهرها به‌واسطۀ انعکاس عینی توسعۀ تمدنی و فضای 
فرهنگی اجتماعات بستر شکل‌گیری تمدن محسوب 
می‌شــدند، ولی امروزه، به دلایلی، همچون تغییر در 
شــیوۀ زندگی بشری، شــاهد کاهش روستانشینی و 
افزایش انفجاری جمعیت شهرها هستیم. به‌صورتی که 
برخلاف نقش انعکاس تمدنی آن‌ها در گذشته، توسعۀ 
امروزی آنها، ارتباط کامل و جامعی با مدنیت اجتماعی 
 .)Harvey, The Urban Experience, 1989( آنها ندارد
به‌شکلی که الگوهای توسعۀ شهری، نوعی از محلی 
شــدن تصمیمات و عملگرایی را در قالب طرح‌های 
راهبردی نشــان می‌دهد که خود نشــانه‌ای از نیاز به 
توجه محلی به تجربۀ انســانی از بستر محیط طبیعی 
و اجتماعی شــهرها در کنار توجه به ساخت موجود 

آنهاســت. چهارچوب‌های تصمیم‌سازی این‌چنینی، 
نیازمند دســتیابی به نظامی انتقادی برای بازشناســی 
اولویت‌ها، با توجه به امکان‌پذیری و توان اجرایی، در 

.)Webber & Rigby, 1996( هر شهری هستند
در مســیر پاســخ به چنین نیازی، با توجه به مقام و 
جایگاه فرهنگی و زندگی اجتماعی شــهرها، شاهد 
مطرح ‌شــدن نظریه‌های مختلفی در توسعۀ مبتنی بر 
ظرفیت‌های جغرافیای شهری بوده‌ایم. به‌صورتی که 
می‌توان بیان کرد، در جغرافیای شــهری دو رویکرد 
اساســی را می‌توان نام برد: نخست، بررسی نظام‌های 
شهرها، و دیگری، مطالعۀ شهر به‌عنوان یک اکوسیستم. 
اما پیشنهاد این پژوهش بازشناسی مفهوم مقر شهری 
به‌عنوان کلیــدواژه‌ای میانجی بیــن مکانیت و مکان 
شهری اســت. زیرا در این دوران، شاهد ورود تفکر 
سیستمی به عرصۀ مدیریت و برنامه‌ریزی، و درنتیجه 
تعاملات بین معمــاری، شهرســازی )خصوصاً در 
عرصه‌های کم‌ســابقه‌تری همچون جغرافی، تاریخ و 
اقتصاد شهری( هســتیم که موجب شکل جدیدی از 
 Whitehand, 2007:( بافت‌شناسی شهری شده است
ii02-ii06( که شناخت ساختار شهر را حاصل عوامل 

توسعه‌ای در تعامل مکان با مکانیت شهر می‌داند.
براین‌اساس باید گفت که آخرین نگاه شکل‌گرفته به 
مقر شــهری، در حال حاضر، برآمده از پذیرش نقش 
فعال شــهروندان در فرایندهای زندگی شهری است. 
چنین امری بــه یکی از اهداف اصلــی مداخله‌های 
شهرســازی و معمــاری معاصر بدل شــده اســت. 
اندیشــمندانی همچون ادوارد سوجا، نام آن را »مکان 
سوم« گذاشته‌اند )ســوجا، ۱۳۹۷: ۱۷(. به‌صورتی که 
متفکران »حق به شهر« معتقدند که شهر فیزیکی، روی 
دیگر شــهر اجتماعی، مکانی به‌مثابة صحنة نمایش 
فرهنگ شــهری و حقوق شهروندی است )قنبری و 
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اشــلقی، 1401: 8(. دراین‌باره، جان راســکین معتقد 
است که ســنجش هر تمدن بزرگی در شهرهای آن 
است و سنجش بزرگی یک شهر در کیفیت فضاهای 
عمومی آن آشکار می‌شود. )Cowan, 2005: 314(. در 
این تفکر، نقش جغرافیای شهری، انجام مطالعۀ تطبیقی 
به‌قصد دستیابی به ریشۀ نابسامانی‌های شهری همچون 
انتخاب سیاســت منطقی در امر مکان‌یابی یا مواردی 
ازاین‌دست است. اهمیت مطالعۀ تطبیقی فوق بر اصول 

زیر استوار است )شکویی، 1398(:
	yآگاهی از تضادها و پیشرفت‌ها؛ 
	y پی ‌بردن به مســائل اساســی و غیراساسی در حل 

مسائل؛
	y تحلیل تطبیقی و تحلیل نظریه‌های اجتماعی حاصل 

از مطالعۀ تطبیقی؛
	y تحلیل‌های عمیق و گسترده با کمک هوش مصنوعی 

)GeoAI( از ریشــه‌های وضع موجود و پیش‌بینی 
آیندۀ فضایــی پدیده‌های شــهری در چهارچوب 
داده‌های اجتماعی-اقتصادی شهر و زندگی شهری 

.)Liu & Biljecki, 2022(

ازآنجاکه امروزه جغرافیای شــهری از مطالعۀ شرایط 
فیزیکی حاکم بر شهرها کمی فاصله گرفته و به مطالعۀ 
همۀ پدیده‌های شــهری ازجملــه اوضاع اجتماعی-
اقتصادی، ایدئولوژی، اهداف نظام ســکونت شهری 
می‌پردازد )WeaveR, 2014: 7-8(، پس می‌توان گفت 
که مؤلفه‌های ســازندۀ ماهیت شــهر در دیدگاه‌های 
امروزی شهرشناسان، دارای ابعادی چندلایه، مفاهیم 
بین‌رشته‌ای و حوزه‌های مشترکی است )جدول شمارۀ 
)1((. به دیگر ســخن، جغرافیای شهری در نظر این 
پژوهش، پیوندهای مهمی با دیگر شاخه‌های جغرافیا 
دارد و ماهیت واقعی آن ترکیب بسیاری از دیدگاه‌های 
مختلف به‌منظور ارتقای درک ما از پدیده‌های شهری 
است. این رویکرد التقاطی به تجزیه‌وتحلیل مکان‌های 
شهری فراتر از جغرافیا گسترش می‌یابد تا یافته‌های 
پژوهشــی و دانشی را در سراســر حوزه‌های سنتی 

مستقل ترکیب کند.
 آنچه در این پژوهش به آن پرداخته می‌شود، واکاوی 
این ابعــاد در قالــب دو بعد ملمــوس و ناملموس 
اســت. زیرا از یک‌ســوی، دولت‌های محلی توانایی 

جدول شمارۀ )3(: جایگاه فعلی مطالعۀ مقر شهری در علوم

 )منبع: نویسندگان براساس خلاصه‌سازی منابع بخش مبانی نظری این پژوهش(
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لازم بــرای ادراک همه‌جانبــه و عمیق بــرای مواجه 
‌شــدن با تغییرات بنیادین و گسستۀ شــیوۀ زندگی 
پســامدرن را ندارند، و ازســویی دیگر، بعد از حل‌ 
شدن مسئلۀ ادراک شهر پسانوگرا، مسئلۀ ارائۀ راهکار 
جامع و پایداری برای مدیریت تغییرات مســتمر در 
زیست‌بوم شهری اســت؛ هم به لحاظ رهیافت‌های 
برنامه‌ریــزی هــم به لحــاظ روش‌هــای مدیریت 
 .)Baud & Dhanalakshmi, 2007: 133( شــهری 

روش پژوهشروش پژوهش
روش پژوهــش را مطالعۀ فرآیند محــور منابع، فارغ 
از تأثیرپذیــری پژوهشــگر از پیش‌بینــی محصول 
جست‌وجو، تعریف کرده‌اند )گروت و وانگ، 1398: 
8(. براساس شــاخص فرایند استفاده از منابع، روش 
پژوهش دارای انواع متفاوتی، نظیر بنیادی، توصیفی-
تفسیری، اکتشافی، تجربی، راهبردی، تطبیقی و تحلیلی 
اســت. روش پژوهش در پژوهش جــاری )نمودار 

 Lockyer,( روش تحلیلی-تطبیقی است ،))شمارۀ )4
867-864 :2008(. بدین منظور، ابتدا در بخش مقدمه 

و بیان مسئله، محتوا )نمودار شمارۀ )1(( و معنای متون 
کتابخانه‌ای در زمینۀ جغرافیای شهری )جدول شمارۀ 
)1((، پیرامون مفهوم مقر شهری بررسی، و سپس در 
بخش پیشینۀ پژوهش مورد ساختار و گفتمان‌شناسی 
)نمودار شمارۀ )2(( قرار گرفت. سپس شبکة مفهومی 
از کلیدواژگان مرتبط شکل گرفت )نمودار شمارۀ )3(( 
که در منبع‌یابی تخصصی )جدول شمارۀ )2(( و تعیین 
چهارچوب مفهومی مطالعات اســتفاده شد )جدول 

شمارۀ )3((.
سپس از طریق مقایسۀ تطبیقی مکاتب موجود در بخش 
دستیابی به وجوه ملموسِ پایداری »مقر شهری«، برای 
تدوین نظریه‌ای )جدول شــمارۀ )4(( در خصوص 
تکمیل مطالعات موجود تلاش شــد )جدول شمارۀ 
)5((. در نهایت در بخش دستیابی به وجوه ناملموسِ 

نمودار شمارۀ )4(: روش پژوهش تحلیلی-تطبیقی )منبع: فلیک، 1399: 113( و فرایند پیاده‌سازی آن در این پژوهش
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مفهوم »مقر شهری«، به تبیین و تحلیل مکاتب موجود 
در مطالعات مقر شهری )جدول شمارۀ )6( و جدول 
شمارۀ )7((، برای تفســیر و خوانش مطلوب از متن 
مطابق با اولویت نویســندگان پرداخته شده است. در 
بخش بحث، بعد از آنکــه نظریات مختلف از منابع 
کتابخانه‌ای را اســتخراج و نقد کردیم )جدول شمارۀ 
)8((، در نهایــت مطابــق با اهــداف پژوهش، نحوة 
مواجهة معرفتی خود را نیز از زاویۀ دیدگاه ایجادشده 
در ایــن پژوهش، در بخش‌هــای مختلف به‌صورت 
تطبیقی مطرح می‌کنیم )جدول شمارۀ )9((. به‌صورتی 
که روایت معرفتی نویســندگان در باب مقر شهری و 
نقش آن در دیدگاه علمی بخشیدن به مکان و مکانیت 
شهر، در بخش نتیجه‌گیری و پیشنهادها مطرح می‌شود.

دستیابی به وجوه ملموسِ پایداری »مقر شهری«
در فضــای فکــری موجود، چرخۀ حیات شــهر، از 

مکان‌یابی استقرار ســکونتگاهی گرفته تا اثرات شهر 
بر تغییر عامل‌های لندفرم‌های پیرامون شهر )صدوق 
و فهیم، 1393: 124(، )بیشــتر از ســایر حیطه‌ها( در 
حیطۀ بافت‌شناسی شــهری قرار می‌گیرد )روستایی 
و جباری، 1392: 2(. اهمیت بافت‌شناســی شهری، 
مجموع ضــرورت مطالعــات توپوگرافــی در کنار 
مطالعات مربوط به فعالیت‌های ژئومورفیک است؛ زیرا 
از طریق توپوگرافی‌شناســی، نه‌تنها به عوامل مؤثر در 
شکل و سیمای ســازنده‌های فیزیکی توجه می‌کنیم، 
بلکه تأثیرپذیری فعالیت‌های انسانی را از این شرایط 
محیطی به مطالعه می‌نشــینیم )رهنمایی، 1395: 70-

.)75
در حقیقت منظور از مورفولوژی شهری، دستیابی به 
چهارچوبی اســت که در آن به اینکه شهرها چگونه 
ایجاد شده است ، براســاس چه ساختاری به حیات 

جدول شمارۀ )4(: پوشش‌دهی انطباقی انواع روش‌های مطالعات مورفولوژی با مفهوم مقر شهری 

وجوه مرتبط به مفهوم مقر شهریمورفولوژی

 عناصر جغرافیایچهارچوب محتواییتمرکز شناختیانگارۀ پیش‌فرضروش‌شناختی
شهری

محصول شناختی

تأثیرشناسی
  مهارت مطالعات
 علمی جغرافیای

 شهری، در گذر زمان

 اثرات ملموس
 نیروهای اجتماعی

 و اقتصادی بر
جغرافیای شهری

 فرآیند شکل‌گیری
 انگاره و تمایلات

 شکل‌دهنده ساختار
حجمی و قالب شهر

 شخصیت کالبدی،
ساختار، تناسبات

 ساختمان‌ها، باغ‌ها،
 معابر، مانکَ‌ها و

 مجسمه‌ها، عوارض
طبیعی

Moudon

 بررسی چندوجهیریخت‌شناسی
کالبد و بستر فیزیکی

 ابعاد کارکردی و
 وجودی ابنیه و
کالبدهای شهر

 ساختار حجمی
 فیزیکی )کالبدی(
 عناصر و بافت‌های

شهر

 هندسۀ فضایی
عناصر شهری Whitehand

 بررسی نظام‌مند وتکامل‌شناسی
 جهت‌یافتۀ بافت‌ها
 برای کشف عوامل

تأثیرگذار بر تغییرات

 منشأ و شیوۀ تکامل
بافت‌های شهری

 ساختار حجمی،
 شکل و کارکردهای

بافت مصنوع
 طرح، کاربری، نقشه،
 کالبد ابنیه، معابر و
 چشم‌انداز و لبه‌ها،

جداره‌ها

 تغییر شکل اشیا و
عناصر شهری

Madanipour

 تکامل‌شناسی ارتباطتغییر شناسی
 ساختار حجمی و

فضای بافت شهری

 طرح ترکیب ساختار
 حجمی و فضای

شهری

 الگوهای محلی
توسعه و تغییر بافت

Carmona

)منبع: نوربرگ-شولتس، 1400؛ عزتی، 1396؛ فرید، 1390؛ زیاری، 1397؛ Pugh, 2013؛ Whitehand, 2007؛ Moudon, 1997؛ 
)Carmona & Sieh, 2004 ؛Madanipour, 2009
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خــود ادامه داده، عوامل گسترشــی آن چه نیروهایی 
هستند. به‌صورتی که می‌توان نقش عوامل محیطی در 
گســترش مکانی و توسعۀ مکانیت شهر را به‌صورت 
هم‌زمان و مرتبط با یکدیگر دید و بررسی کرد. بیشتر 
این عوامل در مفهوم مورفولوژی شهری نهفته است، 
ولی با توجه به رویکردهای متفاوتی که نسبت به این 
مفهوم وجود دارد، تعاریــف مختلفی از مورفولوژی 

شهری ارائه شده که نمونه‌هایی از آن عبارت‌اند از:
همان‌گونه که در جدول شمارۀ )4( مشاهده می‌شود، 
تأکید مکاتب موجود، بر مطالعه و شــناخت بســتر 
کالبدی شــهر، برای ســازماندهی کلی مداخله‌های 
طراحان شهری است. کم‌توجهی به نیروهای اجتماعی 
و اقتصــادی، که در گذر زمان بر بافت‌های شــهری 
مؤثرند )محملی‌ابیانه، 1390: 161(، باعث شده است 
که مطالعات مورفولوژی شهری ارتباط استقرار شهر 
با ســکونت شــهری از دیدگاه جغرافیای شهری را 
به‌درستی درک و بیان نکنند. به‌صورتی که در تحلیل 
نیروهایی، همچون اجتماعــی و اقتصادی، مطالعات 

مورفولوژی موجــود، غالباً راه و روش مشــخصی 
برای مواجهه و تأثیر بر فرایند مداخله‌های شهرسازی 
ندارند. تلاش‌هایی که برای پر کردن این خلأ صورت 
گرفته اســت، به‌نوعی تفاسیری برآمده از کارکردهای 
فضای شــهری در قالب مانیفست و مکتب مطالعاتی 
اســت )جدول شمارۀ )5(( که دیدگاه‌هایی مستقل از 
ایــن حوزه‌ها را ارائه می‌کند. حال آنکه باید هم‌جنس 
با دیدگاه‌های کالبدی در مطالعات مورفولوژی موجود 

باشد.
همان‌گونه که در جدول شــمارۀ )5( نیز بیان کردیم، 
وجوه کالبدی مقر شهری همیشه مورد توجه مکاتب 
بافت‌شناسی شــهری بوده اســت، ولی نقطه‌ضعف 
نوگرایی در توجه به وجوه ذهنی این پدیده‌ها، محدود 
به فضای فکری معماران و شهرسازان نماند و تفکرات 
نظریه‌پردازان جغرافیا را به‌سمت وجوه دیگری رهنمون 

کرد که در ادامه بیان می‌کنیم. 
 دستیابی به وجوه ناملموسِ مفهوم »مقر شهری«

در جغرافیای شــهری، فضای هر شــهر، برساختی 

 جدول شمارۀ )5(: تطبیق مکاتب مطالعات مورفولوژی با وجوه سازندۀ مقر شهری 

وجوه سازنده مفهوم »مقر شهری«مکاتب مطالعاتی و شناختی در »مورفولوژی«

مکتب مطالعاتی

سی
شنا

ثیر
تأ

سی
شنا

ت‌
یخ

ر

سی
شنا

مل‌
کا

ت

سی
شنا

ییر
مکانیت شهری )سکونت(مکان شهری )استقرار(تغ

 توصیف نقشه‌ها و تبیینبریتانیایی1930م
ارتباط بین کاربری با مکانحجم‌ها

█■□■■

 ساختار عناصر و ماهیت□■■□█فرانسوی1960م
ارتباط بین ساختار و ظرفیتبافت‌ها

 وجوه بصری و ادراکی عناصر■□■█■□ایتالیایی 1950م
شهر

 ارتباط بین ساختار حجمی و
توان درک محیط

 میزان اهمیت مبانی نظری مکتب مطالعاتی به زمینۀ موردنظر: █ )بسیار زیاد(، ■ )زیاد(، ■□ )متوسط(، □راهنما
)کم(
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اجتماعی از روابط شهروندان است که برآمده از تجربۀ 
جغرافیایی آنها در فضاهای عمومی شهرهاست. چنین 
برداشــتی به معنی مکانیت عناصر شهری است. این 
مکانیت اســت که به‌عنوان یک شاخص اجتماعی و 
موقعیت فضایی حائز اهمیت ویژه‌ای در زمینۀ امنیت و 
آرامش فضاهای عمومی شهر است )قنبری و اشلقی، 
1401: 6(. همچنیــن فضاهای عمومــی، در دیدگاه 
مکانیت، جایگاه دلبستگی، تمایز و خاطره‌انگیزی دارد. 
چنین برداشتی، دارای ســابقه‌ای به نام متنیتَ‌سازی 
اســت. به بیانی دیگر، امر فضایی و زمانی جاری در 
مکان‌های شــهری، متن اصلی این فضاها و محصول 
فرایندهای اقتصادی، اجتماعی و سیاسی در تنوعی از 

.)Flint, 2013: 5-7( مقیاسِ مکانی است
بررسی تجربه‌های ملی )جدول شــمارۀ )6(( دربارۀ 

شکل‌گیری کالبد شهری در قرن 13 ه.خ، نشان‌دهندۀ 
مشــکلاتی در عرصۀ تفاوت متنیتَ مکان با استقرار 
مکانی آن اســت. به‌گونه‌ای که ضمن تأیید دو وجه 
مکانیت و استقرار مکان، عوامل و ارتباط درونی آنها با 
هم را می‌پذیرند و به نقش ساختاری‌شان در شکل‌دهی 
به مقر شــهری نیز اشــاره می‌کنند. آنچه مهم است، 
توجه صاحب‌نظران به تفکیک واحدهای توپوگرافی 
براساس ظرفیت‌های ژئومورفولوژیکی آنها از یکدیگر 
است )هرکا، 1398: 1-3( که باعث ایجاد انگیزه‌های 
متفاوتی در مداخله‌های انسانی در این مکانیت واحدها 
می‌شــود )نگارش، 1382: 135(. علت این امر نیاز به 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های مردمی-بومی، توسط دولت 
محلی، برای ایجاد کاربرد در کالبد شــهر بوده است 

)لطیفی، 1391(.

جدول شمارۀ )6(: بررسی تجربه‌های به‌کارگیری واحدهای توپوگرافی در نقش‌های مرتبط با ژئومورفولوژی آنها 

مداخله‌ها و تجربه‌های ملی در پنج برنامۀ اول توسعه

برنامۀ اول توسعه: هدایت سرمایه‌گذاری‌ها به مناطق محروم و توزیع آن در بین مناطق مختلف، تهیۀ برنامه‌های استانی در حاشیه قرار گرفت، برنامۀ 
منطقه‌ای در عمل به‌صورت جمع‌بندی برنامه‌های بخشی، که در منطقه صورت گرفت، درآمد.

برنامۀ دوم توسعه: محرومیت‌زدایی در جهت رفع عدم تعادل‌های منطقه‌ای، اجرای سیاست تمرکززدایی، افزایش نقش استان‌ها و واگذاری طرح‌های 
با ماهیت استانی به دستگاه‌های اجرایی محلی.

برنامۀ ســوم توسعه: تمرکززدایی اداری-سیاسی از طریق تشکیل شورای برنامه‌ریزی و توسعۀ استان و کارگروه برنامه‌ریزی شهرستان و تأکید بر 
اجرای غیرمتمرکز برنامه‌ریزی و بودجه‌ریزی در استان‌ها.

برنامۀ چهارم توسعه: طرح موضوع تعادل منطقه‌ای و آمایش سرزمین در سطوح برنامه‌ریزی، بسترسازی برای توسعۀ منطقه‌ای در پهنۀ کشور، تدوین 
مفاد قانونی آمایش سرزمین و تعادل منطقه‌ای.

برنامۀ پنجم توسعه: اختصاص فصلی با عنوان توسعۀ منطقه‌ای در برنامه با موضوعات آمایش، توسعۀ منطقه‌ای، محیط‌زیست و توسعۀ روستایی، 
تلاش برای محرومیت‌زدایی از شهرستان‌های محروم.

مداخله‌ها و تجربه‌های ملی در برنامۀ ششم توسعه

/ واحد  اجتماعی-فرهنگیاقتصادی اقلیمی-محیطیسیاسی-امنیتینقش

موقعیت سوق‌الجیشی استقرار شهری
استحکام و پیوستگی زمین

خاک مرغوب برای زراعت
موقعیت پناهگاهی و دوری 

از سیل
رشد نظام سرمایه‌داری
درآمد مازاد غیرشهری

زیست مقرون‌به‌صرفه
کم‌ بودن آسیب طبیعی

توسعۀ ایمن تأسیسات سکونت شهری
جذب و ارزش‌افزایی در کنار یا میان اراضی کشاورزیشهر

سرمایه
تراکم و تنوع‌پذیری 

اراضی

وجه ارتباطی 
اعتباردهی اجتماعی ابنیهنقش سرمایه‌ای ابنیهنزدیکی محل کار و زندگیمحافظت و پایداری)محقق‌ساخته(

)منبع: نگارندگان؛ بهرام سلطانی، 1394؛ نگارش، 1382: 134؛ شاه حسینی، 1396: 8-11؛ سعیدنیا، 1402(
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 برای ‌مثال، چاله‌ها و فرورفتگی‌های بسته و محصور، 
دره‌های باریک، جداره‌های پرشیب، تپه‌های مرتفع، 
نقاط دشــوار و سخت و مناطق با آب‌وهوای خشن 
ظرفیت بالایی بــرای پدافند عامل و غیرعامل دارند. 
در نتیجه انگیزۀ سیاســی و امنیتی کاربران را جلب 
و افزایــش می‌دهند )زمردیان، 1400: 20-25(. حال 
آنکه چنین شرایطی، انگیزه‌های اقلیمی و محیطی را 
کاهش می‌دهد و احتمالاً بر اقتصاد شهری نیز اثرات 
محدودکننده‌ای وارد می‌کند. در نتیجه می‌توان گفت، 
بیشــتر منابع کتابخانه‌ای در این زمینــه، ارتباط بین 
اســتقرار با سکونت شهری را برآمده از ظرفیت‌های 
ژئوموفولــوژی و انگیزه‌های مداخله‌ها دانســته‌اند. 
به‌صورتــی که ایــن مداخله‌ها را پایۀ شــکل‌گیری 
چشم‌اندازی می‌دانند که باعث تغییر و تبدیل وسیع 
در چرخــۀ تبادلات انرژی، آب و مواد در جغرافیای 
شــهر و در برخی موارد موجــب تحریک و حتی 
تغییر فرآیندهای زمین و ژئومورفولوژی پهنۀ شهری 

می‌شود.
این در حالی است که در عرصۀ جهانی، )جدول شمارۀ 
)7((، شکل‌گیری مطالعات جغرافیای شهری مدرن در 
قرن بیســتم با رویکردی مکانیکی و فردگرایانه برای 
تحلیل زندگی اجتماعی شــهری گرایش شروع شده 

اســت. گئورگ زیمل در سال 1903میلادی، در مورد 
احاطۀ فرهنگ زندگی شــهری بر جغرافیای شهری 
مقاله‌ای بنیادی می‌نگارد که تفاوت بین ماهیت شــهر 
سریع، منطقی و مدرن را با سبک زندگی سنتی آهسته 
 .)Simmel, 2003( و عاطفی روستایی مقایسه می‌کند
این مقایسه‌های او در واقعیت نیز بروز کرد؛ به‌صورتی 
که  انگلستان به‌عنوان كشور پيشرو در انقلاب صنعتی 
جغرافیای شهری را )حدود ربع اول قرن بیستم(، برای 
مهار و هدایت اثرات رشــد اقتصادي ناشي از انقلاب 

صنعتي در محیط، محدود كرد. 
همچنین دو اقدام مهم در ارتباط با توســعۀ مبتنی بر 
ظرفیت‌های جغرافیایی )بعد از دهۀ 1960( نیز صورت 
گرفته است: نخست، راهبرد قطب رشد )برای مناطق 
عقب‌ماندۀ کشور( و ســپس، ایجاد شوراهای اقتصاد 
منطقه‌ای برای هماهنگی و سیاست‌گذاری جغرافیایی 
بوده اســت. دلایل تکوین قوانین توســعۀ مبتنی بر 
ظرفیت‌هــای جغرافیایی در انگلســتان عبارت‌اند از 

:)Schorske, 2016(
1( ایجــاد فرصت‌های برابر اشــتغال بــرای مناطق 

عقب‌افتاده از میانگین ملی؛
۲( ساماندهی رشد شتابان و تجمع‌های زیاد از حد در 

منطقه شهری؛

جدول شمارۀ )7(: بررسی تجربه‌های به‌کارگیری واحدهای توپوگرافی در نقش‌های مرتبط با ژئومورفولوژی آنها

مداخله‌ها و تجربه‌های جهانی

/ واحد  اجتماعی-فرهنگی اقتصادیاقلیمی-محیطیسیاسی-امنیتینقش

 نزدیکی به منابع و مناظرتمرکززداییاستقرار شهری
طبیعی

حفظ منابع و مناظر محیطافزایش ارتقاپذیری ابنیه

 ایجاد صنایع پاک ومراکز دسترسی‌پذیرسکونت شهری
تبدیلی

 ارزش‌گذاری براساس
موقعیت

زیست‌بوم آورد و تولیدی

 وجه ارتباطی
)محقق‌ساخته(

 مدیریت بهره‌برداریعدالت در بهره‌برداری
پایدار منابع

 هویت ملی و فرهنگبهره‌وری و کارایی
بومی

);Frisby, 2001; Harvey,1989 & 2002; Change, 1992; Heynen, 2016; Oswin, 2020 :منبع(
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۳( دستیابی به رشد اقتصادی بیشتر با منطقه‌ای کردن 
برنامه‌های ملی؛

۴( کارایی بیشتر در خدمات‌رسانی )خدمات در سطح 
منطقه(.

در ایالات متحدۀ امریکا توجه به جغرافیای شــهری، 
بیشتر مستقل از دولت و متأثر از جریانات آرمان‌گرایی 
برای مقابله با دخالت انسان در روندهای طبیعی و رشد 
بی‌محابای شهر و صنعت طی دهه‌های آخر قرن نوزدهم 
 .)Domosh, 1998( تا دهۀ دوم قرن بیستم پایه‌گذاری شد 
مبانی نظری آن با تکیه بر خودیاری و توسعه با تکیه 
بــر اجتماعات بومی، اولویت دادن به نیازهای شــهر 
و مادرشــهرها و تعادل آن، مرزبندی مناطق شــهری 
براساس ماهیت فرهنگ، تاریخ و طبیعت آنها، و غالباً 
متأثر از دیدگاه‌های نظری در مکتب شــیکاگو شکل 

.)Morris, 2017( گرفته بود‌
امــا در دهۀ ۱۹۶۰ بــا رواج روش‌هــای کمی برای 
تحلیل‌های فضایی و ســوق یافتن برنامه‌ریزی مبتنی 
بر جغرافیای شهری به‌سوی برنامه‌ریزی فضایی برای 
رشــد اقتصاد شهری و ملی، شاهد آن هستیم که نگاه 
به جغرافیای شــهری ترکیبی‌تر از همیشه شده است 
)Dear & Flusty, 1998(. در حقیقــت دلایل تکوین 

برنامه‌ریزی مبتنی بر جغرافیای شهری در کشور ایالات 
:)Jacobs, 2020( متحدة آمریکا این موارد است

1( علایــق منطقه و حفظ هویــت فرهنگی در برابر 
یکسان‌سازی فرهنگی؛

۲( رشد سریع و گســتردۀ مجموعه شهرهای بزرگ 
نیازمند ساماندهی؛

۳( حداکثر بهره‌برداری از قابلیت‌های مناطق در جهت 
تحقق رشد اقتصاد ملی؛

۴( تلاش در رفع فاصلۀ عقب‌ماندگی و فقر منطقه‌ای.
 نقطۀ مقابل این دو نوع نگاه در آلمان است )Dennis, 2008(؛ 

جایــی که روند انقلاب صنعتی در نیمۀ قرن نوزدهم، 
رشــد ناگهانی شهرنشینی را موجب شد. برنامه‌ریزی 
منطقه‌ای، اولین‌بار با ایجاد نهاد مسئول در ۱۹۲۰ شکل 
گرفت. اتحادیۀ اســکان نواحی دارای زغال‌سنگ از 
اوایل دهۀ ۱۹۲۰ تشکیل شد. در دهۀ ۱۹۷۰ برای ایجاد 
تعادل‌های منطقه‌ای مهم‌ترین اقدام، سیاســت‌گذاری 
منطقه‌ای در کمک به سه‌گونه فضاهای: نواحی توسعه، 
مراکز توسعه و نواحی مرزی صورت گرفت. اقدام‌های 

توسعه برای این نواحی شامل موارد زیر است:
1( اصلاحات )رفرم( کشاورزی؛

2( توسعۀ گردشگری؛
3( صنعت.

بحثبحث
همان‌طــور که گفتیــم، تعریف مقر شــهر در منابع 
موجود، مکانی اســت که سکونتگاه در آنجا بنا شده 
است و بیشتر با عوامل محلی سروکار دارد. حال‌آنکه 
دیدگاه این پژوهش، برآمده از دیدگاهی فراتر است و 
ســکونت شهری را نیز بخشی از مقر شهری می‌داند؛ 
زیرا موقعیت مکانی شــهر است که شرایط و ارتباط 
ســکونتگاه را با عوامل در سطح وسیع‌تری از حوزۀ 
نفوذ آن، مانند یک ناحیه ایجاد می‌کند. به بیانی دیگر، 
قدرت ترکیبی جغرافیای شهری یکی از ویژگی‌های 
اصلی آن از دیدگاه این پژوهش بوده که ارزشــمندی 

بازشناسی مفهوم مقر شهری را افزایش داده است.
بررسی دو نقش اصلی اســتقرار و سکونت شهری، 
دربارۀ مفهوم مقر شــهری، نشــان‌دهندۀ واحدهایی 
)حداقل( چهارگانه اســت که براســاس مداخله‌های 
انسانی و کاربری‌های شکل‌گرفته بر پهنۀ شهر است. 
چنین مداخله‌هایی را باید براساس منبع و نوع آنها به 
چند دستۀ انسانی، طبیعی و انسانی-طبیعی تقسیم کرد. 
همچنین از جنبۀ هدف و بستر پیاده‌سازی این مداخله‌ها 
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باید به دو دســته‌بندی کلی، یعنی ابنیۀ شهری و پهنۀ 
جغرافیایی شهر اشاره کرد. از لحاظ نوع این مداخله‌ها، 
باید به چهار جنبۀ اصلی، یعنی فرهنگ، اقتصاد، امنیت 
و اقلیم اشاره کرد. براین‌اساس می‌توان نتیجه‌گیری کرد 

که گفتمان مقر شــهری دارای چهارچوبی به‌صورت 
بیان‌شده در جدول شمارۀ )8( است.

اگرچه در طول تاریخ‌تمدن بشری، در مسئلۀ انتخاب 
مکان برای استقرار و سکونت جمعیت، عوامل طبیعی 

جدول شمارۀ )8(: نگاه این پژوهش به وجوه پایداری مقر شهری 

گفتمان تعریف مقر شهر
تأثیرگذاری بر پایداری استقرار شهری

)محیطی-کالبدی(
تأثیرگذاری بر پایداری سکونت شهری

)مکانی-زیستی( بع
من

ف
وعهد
ن

فرایندهای
انسانی

ری
شه

یۀ 
ابن

فرهنگ
کمیت، کیفیت و جهت توسعۀ فیزیکی سکونت‌هامکان‌یابی )پیدایش( و جای‌گیری )تکوین(

الگوی پراکنش و توزیع فضایی
ظرفیت‌سازی فضا و توانمندسازی شهروندان

هر
ت ش

باف

تعیین حوزۀ نفوذ و ارتباط نقاط شهری
کنشگری رفاه شهری )سیاسی، اجتماعی و اقتصادی(

هر
ت ش

اخ
س اقتصاد

 دسترسی
 به راه‌های
مواصلاتی

سازه، تأسیسات و زیرساخت‌ها

طع
تقا

در 
دن 

 بو
ه‌ها

را

تعریف‌کنندگی مراکز فراغتی پیرامون شهر

 فرایندهای
تثبیت چرخۀ تأمین مواد و کالاامنیتانسانی-طبیعی

نظارت هوشمند و مشارکت‌محور

ایجاد ظرفیت تولید کالای دور از منبع
عدالت فضاهای شهری در اجتماع‌پذیری

هر
ی ش

بیع
ی ط

افیا
غر

ر ج
ست

ب

 فرایندهای
طبیعی

)ژئومورفیک(
اقلیم

 افزایش هزینه و پیچیدگی در ایجاد سازه
حرکات تکتونیکی*و تأسیسات ایمن شهر

ایجاد هسته‌های فشرده در بافت‌های شهر

 ارزش‌گذاری اراضی براساس شرایط و فاصلۀ آنها
از کانون‌های مخاطره‌های محیطی

 کاهش و محدودسازی اراضی شهر به
حرکت مواد بر سطح **محلی خارج‌ازمسیر حرکت توده‌ها

ایجاد کشیدگی و فاصله در بافت‌های شهر

 ایجاد هسته‌های سکونت بی‌قواره و
حرکات ناپایدار*** بی‌قاعده در حاشیه مسیر رودخانه

 و دینامیکی مواد ****

 غیرقابل‌پیش‌بینی بودن رفتار ادواری رود، ایجاد
محلات در بین شاخه‌های فرعی رود

 مشکل در ایجاد تأسیسات زیرزمینی
 مثل مترو و محدودیت در بارگذاری
 سنگین سازه‌های روبنایی شهر مثل
آسمان‌خراش‌ها و بلندمرتبه‌سازی

 کاهش اراضی غیر تأسیساتی و افزایش هزینه‌های
 ساخت‌وساز به‌علت کمبود زمین‌شهری،

 گسترش افقی شهر و افزایش فاصلۀ کاربری‌های
خدمات‌گیرنده از خدمات‌دهنده  سطح و تجمع

مواد*****
نما

راه
 )Land Slide( لند اسلاید ،)فرو/ بالاآمدگی، چین‌خوردگی، گسل، زمین‌لرزه؛ / **: آتشفشان )مواد پرتابی، جریان گدازه‌ای، ابرهای سوزان، باران خاکستر :*
یا زمین خیزش )حرکت توده‌ای و حجیم و پرسرعت مواد و احجام بر روی دامنه‌های شیب‌دار(، ریزش و سقوط دامنه‌ای، سولیفلوکسیون )Solifluction( یا 
گِلسُره )حرکت رسوبات غالباً ریزدانه تبدیل به گل شده بر روش شیب دامنه، خزش )Creeping( یا همان حرکت لایه‌های خاک و مواد قشر سطحی خاک 
با سرعتی کند، بهمن )تودۀ عظیم و سرخور برف(، سیل و سیلاب؛ / ***: سامانۀ رودخانه‌ای )محل عبور یا ایستایی آب سطحی، تغییر مسیر و فرسایش 
سطحی زمین و درآمیختگی خاک‌های طول مسیر از طریق حفر و حمل و رسوب‌گذاری، طغیان، عقب‌نشینی یا هجوم به سواحل(؛ / ****: طوفان‌های 
شن و ماسه، کارستیفیکاسیون )Karstification( که همان پدیدۀ نفوذپذیری ناشی از انحلال و واکنش‌دهی مواد خاک با آب است؛ / *****: بالابودن سطح 

آب‌های سطحی

)منبع: شیعه، 1398: 60-70؛ نگارش، 1382: 138-142؛ شکویی، 1398: 250-265؛ زمردیان، 1400: 48-55؛ مشکینی، بهنام 
مرشدی و محمدی، 1398: 128؛ جعفری و همکاران، 1401: 82(
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بیشترین نقش را داشــته‌اند، ولی به‌مرور، هم‌زمان با 
پیشــرفت‌های اجتماعی و علمی، عوامل دیگری به 
تصمیم‌گیری مکان‌یابی سکونتگاه‌ها تأثیرگذار شدند. 
به‌صورتی که مکان‌یابی شهر، بیش از مسئلۀ استقرار، 
به‌سمت مؤلفه‌های سکونت پایدار کشیده شده است. 
زیرا فراتر از اســتقرار شــهر، موقعیت شهر، در ادامۀ 
حیات یا گسترش آن سکونتگاه نقش مهمی ایفا می‌کند. 
بر همین اساس اســت که فراتر از مسائل مکان‌یابی 
شهری برای استقرار آن، مدیریت شهرها و روستاها و 
برنامه‌ریزی برای سکونتگاه‌هایی که از هر جنبه برای 
زندگی انسان‌ها مناسب باشند، از مهم‌ترین مسائل قرن 
بیست و یکم است که بیشتر به نقش سکونتگاهی شهر 

.)Safransky, 2017( تکیه دارد
همان‌گونه که مشــخص اســت، براســاس جدول 
شمارۀ )8( مؤلفه‌های ســازندة مقر شهریْ شناسایی، 
دسته‌بندی و تشریح شــده است. در ادامه و براساس 
روش پژوهش، در این مرحله می‌توان مطابق با اهداف 
پژوهش، نحوة مواجهة معرفتی جدیدی به روش‌های 
مختلفی ارائــه داد. از بین این روش‌ها، نحوة مواجهة 
معرفتی نویســندگان با مفهوم مقر شــهری براساس 
نگاه بین‌رشته‌ای، که از بخش پیشینه به آن اشاره شد، 

به‌صورت زیر شکل ‌گرفته است. 
روش‌های مطالعات بین‌رشــته‌ای دارای اشــتراکاتی، 
همچون نظام‌مندی و سازماندهی در مطالعۀ پدیده‌هایی 
مثل شهر هستند. به نظر می‌رسد کلان‌پدیدة مقر شهری 
را می‌توان دارای مهم‌ترین مؤلفه‌های سازنده در یک 
دستگاه »شناختی-ادراکی-مطالعاتی« دانست که می‌توان 
با انطباق دید گاه )لاتوکا، 1387( این‌چنین گفت، این 
مؤلفه‌ها عبارت‌اند از: مؤلفــۀ بنیادی )فرضیه، متغیر، 
مفاهیم، اصول و ارتباطات رشــته( مؤلفۀ زبانی )زبان 
سمبلیک(، مؤلفۀ تلفیقی، مؤلفۀ ارزشی و مؤلفۀ ربطی.

در حقیقت، براســاس ترکیب این مؤلفه‌های سازنده 
پدیده‌هایی همچون مقر شهری، که به آن‌ها اشاره شد، 
با دیدگاه معرفتی نویسندگان به مفهوم مقر شهری که 
در بخش‌های محقق‌ساختة جدول‌های شمارۀ )6( و 
)7( به آن اشاره شد، می‌توان به سطح و نوع جدیدی 
از دیدگاه مقر شــهری دســت پیدا کرد که لایه‌های 
شــناختی-ادراکی بیان‌شــده در بالا را به مؤلفه‌های 
ســازندۀ این مفهوم مرتبط کند. به‌صورتی که می‌توان 
گفت بازشناسی مفهوم مقر شهری، به این دلیل شکل 
‌گرفته است که هویت شهر به‌طور مستقل وجود ندارد. 
به بیانی دیگر، فعل‌وانفعالات جوامع انســانی، صرفاً 
براساس روابط انسانی شکل نمی‌گیرد. بلکه در فضایی 
مرتبط و متعلق به مجموعۀ »فضای جغرافیای شهری« 

و »شبکة شهری« ناشی می‌‌شود )جدول شمارۀ )9((.
در واقع این کارکردِ بستر جغرافیای طبیعی شهرها در 
کنار ظرفیت ابنیۀ شهری است که وجوه ناملموس شهر 
را، مثل فعل‌وانفعالات اقتصادی یا رفتارهای فرهنگی یا 
همان جغرافیای انسانی، بر شهر پیاده‌سازی می‌کنند. این 
نیروها، مؤلفه‌های عملگر، برون‌زا و چند کارکردی‌ای 
هستند که در سطوح متفاوتی عمل می‌کنند. پیشنهاد این 
پژوهش نام‌گذاری این مؤلفه‌ها به این صورت است. 
باید در نظر داشت که در مقیاس خرد، تحلیل مناطق 
مرکزی و محلات از طریق شناخت نیروهای فعال در 
اولویت قرار خواهــد گرفت. در مقیاس‌های میانی و 
کلان تحلیل سامانه‌های شهری، درجۀ تخصص‌یافتگی 
جغرافیای شــهری و همچنین شــناخت حوزۀ نفوذ 
بین‌شهری، براساس مؤلفه‌شناسی نیروهای ایستا، فعال 

و عملگر انجام خواهد گرفت:
الف( نیروهای ایستا: مثل اقلیم و جغرافیای شهری که 
نسبت به ســایر مؤلفه‌ها کلان‌تر بوده و دارای شرایط 
و وضع موجودی است که مداخله‌های انسانی در آن 
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هزینه‌برتر است. همچنین برای حفظ کاربرد و کارایی 
در شــرایط جدید به مطابقت‌دهی و سازگارســازی 

بیشتری نیاز است.
ب( نیروهای فعال: مثل اقتصاد شهری که به‌صورت‌های 
مختلفی بــروز می‌کند و خود را با شــرایط مختلف 
محیط و جغرافیای شهری مطابقت می‌دهد یا شرایط 
خود را بر آن‌ها مســلط می‌کند؛ مثلًا، تجزیه‌وتحلیل 
توسعۀ کاربری اراضی شهری، عملکردهای شهری و 
تخصص‌ها در راستای فعالیت‌های اقتصادی تخصصی 

که به‌دنبال مکان‌هایی با بیشترین مزیت رقابتی‌اند.
ج( نیروهای عملگر: مثل فرهنگ و امنیت شهری که 
می‌توانند اثربخشی سایر عوامل را تحت‌تأثیر خود قرار 
دهند، یعنی یا تشدیدگر باشند یا کاهنده یا خنثی‌کننده. 
این رویکرد به درک توســعۀ کاربری زمین‌شهری و 
تعیین آن‌دسته از الگوهای کاربری زمین کمک می‌کند 
که به‌طور رقابتی حمایت اساسی را برای شهر فراهم 

‌کنند.
شــهر به‌عنوان پدیدۀ کلان انسانی و محیطی، حاصل 
برهم‌کنش عوامل متعددی است که موجب شکل‌گیری 

مقر شهری می‌شود. به‌گونه‌ای که می‌توان گفت، شهرها 
و فضاهای عمومی آنها، بازتابی از شیوۀ تفکر و متعاقب 
آن شیوۀ زندگی شــهروندان در فضا و کالبد شهری 
است. مطالعات مورفولوژی در شهرسازی و مطالعات 
جغرافیای انســانی در جغرافیا، اشتراکی مفهومی در 
کلیدواژۀ مقر شهری پیدا می‌کنند که چهارچوب‌های 
اجتماعی و واحدهای جغرافیایی را به یکدیگر پیوند 
می‌دهد. براین‌اساس می‌توان گفت، مفهوم مقر شهری، 
دو بعد اصلی دربارۀ اســتقرار و ســکونت شهری را 
شامل می‌شود که در پایداری حوزه‌های کلانی همچون 
امنیت، اقلیم، اقتصاد و فرهنگ دارای برهم‌کنش‌های 

همیشگی‌اند. 
بازشناسی مفهوم مقر شــهری براساس دیدگاه فوق، 
که در این پژوهش انجام گرفت، موجب شکل‌گیری 
این دیدگاه شد که جریانات جاری در بین عملگرهای 
ســازندۀ محیط و مکان شــهری، نه‌تنها از شــرایط 
جغرافیای درون و حومۀ شــهر، بلکه براساس حوزۀ 
نفوذ عملکردی شــهرها، از عوامل و شرایط جهانی، 
ناحیه‌ای-منطقه‌ای و ملی نیز تبعیت می‌کنند. به‌صورتی 

جدول شمارۀ )9(:  گفتمان پیشنهادی برای ارتباط مؤلفه‌های پایداری »مقر شهری« 

س
مو

 مل
وه

طبیعیانسانی-طبیعیانسانیمنبعوج

بستر جغرافیای طبیعی شهرابنیۀ شهریهدف

اقلیمامنیتاقتصادفرهنگنوع

 با
اط

رتب
ا

وجوه 
ناملموس

نزدیکی محل کار و زندگیمحافظت و پایدارینقش سرمایه‌ای ابنیهاعتباردهی اجتماعی ابنیه

ایجاد زیست‌بوم اجتماعی 
محلی

مدیریت بهره‌برداری پایدار عدالت در بهره‌برداریبهره‌وری و کارایی
منابع

دستگاه شناختی-
ادراکی-مطالعاتی

؛ ؛ ؛ ؛ ؛ ؛ ؛  ؛ ؛ ؛ 

بنیادی )(؛ سمبلیک )(؛ تلفیقی )(؛ ارزشی )(؛ ربطی )(؛

ایستاعملگرفعالعملگرسطوح کارکردی مؤلفه‌ها

)منبع: نویسندگان براساس یافته‌های پژوهش(
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که می‌توان گفت، ظرفیت‌های محیطی شــهرها، که 
غالباً برآمده از جغرافیای شــهری آن‌هاست، در کنار 
جغرافیای انســانی آن‌ها، که برآمده از سیاســت‌های 
جمعیتی و گســترش فضایی شهرهاســت، نهایتاً به 
پیدایش ظرفیت‌های محیطی شهرها و سکونتگاه‌های 

منطقه‌ای منجر می‌شود.
بازشناسی این روابط توسط شهرسازان در گرایش‌های 
متعدد، موجــب ایجاد تفکری نظام‌مند دربارۀ ماهیت 
شهر به‌گونه‌ای جامع خواهد شد. زیرا مأموریت اصلی 

مقر شهری این است که موجب نه‌تنها حیات شهروندان 
شــود، بلکه با فضاسازی برای شــکوفایی خلاقیت 
آنها، جایی بــرای ظهور و بروز حس هویت جمعی، 
همبستگی فرهنگی و مشارکت اجتماعی برای دستیابی 
به امنیت جمعی و رفاه شــهری باشد. در این مسیر، 
رشته‌های مختلفی حول مفاهیم سازندۀ مقر شهری به 
یکدیگر پیوند می‌خورند که باید در مســیر ایجاد مقر 
شــهری، توجه صرف خود را از اســتقرار کالبدی، با 
توجه مناسب به مسائل سکونت شهری، تعدیل کنند.

جدول شمارۀ )10(: بازشناسی مفهوم مقر شهری براساس خصوصیات گفتمان پایداری در جغرافیای شهری

وجوه ناملموس مکانیت شهری )سکونت(وجوه ملموس مکان شهری )استقرار(وجوه پایداری مقر شهری

سی
شنا

مل‌
کا

ت

 انگارۀ پیش‌فرض
مطالعات مقر شهری

 جغرافیای شهر، سامانه باز است و همان‌طور
 که کالبد تغییر می‌کند، مقر استقراردهنده به

آن نیز باید تغییر کند.

 جغرافیای شهری، سامانه تراواست و مقر
 شهری را براساس برنامه‌های کوتاه‌مدت و
 طرح‌های داخل آن سامانه تدوین و توسعه

می‌دهد.

سی
شنا

ت‌
یخ

ر

 تمرکز شناختی مفهوم مقر
شهری روی

 طرح نهایی برنامه‌های شهری و منطقه‌ای،
 براساس تحلیل عوامل دخیل داخلی آن و

کنترل‌گری عوامل منطقه‌ای است.

 فرایند برنامه‌ریزی، تعیین مأموریت،
 وضعیت محیط خارجی، ظرفیت‌سازی،
 آموزش شهروندی و جامعه‌گرایی در

فرایندهای انسانی است.

 برنامه‌ریزی مداخله‌های
مقر شهری توسط

 گروه کوچکی از برنامه‌ریزان و مدیران شهری
 و با شرکت وسیع افراد حقوقی ذی‌نفع در

منافع صورت می‌گیرد.

 دانش تخصصی و تجربی افراد متخصص
 و حرفه‌ای در اداره و بخش‌های شهری
 که براساس مشاهده‌ها، تفاسیر جمعی و
 برداشت‌های شهروندی تعدیل صورت

می‌گیرد.

سی
شنا

ثیر
تأ

 تأکید مداخله‌های مبتنی
بر مقر شهری روی

 تغییرات قانونی برای افزایش اختیارها،
 ارزش‌های سازمانی برای تمرکزگرایی

 تصمیم‌سازی و اقدام‌های زودبازده و نتایج
آنی است.

 تغییرات درون‌سازمانی در نهادهای مجری
 براساس نتایج تجربه‌های گذشته، استفاده از
 روش‌های نظارتی قوی‌تر و پایش مداوم و

میدانی برنامه‌های اجرایی جاری است.

سی
شنا

ییر
تغ

 رویکرد و عمق
آینده‌نگری

 چه تصمیماتی براساس درک موقعیت چند
سال آینده احتمال اجرایی ‌شدن بیشتری دارد.

 بر اهداف درازمدت و کوتاه‌مدت از حال تا
پنج سال آینده تمرکز دارد.

 چهارچوب محتوایی
استوار است براساس

 تصمیم‌گیری خلاق و بصیرت‌آمیز، اینکه
 چگونه سازمان‌های اجرایی را براساس

 محیط شهری در حال تغییر، به‌سمت توانایی
 در حفظ ارائۀ خدمات هدایت کرد و کدام
 فرآیند مدیریت مقر شهری قادر به اتخاذ
 بهترین تصمیم و پیش‌بینی آینده براساس

توافق همگانی است.

 مجموعه‌ای از اطلاعات مرتبط به هم و
 مفصل سازمان‌های خدمات‌دهندۀ شهری
 و برنامۀ واحدهای مختلف سازمان‌های
 اجرایی و نمایندگی‌های مربوط به ارائۀ

 خدمات شهری، توانایی‌های بستر شهر برای
 سکونت‌پذیری و توانایی بودجه‌های جاری
 شهری و منطقه‌ای در پیاده‌سازی برنامه‌های

توسعۀ پایدار شهری.
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نمودار شمارۀ )5(: مدل مفهومی از بازشناسی و تثبیت مفهوم مقر شهری 
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نتیجه‌گیری و پیشنهادهانتیجه‌گیری و پیشنهادها
مهم‌ترین یافته‌های این پژوهش با تأکید بر بازشناسی 
مفهوم مقر شــهری، معتقد است که در این بازشناسی 
باید به مؤلفه‌های پایداری »مقر شهری« توجه کرد. این 
مؤلفه‌ها خود را در قالب الگوهای »محیطی-کالبدی« 
متجلــی در فرآیند اجتماعی نمایان می‌کنند که چنین 
الگوهایی، بســتر استقرار شــهری را با هدف کشف 
فرآیندهای اجتماعی، سیاســی، اقتصادی یا فرهنگی 
مطالعه می‌کند. برای مثال، تفکیک ســکونت اقشــار 
اجتماعی مختلــف، در محیط‌های فرهنگی مختلف 
شهر اتفاق می‌افتد و مؤلفه‌های شاخص در گروه‌های 
اجتماعی را نشان می‌دهد. الگوهای تمایز میان گروه‌های 
اجتماعی و محله‌های شهری و هندسۀ فضایی خاص 
آنها در حال تبدیل شــدن بــه مطالعه‌ای تطبیقی بین 
الگوهای اســتقرار با الگوهای سکونت شهری است. 
به‌صورتی که برای دستیابی به پایداری مقر شهری، باید 

ارتباط دوسویۀ این دو وجه را مدیریت کرد. 
قدرت یکپارچه‌ســازی مفهوم مقر شــهری یکی از 
ویژگی‌های کلیدی این بازشناسی در این پژوهش است. 
یکی دیگر از ویژگی‌های اصلی تحلیل جغرافیایی مقر 
شــهر، محوریت پایداری فضایی است. این موضوع، 
مقر شــهری را از حوزه‌های هم‌خانــوادۀ مطالعات 
جغرافیای شهری، مانند اقتصاد شهری، جامعه‌شناسی 
شهری یا حکمرانی شهری متمایز می‌کند. این اذعان 
به اهمیت سکونت پایدار، به این معنا نیست که فضا 
به‌خودی‌خــود متغیر اصلــی توضیح‌دهندۀ الگوهای 
زیربنایی فعالیت انسانی در شهر است. مهم‌ترین کاربرد 
چنین نگاهی نظری در زمینۀ پایداری مقر شــهری و 
تلفیق آن با دیدگاه‌های اجرایی شهرسازی را می‌توان 
در این پیشنهادها بیان و مسیر پژوهش‌های آتی را در 

این زمینه جهت‌دهی کرد:

1( استفاده از ظرفیت‌های بازشناسی‌شدۀ مقر شهری، 
)جدول شمارۀ )10((، در برنامه‌ریزی شهری موجب 
می‌شود که از یک ســو عدم توازن بین ظرفیت‌های 
درون و پیرامــون شــهری، همچنین ازســویی‌دیگر 
عدم تعادل در ظرفیت‌های مــورد نیاز با توانایی‌های 
قابل‌دسترس در جغرافیای هر شهر، مد نظر برنامه‌ریزان 

شهری به‌صورت »آگاهی پیش‌دستانه« قرار گیرد.
2(  عدم تعادل ذکرشــده در بالا، موجب ایجاد مراکز 
ثقل شهری، خارج از پیش‌بینی‌های شهرسازی می‌شود. 
حال‌آنکه با استفاده از شناخت فرایندهای شکل‌دهنده 
به مقر شهری، )جدول شمارۀ )9((، می‌توان در زمینۀ 
»حکمروایی هوشــمند محیطی« اقدام‌هایی، همچون 
خالی نگه‌ داشتن )یا بیشتر در نظر گرفتن( ظرفیت‌های 
محیطی و زیرساخت شهری، به هدف پیش‌بینی سمت 
گسترش با درصد احتمال بالاتری نسبت به قبل دست 

پیدا کرد.
3( عدم تعادل ذکرشــده در بــالا، همچنین موجب 
شکل‌گیری رشد ساختارنایافته‌ای از نوع دست‌اندازی 
به نواحــی پیرامونی شــهرها و پیدایــش مجموعه 
سکونتگاه‌هایی خارج از شهر مرکزی، مثل شهرهای 
اقمــاری، شــهرک‌ها و کوی‌هــای پیرامونــی برای 
پاســخ‌دهی به نیازهای برآورده‌نشــده در جغرافیای 
مهندسی‌شــده شهرها می‌شــود. حال‌آنکه با استفاده 
از عوامل تعریف‌کنندۀ گفتمان مقر شــهری، )جدول 
شــمارۀ )8((، می‌توان تأثیرات دوســویۀ بین استقرار 
شهری )محیطی-کالبدی( و سکونت شهری )مکانی-
زیستی( را در برنامه و طراحی محیطی دخیل کرد و از 
درصد بالاتری از »رضایت‌مندی محیطی« شهروندان 
ســاکن در کاربری‌های شهر بهره برد. در نتیجه میزان 
دسترسی‌پذیری امکانات شــهری، از طریق افزایش 

حوزۀ نفوذ کاربری‌های عمومی افزایش می‌یابد.
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4(	 در پی شرایط بیان‌شده در بالاست که این پژوهش 
برای کاهش اثر مکندۀ مراکز ثقل شــهری پیشــنهاد 
می‌کند دیدگاه‌های جامع و برآمده از مکان و مکانیت 
شهری به‌صورت هم‌زمان به کار گرفته شود، به‌صورتی 
که امکانات بخش‌ها و فضاهای پیرامونی شهرها را به 
خود جذب کند و پیرامون را از مجموعه قابلیت‌های 
تعریف‌شده برای پاسخ‌گویی به نیازهای درون‌زای آنها، 
در عین همبستگی و هم‌کنشی با شهرهای پیرامونی، 
غنی سازد. واژۀ »معماری و شهرسازی بومی« پیشنهاد 
این پژوهش بــرای توصیف چهارچــوب جدیدی 
است که براســاس مؤلفه‌های پایداری مقر شهری، به 
تعریف مؤلفه‌های محیط شهری )همچون: نوع بافت، 
قطعه‌بندی زمین و شــبکۀ کاربری‌ها، الگوی طراحی 

ابنیه و شبکۀ معابر، ارتفاع و تراکم ابنیه( می‌پردازد. 
5(	دســتیابی به وجوه ملموسِ پایداری »مقر شهری« 
در این پژوهش نشــان می‌دهد که انعطاف شهرها در 
پاسخ‌گویی به نیازهای شــهروندان، نیازمند دستیابی 
به وجوه ناملموسِ مفهوم »مقر شــهری« نیز اســت 
که این بخش هم در این پژوهش مطرح شــد. نتیجۀ 
توجه هم‌زمان به این عوامل موجب می‌شود که بدون 
مهاجرت‌های انســانی و ســرمایه‌ای کلان در فضای 
درون، پیرامون و بین‌شهری، نوعی »انعطاف محیطی 
شهرها« شکل گیرد که خود یک‌ رویۀ مدیریت شهری 
منطبق با اصول پدافند غیرعامل، مبتنی بر تمرکززدایی 

انسانی نیز هست. 
6(	پیشــنهاد مهم این پژوهش توجه به نوع و ماهیت 
مؤلفه‌های ناملموس شــهری )ایستا، عملگر و فعال( 
در برنامۀ جذب ســرمایه‌های مادی و انسانی به مقر 
شهری پایدار است. براین‌اساس که مدیریت نیازهای 
واقعی شــهر و شــهروندان با توجه به ظرفیت‌های 
اسکان شــهری صورت ‌گیرد. پس می‌توان گفت مقر 

شهری پایدار به شاخص جدیدی اشاره می‌کند که این 
پژوهش اصطلاح »شــاخص انطباق نیاز-ظرفیت« را 

برای آن پیشنهاد می‌کند.
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Abstract:
The relationship between what the city receives from the environment and what the environmental 
geography transforms into an urban environment in terms of its internal capacity (urban settlement) and 
its functional roles (urban habitation) leads to the formation of the desirable “spatial capacities” index. 
The purpose of this research is to identify and conceptually establish the factors that make up the urban 
headquarters from the point of view of the capacities of the urban place. Achieving this goal by using the 
analytical-adaptive method to compare the existing schools has been to develop a theory to recognize 
the concept of urban headquarters. The findings of this research show that the constituent components of 
urban headquarters can be identified in three categories: static, active, and functional, and in all stages of 
the urban life cycle, they lead to the definition of the environmental and geographical capacities of cities 
in the form of the concept of urban headquarters. Recognizing and expanding the idea of the constituent 
components of an urban center with an emphasis on its conceptual separation from other concepts 
similar to urban planning, as well as a focus on the coordination between different dimensions of the 
city location, are the most critical points of this research. Human interventions in the environmental 
capacities of cities cause a difference in the capacities of the existing urban headquarters, with available 
capacities, and change the components of the urban headquarters. Because urban capacities, more than 
any factor of urban and social geography, are related to existential capacities and environmental realities. 
As a result, for the spatial stability of cities, it is necessary to organize the components of the city center.
Keywords: Geographic space, Environmental capacities, Urban operators, Unvironmental reality, 
Unvironmental planning
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Abstract:
Considering the problems and diseases caused by the pollution, due to industrial centers in cities, the 
government must consider solutions, such as imposing a tax on pollutants. Green tax is considered one 
of the most effective tools of financial policies through which the local policymakers can direct the 
economic and social activities to sustainable development. A green tax rate is an environmental fee 
charged to companies for emitting pollution. This type of tax has an obvious role in controlling polluting 
industries and thus determining their environmental performance in the city. However, in the polluted 
cities of the country, the city administration does not pay much attention to this tax. On the other hand, 
economic institutionalists have emphasized the relationship between the growth of economic activities 
and the type of political and economic institutions. Therefore, in this article by game theory approach, 
the different motivations of local policymakers in determining the green tax are investigated. The green 
tax rate is considered as a policy tool, and the reaction of polluting industries in choosing the level of 
investment will also indicate the amount of pollution created. Based on the results, the policymakers 
take a dual approach to the private and public polluting industries. Assuming the independence of the 
polluting industries from the government, the policymakers with the motivation of maximizing income, 
seek to determine the optimal green tax rate. But assuming that the polluting industries have economic 
benefits for the government, they tend to set the green tax rate lower than the optimal value. Such a rate 
increases the investment level of polluting industries and the resulting pollution for neighboring cities.

JEL classification: P48. C73. H21. O43. 

Keywords: Green tax, political and economic institutions, game theory, economic growth.
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An Investigation on the Degree of Urban Cooperation within Urban 
Neighborhoods Considering an Emphasis on Social Indifference

 (Case Study: Meymeh City)
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Abstract
Indifference has been defined as retreating and lack of expected cooperation. Throughout this 
process, the individual separates him/herself from a particular system of belief or thought. 
To put it differently, social indifference can be best assumed as an individual’s lack of 
engagement in social life. The present study aims to measure the degree of social indifference 
and consequently investigate the degree of urban cooperation alongside different social and 
construction dimensions among Meymeh citizens. Accordingly, the topic under study has been 
studied considering variables including urban aesthetics, trust in officials regarding urban 
planning, and local and state renewal and cooperation. Methodologically, the present study 
has made use of survey and researcher-made instruments. The sample under study has been 
randomly selected and includes 400 18-64-year-old Meymeh City citizens during the 2019-
2020 period. The results of item synthesis about the degree of social indifference illustrate that 
social indifference has been measured as 52% (i.e., average level) among most of the study 
participants.
Moreover, the results suggest a correlation between social indifference and the degree of social 
cooperation. This study confirms the supposed difference between social and construction 
cooperation across different neighborhoods. Further, the authors argue that the degree of social 
indifference is not meant to be the same across different neighborhoods.
Keywords: Social indifference, Social cooperation, Urban spaces, Neighborhood 
cooperation
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.
Abstract
Urban land use is the central core of urban planning and the axis of sustainable urban development. 
Evaluating and analyzing urban land uses based on optimal ecological patterns and standards 
in urban communities is an undeniable necessity. This research aims to quantitatively assess 
and analyze the level of land use development in the current situation within Region 15 of 
Isfahan City from the perspective of a healthy city. Region 15 of Isfahan was annexed to the 
city of Isfahan in the year 2013 and differs in terms of land use development compared to other 
areas of the city. In line with the objective, this research is both applied and descriptive-case 
study and analytical. Data collection utilized document analysis and questionnaires, while 
data analysis employed the standards of a healthy city, the Location Quotient (LQ) coefficient 
model, and a one-sample t-test. The research findings indicate that the development status 
of land uses in services such as commercial, educational, health, parks and green spaces, 
sports, cultural, and religious sectors within Region 15 of Isfahan, in comparison to the per 
capita benchmarks of healthy cities, the provincial standards of the Supreme Council of Urban 
Planning and Architecture, the proposed benchmarks of the Isfahan detailed plan revision, and 
the current overall benchmarks of Isfahan city is undesirable and inappropriate. Additionally, 
the t-test analysis reveals that the accessibility status concerning the indicators of a healthy 
city from the citizens’ perspective is also unfavorable. These results suggest that Region 15 of 
Isfahan requires enhancement in development indicators concerning the basic urban life needs 
in land use. 
Keywords: Land use, Healthy city, Location Quotient model, Region 15 Isfahan
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Abstract:
Urban health reflects the total social, physical, environmental, and infrastructure conditions 
that affect the well-being and quality of life of citizens living in a city. Therefore, in addition 
to health issues, the total social, economic, physical, and environmental aspects describe the 
state of urban health. Among the mentioned dimensions, social problems undeniably affect the 
choice opportunities of citizens in the city, their interpretation of the conditions, their interaction 
with others, and health-oriented behavioral orientations in the city. Considering the importance 
of social themes in the realization of urban health, the present study attempted to describe 
the social indicators of urban health and its contexts using a systematic review method while 
examining related studies. The findings show that the social indicators of urban health can be 
redefined as “population dynamics, social harms, inclusion, social capital, business, education, 
and lifestyle.” Also, the descriptive social adverb for these indicators implies considering the 
characteristics of flexibility, relativity, attention to meanings, context, and process perception. 
Constructive indicators in fields such as population dynamics, education, and business can 
be explained using registration data, or because their counting and calculation methods are 
defined quantitatively and globally, they can follow the same pattern. However, other fields, 
such as social harm, inclusion, lifestyle, and, exceptionally, social capital, involve context-
based studies. A study that, based on the distinctive characteristics of cities, will even lead to 
selecting and prioritizing a field and excluding other fields from description and investigation.
Keywords: urban health, social damage, inclusion, lifestyle, social capital
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Abstract
The weakening of livelihood assets of local communities and poverty in the general sense is one 
of the fundamental challenges in the world, especially in developing societies. Due to the special 
economic and environmental conditions of the country, Iran is not exempt from this and many of its 
regions and settlements are facing livelihood challenges. Because the country of Iran has different 
conditions in its different regions due to the inclusion of a wide range of human and environmental 
conditions; The way of dealing with the factors affecting the livelihood of the households living 
in its areas is different from each other and it is necessary to take appropriate measures according 
to the specific conditions governing each one, which requires the identification of the main factors 
affecting the livelihood.
The current research method is of applied type and using the method of future research, interviews 
were conducted with key people in the settlements of Maneh township (118 settlements) in the 
form of inductive research and using the fundamental theory method, cross effects analysis, and 
Mic Mac software have been analyzed and evaluated in a combined way.
The research results indicate the unstable conditions of livelihood assets in the residential areas of 
Maneh. However, various factors are involved in the destabilization of the livelihood structure of 
the city. However, among these factors, those directly related to humans and their activities have 
had the most impact, and since most of these factors have high uncertainty, the way to deal with 
them should be appropriate to the changing conditions.
Keywords: Sustainable livelihood, Regional planning, Future research, Human settlements, 
Livelihood assets. 
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